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ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΜΗ΄
Σάββατο 17 Δεκεμβρίου 2022
Αθήνα, σήμερα στις 17 Δεκεμβρίου 2022, ημέρα Σάββατο και ώρα 10.39΄ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτηρίου η Βουλή σε ολομέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Α΄ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΝΙΚΗΤΑ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.
Εισερχόμαστε στην ημερήσια διάταξη της
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Συνέχιση της συζήτησης και ψήφιση του σχεδίου νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023».
Με βάση τη σειρά που έχω εδώ, δεν είναι παρόντες οι συνάδελφοι. Βλέπω, όμως, άλλους που είναι παρόντες και επομένως θα είναι και τυχεροί, γιατί θα τους δώσω τον λόγο νωρίτερα από τη σειρά τους. Δεν θα περιμένω να έρθουν οι απόντες.
Τον λόγο, λοιπόν, έχει ο κ. Σάββας Αναστασιάδης από τη Νέα Δημοκρατία.
ΣΑΒΒΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα έναν προϋπολογισμό-σταθμό για την πορεία της χώρας μας. Είναι ο πρώτος προϋπολογισμός τα τελευταία δώδεκα χρόνια που καταρτίστηκε εκτός μνημονιακής επιτήρησης και μακριά από το καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας. Και παρά την παγκόσμια αναταραχή, είναι ένας προϋπολογισμός σταθερότητας.
Ένας κρατικός προϋπολογισμός, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν είναι μία απλή παράθεση αριθμών και οικονομικών όρων. Είναι η συμπύκνωση του οράματός μας, η πυξίδα μας για το μέλλον, αλλά πρωτίστως είναι η αποτύπωση του σχεδιασμού και των προτεραιοτήτων που θέτει η κάθε κυβέρνηση. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 κινείται κόντρα στις διεθνείς γεωπολιτικές αναταραχές που προκάλεσε ο πόλεμος της Ρωσίας με την Ουκρανία, στην ενεργειακή κρίση που πλήττει την Ευρώπη αλλά και στο γενικευμένο κλίμα αβεβαιότητας. Μέσα σε αυτές τις δύσκολες συνθήκες η Κυβέρνηση προχωρά στην υλοποίηση των προγραμματικών της δεσμεύσεων, υπηρετώντας παράλληλα τους αναπτυξιακούς στόχους για μια υγιή εθνική οικονομία. Είμαι υπερήφανος που η Κυβέρνησή μας στάθηκε όλο αυτό το διάστημα δίπλα στην κοινωνία, δίπλα σε κάθε πολίτη μέσα στις αλλεπάλληλες και πολυεπίπεδες κρίσεις που ζήσαμε την τελευταία τριετία. Αξιοποιήσαμε κάθε εργαλείο που είχαμε στη διάθεσή μας χωρίς να αποκλίνουμε από την αναγκαία δημοσιονομική προσαρμογή. Έτσι, καταφέραμε όχι μόνο να περιορίσουμε, στο μέτρο του δυνατού βέβαια, τις βαριές επιπτώσεις των εξωγενών κρίσεων, αλλά και να μετατρέψουμε το κλίμα στην οικονομία μας. Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει σήμερα ότι η ελληνική οικονομία επιδεικνύει αξιοθαύμαστη ανθεκτικότητα όλο αυτό το διάστημα των κρίσεων. 
Επιπλέον, μέσα στο ίδιο περιβάλλον προχώρησαν πολλές μεταρρυθμίσεις, διαρθρωτικές αλλαγές και διορθώθηκαν στρεβλώσεις. Έγιναν πάρα πολλά βήματα μπροστά και θα γίνουν και πολλά άλλα ακόμη χάρη στην αξιοποίηση των χρηματοδοτικών εργαλείων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Τα δημοσιονομικά μέτρα ύψους 4,2 δισεκατομμυρίων ευρώ που ανακοίνωσε ο Πρωθυπουργός στη Διεθνή Έκθεση της Θεσσαλονίκης εντάσσονται στον φετινό κρατικό προϋπολογισμό. Αυτό αποδεικνύει πως η συνετή πολιτική που ακολουθήσαμε τα τελευταία τρία χρόνια μάς δίνει τη δυνατότητα να πάρουμε γενναίες αποφάσεις. Έρχεται νέα αύξηση, η τρίτη κατά σειρά, στον κατώτατο μισθό, αύξηση στις συντάξεις από την 1η Ιανουαρίου, κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης για όλους, αυξάνονται τα κονδύλια για το επίδομα θέρμανσης και ενισχύονται οι αγρότες και οι κτηνοτρόφοι, προκειμένου να αντιμετωπίσουν το αυξημένο κόστος στα λιπάσματα, στα εφόδια και στις ζωοτροφές, ενώ ενισχύεται και το εισόδημα των ένστολων με το επίδομα 600 ευρώ που ψηφίσαμε πριν από μερικές ημέρες. 
Επίσης, προχωράμε σε μέτρα για την αντιμετώπιση του αυξημένου κόστους στέγασης για τους νέους, για τη στήριξη της μητρότητας και για την αντιμετώπιση της υπογεννητικότητας. 
Οι εξαγωγές φέτος καταγράφουν ρεκόρ, ενώ και οι τουριστικές αυξήσεις κατέγραψαν ρεκόρ. Μεγάλα έργα εκτελούνται σε όλη τη χώρα αποκλιμακώνοντας έτσι την ανεργία, η συνολική μείωση της οποίας φέτος θα είναι πάνω από πέντε μονάδες. Ωστόσο, θέλω να σταθώ ιδιαίτερα στον πρωτογενή τομέα, στον οποίον έρχονται μεγάλες αλλαγές με τη νέα ΚΑΠ που θέτουν τις βάσεις για έναν καινοτόμο, σύγχρονο και ανταγωνιστικό αγροτικό κλάδο εξασφαλίζοντας παράλληλα και ένα αξιοπρεπές εισόδημα για τους αγρότες. 
Προφανώς, βέβαια, θα συνεχιστεί η στήριξη των ευάλωτων κοινωνικών ομάδων για να αντιμετωπιστούν και τα προβλήματα που προκαλεί η ενεργειακή κρίση και η ακρίβεια που είναι οι συνέπειες του πολέμου στην Ουκρανία.
Φέτος θα διατεθούν 8 δισεκατομμύρια ευρώ για τις επιδοτήσεις στο ρεύμα και το φυσικό αέριο. Βεβαίως, η κατάσταση δεν είναι εύκολη και έχουμε μπροστά μας πάρα πολλές δυσκολίες, ενώ το πρόβλημα του πληθωρισμού παραμένει πιεστικό και, πράγματι, αποτελεί σοβαρή απειλή για τα εισοδήματα των νοικοκυριών. Όμως, όλα δείχνουν ότι η ελληνική οικονομία, η εθνική οικονομία αντιστέκεται. Προτεραιότητά μας είναι να μειώσουμε τον πληθωρισμό τον επόμενο χρόνο στο 5% που αποτελεί υψηλό ποσοστό, αλλά είναι πολύ μειωμένος σε σύγκριση με τον φετινό που θα κλείσει λίγο κάτω από το 10%. 
Επιπλέον, η πρόβλεψη για την ετήσια αύξηση του πραγματικού ΑΕΠ το 2023 ανέρχεται στο 1,8%, αρκετά πάνω από τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης που προβλέπεται στο 0,3%. Το δημόσιο χρέος αναμένεται ότι θα συνεχίσει την πτωτική του πορεία ως ποσοστό του ΑΕΠ, ενώ προβλέπεται να συρρικνωθεί και η ανεργία τον επόμενο χρόνο και να διαμορφωθεί περίπου στο 12,7%.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ακούω συχνά την Αντιπολίτευση να μηδενίζει τα πάντα, να αμφισβητεί κάθε τι θετικό που πέτυχε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και να τα βλέπει όλα μαύρα. Όμως, η άρνηση, η ισοπεδωτική απόρριψη των πάντων και η ασταμάτητη καταστροφολογία δεν είναι τρόπος να κάνει κάποιος αντιπολίτευση. Στον μηδενισμό και στον λαϊκισμό της Αντιπολίτευσης η Κυβέρνησή μας απαντά με την αμεσότητα της αλήθειας και των γεγονότων, με πράξεις. Είναι αδιαμφισβήτητο γεγονός ότι η κατάσταση της ελληνικής οικονομίας βελτιώθηκε και βελτιώνεται, κάτι που αναγνωρίζεται και από την Ευρωπαϊκή Ένωση, αλλά και από πολλούς μεγάλους διεθνείς οργανισμούς. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κύριε Πρόεδρε, τελειώνω σε ένα λεπτό. 
Ο προϋπολογισμός που καλούμαστε να ψηφίσουμε δεν είναι προϋπολογισμός των εύκολων λύσεων και των μαγικών συνταγών. Είναι ένας προϋπολογισμός που καταρτίστηκε με υπευθυνότητα και σύνεση, για να λειτουργήσει ως ασπίδα σε περιόδους παρατεταμένης αβεβαιότητας, διότι προτάσσει την ισορροπία ανάμεσα στα πλέον κρίσιμα ζητούμενά της για τη χώρα μας, όπως είναι η οικονομική αποτελεσματικότητα, η προστασία του κοινωνικού συνόλου και η ουσιαστική αποκατάσταση των δημόσιων οικονομικών. 
Είναι ένας προϋπολογισμός που πατάει γερά στον ρεαλισμό και την υπευθυνότητα για μια οικονομία υγιή, ακμάζουσα και θωρακισμένη απέναντι σε ενδεχόμενες κρίσεις που μπορεί να μας επιφυλάσσει το μέλλον. 
Είναι ένας προϋπολογισμός έντιμος προς τις επόμενες γενεές και ανταποκρίνεται στο χρέος μας για μια ευημερούσα κοινωνία. Ακολουθεί την οικονομική γραμμή που χαράσσει διαχρονικά η Νέα Δημοκρατία με μεγάλη συνέπεια για στόχους μετρήσιμους και επιτεύξιμους, στόχους που οδηγούν στη δημιουργία ενός σύγχρονου καινοτόμου κράτους, το οποίο θέτει στο επίκεντρο κάθε πολιτικής του τον άνθρωπο.
Για να γίνουν όλα αυτά απαιτείται σταθερότητα και συνέπεια, απαιτείται σύνεση και αξιοπιστία. Η Νέα Δημοκρατία είναι η παράταξη που μπορεί να διαχειριστεί το βάρος της ευθύνης για να τα εγγυηθεί όλα αυτά, γιατί αποδείξαμε έμπρακτα ότι τα καταφέρνουμε σε κάθε δοκιμασία, κάτι που θα κάνουμε ξανά όποτε κι αν χρειαστεί, όπως κάνουμε και με τον σημερινό προϋπολογισμό που συζητάμε και θα ψηφίσουμε σήμερα δίνοντας ελπίδα, αισιοδοξία και προοπτική στην πατρίδα μας.
Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, και για την ανοχή.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει τώρα η συνάδελφος κ. Αικατερίνη Νοτοπούλου από τον ΣΥΡΙΖΑ. 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (ΚΑΤΕΡΙΝΑ) ΝΟΤΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μόλις μία εβδομάδα μετά την ψήφιση του νομοσχεδίου συγκάλυψης των σκανδάλων της ΕΥΠ αποκαλυφθήκατε. Δεν προλαβαίνουμε τις αποκαλύψεις. Αποκαλύφθηκε, λοιπόν, η παρακολούθηση από την ΕΥΠ του κ. Κύρτσου και του κ. Τέλλογλου. Και το χειρότερο, πως ο αρμόδιος εισαγγελέας του Αρείου Πάγου επιχείρησε να παρέμβει και να παρεμποδίσει την έρευνα της ανεξάρτητης αρχής, που υπόκειται σε κοινοβουλευτικό έλεγχο. Και αναρωτιέμαι. Σήμερα ο Πρωθυπουργός θα δώσει καμμία απάντηση για όλα αυτά ή θα το βάλει στα πόδια; 
Στην Ευρώπη η δικαιοσύνη λειτουργεί, ευτυχώς. Στην Ελλάδα, όμως, πρέπει να αγωνιστούμε για να αποκαταστήσουμε τη δικαιοσύνη παντού, γιατί η Κυβέρνηση Μητσοτάκη πληγώνει. Πληγώνει τη δημοκρατία, πληγώνει το κράτος δικαίου, πληγώνει τη δικαιοσύνη καθημερινά. 
Συζητάμε, λοιπόν, σήμερα τον προϋπολογισμό μέσα σ’ αυτή τη ζοφερή πραγματικότητα υπό τη σκιά του σκανδάλου των παρακολουθήσεων, της συγκάλυψης αλλά και του αδιεξόδου που εσείς έχετε οδηγήσει την ελληνική κοινωνία. 
Φέρνετε, λοιπόν, έναν προϋπολογισμό που επιμένει να δημιουργεί και να προκαλεί ασφυξία στα χαμηλά και τα μεσαία εισοδήματα. Επιμένει στην αφαίμαξη των πολιτών και του εισοδήματός τους μέσα από τους υπερβολικούς φόρους. Επιμένει να επιδοτεί την αισχροκέρδεια. Επιμένει να εντείνει τις κοινωνικές ανισότητες. Επιμένετε, δηλαδή, στον φαύλο κύκλο αναδιανομής του πλούτου από τους πολλούς στους λίγους, από τα χαμηλά και μεσαία στρώματα προς τους λίγους και τους ισχυρούς. 
Την ώρα, λοιπόν, που κάποιοι έχουν στο σπίτι τους τσάντες με λεφτά, ο λαός μετράει το πενιχρό του εισόδημα και αναρωτιέται πώς θα ζεσταθεί, πώς θα φάει, πώς θα γεμίσει το ψυγείο, πώς θα καλύψει τις ανάγκες των παιδιών και της οικογένειας, πώς θα βγάλει τα Χριστούγεννα. Γεμίζουν οι βαλίτσες των λίγων, αδειάζουν οι τσέπες των πολιτών. 
Επιθυμείτε, λοιπόν, αυτό να εκλαμβάνεται ως κανονικότητα. Δεν προβλέπετε κανένα ουσιαστικό μέτρο στήριξης των Ελλήνων πολιτών απέναντι στην ενεργειακή κρίση, τη φτώχεια, τη στεγαστική κρίση. 
Μειώνετε τις δαπάνες για την υγεία εν μέσω πανδημίας. Μειώνετε τις δαπάνες για την κοινωνική πρόνοια, αλλά δεν μειώνετε τον ΦΠΑ, δεν μειώνετε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στα καύσιμα. Γιατί; Γιατί θέλετε να επιμείνετε στην αισχροκέρδεια. 
Αποδεικνύεται ότι τη μεγαλύτερη αισχροκέρδεια την κάνετε εσείς όταν πάνω από 4 δισεκατομμύρια είναι τα επιπλέον φορολογικά έσοδα. Ισχυρίζεστε, λοιπόν, πως αυτά τα επιπλέον έσοδα οφείλονται στην ανάπτυξη του τουρισμού. Ναι, αλλά πώς γίνεται αυτό όταν σε σχέση με το 2019 οι τουριστικές εισπράξεις είναι μειωμένες παρά τον πληθωρισμό; 
Κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, αγαπητοί συνάδελφοι, μαζί με την Κυβέρνησή σας καταρρέει και το αφήγημά σας για τον τουρισμό. Γιατί το «success story» για τον τουρισμό, για το οποίο εσείς τόσο εύκολα θριαμβολογείτε και κομπάζετε, πολύ απλά δεν υπάρχει. Ήταν η συγκυρία, ήταν η ανάγκη των πολιτών να ταξιδέψουν μετά από σκληρά χρόνια πανδημίας. Και εσείς δεν εκμεταλλευτήκατε αυτή τη συνθήκη. Δεν το λέμε εμείς, το λένε τα δεδομένα που εσείς συχνά επικαλείστε. 
Σύμφωνα, λοιπόν, με τα τελευταία στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, οι εισπράξεις στο εννιάμηνο του 2022 είναι μειωμένες κατά 3,6%, ο αριθμός των αφίξεων κατά 12%. Χάσαμε δηλαδή 3,2 εκατομμύρια επισκέπτες συγκριτικά με το 2019. 
Είπατε ότι ξεπεράσατε τις προβλέψεις των εσόδων κατά 2,5 δισεκατομμύρια. Όμως, παρά το ρεκόρ πληθωρισμού, η Ελλάδα δεν κατάφερε να ξεπεράσει τα επίπεδα εισπράξεων του 2019.
Δεν είπε ο κ. Κικίλιας χθες -τον άκουσα πολύ προσεκτικά- πως η χώρα στο πρώτο τρίμηνο ήταν τελευταία στην Ευρωπαϊκή Ένωση στην ανάκαμψη του τουρισμού. Δεν είπε πως οι διανυκτερεύσεις στο εννιάμηνο είναι μείον 8% σε σχέση με το 2019. Δεν είπε πως σημειώθηκε μείωση των αφίξεων από τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής 30%. Δεν είπε πως τον Αύγουστο παρατηρήθηκε μαζική αποχώρηση από τους κλάδους τουρισμού και εστίασης εξαιτίας των εξοντωτικών όρων και συνθηκών εργασίας των εργαζομένων. 
Για το φαινόμενο της μεγάλης φυγής ευθύνεστε εσείς από την Κυβέρνηση και τώρα λέτε ότι θα φέρετε φθηνό εργατικό δυναμικό απ’ έξω. Είστε εσείς που διαλύσατε τον ΣΕΠΕ. Είστε εσείς που θεσμοθετήσατε αντεργατικές πολιτικές και αντικοινωνικές πολιτικές. Εσείς είστε που εγκαταλείψατε τους εργαζόμενους χωρίς εισόδημα και αναγκάστηκαν να ψάξουμε θέσεις εργασίας σε άλλους κλάδους. Έχετε αφήσει έναν ολόκληρο κλάδο μετέωρο και αυτό φυσικά υπονομεύει και την ποιότητα του τουριστικού μας προϊόντος. 
Αντίστοιχα, βέβαια, «στραγγαλίζετε» και τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα. Δεν είπατε ότι λόγω της ακρίβειας τα κέρδη των μικρών και των μεσαίων τουριστικών επιχειρήσεων μηδενίστηκαν επί της ουσίας. Είστε εσείς που οδηγείτε τις μικρομεσαίες τουριστικές επιχειρήσεις σε λουκέτα και σε κύμα αφελληνισμού τους. Διότι μετά από μια διετία απωλειών αυτές οι επιχειρήσεις είχαν ανάγκη στήριξης και δεν είχαν πρόσβαση ούτε στο τραπεζικό σύστημα ούτε σε χρηματοδοτικά εργαλεία ούτε σε ευνοϊκές ρυθμίσεις για να αντεπεξέλθουν στις πιέσεις της καθημερινότητας αυτής, στις ιδιαίτερες απαιτήσεις. Εργαλεία υπάρχουν μόνο για τους «Πάτσηδες». 
Τα χρέη τις πνίγουν σήμερα, βρίσκονται αντιμέτωπες με την εκτίναξη του λειτουργικού κόστους σε όλες τις κατηγορίες εξόδων, και στην ενεργεία και τις προμήθειες των προϊόντων. Και εσείς εδώ παρουσιάζετε την καταστροφή ως επιτυχία. Συγχαρητήρια, λοιπόν! Συγχαρητήρια που εγκαταλείψατε τον χειμερινό τουρισμό! Κραυγή αγωνίας από τους ξενοδόχους σε όλη τη χώρα! Και, φυσικά, κατά την πάγια συνήθειά σας κάνατε τον ΕΟΤ λογιστήριο απευθείας αναθέσεων. Παίζετε με το brand της χώρας. 
Και αναρωτιέμαι. Μήπως μπορείτε να μας εξηγήσετε γιατί στο επτάμηνο υπήρξε μια τεράστια πτώση 21% του εσωτερικού τουρισμού στην Ελλάδα σε σχέση με το 2019, ενώ στην Ισπανία και την Πορτογαλία υπήρχε αύξηση; Διότι με ευθύνη της Κυβέρνησης Μητσοτάκη ο τουρισμός στην Ελλάδα δεν είναι πια για τους Έλληνες. Άλλη μια ανισότητα, άλλη μία δική σας επιτυχία! 
Φέτος που το διαθέσιμο εισόδημα των Ελλήνων είναι ασφυκτικά περιορισμένο εσείς τι κάνετε; Μειώνετε τον «τουρισμό για όλους», μειώνετε τα προγράμματα κοινωνικού τουρισμού. Ταυτόχρονα, όμως, στερείτε από τον τουρισμό τη δυνατότητα να ανασχεδιάσουμε το τουριστικό μας προϊόν. Αγνοείτε τα μηνύματα της παγκόσμιας τουριστικής αγοράς. 
Ας δούμε λίγο τι κάνετε. Στερείτε πόρους και μέτρα στήριξης και του τουρισμού και της υγιούς επιχειρηματικότητας από αυτό τον προϋπολογισμό. Μειώνεται κατά 15% τα κονδύλια του Υπουργείου Τουρισμού σε σχέση με το 2019 στο εθνικό σκέλος. Μειώνετε 33% το ΕΣΠΑ. Μόλις 150 εκατομμύρια από το Ταμείο Ανάκαμψης πηγαίνουν στο Υπουργείο Τουρισμού, που έχει να χαράξει πολιτική, να διαχειριστεί μια αγορά που εισφέρει πάνω από 20% στο ΑΕΠ της χώρας. 
Σε αντίθεση με όσα ισχυρίζεστε, δεν έχετε προβλέψει διατομεακές συνεργασίες για να διασυνδέσετε την τουριστική δραστηριότητα με τον πρωτογενή τομέα ούτε όμως και με τις τοπικές οικονομίες. Απουσιάζει αυτός ο στόχος από το Ταμείο Ανάκαμψης. Απουσιάζει η περιφερειακή ανάπτυξη ως στόχος από το Ταμείο Ανάκαμψης. Απουσιάζει η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, απουσιάζει η Θεσσαλονίκη. Την έχετε καθηλώσει ξανά στη μιζέρια. Τάζετε έργα που δεν θα ολοκληρώσετε ποτέ, χωρίς ντροπή. Κάποιες θολές υποσχέσεις για «ψίχουλα» που περίσσεψαν από το μεγάλο «πάρτι» που ξεκινήσατε ήδη να κάνετε. 
Στη Θεσσαλονίκη οι πολίτες βιώνουν όλα αυτά τα χρόνια της διακυβέρνησής σας εγκατάλειψη από τα δημόσια νοσοκομεία, που καταρρέουν, από την οικονομία της που συρρικνώνεται, μέχρι τα έργα που δεν θα τελειώσουν ποτέ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το προσχέδιο του προϋπολογισμού είναι η ομολογία της πολιτικής σας ευθύνης για το δράμα που βιώνει η ελληνική κοινωνία. Η Νέα Δημοκρατία του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι το κόμμα που οδηγεί τη χώρα σε χρεοκοπία, και οικονομική και θεσμική, και την κοινωνία σε βαθιά κρίση. 
Και σε αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας, βάζετε την «υπογραφή» σας φαρδιά-πλατιά. Επιλέγετε να στηρίξετε έναν Πρωθυπουργό που ευτελίζει το Σύνταγμα, τη Βουλή, τους νόμους, το δίκαιο, το κράτος δικαίου, τη δικαιοσύνη. Είστε απολύτως συνυπεύθυνοι. Επιλέγετε να στηρίξετε τις παρακολουθήσεις, τον πλουτισμό των λίγων, τη φτώχεια των πολλών. Γι’ αυτό ακριβώς ο ελληνικός λαός σας έχει «γυρίσει την πλάτη», γι’ αυτό ακριβώς είναι ο τελευταίος προϋπολογισμός που καταθέτετε. Γι’ αυτό ακριβώς μια προοδευτική διακυβέρνηση με τον Αλέξη Τσίπρα Πρωθυπουργό θα φέρει τη μεγάλη αλλαγή και τη δικαιοσύνη στον τόπο. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει ο συνάδελφός από τη Νέα Δημοκρατία κ. Βαγιωνάς Γιώργος. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΓΙΩΝΑΣ: Αγαπητές φίλες και φίλοι, η θητεία της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη οδεύει προς την ολοκλήρωσή της και ο προϋπολογισμός του 2023 δίνει ευκαιρία για έναν πρώτο απολογισμό σε σύγκριση με την κατάσταση του πρώτου εξαμήνου του 2019. 
Η χώρα μας προσελκύει επενδύσεις ως αποτέλεσμα της βελτίωσης του επιχειρηματικού περιβάλλοντος. Και το τονίζω. 
Η προσέλκυση επενδύσεων και η οικονομική πολιτική της Κυβέρνησης συνέβαλαν στην υποχώρηση της ανεργίας από το 17,5% επί των ημερών σας, σε μηνιαία βάση, στο 11,6% χθες. Η μείωση της ανεργίας συνδυαστικά με δύο αυξήσεις του κατώτατου μισθού και τις μειώσεις των φόρων και των ασφαλιστικών εισφορών έχουν ενισχύσει το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών. 
Είναι ενδεικτικό, ιδιαίτερα για την νεαρά συνάδελφο, που μόλις κατέβηκε από το Βήμα, ότι η Κυβέρνηση μέσα στη θητεία της αυτή έχει κάνει περισσότερες από πενήντα δύο μειώσεις φόρων. Χαρακτηριστικό παράδειγμα, ένα και μοναδικό αν θέλετε, από τις πολλές μειώσεις, είναι η μείωση του φορολογικού συντελεστή. Το πρώτο εξάμηνο του 2019 για εισόδημα φορολογητέο 10.000 ευρώ ο φορολογούμενος πλήρωνε 2.200 ευρώ, ενώ με τη μείωση του φορολογικού συντελεστή στο 9% πληρώνει 1.300 ευρώ λιγότερα, δηλαδή έχει ένα όφελος μηνιαίο 108 ευρώ. 
Επίσης η ανάπτυξη της χώρας επέτρεψε την αύξηση του κατώτατου μισθού. Από την 1η Μαΐου του 2022 ο νόμιμος κατώτατος μισθός για τους υπαλλήλους είχε οριστεί στα 713 ευρώ ή 831, αν θέλετε, αν γίνει αναγωγή σε μηνιαία βάση. Θυμίζω ότι ο δικός σας κατώτατος μισθός ήταν 684 ευρώ. Πρόκειται για μία διαφορά 147 ευρώ. Από τη μείωση της φορολογίας των ασφαλιστικών εισφορών και άλλων επιβαρύνσεων εκτιμάται ότι ο μέσος μισθός είναι περί τα 1.000 ευρώ και κάτι. Σημειώνεται ότι από την 1η Ιανουαρίου του 2023 θα υπάρξει νέα αύξηση του κατώτατου μισθού, ενώ καταργείται η εισφορά αλληλεγγύης, που δεν είναι μικρή για πολλούς ανθρώπους, από 3% έως 10% και καταργείται η εισφορά υπέρ του μετοχικού ταμείου δημοσίων υπαλλήλων, που είναι 1‰.
Το δημόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ μειώνεται σταθερά και αναμένεται να πέσει κάτω από το 160%. Σκεφθείτε, αν δεν δίνονταν όλες αυτές οι επιδοτήσεις για να καλυφθούν οι ανάγκες επιβίωσης των πολιτών, τι θα γινόταν. Το δημόσιο χρέος ίσως να έφθανε και στο 120%.
Ποιος, είναι όμως, είναι ο απολογισμός για την ιδιαίτερη πατρίδα μου τη Χαλκιδική; Σε λίγο θα περάσουν δύο χρόνια από την κύρωση της σύμβασης του ελληνικού δημοσίου με την «Ελληνικός Χρυσός» και η πολλά υποσχόμενη επένδυση έχει βαλτώσει. Δυστυχώς όλα δείχνουν ότι δεν θα υπάρξει καθετοποιημένη παραγωγή χρυσού στη χώρα μας. Η Ελλάδα στην περιοχή των Σκουριών θα παραμείνει εξαγωγέας χώματος και ως τέτοιο θα πληρώνεται και όχι ως χρυσός ή χαλκός ή όπως και τα σημαντικά μεταλλευτικά προϊόντα της πλατίνας. 
Εδώ υπάρχει ένα πρόβλημα και προειδοποιούμε και την Κυβέρνηση ότι η τοπική κοινωνία δεν θέλει επιφανειακή εξόρυξη χρυσού. Είναι casus belli. Αυτή η λειτουργία ούτε θέσεις εργασίας εξασφαλίζει ούτε όφελος αποδίδει στην τοπική και εθνική οικονομία. 
Ανάπτυξη, επίσης, σημαίνει και έργα ύδρευσης και άρδευσης απαραίτητα για την υποστήριξη των αγροτοτουριστικών περιοχών, όπως είναι η Χαλκιδική. Το φράγμα του Χαβρία, ένα τεράστιο φράγμα 50 εκατομμυρίων κυβικών μέτρων νερού στην περιοχή της Ορμύλιας θα κατασκευασθεί με ΣΔΙΤ, σύμπραξη δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Είμαι, τολμώ να πω, φανατικός οπαδός των ΣΔΙΤ παντού, στην παιδεία, στην υγεία, στις κατασκευές και όπου αλλού χρειάζεται ιδιωτικός τομέας. 
Το έργο είναι εθνικό. Οι βάσεις τέθηκαν το 2018 από δύο Υπουργούς, τον Στέργιο Πιτσιόρλα, Υφυπουργό Ανάπτυξης και τον Χρήστο Σπίρτζη. Η πρώτη συνεδρίαση έγινε τον Μάρτιο του 2018 και η δεύτερη συνεδρίαση τον Νοέμβριο του 2018. Στην πρώτη, που έγινε στο «Μακεδονία Παλλάς», συμμετείχαν οι δήμαρχοι, οι Βουλευτές του νομού και ο αντιπεριφερειάρχης. Η δεύτερη διευρύνθηκε με τον Χρήστο Σπίρτζη και έγινε στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. 
Ήρθε η Νέα Δημοκρατία. Τον Μάρτιο του 2020 μετά από κάποιες τροποποιήσεις και αλλαγές που έκανε, άρχισαν οι προσφορές. Υπάρχουν τρεις μεγάλοι όμιλοι που διεκδικούν να πάρουν το φράγμα. Μέχρι τη 15η Οκτωβρίου του τρέχοντος έτους τα πράγματα ήταν καθαρά. Από τη στιγμή κατά την οποία άρχισαν οι δεσμευτικές προσφορές στις 15 του μηνός Οκτωβρίου ζήτησαν και πήραν δύο παρατάσεις και πριν από δύο μέρες παίρνουν την τρίτη παράταση μέχρι τις 15 Μαρτίου του επόμενου έτους. Θα ήθελα να είναι η τελευταία, ώστε επιτέλους να εκκινήσει ένα έργο ύψιστης σημασίας για την περιοχή.
Δυστυχώς τα πράγματα είναι πολύ χειρότερα για την περίπτωση του φράγματος Πετρένια, που είναι ένα μικρότερο φράγμα πέντε εκατομμυρίων κυβικών στην προ του Άθω περιοχή. Υπάρχουν περιβαλλοντικοί όροι από το 2011 και μελέτη κατασκευής από το 2014. Ωστόσο για να προχωρήσει το έργο απαιτείται επικαιροποίηση μελετών. Επομένως είκοσι τρία χρόνια από την έναρξη της μελέτης και δέκα χρόνια μετά την έγκριση των περιβαλλοντικών όρων βρισκόμαστε στο σημείο μηδέν. 
Τέλος, θα μου επιτρέψετε να εκμεταλλευτώ το Βήμα αυτό με την ιδιότητά μου ως γιατρού. Θα ήθελα να επισημάνω προς τα μέλη του Κοινοβουλίου και ιδιαίτερα στα στελέχη ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ ότι τόσα χρόνια ως γιατρός λειτούργησα και λειτουργώ με γνώμονα την παροχή των καλύτερων υπηρεσιών στον ασθενή, μέσα από σωστή εκπαίδευση γιατρών και νοσηλευτών, που, όπως χαρακτηριστικά έγραψε ο κ. Παρασκευάς Αυγερινός, ως Υπουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών το 1982 πάντα υπερέβαλλα εαυτόν για την άριστη λειτουργία των κλινικών σε επίπεδο θεραπευτικό, ερευνητικό και εξελεγκτικό. Και ο αείμνηστος Γρηγόρης Σολωμός ως Υφυπουργός και διοικητής αργότερα του ΙΚΑ αναγνώρισε τη συμβολή μου στη μετεκπαίδευση των γιατρών το 1996, 1997. Καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής τα σχετικά έγγραφα.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Γεώργιος Βαγιωνάς καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τολμώ να πω πως ο πρόσφατα ψηφισθείς νόμος για τη δευτεροβάθμια περίθαλψη δικαιώνει γιατί εξισώνει τους γιατρούς του ΕΣΥ με τους συναδέλφους στρατιωτικούς, πανεπιστημιακούς και άλλων φορέων, απόλυτα δικαιωματικά. Απορώ πώς όλη η Αντιπολίτευση τον καταψήφισε.
Κλείνοντας, να πω πως πιστεύω ότι ο ελληνικός λαός έχει αναγνωρίσει το έργο της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη υπό δυσκολότατες συγκυρίες και θα δώσει εκ νέου εντολή να συνεχίσει να δουλεύει με στόχευση και προσήλωση.
Υπερψηφίζω τον προϋπολογισμό.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Οι επόμενοι τέσσερις συνάδελφοι είναι ο κ. Μιχαηλίδης Ανδρέας από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Ρουσόπουλος, ο κ. Αμανατίδης Ιωάννης και ο κ. Καλαματιανός Διονύσιος.
Τον λόγο έχει ο κ. Μιχαηλίδης.
ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κυρία Υπουργέ, κύριοι Υπουργοί, θα επικεντρώσω την τοποθέτησή μου στο χαρτοφυλάκιο του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Ο προϋπολογισμός, λοιπόν, αυτού του Υπουργείου για το 2023 εμφανίζει μια μικρή αύξηση της τάξης των 47 εκατομμυρίων σε σχέση με τον προϋπολογισμό του 2022. Με δεδομένη βέβαια την άνοδο του πληθωρισμού, την ύπαρξη έκτακτων αναγκών για COVID και, βεβαίως, την ενεργειακή κρίση, ο προϋπολογισμός, εν τέλει, του επόμενου έτους θα πρέπει να εκτιμήσουμε ότι κινείται περίπου στα επίπεδα του 2022. 
Όσον αφορά στη λιμενική πολιτική για τα λιμάνια, είναι προφανής η απουσία μιας ολοκληρωμένης λιμενικής πολιτικής εκ μέρους της Κυβέρνησης, όσον αφορά κυρίως τα περιφερειακά λιμάνια της χώρας, τρανή δε απόδειξη η εξέλιξη με το λιμάνι της Αλεξανδρούπολης επί του οποίου ο Πρωθυπουργός αναγκάστηκε σε άτακτη, όπως ξέρουμε, υποχώρηση και σε αλλαγή τακτικής, όσον αφορά τον τρόπο ιδιωτικοποίησής του. 
Η προσέγγιση της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας συνίσταται κυρίως στην πώληση πλειοψηφικών πακέτων των μετοχών των περιφερειακών λιμανιών, δηλαδή ουσιαστικά ξεπουλά τα λιμάνια, παραβλέποντας τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένωσης για υποπαραχωρήσεις χρήσεων και ταυτόχρονη διατήρηση του δημόσιου χαρακτήρα των λιμένων.
Μας προβληματίζει επιπλέον το γεγονός ότι δημιουργούνται πλέον ολιγομονοπωλιακές εκμεταλλεύσεις των περιφερειακών λιμανιών και μάλιστα, από συγκεκριμένο μεγάλο ναυτικό όμιλο. 
Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, ως γνωστόν, προσέγγισε τα περιφερειακά λιμάνια υπό το πρίσμα μιας συνεκτικής στρατηγικής που λάμβανε υπ’ όψιν τις διεθνείς βέλτιστες πρακτικές, τη θέση της χώρας και τις διεθνείς οικονομικές σχέσεις της, με στόχο βεβαίως την προστασία του δημόσιου συμφέροντος, την προστασία των εργαζομένων, του περιβάλλοντος και των αναγκών των τοπικών κοινωνιών. Έθεσε δε τις βάσεις για την αξιοποίηση των λιμανιών με το μοντέλο των υποπαραχωρήσεων. 
Εντύπωση, επίσης, προκαλεί το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων για τη Γενική Γραμματεία Λιμένων και Ναυτιλιακών Επενδύσεων αυξάνεται μόνο κατά 100.000 ευρώ, γεγονός που καταδεικνύει τον εμπαιγμό στην ουσία της Κυβέρνησης για την πραγματοποίηση λιμενικών έργων που έχουν ανάγκη κυρίως τα νησιά.
Ως προς τη νησιωτική πολιτική, σε καμμία περίπτωση τα 30 εκατομμύρια, μια αύξηση δηλαδή 7 εκατομμυρίων σε σχέση με τον περσινό προϋπολογισμό της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής δεν μπορούν να καλύψουν τα κενά που η Νέα Δημοκρατία δημιούργησε στην εφαρμογή πολιτικών για τη νησιωτικότητα, πολύ δε περισσότερο για μια ενδεχόμενη γενναία επέκταση του μέτρου του μεταφορικού ισοδύναμου.
Ειδικότερα, ως προς τις πληρωμές των νησιωτών, έχουν πλέον παγιωθεί από την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας τεράστιες καθυστερήσεις, γνωστές στους νησιώτες, που έχουν κυριολεκτικά εξοργίσει τους κατοίκους και τις επιχειρήσεις των νησιών μας, που στην ουσία ισοδυναμούν με πλήρη απαξίωση του μέτρου του μεταφορικού ισοδύναμου, ενός εμβληματικού μέτρου που έλαβε η δική μας διακυβέρνηση και, μάλιστα, μέσα στις συγκεκριμένες σκληρές δημοσιονομικές συνθήκες του τότε. 
Όταν η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ προϋπολόγιζε μόνο για την εφαρμογή του μεταφορικού ισοδύναμου 157 εκατομμύρια κατ’ έτος, γίνεται εύκολα, νομίζω, κατανοητό πως τα προβλήματα στη λειτουργία του μεταφορικού ισοδύναμου και η έλλειψη ουσιαστικών παρεμβάσεων για τα νησιά θα ενταθούν ακόμη περισσότερο με την παραμονή αυτής της Κυβέρνησης στην εξουσία. 
Η προχθεσινή δε αναφορά του κ. Πλακιωτάκη στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα «ΝΕΑΡΧΟΣ», το οποίο, επιτρέψτε μου να σχολιάσω, αφορά βεβαίως τη νησιωτικότητα, μόνο ως ανέκδοτο ακούγεται από τη στιγμή που το πολυδιαφημισμένο εδώ και δύο έτη πρόγραμμα είναι κυριολεκτικά άφαντο, απλό κέλυφος, όπως είχαμε επισημάνει τότε που ήρθε και νομοθετήθηκε στη Βουλή ως μέτρο για τη στήριξη της νησιωτικότητας.
Στη ναυτική εκπαίδευση, εδώ νομίζω η Κυβέρνηση το έχει τερματίσει. Οι αναγγελίες για μόνιμες προσλήψεις καθηγητών σε ΑΕΝ και ΚΕΣΕΝ συνεχίζουν να λιμνάζουν. Επιπροσθέτως, η νομοθετική παρέμβαση του κ. Μηταράκη για την περικοπή του 30% των συντάξεων στους συνταξιούχους ναυτοδιδασκάλους δημιούργησε μια εκρηκτική κατάσταση στις σχολές με τεράστιες απώλειες διδακτικού έργου. Η καθυστερημένη δε παρέμβαση του Υπουργού Ναυτιλίας με την αύξηση του ωρομισθίου σε μια υποκατηγορία του διδακτικού προσωπικού δημιουργεί καθηγητές στην ουσία δύο ταχυτήτων και επιδεινώνει τη λειτουργία των σχολών. 
Σαν να μην έφθανε δε αυτό, η διαχειριστική δηλαδή αποτυχία, ο Υπουργός ήδη εξαγγέλλει και προχθές επανέλαβε την επιλογή της Νέας Δημοκρατίας για το άνοιγμα στην ιδιωτική ναυτική εκπαίδευση, πρακτικά που για εμάς ισοδυναμεί με ταυτόχρονη απαξίωση της δημόσιας ναυτικής εκπαίδευσης. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Θα χρειαστώ ένα λεπτό ακόμη, κύριε Πρόεδρε.
Ως προς τις άγονες γραμμές, δύο παρατηρήσεις. Πρώτον, στο ποσό που παρέθεσε ο κ. Πλακιωτάκης ξέχασε να αναφέρει ότι ένα σημαντικό μέρος του, 45 εκατομμύρια ή το ένα τρίτο του συνόλου, αφορά την αποπληρωμή παλαιότερων οφειλών προς τους ακτοπλόους, χρέος το οποίο παραμένει περίπου γύρω στα 40 εκατομμύρια. 
Οφείλουμε, επίσης, να σχολιάσουμε τη χαμηλή πρόβλεψη μόνο και κατά 43 εκατομμύρια στην επιδότηση του Υπουργείου από το Ταμείο Ανάκαμψης, την ώρα που η ναυτιλία, η ναυτεργασία, η ναυτική εκπαίδευση και ειδικά τα λιμάνια χρειάζονται σοβαρή ενίσχυση. 
Ως προς την ενίσχυση του λιμενικού, η Νέα Δημοκρατία ακόμη κόβει κορδέλες από τα έργα του ΣΥΡΙΖΑ. Απλά να θυμίσουμε ότι το λιμενικό σώμα έχει πια στη δυναμικότητα του στόλου του δεκαπέντε ταχύπλοα και έξι παράκτια περιπολικά πλοία χάρη στις ενέργειες της δικής μας διακυβέρνησης.
Ο προϋπολογισμός -και ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε- του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για μια ακόμα φορά αποτυγχάνει να είναι ουσιαστικός, αποδεικνύοντας την έλλειψη πολιτικού σχεδίου σε καίρια ζητήματα, όπως η ενίσχυση της δημόσιας ναυτικής εκπαίδευσης, της λιμενικής πολιτικής της χώρας και της στήριξης της νησιωτικότητας. 
Κανένας ουσιαστικά σχεδιασμός για την εκμετάλλευση του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως προανέφερα, τον εκσυγχρονισμό των υποδομών των νησιών για έργα και δράσεις που θα ενισχύουν το ναυτικό δυναμικό της χώρας μας. 
Η νέα διακυβέρνηση με κορμό τον ΣΥΡΙΖΑ έχει μεγάλο έργο -είναι προφανές- να επιτελέσει και στον τομέα της ναυτιλίας και να αναλάβει εκ νέου νέες εμβληματικές πρωτοβουλίες για τη στήριξη της νησιωτικότητας.
Ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο τώρα έχει ο κ. Θεόδωρος Ρουσόπουλος, Βουλευτής της Νέας Δημοκρατίας.
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τα γεγονότα που εκδηλώνονται γύρω μας, μέσα σε μια βαριά ατμόσφαιρα, η οποία ξεκίνησε να διαμορφώνεται από τον προ μηνών πόλεμο στην Ουκρανία, και κλείνουν τη χρονιά που φεύγει με δυσάρεστα μαντάτα από το Ευρωκοινοβούλιο φανερώνουν την απαξίωση μιας εποχής που υποβάθμισε την αξία των κανόνων, υποτίμησε την ηθική στάση ως οδηγό και επιβράβευσε συμπεριφορές και στάσεις που δεν συνάδουν με το δημοκρατικό ήθος ή ακόμη και το υπονομεύουν. 
Παρόμοιες εκδηλώσεις και παρόμοια γεγονότα -επειδή το μικρό μιλάει για το μεγάλο, αν κάποιο γεγονός θα μπορούσε να θεωρηθεί μικρό- δίνουν μια εικόνα της εποχής απέναντι στην οποία οφείλουμε να σταθούμε και να αντιμετωπίσουμε χωρίς φόβο, να μιλήσουμε για αυτά που συμβαίνουν και χωρίς καμμία επιφύλαξη να προχωρήσουμε ώστε να τα αντιμετωπίσουμε. 
Από τη μια πλευρά είναι οι κανόνες, οι οποίοι πάντα πρέπει να υπάρχουν μέσα στο δημοκρατικό πλαίσιο και που ορίζουν τη δημοκρατική λειτουργία. Από την άλλη είναι η στάση και το ήθος των ίδιων των ανθρώπων, που δίνουν υπόσταση στους κανόνες, οι οποίοι δεν είναι θεωρητική σκευή, δηλαδή δεν υπάρχουν ως μια τυπική πραγματικότητα, αλλά ουσία πολιτικής.
Με την έννοια αυτή οφείλουμε να κατανοήσουμε ότι η βαριά σκιά των γεγονότων υπονομεύει την εμπιστοσύνη των ανθρώπων, μια εμπιστοσύνη που έχει ήδη στη διαδρομή της νεότερης πολιτικής μας ιστορίας σημαντικά τραυματιστεί πολλές φορές. 
Συνεπώς, αν οι υποχρεώσεις μας σήμερα είναι πολλές, ανάμεσά τους κεντρική θέση κατέχει η υποχρέωσή μας να εργαστούμε και να εργαζόμαστε διαρκώς για την ανάκτηση αυτής της εμπιστοσύνης. Αν δεχτούμε ότι έχουμε μπροστά μας μια δύσκολη πορεία, σε έναν κόσμο που είναι πλέον διαφορετικός, τόσο για το εσωτερικό όσο και για το εξωτερικό μέτωπο, η ανάκτηση αυτής της εμπιστοσύνης είναι αναγκαία προϋπόθεση για τη συλλογική μας πορεία στην επόμενη φάση, πρώτο στάδιο της οποίας είναι οι επερχόμενες εκλογές. 
Αν χαθεί η εμπιστοσύνη πλήττονται οι σχέσεις που συγκροτούν ένα κοινωνικό σύνολο, που κάνουν τους ανθρώπους να έχουν αίσθηση της κοινής μοίρας, ώστε να συμμετέχουν όλοι συνειδητά στην κοινή πορεία, και η εμπιστοσύνη κερδίζεται όταν το φως λούζει την αλήθεια. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι παρατηρήσεις αυτές συνδέονται άμεσα με τον συζητούμενο προϋπολογισμό και φυσικά τον αναγκαίο διάλογο που θα ακολουθήσει τους επόμενους μήνες έως ότου φτάσουμε στις κάλπες. Διότι εάν αδιαφορήσουμε στο μέτωπο αυτό, τυφλές δυνάμεις αμφισβήτησης, ακραίες, ανορθολογικές και ορισμένες από αυτές δήθεν αντισυστημικές, θα επιχειρήσουν να εκμεταλλευτούν αυτό το ρήγμα, αυτό το κενό. 
Με την έννοια αυτή μια οικονομική πολιτική έχει νόημα και αποκτά νόημα στον βαθμό που αναπτύσσεται σε ένα περιβάλλον όπου η πολιτική λειτουργία στηρίζει διαρκώς τις σχέσεις εμπιστοσύνης των πολιτών στο κράτος, το κομματικό και το πολιτικό σύστημα. 
Αν, λοιπόν, μας ρωτούσε κανείς τι είναι καίριο σήμερα και τι δικαιούται να απορροφήσει την προσοχή μας, η απάντηση βρίσκεται σε μία και μόνη λέξη, η «εμπιστοσύνη». Μπορεί να μας εμπιστευθεί ο πολίτης; Τα γεγονότα θα απαντήσουν και κατά τη γνώμη μου όσα λάθη κι αν γίνουν -μια κυβέρνηση σίγουρα θα κάνει και λάθη- η απάντηση αυτή προκύπτει θετική, καθώς στην πορεία των ετών που η Νέα Δημοκρατία είναι στη διακυβέρνηση της χώρας, με εργώδη προσπάθεια, οδήγησε την οικονομία στον δρόμο της εξόδου από την μέγγενη της διεθνούς εποπτείας και στην αναβάθμισή της. 
Οι πολίτες ήταν παρόντες όταν τα μέτρα καταπολέμησης των επιπτώσεων της πανδημίας ενίσχυαν δομές και κοινωνικές ομάδες. Οι πολίτες ήταν παρόντες όταν το Ταμείο Ανάκαμψης, με πρωτοβουλία του Πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη και οκτώ ομολόγων του που πίστεψαν σε αυτό, έγινε πραγματικότητα. Οι πολίτες ήταν και είναι παρόντες όταν οι πρόνοιες για την αντιμετώπιση της ακρίβειας από την ενεργειακή κρίση ακολουθούν η μια μετά την άλλη, υπό τη μορφή μέτρων στήριξης και ελέγχου της αισχροκέρδειας στην αγορά. Οι πολίτες είναι παρόντες και πιστοποιούν αυτή την έννοια της εμπιστοσύνης για την οποία σας μίλησα και χωρίς την οποία δημιουργείται ένα κενό που έρχεται να το καλύψει η βία και τα άκρα. 
Οι απαντήσεις στα ανοικτά θέματα που εισήχθησαν εσχάτως στην πολιτική ατζέντα είναι αναγκαίο να δοθούν για να μην τρωθεί το αγαθό της εμπιστοσύνης, το οποίο υπηρετώντας το σε όλες τις εκφάνσεις της πολιτικής μας δράσης και για όλα τα θέματα, είναι το κύριο επιχείρημα στο οποίο μπορούν να προσφεύγουν οι πολιτικές παρατάξεις διεκδικώντας την ανανέωση του αγαθού αυτού από τους πολίτες στις κάλπες. 
Έχει πλειστάκις αναφερθεί η περίφημη φράση του Βρετανού Πρωθυπουργού Μακμίλαν, όταν δημοσιογράφος τον ρώτησε τι τον φοβίζει περισσότερο, αυτός απάντησε «τα γεγονότα, παιδί μου, τα γεγονότα». Επιτρέψτε μου να εισαγάγω στον προβληματισμό μας την αντίθετη προσέγγιση. Για να μη σε φοβίζουν τα γεγονότα πρέπει να τα αντιμετωπίζεις, με ειλικρίνεια και παρρησία, όσο δυσάρεστα κι αν είναι αυτά τα γεγονότα. Και πιστεύω ότι την πλειονότητα των γεγονότων αυτών έτσι την αντιμετωπίσαμε ως Κυβέρνηση στα τριάμισι χρόνια που προηγήθηκαν και έτσι αντιμετωπίζουμε τώρα αυτά που σήμερα είναι εκκρεμή και αναδεικνύουμε με αυτόν τον τρόπο στην πράξη πώς κερδίζεται από μια Κυβέρνηση το αγαθό της εμπιστοσύνης, αγαθό της εμπιστοσύνης που απαιτεί ανανέωση κάθε τέσσερα χρόνια στις κάλπες, αλλά που δοκιμάζεται καθημερινά στη θητεία μιας κυβέρνησης.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με αυτές τις σκέψεις προσερχόμουν όλες τις ημέρες των συνεδριάσεων για τον προϋπολογισμό στην Αίθουσα της Ολομέλειας του Κοινοβουλίου και με αυτές τις σκέψεις θα τον ψηφίσω σήμερα, με τη βεβαιότητα ότι αυτή η Κυβέρνηση είναι συνεπής στο χρέος που ανέλαβε έναντι των Ελλήνων πολιτών. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Τον λόγο έχει τώρα ο συνάδελφος από τον ΣΥΡΙΖΑ κ. Γιάννης Αμανατίδης. 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΜΑΝΑΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Να δώσω τις ευχές μου στον ναύαρχο και δήμαρχο αλλά και τον συνάδελφο κ. Καλαματιανό αλλά και τον παριστάμενο Υπουργό κ. Αυγενάκη χθες, που είχε τα γιορτή του, και σε όλους. 
Κύριε Πρόεδρε, ο προϋπολογισμός του 2023 -και του 2023- συνεχίζει την άδικη πολιτική των προηγούμενων ετών, πολλαπλασιάζει τα αδιέξοδα για την πλειονότητα των πολιτών και τη χώρα, ενώ ταυτόχρονα διευρύνει τις κοινωνικές, οικονομικές, ανισότητες, κάνοντας τους φτωχούς φτωχότερους, και μόλις το 7% πλουσιότερο. Απεικονίζει τον ταξικό ιδεολογικό πυρήνα της Νέας Δημοκρατίας και του κ. Μητσοτάκη, που όχι μόνο αρνείται πεισματικά και αλαζονικά να αντιληφθεί την πραγματικότητα και να παραδεχθεί την αποτυχία της πολιτικής της τα τρία προηγούμενα χρόνια αλλά, τουναντίον, διαλύει το εθνικό σύστημα υγείας, μειώνει τη χρηματοδότηση, τις κοινωνικές δαπάνες, δεν παίρνει μέτρα για την ακρίβεια, τον πληθωρισμό και το ιδιωτικό χρέος των πολιτών και των επιχειρήσεων. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η κορυφαία συζήτηση για τον προϋπολογισμό του 2022, τον παλιό, τον περσινό, γινόταν κάτω από τη βαριά σκιά της αναξιοπιστίας και των ψεμάτων του Πρωθυπουργού κ. Μητσοτάκη, που ενώ γνώριζε για τη μελέτη των κυρίων Τσιόδρα και Λύτρα, όχι μόνο ως όφειλε δεν έκανε κάτι για να αποφύγουμε χιλιάδες θανάτους, αλλά μας εγκαλούσε και με θράσος στη Βουλή. 
Τώρα η συζήτηση γίνεται εν μέσω των αντιθεσμικών και αντιδημοκρατικών εκτροπών, με το σκάνδαλο των υποκλοπών και της διαφθοράς, που φαίνεται χωρίς τέλος, με την προσθήκη της παρακολούθησης του Ευρωβουλευτή κ. Κύρτσου και του κ. Τέλλογλου, με τα ερωτηματικά να πληθαίνουν. Διότι, όπως είπε και ο προηγούμενος ομιλητής, η εμπιστοσύνη κερδίζεται όταν το φως λούζει την αλήθεια. Εδώ φαίνεται ότι το σκοτάδι επικρατεί. Θα απαντήσει σήμερα ο Πρωθυπουργός στα ερωτήματα αυτά; 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη έχει αποτύχει και θα καταγραφεί ως δυσάρεστη παρένθεση στην ιστορία της χώρας. Απέτυχε στην αντιμετώπιση της πανδημίας, απέτυχε στην αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και της ακρίβειας, πτώχευσε τα νοικοκυριά. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Κυβέρνησης, κρίνεστε όχι μόνο για τα πεπραγμένα σας, που εξοργιστικά χρησιμοποιήσατε αυτές της κρίσης πανδημίας, της εισβολής της Ρωσίας κ.λπ., για να ευνοήσετε τους «ημέτερους», αλλά και για την αλαζονεία και το ύφος διακυβέρνησης και τη γενικευμένη αίσθηση της αδικίας και τον τραυματισμό, τον πιο σημαντικό για μένα, της εμπιστοσύνης των πολιτών στους πολιτικούς θεσμούς. 
Ο νεοφιλελευθερισμός και ο φονταμενταλισμός της ελεύθερης αγοράς ως οικονομικό του παράγωγο έχουν αποκαλυφθεί πλέον ως προσωπική απληστία, επενδυμένη με οικονομική φιλοσοφία και εναπόκειται πλέον στον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και την προοδευτική πλειοψηφία να διαφυλάξουν την οικονομία και την κοινωνία από τον καταστροφικό οδοστρωτήρα. 
Δυο-τρεις παρατηρήσεις. Η αύξηση του ΑΕΠ, του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος, οφείλεται κυρίως στην ιδιωτική κατανάλωση και τις δημόσιες δαπάνες. Αυτά όμως τα δύο μεγέθη της ζήτησης, που θα οδηγήσουν στην αύξησή του 5,6%, επιδείνωσαν τη σχέση εξαγωγών-εισαγωγών με συνέπεια να ενισχυθούν κάθετα οι εισαγωγές, οδηγώντας έτσι το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών στα ύψη. Θα έπρεπε να μας προκαλέσουν προβληματισμό, παρά ενθουσιασμό.
Στον προϋπολογισμό η συνολική δαπάνη για την παιδεία ως ποσοστό του ΑΕΠ υποχωρεί κατά 0,1%, ενώ οι δαπάνες του Υπουργείου Παιδείας είναι μειωμένες κατά 0,44% σε σχέση με το 2022.
Ο προϋπολογισμός του ΥΠΕΞ παραμένει πολύ χαμηλότερος του απαραίτητου για τη λειτουργία του και σύμφωνα με το μακροπρόθεσμο δεν προβλέπεται βελτίωση.
Για τη Θεσσαλονίκη αυτή η Κυβέρνηση δεν έχει παρά μεγάλα λόγια και μηδενικά ή εικονικά έργα. Η ταλαιπωρία των κατοίκων που περίμεναν από το 2021 μετρό και νέες οδικές αρτηρίες μοιάζει δίχως τέλος, ενώ εκκωφαντική είναι η απουσία της πόλης από τους πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. Ο τομέας Μακεδονίας - Θράκης του Υπουργείου Εσωτερικών, που έχει ως αρμοδιότητα την προώθηση της ανάπτυξης στο σύνολο της περιοχής των τριών περιφερειών και των δώδεκα νομών μέσα από οριζόντιες δράσεις και συνέργειες και μέσα από σχέδια που μπορούν να παραγάγουν κοινωνική οικονομική και πολιτιστική υπεραξία για το σύνολο της μακροπεριφέρειας, φαίνεται ότι είναι ακόμα ζητούμενο και δεν αποτυπώνονται στον προϋπολογισμό, με τον τομέα Μακεδονίας - Θράκης να περιορίζεται σε απλό, διαχειριστικό ρόλο.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η ένδεια των επιχειρημάτων οδηγεί στην προσπάθεια παραποίησης της πραγματικότητας για την περίοδο της διακυβέρνησης από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και αισθάνομαι την υποχρέωση ότι πρέπει να απαντήσω σε τρία-τέσσερα ζητήματα.
Πρώτον, ενδεικτικά όσον αφορά τα πλεονάσματα, πετύχαμε μια μεγάλη μείωση των στόχων του πλεονάσματος σε σχέση με τους στόχους που είχαν συμφωνήσει οι κυβερνήσεις Νέας Δημοκρατίας - ΠΑΣΟΚ. Συνολικά 2015, 2016, 2017, 2018, είχατε συμφωνήσει σε πλεονάσματα συνολικά 16,2%. Η συμφωνία την οποία καταφέραμε ήταν η μείωση των πλεονασμάτων στο 5,5%. Αυτό μας επέτρεψε να πιέσουμε την οικονομία πολύ λιγότερο από ό,τι μας ζητούσαν αρχικά. 
Κατάρρευση των εισοδημάτων. Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΑΑΔΕ η μείωση των εισοδημάτων από το 2010 μέχρι το 2014 ήταν 39,68 δισεκατομμύρια, ενώ ήταν 2 δισεκατομμύρια στην τριετία 2015-2017. Η συνολική, δηλαδή, μείωση της περιόδου 2010 μέχρι και το 2014 -για να τα θυμόμαστε- φτάνει στο 36,4% και είναι πρωτοφανές στα παγκόσμια χρονικά οι πολίτες να χάνουν πάνω από το ένα τρίτο των εισοδημάτων τους εν καιρώ ειρήνης. Και για του λόγου το αληθές και το ασφαλές, θα καταθέσω τον πίνακα μετά στα Πρακτικά.
Περικοπές συντάξεων. Οι μειώσεις στις καταβαλλόμενες συντάξεις το διάστημα 2010 - 2014 ξεπέρασαν τα 45 δισεκατομμύρια ευρώ, με έντεκα περίπου περικοπές -με νόμους που τους έχω γραμμένους, αλλά δεν θα τους αναφέρω για να μη χάσω χρόνο- έναντι 2,4 δισεκατομμυρίων ευρώ, που ήταν οι συνολικές μειώσεις που δρομολογήθηκαν μέσα στο τρίτο πρόγραμμα το 2015. Να σημειωθεί ότι την περίοδο 2015 - 2018 οι μειώσεις που έγιναν δεν ξεπερνούν τις δύο ποσοστιαίες μονάδες.
Αποτράπηκαν, επίσης, περικοπές έως 57% τις οποίες θα επέφερε σε όλες τις επικουρικές η εφαρμογή της ρήτρας -ας μην το ξεχνάμε- μηδενικού ελλείμματος, την οποία είχε νομοθετήσει και θα εφάρμοζε η συγκυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας - ΠΑΣΟΚ. Στις επικουρικές επιβλήθηκε εισφορά αλληλεγγύης, ενώ όσες περικοπές έγιναν αφορούσαν το 10% του συνολικού αριθμού συνταξιούχων της χώρας με άθροισμα κύριας και επικουρικής άνω των 1.300 ευρώ.
Μύθος τρίτος, αριθμός εκκρεμών συντάξεων. Παραλάβαμε τριακόσιες ογδόντα έξι χιλιάδες εκκρεμείς συντάξεις και η ανάλυση υπάρχει, κύριες συντάξεις επικουρικές εφάπαξ. Αυτές ήταν οι ληξιπρόθεσμες συντάξεις τον Ιανουάριο του 2015. Η κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ από τον Ιανουάριο του 2015 έως τις 31-3-2019 κατέβαλε οκτακόσιες εξήντα έξι χιλιάδες επτακόσιες κύριες συντάξεις και μείωσε επικουρικές και εφάπαξ, σύνολο ποσό 5,39 δισεκατομμύρια ευρώ και μείωσε τον όγκο των ληξιπρόθεσμων αιτήσεων κατά 72%.
Επίσης, αντιστρέφοντας πλήρως την πορεία κατάρρευσης του δημόσιου συστήματος κοινωνικής ασφάλισης οδηγήσαμε τον ΕΦΚΑ στην επίτευξη πλεονάσματος 777 εκατομμυρίων ευρώ το 2017 και 1 δισεκατομμύριο το 2018.
Τέλος, κύριε Πρόεδρε, δυστυχώς η ένδεια των επιχειρημάτων ανάγκασε τον Υπουργό Οικονομικών προκειμένου να αντικρούσει την κριτική μας για τη διεύρυνση των ανισοτήτων και τον κίνδυνο της φτώχειας κατάθεσε τον έναν από τους οκτώ συνολικά πίνακες από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2022.
Θα καταθέσω, λοιπόν, τους συνολικούς πίνακες του κεφαλαίου 11 της ΕΛΣΤΑΤ για τη φτώχεια-ανισότητα, όπου αποδεικνύεται αποτυπωμένη σε αριθμούς η επιδείνωση των δεικτών σε όλες τις κατηγορίες των πληθυσμιακών ομάδων, ιδιαίτερα στις ηλικίες δεκαοκτώ έως εξήντα τεσσάρων. Η Ελλάδα συνεχίζει να είναι πρώτη στις χώρες της Ευρωζώνης σε ποσοστό του πληθυσμού σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικό αποκλεισμό. Και επειδή και εδώ κουνιόντουσαν χαρτιά, να ο κίνδυνος της φτώχειας στην Ελλάδα. Δείτε πότε κατεβαίνει και πότε ανεβαίνει και δείτε και τη θέση της χώρας μας στην πρώτη θέση να φιγουράρει.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η Κυβέρνηση δεν έχει πλέον -μετά και τις τελευταίες αποκαλύψεις- την ήδη τρωθείσα εμπιστοσύνη των πολιτών. Ευτυχώς, βεβαίως, υπάρχει ένα καλό, το καλό είναι ότι αυτός ο προϋπολογισμός θα έχει τη σύντομη διάρκεια ζωής της Κυβέρνησης που τον εισηγείται. Σύντομα οι πολίτες θα δώσουν την εντολή σε μια προοδευτική κυβέρνηση να εφαρμόσει ένα πρόγραμμα κοινωνικής δικαιοσύνης παντού, στην οικονομία, στην κοινωνία, στο κράτος και στην ίδια τη δικαιοσύνη.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Ιωάννης Αμανατίδης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Μετά τον κ. Καλαματιανό Διονύσιο, Βουλευτή ΣΥΡΙΖΑ, που καλείται στο Βήμα, κλείνει ο δέκατος πέμπτος κύκλος με τους κυρίους συναδέλφους Θεοχάρη, Φλαμπουράρη και Βαρεμένο.
Κύριε Καλαματιανέ, έχετε τον λόγο.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Ευχαριστώ για τις ευχές, κύριε Πρόεδρε, για την ονομαστική μας εορτή. Χρόνια πολλά σε όλες τις Διονυσίες, σε όλους τους Διονύσηδες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτός είναι ο τέταρτος και τελευταίος προϋπολογισμός της Κυβέρνησής σας. Είναι ένας προϋπολογισμός που επαναλαμβάνει τις ίδιες αποτυχημένες πολιτικές επιλογές των τριών προηγούμενων. Περπατά ακριβώς στον ίδιο άδικο και αντικοινωνικό δρόμο. Είναι ένας ακόμα προϋπολογισμός που εντείνει τα αδιέξοδα για τη μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία. Είναι ένας προϋπολογισμός διεύρυνσης των ανισοτήτων και φτωχοποίησης. Δεν στοχεύει στην ανακούφιση των εργαζομένων, των μικρομεσαίων, των επαγγελματιών, των αγροτών, των συνταξιούχων, των ατόμων με αναπηρία, της νέας γενιάς. Αντίθετα, βυθίζει όλους αυτούς ακόμα περισσότερο μέσα στην πολυεπίπεδη κρίση.
Ορισμένα στοιχεία από το κείμενο του προϋπολογισμού. Προβλέπετε πολύ αυξημένα έσοδα από έμμεσους φόρους, 6,7 συνολικά και 4,1 από τον φόρο προστιθέμενης αξίας. Ποιον επιβαρύνουν οι έμμεσοι φόροι; Κυρίως τα μεσαία και κατώτερα στρώματα. Ακόμα και φοιτητής οικονομικών σπουδών γνωρίζει ότι μέσα σε συνθήκες πληθωρισμού και ακρίβειας, όπως αυτές που ζούμε τώρα, η λύση είναι -μια από τις προτάσεις- να μειωθούν οι φόροι και ειδικά οι έμμεσοι φόροι, όπως ο ΦΠΑ. Γιατί εσείς συνεχίζετε και επιμένετε να κάνετε μια τέτοια αφαίμαξη των εισοδημάτων, κυρίως των μεσαίων και χαμηλών στρωμάτων; Προφανώς για να έχετε χρήματα να επιδοτείτε και την αισχροκέρδεια στην ενέργεια.
Ταυτόχρονα, μέσα σε τέτοιες ασφυκτικές συνθήκες, μειώνετε και τις κοινωνικές δαπάνες. Θα έπρεπε να τις αυξάνετε. Εσείς τις μειώνετε. Συγκεκριμένα, μειώνετε την κρατική επιχορήγηση για παροχές υγείας στον ΕΟΠΥΥ, μειώνετε τις προνοιακές δαπάνες και τις δαπάνες για δράσεις μεταρρύθμισης των πολιτικών απασχόλησης. Άρα, λοιπόν, αυτός ο προϋπολογισμός αποκαλύπτει ξεκάθαρα την πρόθεσή σας: αναδιανομή πλούτου από τα κάτω προς τα πάνω. Ακολουθεί τη γνωστή σας συνταγή, οι πλούσιοι πλουσιότεροι και οι φτωχοί φτωχότεροι.
Συγκεκριμένα στοιχεία, 2,2 δισεκατομμύρια τα υπερκέρδη των παρόχων ενέργειας. Τα έχετε επιτρέψει, εσείς τα έχετε επιτρέψει. 2,3 δισεκατομμύρια τα κέρδη δύο διυλιστηρίων το πρώτο εννεάμηνο του 2022. Τα κέρδη των τραπεζών 2,5 δισεκατομμύρια. Μας λέτε για ανάπτυξη, μας λέτε για επενδύσεις, μας λέτε για αυξήσεις. Μας περιγράφετε, δηλαδή, ένα ακόμα success story. Να σας θυμίσω ότι την προηγούμενη φορά που το κάνατε αυτό ήταν το 2014, όταν μας οδηγούσατε σε μια νέα χρεοκοπία, μετά τη χρεοκοπία του 2009. Σήμερα, όμως, η πραγματικότητα σας διαψεύδει. Σας περιγράφω ορισμένα στοιχεία που καταρρίπτουν το αφήγημά σας.
Η αγοραστική δύναμη όσων έχουν εισόδημα έως 750 ευρώ έχει μειωθεί κατά 40%. Το ιδιωτικό χρέος προς δημόσιο, ΕΦΚΑ και τράπεζες έχει αυξηθεί κατά 40 δισεκατομμύρια. Πρώτες κατοικίες εκπλειστηριάζονται ακόμα και για ευτελή ποσά 10.000 ευρώ. Και γιατί συμβαίνει αυτό; Γιατί εσείς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μετά το 2010 για πρώτη φορά με τον πτωχευτικό νόμο που ψηφίσατε, δεν προβλέπετε καμμία προστασία για την πρώτη κατοικία. Και μετά μας λέτε ότι κάνετε μπούλινγκ στις τράπεζες, ή φέρνετε σε δύσκολη θέση τους τραπεζίτες, ένα θέατρο δηλαδή, πραγματικά, γιατί τους τα έχετε δώσει όλα. Θα δώσουν και μπόνους. Έχουν 2,5 δισεκατομμύρια κέρδη και θα δώσουν και μπόνους στα στελέχη τους, με διατάξεις που εσείς ψηφίσατε.
Περαιτέρω, είμαστε μέσα στις τέσσερις χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στις οποίες την τελευταία τριετία ο κίνδυνος φτωχοποίησης αυξάνεται. Μεγάλο ρεκόρ. Μεγάλη επιτυχία σας. Οι μετρήσεις δείχνουν ότι το 73% των πολιτών δυσκολεύεται να αντεπεξέλθει στα μηνιαία του έξοδα και το 8% δεν μπορεί να αντεπεξέλθει παντελώς. 
Τα στοιχεία δείχνουν ότι δύο στους τρεις Έλληνες έχουν μειώσει την κατανάλωση στο ρεύμα. Ένας στους δύο μειώνει ακόμα και τα τρόφιμα που αγοράζει. Είμαστε πρωταθλητές στην τιμή της βενζίνης, στη χονδρεμπορική τιμή της ηλεκτρικής ενέργειας. Έχουμε ρεκόρ δεκαετιών στον πληθωρισμό, ο οποίος θα κλείσει στο 10%. Η αύξηση των τροφίμων βρίσκεται στο 15% και το γιορτινό τραπέζι 20% αυξημένο σε σχέση με πέρυσι.
Μετά από όλα αυτά και άλλα πολλά, εσείς πανηγυρίζετε και είστε ικανοποιημένοι. Αλήθεια, έχετε βγει έξω στην αγορά, στα μαγαζιά, να μιλήσετε με τους επαγγελματίες, να πάτε να μιλήσετε στους εργαζόμενους στους χώρους δουλειάς, στους αγρότες στο χωράφι, να πάτε σε δημόσια σχολεία, σε δημόσια νοσοκομεία; Έχετε μιλήσει με τον κόσμο, που δεν μπορεί να τα βγάλει πέρα; Έχετε μιλήσει με ανέργους και ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, που είναι απελπισμένοι; Προφανώς όχι. Γιατί, αν είχατε μιλήσει, θα ήσασταν πιο σεμνοί και δεν θα πανηγυρίζατε.
Εμείς μιλάμε μαζί τους και διαμορφώνουμε το πρόγραμμά μας, έχουμε το πρόγραμμά μας, το οποίο μπορεί να θέσει σε προτεραιότητα και να ικανοποιήσει τις ανάγκες της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας. 
Έχουμε καταθέσει ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα, που δίνει προτεραιότητα στην αντιμετώπιση της τεράστιας ακρίβειας, με πλαφόν στα κέρδη των παρόχων, με φορολόγηση των υπερκερδών τους, με μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα, με μείωση του ΦΠΑ στα τρόφιμα.
Έχουμε το πρόγραμμα που δίνει προτεραιότητα στην ακύρωση των αντικοινωνικών νόμων της ιδιωτικοποίησης της επικουρικής ασφάλισης και πραγματικά θα θέλαμε να ξέρουμε την άποψη των Ευρωπαίων εταίρων μας για την τρύπα των 70 δισεκατομμυρίων ευρώ που δημιουργεί η ιδιωτικοποίηση της επικουρικής ασφάλισης και το κεφαλαιοποιητικό σύστημα. Δεν βγάζουν αποτελέσματα. Γιατί; Είναι ερώτημα. 
Θα καταργήσουμε την ισοπέδωση των εργασιακών δικαιωμάτων, της δημόσιας υγείας, της δημόσιας παιδείας. Αλήθεια, τι κάνετε με το Ταμείο Ανάκαμψης; Εμείς θέλουμε ανακατεύθυνση των πόρων του, για να συμπεριλάβει και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Τις έχετε εξαιρέσει. Όλα μέσω τραπεζικού δανεισμού. Μόνο το 6% των επιχειρήσεων έχει πρόσβαση στον τραπεζικό δανεισμό. Όλες οι άλλες εξαιρούνται. 
Στοχεύουμε στην ενίσχυση του εισοδήματος με ενίσχυση των εργαζομένων: Αύξηση κατώτατου μισθού στα 800 ευρώ. Τιμαριθμική αναπροσαρμογή στους μισθούς. Αποκατάσταση των συλλογικών διαπραγματεύσεων και των συλλογικών συμβάσεων εργασίας. Ενίσχυση των μικρομεσαίων, με κατάργηση του τέλους επιτηδεύματος, με θέσπιση ακατάσχετου λογαριασμού, με αύξηση του αφορολογήτου στις 10.000 ευρώ. Αντιμετώπιση του ιδιωτικού χρέους σε εκατόν είκοσι δόσεις. Κατάργηση του πτωχευτικού νόμου. Αποκατάσταση της προστασίας της πρώτης κατοικίας, της αγροτικής γης, της επαγγελματικής στέγης. Παροχή ρευστότητας στους μικρομεσαίους με την Αναπτυξιακή Τράπεζα και τις μικροπιστώσεις. Ενίσχυση των αγροτών, με κατάργηση του ειδικού φόρου κατανάλωσης στο αγροτικό πετρέλαιο και αύξηση του αφορολόγητου για τους αγρότες στις 10.000 ευρώ. Ενίσχυση των συνταξιούχων, με επιστροφή αναδρομικών σε τρεις ετήσιες δόσεις -τα αναδρομικά που εσείς τους στερήσατε- και αποκατάσταση της δέκατης τρίτης σύνταξης. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αναμφισβήτητο ότι οι κυβερνητικές πολιτικές έχουν ευθύνη για την ασφυκτική κατάσταση που βιώνουν οι πολίτες. Από τη μία οικονομικός στραγγαλισμός για νοικοκυριά και επιχειρήσεις και από την άλλη θεσμική εκτροπή, αντιδημοκρατικός κατήφορος, υποκλοπές. Περιμένουμε την απάντησή σας για τις παρεμβάσεις στον ρόλο της Αρχής Διασφάλισης Απορρήτου Επικοινωνιών και της προσπάθειάς της. Ασφυκτικός έλεγχος της ενημέρωσης, ευτελισμός κάθε έννοιας κράτους δικαίου, λογοδοσίας και πολιτικής ευθύνης. Ένα μείγμα ακραίων νεοφιλελεύθερων πολιτικών, συντηρητικών, αντιδημοκρατικών επιλογών, που βουλιάζουν τη χώρα σε τέλμα μέρα με τη μέρα. Βαθιά κοινωνική και οικονομική κρίση, που ήδη έχει φέρει την κοινωνία στα όριά της.
Τα ίδια και στον τόπο μου, στην Ηλεία. Έχει μείνει χωρίς νοσοκομεία, διαλυμένα νοσοκομεία, χωρίς τριτοβάθμια εκπαίδευση. Καταργήσατε τα πανεπιστημιακά τμήματα και ακυρώσατε, υπονομεύσατε, καθυστερήσατε βασικές υποδομές.
Όμως, απέναντι σε όλα αυτά, υπάρχει ο άλλος δρόμος. Υπάρχει ο δρόμος που οδηγεί στην κοινωνική συνοχή, στην ανάπτυξη, στην πρόοδο, την προοπτική.
Καταψηφίζουμε, λοιπόν, και αυτόν τον προϋπολογισμό, τον τελευταίο της Κυβέρνησής σας, έναν προϋπολογισμό που θα ακυρωθεί πριν καν εφαρμοστεί, γιατί η κοινωνία δεν αντέχει άλλο τα βάρη που της έχετε φορτώσει. Δεν θέλει επανάληψη ενός θλιβερού παρελθόντος, που ενδιαφέρεται μόνο για τους ελάχιστους. Κοιτά σε ένα καλύτερο και πιο αισιόδοξο μέλλον για όλους.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Έλα, Διονύση.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ - ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΛΑΜΑΤΙΑΝΟΣ: Έρχεται, λοιπόν, η ώρα να μιλήσει ο λαός, να καταδικάσει τις πολιτικές σας. Έρχεται η ώρα της οικονομικής, κοινωνικής και δημοκρατικής αποκατάστασης και ανόρθωσης. Έρχεται η ώρα της πολιτικής αλλαγής.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Παρακολουθούν τη συνεδρίασή μας, αριστερά της Έδρας, δεξιά της Αιθούσης, εις τα άνω θεωρεία τριάντα έξι άτομα από το Λύκειο Ελληνίδων Βέροιας. Βέβαια, ενώ είναι Λύκειο Ελληνίδων, εγώ βλέπω κυρίες και κυρίους.
Τους υποδεχόμαστε στη Βουλή.
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Κύριε Βρούτση, ακούστε τι θα σας πω. Σήμερα είναι ξεκάθαρο, οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι μιλάτε μόνο τις δευτερολογίες σας. Παρεμβάσεις, που είχατε μέχρι χτες, δεν προβλέπεται. Παρά ταύτα, επειδή πάει καλά η συζήτηση και υπάρχει λίγος χρόνος, ορίστε, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά να κάνετε την παρέμβασή σας. Αν προκύψει και με άλλον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο, θα του δώσω και εκείνου τον λόγο. Όμως, να ξέρετε οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι ότι σήμερα έχετε δευτερολογίες.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ευχαριστώ πάρα πολύ.
Διαδέχομαι τον κ. Καλαματιανό, στον οποίο εύχομαι χρόνια πολλά. Χρόνια πολλά στους Διονύσηδες και στον κ. Χατζηδάκη εξ αριστερών μου.
Επιλέγω να κάνω αυτή την παρέμβαση, για να διαφωτίσω για κάποιες ειδικές περιπτώσεις, τις οποίες θεωρώ σημαντικές για την αποκατάσταση της πραγματικότητας.
Η πρώτη έχει να κάνει με το ασφαλιστικό, κύριε Πρόεδρε. Άκουσα λίγο πριν έναν συνάδελφο εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ να αμφισβητεί ποιος είναι σήμερα ο αριθμός των εκκρεμών συντάξεων. Αυτό θα μπορούσε να έχει μία αξία στη συζήτηση που κάνουμε σήμερα στη Βουλή, εάν και εφόσον τον Δεκέμβριο του 2020 ως Υπουργός Εργασίας δεν παρουσίαζα για πρώτη φορά την ψηφιακή πλατφόρμα «ΑΤΛΑΣ», βάσει της οποίας, πλέον, κανείς δεν μπορεί να παρέμβει στον αριθμό των εκκρεμών κύριων συντάξεων και να αμφισβητήσει το μέγεθος αυτό.
Είναι πλέον καταγεγραμμένο σε μηνιαία βάση από την 1η Ιανουαρίου 2021 ποιος είναι ο αριθμός των εκκρεμών συντάξεων, πόσες συντάξεις εκδίδονται, πέρα από τη βούληση του κάθε Υπουργού. Αυτό συνέβαινε στο παρελθόν. Όταν, παραδείγματος χάριν, ζήτησα ως Υπουργός να δω τον αριθμό των εκκρεμών συντάξεων τον Μάιο του 2019, δεν υπήρχε η δυνατότητα και έγινε καταγραφή τριών μηνών, που τότε το σύνολο των εκκρεμοτήτων ήταν ένα εκατομμύριο και κάτι. Αυτό κλείνει.
Δεύτερον, θέλω να πω λίγο για τον κατώτατο μισθό, για τον οποίο ακούστηκαν ορισμένα πράγματα. Το 2013 με τον ν.4172/2013 αποφασίσαμε τότε -αμφισβητήθηκε στη Βουλή από την πλευρά του ΣΥΡΙΖΑ, είχε πει ότι θα το καταργήσει- ότι ο κατώτατος μισθός θα προσδιορίζεται και θα αποφασίζεται με έναν συγκεκριμένο τρόπο, διαφορετικό από το παρελθόν, πιο έγκυρο, πιο αξιόπιστο. Δηλαδή, βάλαμε τους αξιόπιστους διεθνείς και εθνικούς φορείς στην πατρίδα μας -το ΙΟΒΕ, την Τράπεζα της Ελλάδος- να αποφασίζουν και να εισηγούνται στον Υπουργό ποια είναι η δυνατότητα και η αντοχή της οικονομίας, κάτι που έλειπε στο παρελθόν και το πληρώσαμε και το πλήρωσαν και οι εργαζόμενοι.
Το 2019 ο ΣΥΡΙΖΑ έκανε την πρώτη αύξηση κατώτατου μισθού μέσα στην περίοδο των μνημονίων. Δεν την έκανε αυθαίρετα. Την έκανε με βάση τον ν.4172/2013, στη βάση της αντοχής της οικονομίας μας.
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας μεταγενέστερα έκανε τρεις αυξήσεις. Δεν τις έκανε αυθαίρετα. Τις έκανε με βάση την αντοχή της οικονομίας, όπως εισηγήθηκαν οι αξιόπιστοι φορείς.
Και πάω τώρα στο κρίσιμο ερώτημα, με το οποίο κάνω έκκληση προς την πλευρά της Κυβέρνησης και προς τον κ. Χατζηδάκη, τον Υπουργό Εργασίας, να αποκαταστήσουν ένα σημαντικό γεγονός που θα απαντήσει στο κρίσιμο ζήτημα. Κύριε Πρόεδρε, είστε και εσείς νησιώτης της Άνδρου, είναι ένα ζήτημα που γνωρίζετε και εσείς και αφορά στις τουριστικές περιοχές της πατρίδας μας. Απευθύνομαι σε όλες τις πτέρυγες Βουλής.
Ένα από τα κυρίαρχα ζητήματα που απασχολούν σήμερα τις τουριστικές περιοχές της πατρίδας μας είναι, πλέον, η έλλειψη ανθρώπινου δυναμικού να εργαστεί. Στις Κυκλάδες, παραδείγματος χάριν, η ανεργία είναι μηδέν. Δεν υπάρχει ανθρώπινο δυναμικό, αλλά και εκεί που υπάρχει, δεν υπάρχει η δυνατότητα να καλύψουν με τον κατώτατο μισθό, που είναι 713 ευρώ σήμερα, τους μισθούς 1.200, 1.300, 1.500 ευρώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κύριε Βρούτση, παρακαλώ πολύ, κλείστε. Αυτά τα είπατε και στην ομιλία σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κλείνω. Κύριε Βαρεμένε, μισό λεπτό.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ: ...(Δεν ακούστηκε)
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, ως εξής. Τον Σεπτέμβριο 2019 με τον ν.4635 πέρασε μια διάταξη, η οποία λέει: «Τοπική κλαδική υπερισχύει της εθνικής». Με αυτή τη διάταξη μόνο η Σαντορίνη συμμορφώθηκε και σήμερα ο κατώτατος μισθός στη Σαντορίνη είναι 850 ευρώ όχι 713…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Εντάξει, με τα έσοδα που έχει η Σαντορίνη έπρεπε να ήταν 1.800.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: 1.000 ευρώ, κύριε Πρόεδρε. 
Αυτό τι σημαίνει; Αυτό σημαίνει ότι όλες οι περιοχές πρέπει να ευθυγραμμιστούν με την τοπική κλαδική, να αποκτήσουν δικό τους εργασιακό πλαίσιο και αυτό είναι θετικό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ελάτε, κύριε Βρούτση, δεν μπορώ άλλο. Παρακαλώ, κλείστε.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κλείνω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κλείστε, όμως!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Έτσι θα κλείσω κι εγώ μετά.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Είναι θετικό ότι το στήριξαν εργαζόμενοι, αλλά και εργαζόμενοι και επιχειρήσεις. Μ’ αυτή την τοπική κλαδική πρέπει να γίνει ευθυγράμμιση σε όλη την Ελλάδα. 
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Δεν πρόκειται να έχετε καμμία άλλη παρέμβαση πλην της ομιλίας σας.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Αν στα δύο λεπτά μίλησε τεσσεράμισι, τότε κι εγώ στα επτά θα μιλήσω…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Ε, καλά, όπως βλέπετε, σε όλους αφήνω χρόνο. 
Ελάτε, κύριε Θεοχάρη, έχετε τον λόγο.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο προϋπολογισμός φέτος -μιλάω για τη δομή του, όχι για τα στοιχεία του, για τους αριθμούς του- είναι αισθητά βελτιωμένος από τον περσινό και εκείνος ήταν αισθητά βελτιωμένος σε σχέση με τον προηγούμενο. Πέρσι εισήχθη η καινοτομία του προϋπολογισμού προγραμμάτων, καινοτομία σημαντικότατη με αποτύπωμα στην αποτελεσματικότητα των πόρων. 
Φέτος υλοποιούνται τρία επιπλέον βήματα. Πρώτον, επειδή είμαστε εκτός μνημονίων, δεν χρειάζεται να έχουμε άλλους αριθμούς κατά ESA και άλλους κατά το πρόγραμμα, αφαιρώντας μέρος της σύγχυσης που οι διαφορετικοί αριθμοί προκαλούσαν ακόμα και εδώ μέσα στη Βουλή. Δεύτερον, επειδή εισάγεται η λειτουργική ταξινόμηση σε δεύτερο βαθμό, αυξάνεται το επίπεδο πληροφόρησης και διαφάνειας του προϋπολογισμού. Τρίτον, επειδή εισάγεται η περιγραφή του περιβαλλοντικού αποτυπώματος των προγραμμάτων, ο προϋπολογισμός γίνεται ένα σημαντικό εργαλείο ενίσχυσης των περιβαλλοντικών δράσεων της χώρας μας, των πολιτικών μας, ένα σημαντικό εργαλείο επιτάχυνσης της ενεργειακής μετάβασης, ένα εργαλείο επίτευξης των στόχων βιώσιμης ανάπτυξης. 
Αξίζουν συγχαρητήρια στα στελέχη του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, αλλά και του Υπουργείου Περιβάλλοντος και φυσικά στον Γενικό Γραμματέα κ. Θάνο Πετραλιά για την πολύ σημαντική παρακαταθήκη που αφήνουν στη χώρα μας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο φετινός προϋπολογισμός δεν αποτελεί απλώς μια τυπική συνέχεια στην πεπατημένη. Αντιθέτως, πιστεύω πως έχει ξεχωριστή σημασία, ιδιαίτερα για το κοινωνικό κράτος και την αναπτυξιακή επιτάχυνση της Ελλάδας στο παρόν και το άμεσο μέλλον. Υπό αυτή την έννοια και για μια σειρά από σοβαρούς λόγους θα τον χαρακτήριζα ως κομβικό. 
Εξηγούμαι. Πρώτον, πρόκειται για έναν προϋπολογισμό ο οποίος αποτυπώνει τον αυτόνομο σχεδιασμό της εθνικής οικονομίας μας, με σαφέστατα διευρυμένο περιθώριο ευελιξίας για την Κυβέρνηση υπό τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Το κρίσιμο στοιχείο, το οποίο μεγεθύνει την ελευθερία κινήσεων, είναι φυσικά η οριστική έξοδος της χώρας μας από το ειδικό πλαίσιο εποπτείας. 
Και να κάνω μια παρένθεση, διότι άκουσα χθες τον κ. Τσακαλώτο, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΣΥΡΙΖΑ, με ιερό μένος να κατηγορεί τη Νέα Δημοκρατία, τη δεξιά παράταξη, όπως την αποκάλεσε, για τη χρεοκοπία της χώρας. Να θυμίσουμε στον κ. Τσακαλώτο και σε όλη την Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ πως είναι το ΠΑΣΟΚ το οποίο έκανε το διάγγελμα του Καστελόριζου, είναι το ΠΑΣΟΚ το οποίο μάς έβαλε στα μνημόνια του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου, αυτό το ΠΑΣΟΚ, με το οποίο ερωτοτροπούν -μαζί με τον κ. Βαρουφάκη- για την προοδευτική διακυβέρνηση, που τόσο πολύ μας έχουν διαφημίσει. 
Παρ’ όλα αυτά, η απαλλαγή από τον ασφυκτικό έλεγχο των θεσμών, όπως είχαμε συνηθίσει να τους λέμε τα προηγούμενα χρόνια, δεν συνεπάγεται τη χαλάρωση και την παρέκκλιση από την τήρηση της συνετής διαχείρισης. Με δεδομένο πως δεν υπάρχει πια δίχτυ ασφαλείας, αυξάνεται η ευθύνη όχι μόνο της Κυβέρνησης, αλλά και κάθε Έλληνα φορολογούμενου πολίτη. Θα πρέπει πάντα να τονίζεται ότι η Ελλάδα, έστω κι αν δεν έχει ανέβει στην επενδυτική βαθμίδα, οφείλει να συνεχίσει να αποδεικνύει στις διεθνείς αγορές πως μπορεί να πορευθεί με ασφάλεια, παρά τις συνεχιζόμενες πολλαπλές και ποικίλες εξωγενείς κρίσεις. Ύψιστος οικονομικός στόχος για το νέο έτος είναι η κατάκτηση μιας ακόμη ή και περισσότερων αναβαθμίσεων, ώστε να μπορέσουμε να απελευθερώσουμε την οικονομία από το άγχος της βιωσιμότητας του χρέους. 
Δεύτερον, είναι κομβικός προϋπολογισμός, γιατί είναι ένας απολογιστικός προϋπολογισμός. Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, δεν έχετε ψηφίσει κανέναν προϋπολογισμό της Νέας Δημοκρατίας. Δεν θα μπορούσατε άλλωστε, αφού ενέχει θέση ψήφου εμπιστοσύνης. Είστε, όμως, αντίθετοι σε κάθε σημείο του όλα αυτά τα χρόνια, ακόμη και στις αμυντικές δαπάνες. 
Σας ευχαριστούμε, λοιπόν, που δεν στηρίξατε τίποτε όλα αυτά τα χρόνια, γιατί, αφού δεν ψηφίσατε τίποτε, είμαστε ειλικρινείς, όταν λέμε στους πολίτες πως μόνοι μας πετύχαμε επενδυτικό ρεκόρ. Στις άμεσες ξένες επενδύσεις, μετά το περσινό ρεκόρ, 5,5 δισεκατομμύρια, αναμένεται φέτος νέο ρεκόρ, αφού ήδη στο οκτάμηνο είμαστε στα 4,7 δισεκατομμύρια, θα ξεπεράσουμε μάλλον τα 6. Είμαστε ειλικρινείς, όταν λέμε στους πολίτες πως μόνοι μας πετύχαμε τη μείωση της ανεργίας κατά 1,7 μονάδα μόνο φέτος και σχεδόν 6 από τον Ιούνιο του ’19. Είμαστε ειλικρινείς, όταν λέμε στους πολίτες πως μόνοι μας πετύχαμε ανάπτυξη κοντά στο 6%, διπλάσια από τον μέσο όρο της Ευρώπης, όταν όλες οι εκτιμήσεις για το παγκόσμιο και ευρωπαϊκό ΑΕΠ αναθεωρούνται επί τα χείρω. 
Είμαστε ειλικρινείς, όταν λέμε στους πολίτες πως μόνοι μας πετύχαμε αύξηση των εξαγωγών αγαθών και υπηρεσιών σε 41% του ΑΕΠ, ποσοστό διπλάσιο από το 2010. Μόνοι μας διευρύναμε τις κατηγορίες αγαθών με εξαγωγές πάνω από 1% του ΑΕΠ από μία σε έξι. Μόνοι μας περάσαμε σε εξαγωγές την Ιταλία, την Ισπανία και τη Γαλλία ως ποσοστό του ΑΕΠ. Μόνοι μας στηρίξαμε το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών, με μείωση φόρων και εισφορών, με διπλή αύξηση του κατώτατου μισθού, με μέτρα στήριξης της κοινωνίας. Οι καταθέσεις έφτασαν στα 185 δισεκατομμύρια, ύψος μεγαλύτερο του 2011. Μόνοι μας μειώσαμε το χρέος κατά 25 μονάδες του ΑΕΠ φέτος, τη μεγαλύτερη μείωση στον κόσμο, οδηγώντας το στη βιωσιμότητα. Μόνοι μας, εν τέλει, επιστρέψαμε τη χώρα στην ευρωπαϊκή κανονικότητα, χωρίς ειδικά καθεστώτα και εποπτείες. 
Τρίτον, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι ο πρώτος προϋπολογισμός της νέας κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη, που θα προκύψει μετά τις εθνικές εκλογές του 2023. Ο προϋπολογισμός αυτός, που δεν θα ψηφίσετε, αυξάνει τις δαπάνες του ΠΔΕ, υπηρετώντας την ανάπτυξη. Παραδώσατε 6 δισεκατομμύρια Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων το 2019, το 2022 ήταν 11,6 δισεκατομμύρια, ενώ το 2023 θα είναι 12 δισεκατομμύρια. Ο προϋπολογισμός αυτός, που δεν θα ψηφίσετε, στηρίζει την εθνική άμυνα, υπηρετώντας την εθνική ασφάλεια. Ο προϋπολογισμός αυτός, που δεν θα ψηφίσετε, θα φέρει ξανά τη χώρα στα πρωτογενή πλεονάσματα 0,7% του ΑΕΠ, υπηρετώντας τη δημοσιονομική σταθερότητα. Ο προϋπολογισμός αυτός, που δεν θα ψηφίσετε, θα συνεχίσει να στηρίζει τα νοικοκυριά, υπηρετώντας την οικονομική και κοινωνική βιωσιμότητα. 
Τα μέτρα του για το 2023 έχουν ύψος 10,5 δισεκατομμύρια, 3,5 δισεκατομμύρια για νοικοκυριά, 4,5 δισεκατομμύρια για επιχειρήσεις, 2,2 δισεκατομμύρια πέραν των επιδοτήσεων. Ο προϋπολογισμός αυτός, που δεν θα ψηφίσετε, θα πάρει μέτρα για τη δημιουργία θέσεων εργασίας και την αύξηση του εισοδήματος εργαζομένων και συνταξιούχων, υπηρετώντας τον στόχο σύγκλισης των εισοδημάτων με τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Πολλά μέτρα τα ξέρετε. Τα έχουν πει οι Υπουργοί. Ο προϋπολογισμός αυτός, που δεν θα ψηφίσετε, φέρνει μέτρα στήριξης της κοινωνικής στέγης και κατοικίας, υπηρετώντας την κοινωνική συνοχή, κοινωνικές παροχές αυξημένες κατά 1,6 δισεκατομμύριο φέτος και μισό δισεκατομμύριο το 2023, με τις δαπάνες του Υπουργείου Υγείας αυξημένες κατά 1,3 δισεκατομμύριο σε σχέση με το 2019. 
Κλείνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Είναι φανερό πως ο μεγάλος στόχος του προϋπολογισμού είναι και ο πλέον κρίσιμος για τη θωράκιση της ελληνικής οικονομίας: η ανάπτυξη της επενδυτικής βαθμίδας. Η εξέλιξη αυτή θα επέλθει σαν επιστέγασμα των θυσιών του ελληνικού λαού κατά την περίοδο της κρίσης αλλά και της πανδημίας και κατόπιν της εισβολής της Ρωσίας στην Ουκρανία. Η αναβάθμιση της Ελλάδας στην επενδυτική κλίμακα θα ανοίξει τον δρόμο για ακόμη πιο έντονη φιλοαναπτυξιακή στροφή της οικονομίας, μια στροφή που θα αγγίξει όλα τα νοικοκυριά, όλες τις Ελληνίδες και όλους τους Έλληνες, καθώς θα απελευθερωθούν πόροι και χρηματοδοτικά εργαλεία, ειδικά για τη στήριξη των αδύναμων. Αυτό είναι το μείζον καθήκον για την κυβέρνηση, κυβέρνηση που θα αναδειχθεί από τις επερχόμενες εκλογές, δηλαδή την αυτοδύναμη κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μητσοτάκη, με ανανεωμένη λαϊκή εντολή για μία νέα τετραετία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κύριε Θεοχάρη, ολοκληρώστε.
ΘΕΟΧΑΡΗΣ (ΧΑΡΗΣ) ΘΕΟΧΑΡΗΣ: Με αυτό κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Σας καλώ λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης, να μην ψηφίσετε τον προϋπολογισμό. Είναι ο ταχύτερος δρόμος για την αυτοδύναμη Ελλάδα, που κοιτάει μπροστά με αισιοδοξία.
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Νικήτας Κακλαμάνης): Κλείνει ο δέκατος πέμπτος κύκλος των ομιλητών με τον κ. Αλέκο Φλαμπουράρη και με τον κ. Γιώργο Βαρεμένο. Ο δέκατος έκτος κύκλος των ομιλητών ανοίγει με τους τρεις πρώτους συναδέλφους, τον κ. Μάριο Σαλμά, τον κ. Άγγελο Τόλκα και τον κ. Διονύσιο Χατζηδάκη. 
Κύριε Φλαμπουράρη, έχετε τον λόγο.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα τον προϋπολογισμό του 2023, ένα κορυφαίο γεγονός της Κοινοβουλευτικής Δημοκρατίας, όπου αντιπαρατίθενται δύο διαφορετικοί κόσμοι. Ο ένας κόσμος, από τη μια μεριά, έχει υπερασπιστεί τα κόμματα της Αριστεράς, τα προοδευτικά κόμματα, που υπερασπίζονται τα συμφέροντα του ενός κόσμου, του κόσμου της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας, όλων αυτών που δυσκολεύονται να τα βγάλουν πέρα, των φτωχών, των άνεργων, τον κόσμο του μισού μεροκάματου, καθώς και τον κόσμο της μικρής και μεσαίας επιχειρηματικότητας. Από την άλλη μεριά, εσείς, μόνοι σας και όλοι μαζί, η Κυβέρνηση του κ. Μητσοτάκη, το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας, υπερασπίζεται τα συμφέροντα των μεγάλων επιχειρηματικών ομίλων, μια Νέα Δημοκρατία που υποκλίνεται σε όλες τις θελήσεις των εταιρειών, αδιαφορώντας για τις αρνητικές επιπτώσεις επί της κοινωνικής πλειοψηφίας.
Όχι μόνο, κυρίες και κύριοι, αδιαφορείτε, αλλά είστε εσείς οι ίδιοι, όπως το ομολογείτε, που μαζί με την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, σχεδιάζετε και επιβάλλετε και υλοποιείτε αυτές τις δεξιές πολιτικές, που ανατροφοδοτούν τη μεγάλη οικονομική, κοινωνική και πολιτισμική κρίση που χτυπά τη μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία. Και αυτή η διάκριση των δύο διαφορετικών κόσμων και το ποιοι τούς υπερασπίζονται έγινε ολοφάνερη σήμερα και ιδιαίτερα με τις τελευταίες ομιλίες όλο αυτό το διήμερο. Και θα αναφερθώ σε κάποιες από αυτές, γιατί είμαστε υποχρεωμένοι πραγματικά να τις υπενθυμίσουμε. 
Ενώ σοβούσε η ενεργειακή κρίση, εσείς προχωρήσατε στην ιδιωτικοποίηση της ΔΕΗ και των δικτύων και αφήσατε πλήρη ελευθερία στους παραγωγούς και τους παρόχους να καθορίζουν την τιμή στη χονδρική και στη λιανική, εκτινάσσοντας τα κέρδη τους τρεις, τέσσερις και πέντε φορές πιο ψηλά από αυτά που είχαν πριν από ενάμιση χρόνο. Επίσης, αναλόγως αυξήθηκαν και τα κέρδη στον κλάδο της διύλισης αλλά και στον κλάδο των τραπεζών. Και αυτά τα οικονομικά αποτελέσματα, δήθεν, προσμετρώνται στην ανάπτυξη, αλλά όχι μόνο δεν αναδιανέμονται, αλλά αντίθετα θα επιβαρύνουν κυρίως και μόνο τους αδύναμους. Διότι από μόνοι σας οδηγήσατε να έχουμε τα νοικοκυριά με μηνιαίο εισόδημα μέχρι 750 ευρώ, να έχουν χάσει έως και το 40% της αγοραστικής τους δύναμης και ο πραγματικός μισθός να έχει μειωθεί κατά 12% μόνο το πρώτο τρίμηνο του 2022.
Η δε ακρίβεια τραβάει την ανηφόρα. Και η Κυβέρνησή σας δεν παρεμβαίνει στο διατροφικό τραστ για να τη φρενάρει, δεν προχωράει στη μείωση του ΦΠΑ στα βασικά αγαθά, δεν κάνει τους απαραίτητους ελέγχους, πλην της επικοινωνιακής παρουσίασης στα μεγάλα σουπερμάρκετ κυβερνητικών στελεχών, μαζί με το «καλάθι του νοικοκυριού». Ο δε πληθωρισμός, που φαίνεται να κλείνει στο 10% για το 2022 στη χώρα μας, θα είναι από τους υψηλότερους που προβλέπονται στην Ευρωπαϊκή Ένωση και την Ευρωζώνη και θα πιέζει καταληκτικά πάρα πολύ την αγοραστική δύναμη των νοικοκυριών. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ζ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΑΒΔΕΛΑΣ)
Αν δούμε τον τομέα της εργασίας, τα στοιχεία είναι πολύ ανησυχητικά. Και κάθε επιπλέον ημέρα που η Κυβέρνηση Μητσοτάκη βρίσκεται στη διακυβέρνηση της χώρας, η θέση των εργαζομένων επιδεινώνεται. Σύμφωνα δε με τα στοιχεία της EUROSTAT, κατέχουμε τη δεύτερη χειρότερη θέση στην ανεργία, τη δεύτερη χειρότερη θέση στην ανεργία των νέων και τη χειρότερη θέση στην ανεργία των γυναικών. Επιπρόσθετα, σύμφωνα με τα στοιχεία του «ΕΡΓΑΝΗ», ιδιαίτερα στις νέες προσλήψεις, από τον Ιούνιο και μετά, κυριαρχούν οι ελαστικές μορφές εργασίας, με ποσοστό περίπου 53%, έναντι της πλήρους απασχόλησης, σε ποσοστό περίπου 47%. Αν δει κανείς τη μικρομεσαία επιχειρηματικότητα, τον πυλώνα της ανάπτυξής μας, βλέπουμε να κατακρημνίζεται, αφού οι μικρομεσαίοι επιχειρηματίες και επαγγελματίες βρίσκονται στη μέγγενη των χρεών και χωρίς πρόσβαση ούτε καν σε κεφάλαιο κίνησης. 
Κυρίες και κύριοι, σε αυτό το δύσκολο πολιτικό πλαίσιο, όπου το ιδιωτικό χρέος έχει αυξηθεί κατά 40 δισεκατομμύρια ευρώ στο τέλος του χρόνου, με τις τράπεζες και τους servicer να προχωράν μέχρι το τέλος του χρόνου σε χιλιάδες πλειστηριασμούς, στους οποίους περιλαμβάνονται και πρώτες κατοικίες ευάλωτων νοικοκυριών, αποκαλύπτεται και εξελίσσεται επί πέντε μήνες το σκάνδαλο των παρακολουθήσεων, παρακολούθησης που σχεδίασε, οργάνωσε και υλοποίησε το καθεστώς του επιτελικού κράτους. Και απλώθηκε σε όλους όσους θεωρούσε ότι με το να τους κρατάει «φακελωμένους» θα μπορεί να επιβάλλει τους στόχους του καθεστώτος, ενώ, μόλις αποκαλύφθηκε, ξεκίνησε η επιχείρηση συσκότισης.
Παρά τις προσπάθειες συγκάλυψης, οι αποκαλύψεις, που συνεχίζονται, δυσκολεύουν την προσπάθεια μετατόπισης των ευθυνών οπουδήποτε αλλού με έναν μόνο στόχο: να βγει από το κάδρο ο κ. Μητσοτάκης και η Νέα Δημοκρατία και να επιτευχθεί αυτό που ζούμε συνεχώς αυτό το διάστημα, η απαξίωση του Κοινοβουλίου καθώς και της εκτελεστικής και δικαστικής εξουσίας. Και όχι μόνο αυτό. Αυτό έχει σαν αποτέλεσμα να αμφισβητείται κάτι που θεωρήθηκε και θεωρείται μέχρι χτες μεταπολιτευτικά αυτονόητο, το δημοκρατικό κεκτημένο, δηλαδή όλα τα θέματα της δημοκρατίας, της διαφάνειας, της ελευθερίας, του κράτους δικαίου και τα ατομικά δικαιώματα. 
Κυρίες και κύριοι, ολοκληρώνοντας, θέλω να υποσχεθώ στον ελληνικό λαό, που υποφέρει, ότι μια νέα κυβέρνηση προοδευτικής συνεργασίας που θα προκύψει από τις εκλογές -όποτε αυτές γίνουν-, με πρώτο κόμμα τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και τον Αλέξη Τσίπρα, θα ασκήσει μια πολιτική που θα τεθεί στην υπηρεσία της πατρίδας και των ανθρώπων της, που θα εγγυάται την τήρηση του Συντάγματος, που θα θωρακίσει το κράτος πρόνοιας, θα αποτρέψει τη διάλυση της δημόσιας υγείας και της δημόσιας παιδείας, θα θέσει στη διάθεση της κοινωνίας και απέναντι στο έγκλημα τις αστυνομικές δυνάμεις, θα αντιμετωπίσει τη λαίλαπα του ιδιωτικού χρέους, θα προστατεύσει τους δανειολήπτες από τη βαρβαρότητα των funds τους και των μηχανισμών «τύπου Πάτση» και τέλος θα προστατεύσει την πρώτη κατοικία και θα καταργήσει τον πτωχευτικό νόμο της Νέας Δημοκρατίας.
Το νέο κανονιστικό πλαίσιο που ετοιμάζουμε θα προστατεύει την πρώτη κατοικία και θα δίνει δυνατότητες βιώσιμων ρυθμίσεων και με δικαστικές εγγυήσεις και ακόμα μεγαλύτερη περίμετρο από τον νόμο του 2019, τον επονομαζόμενο και «νόμο Φλαμπουράρη» από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική συμμαχία. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και με αυτό κλείστε, κύριε συνάδελφε, σας παρακαλώ.
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΦΛΑΜΠΟΥΡΑΡΗΣ: Και υποσχόμαστε στον ελληνικό λαό ότι θα είναι από τις πρώτες -αν όχι η πρώτη- πράξεις της νέας κυβέρνησης, γιατί εμείς δεν έχουμε τις δεσμεύσεις της Κυβέρνησης Μητσοτάκη έναντι των funds, των servicer και των τραπεζιτών.
Σας ευχαριστώ πολύ, καλές γιορτές! Γεια χαρά!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, επίσης. Καλημέρα και από εμένα, χρόνια πολλά στους εορτάζοντες!
Καλείται στο Βήμα ο κ. Γεώργιος Βαρεμένος από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και να ετοιμάζεται ο κ. Μάριος Σαλμάς από τη Νέα Δημοκρατία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Με λύπη μου, κύριοι συνάδελφοι, διαπιστώνω ότι η σημερινή συζήτηση, κορυφαία σε κοινοβουλευτικό επίπεδο, διεξάγεται εν μέσω μιας δημοκρατικής εκτροπής, εν μέσω συντριπτικών καταγμάτων στο κράτος δικαίου και καταπάτησης των θεσμών. Έχουμε ένα κράτος-παρακράτος, δεν μπορούμε να το πούμε παρακράτος, διότι είναι το ίδιο το κράτος. Έχουμε ένα κράτος-τέρας, ένα κράτος που ακολουθεί πρακτικές που σε ορισμένες περιπτώσεις προσιδιάζουν σε πρακτικές μαφίας.
Ο κ. Μητσοτάκης τα είχε όλα, έλεγχο σε συντριπτικό βαθμό της πληροφόρησης, κατάληψη του κράτους σε όλα τα μήκη και τα πλάτη, εργαλειοποίηση της δικαιοσύνης. Τα είχε όλα, αλλά ήθελε παραπάνω τις υποκλοπές, για να τους κρατάει όλους στο χέρι, να τους εκβιάζει, να επιβάλλει την ομερτά της σικελιάνικης μαφίας. Ό,τι μαθαίνουμε και ό,τι αποκαλύπτεται αποκαλύπτεται κυρίως απ’ έξω. Η κ. Καϊλή είχε την ατυχία να αποκαλύψουν όσα τής καταμαρτυρούν έξω. Άμα ήταν μέσα, το πολύ-πολύ να την πλήρωνε ο δικαστής που είχε την αυθάδεια να την ελέγξει. Ο κ. Μητσοτάκης άλλαζε τους νόμους για την ΕΥΠ, αφήνοντας να εννοηθεί ότι αυτός είναι ο νόμος, «l’ état c’est moi», αυτός είναι το κράτος και τώρα έχει ολόκληρη την ευθύνη.
Κύριοι συνάδελφοι, αυτό το καθεστώς πρέπει να γκρεμιστεί, πρέπει να γκρεμιστεί με κατεύθυνση τη δημιουργία!
Επιτρέψτε μου σε αυτό το σημείο να αναφερθώ σε ένα ποίημα του Κωστή Παλαμά: «Εγώ είμαι ο γκρεμιστής, γιατί εγώ είμαι ο κτίστης, ο διαλεκτός της άρνησης και ο ακριβογιός της πίστης. Κι αν είμαι της νυχτιάς βλαστός, του χαλασμού πατέρας, πάντα κοιτάζω προς το φως το απόμακρο της μέρας.».
Κύριοι συνάδελφοι, εδώ πρέπει να γίνει χαλασμός, όπως τον περιγράφει ο Κωστής Παλαμάς. Δεν μπορεί άλλο ο κ. Μητσοτάκης να μας κοροϊδεύει μπροστά στα μάτια μας! Δεν μπορεί άλλο να υποτιμάει τη νοημοσύνη του ελληνικού λαού! Αν είναι να έρθει το απόγευμα και να το βάλει στα πόδια, όπως το έβαλε την προηγούμενη φορά όταν του τέθηκαν οι ερωτήσεις, καλύτερα να μην έρθει εδώ μέσα και ο χαλασμός αυτός -επαναλαμβάνω- πρέπει να γίνει, όπως τον περιγράφει ο Κωστής Παλαμάς. Δεν πάει άλλο! Δεν πάει άλλο!
Η περιφέρεια αργοσβήνει, σφαδάζει η Αιτωλοακαρνανία κάτω από το βάρος πολλαπλών κρίσεων. Η περιφέρεια γενικώς εκεί όπου δεν υπάρχει τουρισμός, χαιρέτα μου τον πλάτανο! Και θα ζήσει η Ελλάδα μόνο με τον τουρισμό; Δεν διδαχθήκαμε από την πανδημία ότι είναι τόσο εύθραυστο προϊόν ο τουρισμός;
Έχουμε εκτόξευση του κόστους παραγωγής, κάμψη της πρωτογενούς παραγωγής, θα χάσουμε φέτος τουλάχιστον το 15% του ζωικού κεφαλαίου. Τι θα απομείνει από την κτηνοτροφία;
Και έρχεται εδώ η Κυβέρνηση με αυτόν τον προϋπολογισμό να κάνει τι; Να μειώσει τον προϋπολογισμό για το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης κατά 60 εκατομμύρια ευρώ, σε σχέση με τον προηγούμενο προϋπολογισμό. Ο προηγούμενος προϋπολογισμός είχε αντίστοιχη μείωση 60 εκατομμυρίων ευρώ σε σχέση με τον προπροηγούμενο προϋπολογισμό. Πού πάμε; Ποια ενίσχυση για τα εφόδια, για να καλλιεργήσει ο αγρότης; Τι θα καταλήξει η Ελλάδα; Μια χερσαία γη; Για τον κτηνοτρόφο ποια ενίσχυση; 
Το ίδιο και με την υγεία. Τα νοσοκομεία αντιμετωπίζουν κίνδυνο κατάρρευσης. Φεύγουν γιατροί, δεν αντικαθίστανται και έρχεται η Κυβέρνηση με τον προϋπολογισμό να κάνει τι; Να μειώσει τον προϋπολογισμό σε σχέση με τον περσινό στον τομέα της υγείας. Και άντε στον ιδιωτικό τομέα να βρείτε την υγειά σας! Πού θα πάει αυτό το πράγμα;
Και έρχεστε εδώ μέσα και παρουσιάζετε μια εικόνα ειδυλλιακή, σαν να ζείτε σε άλλον τόπο. Δεν λέω να μην υπερασπιστείτε όπως-όπως την πολιτική σας, αλλά δεν έχετε το δικαίωμα να δημιουργείτε ένα παράλληλο σύμπαν. Δεν έχετε το δικαίωμα να τους θεωρείτε όλους βλάκες και ηλίθιους. Αυτή την ερμηνεία δίνει ο κ. Μητσοτάκης στο γεγονός ότι ένα ποσοστό του ελληνικού λαού τού έδωσε την εντολή στις προηγούμενες εκλογές.
Αυτή η Κυβέρνηση είχε την ευκαιρία του Ταμείου Ανάκαμψης ως μια έσχατη για αυτή ευκαιρία. Τη μετέτρεψε σε χαμένη ευκαιρία. Δεν μπορεί αυτή η Κυβέρνηση να χειριστεί το θέμα του Ταμείου Ανάκαμψης. Δεν κάλεσε κανέναν στην περιφέρεια για διαβούλευση, κανέναν, ούτε επιμελητήριο, με δικές της -εντός εισαγωγικών ή εκτός εισαγωγικών- διοικήσεις, με δεξιές διοικήσεις. Δεν άκουσε προτάσεις για την περιφέρεια, καμμία! Έχει προειλημμένες αποφάσεις. Ξέρει, «business as usual», τα έχει κουβεντιάσει δεν ξέρω με ποιους, με πόσους. Μετριούνται στα δάκτυλα του ενός χεριού αυτοί; Στα δάκτυλα των δύο χεριών; Οι πλούσιοι πλουσιότεροι και οι φτωχοί φτωχότεροι; Αυτό είναι το μότο, αυτή είναι η πολιτική που υποσχέθηκε ο κ. Μητσοτάκης ότι θα φέρει τον γαλάζιο ουρανό και έφερε το σκότος και τον ζόφο; Πήγε τη δημοκρατία πόσο πίσω! Όποιος είναι επικίνδυνος για τη δημοκρατία είναι επικίνδυνος για την ίδια τη χώρα.
Κάτι πρέπει, λοιπόν, να γίνει, πρέπει να σημάνει πανδημοκρατικός συναγερμός για αντιστροφή της πορείας αυτής, για μια αναγεννητική πνοή στη χώρα.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Αυτονόητο ότι θα καταψηφίσουμε, αλλά δεν αρκεί μόνο η καταψήφιση -και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε- του προϋπολογισμού. Πρέπει να υπάρξει ακύρωση στην πράξη ορισμένων βασικών πλευρών του, να αντιστρέψουμε την πορεία φθοράς, η οποία δεν είναι μόνο δημογραφική φθορά, είναι γενικότερη φθορά. Κανείς δεν γύρισε έξω στα χρόνια της Νέας Δημοκρατίας, εκτός από τον γιο -να είναι καλά το παιδί!- της εταιρείας «ΖΑΓΟΡΙ». Κανείς άλλος! Είναι, λοιπόν, εθνική επιταγή να αντιστρέψουμε αυτή την πορεία φθοράς.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε.
Δεν ξεφύγατε κιόλας πολύ, μου αρέσει αυτό.
Την αυλαία του δέκατου έκτου κύκλου -που είναι και ο τελευταίος κύκλος- θα ανοίξει ο κ. Μάριος Σαλμάς από τη Νέα Δημοκρατία και να ετοιμάζεται ο κ. Άγγελος Τόλκας από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία.
ΜΑΡΙΟΣ ΣΑΛΜΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Γιώργο, δεν είναι έτσι τα πράγματα, δεν είναι τόσο τραγικά, επειδή και οι δυο μας περπατάμε στα ίδια μαγαζιά, στην ίδια κοινωνία και μιλάμε με τον κόσμο.
Θα πούμε μερικές αλήθειες, λοιπόν, και έχω υποχρέωση να πω μερικές αλήθειες, που ξεπερνούν τους κομματικούς διαχωρισμούς, γιατί είναι ο εικοστός δεύτερος προϋπολογισμός για τον οποίο καλούμαι να πω δυο λόγια και πρέπει να δούμε αν συμφωνούμε σε κάτι.
Μετά και τη διακυβέρνηση από τον ΣΥΡΙΖΑ, οι πολίτες διαμόρφωσαν μία συνολικότερη εικόνα για το τι είναι το διαφορετικό. Υπάρχει, δηλαδή, η κρίση των πολιτών πριν από τη διακυβέρνηση της Αριστεράς και μετά τη διακυβέρνηση της Αριστεράς. Ακόμα, δηλαδή, και αυτοί που φοβόντουσαν ότι η Αριστερά θα τα έκανε όλα χάλια, διαψεύστηκαν. Δεν τα έκανε όλα χάλια. Όμως, και αυτοί που πίστευαν ότι η Αριστερά θα έφτιαχνε αυτό που λέγατε στο πρώτο σας καταστατικό, όπως ότι οι επιχειρήσεις θα ήταν των ομάδων της συλλογικότητας, ότι θα καταπολεμούνταν το κέρδος και η επιχειρηματικότητα και ότι θα ζούσαμε σε έναν ονειρικό κόσμο, είδαν ότι δεν ήταν έτσι. Γι’ αυτό και στις μετρήσεις της κοινής γνώμης οι πολίτες είναι πιο δύσκολο να μετακινηθούν. Βλέπετε ότι υπάρχει μια δυσκολία, γιατί τα δεδομένα είναι πλέον γνωστά. 
Πρέπει, λοιπόν, να συμφωνήσουμε ότι το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας είναι ένα κόμμα που ήταν σοβαρό, με όσες αδυναμίες και ατέλειες κι αν υπήρξαν διαχρονικά. Κανένας δεν είναι τέλειος. Όμως, ήταν ένα σοβαρό κόμμα, που υπηρέτησε τις αρχές, τις αξίες και τα ιδανικά της χώρας, ενώ στην εξωτερική πολιτική δεν έκανε σοβαρά λάθη -για να συμφωνήσεις μαζί μου, το λέω, κύριε συνάδελφε, όπως και οι άλλοι συνάδελφοι-, αντιθέτως έκανε πράξεις που δεν είναι η ώρα να τις πω τώρα, όπως όταν ο Εθνάρχης έβαλε τη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Ιστορικά έκανε μια σοβαρή εξωτερική πολιτική, που ωφέλησε και έβαλε τη χώρα στη σωστή θέση του κόσμου. Και σήμερα με την εξωτερική πολιτική που ακολουθείται, με τις αμυντικές συμφωνίες που γίνονται και με τη στάση της ηγεσίας του Υπουργείου Εξωτερικών αλλά και του Πρωθυπουργού μπορούμε να πούμε πως αισθανόμαστε ότι είμαστε σε καλό δρόμο.
Από την άλλη, σε αυτό βοήθησε και η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, γιατί και αυτή ακολούθησε μια φιλοαμερικανική πολιτική και δεν φόβισε τον κόσμο, όπως όταν ξεκίνησε παλιά και έλεγε ότι το Ισραήλ είναι ο μπαμπούλας της περιοχής και η Αμερική είναι κάτι τρομερό. Άρα στην πράξη ερχόμαστε να υπηρετήσουμε την ιδεολογία του ρεαλισμού. Άλλωστε και ο κ. Τσίπρας αλλά και ο κ. Μητσοτάκης έκαναν αναφορά στη λέξη του ρεαλισμού. Επομένως η εφαρμοσμένη πολιτική πολλές φορές είναι πάνω από τις ιδεολογικές διαφορές, δεδομένου ότι όλα τα κόμματα έχουμε συμφωνήσει, αν δεν κάνω λάθος, ότι η κυρίαρχη οικονομική θεωρία είναι η ελεύθερη οικονομία. 
Επίσης, φαντάζομαι ότι συμφωνούμε όλοι πως κανένας δεν θέλει τις παρενέργειες και τις αδυναμίες που απορρέουν από την ελεύθερη οικονομία, όπως είναι η συγκέντρωση του πλούτου και οι κοινωνικές ανισότητες. Σε κανέναν δεν αρέσει αυτό, είτε βρίσκεται στα έδρανα της Αριστεράς είτε βρίσκεται στα έδρανα της Δεξιάς. Κανείς δεν θέλει τις κοινωνικές ανισότητες. Είναι το νούμερο «1» πρόβλημα στον κόσμο. Δεν πρέπει να είσαι δεξιός, αριστερός ή κεντρώος για να πεις ότι πρέπει να παλέψω για να μην έχω φτωχούς ανθρώπους και ότι δεν θέλω να συσσωρεύονται τα κέρδη στους λίγους ούτε θέλω να έχουν υπερκέρδη οι πάροχοι της ΔΕΗ, αλλά δεν θέλω και μια κρατική ΔΕΗ με τόσα χρέη. Άρα πρέπει να βρεθεί η χρυσή τομή για το πώς θα λύνουμε τα θέματα. 
Θα συμφωνήσω μαζί σου -και αναφέρομαι σε εσένα, κύριε συνάδελφε, μιας και ήσουν ο προηγούμενος ομιλητής-, αλλά και με πολλούς άλλους ομιλητές ότι στη χώρα μας υπάρχει θέμα στη δικαιοσύνη που πρέπει να λυθεί. Όμως, πώς θα λυθεί; Διότι όσον αφορά τώρα το θέμα των υποκλοπών, για παράδειγμα, η Κυβέρνηση λέει ότι θα το λύσει η δικαιοσύνη και συζητάμε για το αν τα έκανε καλά ή όχι ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου. Ωραία! Τότε, γιατί δεν συμφωνήσαμε όλοι μας, όλα τα κόμματα, να μην ορίζει το Υπουργικό Συμβούλιο τον εισαγγελέα του Αρείου Πάγου; Ούτε εσείς το κάνατε ούτε εμείς ούτε κανένας. Αν θέλετε να συμφωνήσουμε οι πρόεδροι των δικαστηρίων και ο εισαγγελέας του Αρείου Πάγου να μην ορίζονται από το Υπουργικό Συμβούλιο, να το κάνουμε διακομματικά και να έχουμε πλέον δικαιοσύνη που θα πιστεύουμε όλοι ότι θα είναι ανεξάρτητη. Εφόσον, βέβαια, συμφωνήσουμε όλοι ότι οι δικαστές και οι εισαγγελείς θα μπορούν πλέον να σταθούν στο ύψος των περιστάσεων, που εγώ νομίζω ότι θα πρέπει να δικαστούν. Διότι όταν η εξέλιξή τους δεν θα εξαρτάται από το πολιτικό προσωπικό, τότε φαντάζομαι ότι θα λειτουργήσουν πιο αυτόνομα και θα μπορούν να είναι πιο αξιόπιστοι, ώστε να μπορούμε όλοι να λέμε ότι λειτουργούν όπως ο Βέλγος εισαγγελέας ή οι αμερικανικές αρχές. Όμως, εδώ δεν μπορούμε να το πούμε αυτό, γιατί πρέπει να θυμηθείτε κι εσείς ότι εργαλειοποιήσατε τη δικαιοσύνη. 
Επιτρέψτε μου εδώ να θυμίσω τι συνέβη με την υπόθεση της «NOVARTIS». Και κάνω αναφορά σε αυτό, γιατί οι υποθέσεις που ανοίγουν στη Βουλή κλείνουν και στη Βουλή. Εγώ πριν από μία εβδομάδα, την προηγούμενη Πέμπτη, δίκασα στο δικαστήριο με είκοσι μήνες φυλάκιση τον Νίκο Μανιαδάκη, που ήταν ο ένας από τους τρεις προστατευόμενους μάρτυρες με το ψευδώνυμο «Αναστασίου». Δικάστηκε είκοσι μήνες για ψευδή καταμήνυση, ψευδή κατάθεση και συκοφαντία. Χωρίς να λέω ότι θα το πάω μέχρι τέλους και χωρίς να λέω πολλά-πολλά, το έκανα ήρεμα. Όμως, θυμηθείτε τι συνέβαινε εκείνο το βράδυ που ήμουν ένας από τις δέκα κάλπες.
Άρα, αν θέλουμε να μην εργαλειοποιήσουμε τη δικαιοσύνη, πρέπει να κάνουμε θεσμικές παρεμβάσεις. Θα βρούμε χώρο στο πώς θα το κάνει ο καθένας για να απευθυνθούμε στον κόσμο. Όμως, θα πρέπει να ανακτήσουμε ξανά την αξιοπιστία του πολιτικού προσωπικού στον κόσμο, διότι, όταν μας ακούν να λέμε πράγματα, ο κόσμος μπερδεύεται και δεν μας ακούει, δεν ακούει το πολιτικό προσωπικό, κλείνουν τις τηλεοράσεις και δεν θέλουν. Άρα πρέπει όλοι να διορθώσουμε τα λάθη μας και να γίνουμε καλύτεροι. 
Αν θέλουμε, μπορούμε να αντιπαρατεθούμε στο μεταναστευτικό και να πούμε ότι εδώ έχουμε πράγματι διαφορά. Εμείς έχουμε μία θεώρηση, ο ΣΥΡΙΖΑ, η Αριστερά έχει μια άλλη θεώρηση. Αυτό θα το κρίνει ο κόσμος. Δεν είναι απαραίτητο να συμφωνούμε όλοι με όλους. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Επίσης, όσον αφορά τον σεβασμό των ατομικών ελευθεριών, όλοι συμφωνούμε ότι πρέπει να υπάρχουν. Κανείς δεν χαίρεται αν ισχύουν αυτά με τις παρακολουθήσεις. Κανείς δεν χαίρεται, είτε είναι αριστερός είτε δεξιός. Μάλιστα, φοβάμαι ότι αυτό γινόταν και στο παρελθόν. Εγώ είμαι είκοσι δύο χρόνια Βουλευτής και πάντα έλεγαν ότι τα τηλέφωνά σας -και τα σταθερά τηλέφωνα παλιότερα- παρακολουθούνται από την ΕΥΠ. Αυτή είναι μια πραγματικότητα τώρα, την οποία εμείς μπορεί να έτυχε να μη συζητήσουμε ποτέ, αλλά υποθέτω, δεν το ξέρω, αυτό ακουγόταν. Όμως, όταν κάποιος δεν έχει να φοβηθεί κάτι και είναι σωστός στη δουλειά του, εντάξει. Ωστόσο, συμφωνώ ότι δεν είναι αποδεκτό.
Κλείνοντας, θα ήθελα να κάνω μία παρατήρηση μόνο για τον προϋπολογισμό. Η οικονομία πάει καλύτερα. Αυτό είναι μια πραγματικότητα. Μετά το 2013 που βγήκαμε σιγά-σιγά και κάναμε πολλές θεσμικές παρεμβάσεις, άρχισε να φτιάχνει η οικονομία, κάτι που ισχύει μέχρι σήμερα. Δεν πρέπει να δυσφημίζουμε τη χώρα μας. Βέβαια, θα πρέπει κανείς να κρίνει τους δείκτες με βάση και το τι γίνεται στον κόσμο, μιας και είμαστε παγκοσμιοποιημένες οικονομίες. Δεν πάει ο κόσμος με μια ανάπτυξη 10% και εμείς πάμε με 1%. Δεν δημιουργούν, για παράδειγμα, οι άλλες χώρες ελλείμματα και εμείς φτιάχνουμε περισσότερα. Τώρα είμαστε σε μια διαδικασία εξορθολογισμού των δαπανών και των εσόδων. Τώρα αν κάποιος ήταν στη θέση του Πρωθυπουργού και διαχειριζόταν διαφορετικά την κατανομή των κονδυλίων είναι κάτι λιγότερο. 
Όμως, θα κλείσω λέγοντας τούτο. Ωραία τα κοινωνικά επιδόματα και να στηρίζουμε τους φτωχούς. Ποιους, όμως; Ποιος να παίρνει 450 ευρώ; Αυτός που μπορεί να δουλέψει και δεν πάει να δουλέψει, γιατί σου λέει γιατί να πάρω 650 ευρώ; Άρα, σου λέει, καλύτερα να παίρνω 450 και να κάθομαι, κάτι που κι εμείς είπαμε ότι θα το αλλάξουμε και κακώς δεν το αλλάξαμε. Πρέπει να το αλλάξουμε. Βεβαίως θα παίρνεις επιδόματα, βεβαίως και δεν θέλω να μείνεις άνεργος και βεβαίως θέλω να ζεις την οικογένειά σου, αλλά θα πας στον δήμο να κάνεις δύο, τρεις, πέντε, δέκα ώρες εργασία.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι παρακολουθούν τη συνεδρίασή μας από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκατρείς μαθήτριες και μαθητές, εννέα συνοδοί και μία εκπαιδευτικός από το Λάιμπνιτς Μοντεσσοριανό Γυμνάσιο του Ντίσελντορφ.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σας εύχεται καλή πρόοδο και καλές γιορτές!
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Και τώρα καλείται στο Βήμα ο κ. Άγγελος Τόλκας από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και να ετοιμάζεται ο εορτάζων σήμερα κ. Διονύσιος Χατζηδάκης από τη Νέα Δημοκρατία. 
Ορίστε, κύριε Τόλκα, έχετε τον λόγο. 
ΑΓΓΕΛΟΣ ΤΟΛΚΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Δεν μπορώ να μην αναφερθώ στην ομιλία του προηγούμενου ομιλητή, του κ. Σαλμά, ο οποίος προέβαλε μία ιδεολογία του ρεαλισμού, αν άκουσα καλά και αν θυμάμαι καλά, που ανάστροφα είναι η λογική τού «όλοι ίδιοι είναι».
Κύριε Σαλμά, είναι θέμα συνταγματικών ελευθεριών, ατομικών δικαιωμάτων, προστασίας του ανθρώπου και όλοι έχουμε συμφωνήσει, και συνταγματικά και νομικά και νομοθετικά, να μην παρακολουθείται κανείς και δεν είναι δεδομένο ότι όλοι παρακολουθούνται. 
Και επίσης, δεν είμαστε όλοι ίδιοι. Είναι αυτή η Κυβέρνηση, η οποία δεν έλαβε ούτε μία γραμμή υπ’ όψιν της ανεξάρτητης Αρχής Διασφάλισης του Απορρήτου στο τελευταίο νομοσχέδιο, το οποίο ήρθε για να αλλάξει το νομοθετικό πλαίσιο πέριξ της προστασίας του απορρήτου. Όλοι εδώ πέρα υπερασπιζόμαστε το απόρρητο, αλλά δεν είμαστε όλοι ίδιοι. Και δεν έγιναν αυτές οι παρακολουθήσεις από άλλη κυβέρνηση, γίνονται απ’ αυτή την Κυβέρνηση. 
Και δυστυχώς βρισκόμαστε συνεχώς στη Βουλή, εδώ, και κάθε μέρα προκύπτουν και διαφορετικά θέματα. Στις 25 Ιουλίου περίπου είχε προκύψει το θέμα Ανδρουλάκη και ήμασταν πάλι εδώ στη Βουλή και συζητούσαμε άλλον νόμο. Χθες και σήμερα προέκυψαν άλλα ζητήματα, πάλι για τις υποκλοπές, επιβεβαιωμένα, με παρεμβάσεις άλλου τύπου, που τουλάχιστον κανείς θα περίμενε ότι όταν έχεις λερωμένη τη «φωλιά» σου, γιατί την έχετε λερωμένη τη «φωλιά» σας, θα είστε και πιο προσεκτικοί, ότι δεν θα έχουμε τέτοιες παρεμβάσεις, τέτοιες αρνήσεις, ότι θα επιτρέπεται η δουλειά των ανεξάρτητων αρχών. Αλλά έχετε καταλύσει και το Σύνταγμα, έχετε καταλύσει και τα δικαιώματα. Έχετε καταλύσει συνταγματικές ελευθερίες. Γιατί σε αυτό το περιβάλλον ζούμε, σε ένα περιβάλλον κατάλυσης της δημοκρατίας. 
Επικαλείστε στον προϋπολογισμό ότι κυβερνάτε μέσα σε ένα σφιχτό οικονομικό πλαίσιο, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Ότι η Κυβέρνηση είναι η κυβέρνηση που διαχειρίστηκε τη μεγαλύτερη κρίση, τη δυσκολότερη κρίση, τη δυσκολότερη περίοδο. Πού, όμως; Μιλάμε για μια Κυβέρνηση η οποία δεν βρίσκεται σε μνημόνιο, δεν βρίσκεται σε συνεχή έλεγχο μνημονιακό. Μια Κυβέρνηση η οποία έχει πάρει πακτωλό χρημάτων από την κρίση του κορωνοϊού και έχει αξιοποιήσει αυτή την κρίση για να εκμεταλλευτεί τα χρήματα αυτά ακριβώς προς άλλες κατευθύνσεις. Μια Κυβέρνηση η οποία έχει πάρει ένα τεράστιο Ταμείο Ανάκαμψης, ένα τεράστιο ΕΣΠΑ, το οποίο έρχεται, και μόνο της μέλημα είναι ακριβώς να συνεχίσει να κυβερνάει, για να διαχειριστεί αυτούς τους πόρους και να τους κατανείμει στα υψηλότερα εισοδήματα. 
Και πώς; Λέγοντας επίσης ότι δεν έχουν βάλει κανέναν άμεσο φόρο, αλλά αφαιμάσσοντας μέσω των έμμεσων φόρων ολόκληρη την ελληνική κοινωνία. Ο καθένας γνωρίζει ότι ο πιο άδικος φόρος είναι ο έμμεσος φόρος, ο φόρος δηλαδή που πληρώνει το ίδιο ένας άνθρωπος χαμηλών εισοδημάτων με έναν πολύ πλούσιο. Και δεν μπαίνουν άμεσοι φόροι, για να μην είναι και αναλογικοί, για να μην πάρουμε περισσότερα χρήματα από τους πλούσιους. Αυτή είναι η αδικία. Από εκεί μαζεύετε τα χρήματα, από εκεί αναδιανέμετε τα χρήματα. 
Και έρχεστε και λέτε ότι έχουμε δώσει τόσα χρήματα σε επιδόματα, με διάφορες μορφές των διαφόρων «Pass», που όμως αυτά δεν πάνε πουθενά. Αλλά, και ενώ αυτά τα κατηγορούσατε και κατηγορούσατε και την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ ότι μόνο με επιδόματα προχωράει και κάνει πολιτική, είστε εσείς αυτοί οι οποίοι πετάτε αυτά τα επιδόματα ως ξεροκόμματα, για να «κλείσετε τα μάτια» μπροστά στο μεγάλο «πάρτι» και «πανηγύρι» που γίνεται στα υψηλά εισοδήματα, όπου το σύστημα παραμένει ίδιο, όπου οι απευθείας αναθέσεις είναι κανόνας, όπου εκεί όπου μπορούν οι μεγάλοι μπαίνουν συνεχώς και διεκδικούν τα μεγάλα τα ποσά και όλοι οι υπόλοιποι απλά παίρνουν ένα «Pass» ή ένα επίδομα. Και έτσι «κλείνετε τα μάτια». 
Αυτός ο προϋπολογισμός, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τι λέει για την περιφέρεια; Δεν είναι πουθενά η περιφέρεια σε αυτόν τον προϋπολογισμό. Έχετε εγκαταλείψει στην παρακμή την περιφέρεια. Δεν γίνεται τίποτα. Η στήριξή σας στις ελίτ καθρεφτίζεται σε κάθε νομό. 
Εσείς αφήνετε τη βιομηχανία ανεξέλεγκτη να καθορίζει με πρακτικές αθέμιτου ανταγωνισμού τις τιμές των φρούτων και των λαχανικών, όπως γίνεται σε κάθε αγροτικό νομό. Εσείς αφήνετε τραπεζικά στελέχη να επιχαίρουν για τον διπλασιασμό των κερδών των βιομηχανιών, ενώ ο αγρότης χάνει τα δύο τρίτα του εισοδήματός του. Και βοηθάτε τα τραπεζικά στελέχη με την ποινική ασυλία που τους προσφέρετε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Συμπολίτευσης, της Νέας Δημοκρατίας, άραγε εσείς μάθατε τα νέα; Μάθατε ότι τη Δευτέρα ο Πρωθυπουργός στη βόρεια Ελλάδα εγκαινιάζει κομβικά έργα, όπως είναι το Flyover της Θεσσαλονίκης και το Πολυκεντρικό Μουσείο Αιγών στη Βέροια; 
Επιτρέψτε μου να σας πω εγώ για το μουσείο, γιατί δεν το μάθανε και πολλοί. Το Μουσείο της Βέροιας είναι ένα έργο το οποίο κράτησε πολλά χρόνια, το διαχειρίστηκαν πολλές κυβερνήσεις, το χρηματοδότησε η Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας και τώρα, ενώ είναι έτοιμο σχεδόν από το 2019 και ενώ οι περισσότερες εργασίες έγιναν την περίοδο εκείνη 2015 - 2019 και ολοκληρώθηκε το μουσείο, έρχεται να το εγκαινιάσει ο Πρωθυπουργός. 
Για ποιον λόγο; Φυσικά, για να κάνει εγκαίνια προεκλογικής φιέστας, εγκαίνια κλειστά στην τοπική κοινωνία, αποκλείοντας ανθρώπους οι οποίοι έπαιξαν σπουδαίο ρόλο στη διεκδίκηση και πραγματοποίηση και ολοκλήρωση αυτού του μουσείου. Εγκαίνια κλειστά στην τοπική κοινωνία, η οποία δεκαετίες διεκδικεί αυτό το μουσείο, τη στιγμή που έλεγαν ότι θα είναι κάτι ανάλογο με τον Παρθενώνα, με το Μουσείο της Ακρόπολης και με αντίστοιχα μεγάλα έργα. Άρα τώρα, που είναι η στιγμή των εκλογών, έρχεται να εγκαινιάσει αυτό το μουσείο απέναντι και με κλειστά τα «φώτα» και τις «πόρτες» στην κοινωνία. 
Και θα συναντήσει και πολίτες ο Πρωθυπουργός στην Ημαθία. Τι θα πει ο κύριος Πρωθυπουργός στους αγρότες, που δεν έχουν λάβει τίποτα από τον ΕΛΓΑ για τις αποζημιώσεις των καταστροφών από την περασμένη άνοιξη; Τι θα πει στους παλιννοστούντες ομογενείς της πρώην Σοβιετικής Ένωσης, που εσείς τους τάζατε ότι θα λύσετε το πρόβλημα των δανείων τους, ενώ σήμερα τους στέλνετε διαταγές πληρωμής; Τι θα πει για τον κάθετο άξονα στην Εγνατία, που το έχετε παρατήσει το έργο, κύριοι της Κυβέρνησης; 
Τι θα πείτε για τα 10 εκατομμύρια που τάξατε για τα χιονοδρομικά κέντρα της Ημαθίας και δεν έχετε δώσει φράγκο ούτε καν τα έχετε προϋπολογίσει; 
Τι θα πείτε για τον νέο σχεδιασμό που υπάρχει για τα νοσοκομεία, όταν η μονάδα της Νάουσας απειλείται συνεχώς, όταν έχετε σταματήσει τη λειτουργία κλινικών, γιατί έχει πιάσει όριο ο προϋπολογισμός στην ορθοπεδική κλινική για τα αναλώσιμα και δεν γίνονται χειρουργεία; 
Τι θα πείτε στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, που σβήνουν τα φώτα στα μαγαζιά τους για να αποφύγουν τις μεγάλες χρεώσεις του ρεύματος; 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φυσικά και καταψηφίζουμε αυτόν τον προϋπολογισμό. Χρειαζόμαστε έναν άλλον προϋπολογισμό, χρειαζόμαστε μια άλλη κυβέρνηση, προοδευτική, με Πρωθυπουργό τον Αλέξη Τσίπρα, που θα αντιμετωπίσει την ακρίβεια, που θα μειώσει το ενεργειακό κόστος, που θα σταματήσει και πάλι τη φτωχοποίηση του νοικοκυριού, που θα αποκαταστήσει την ανασφάλεια στην αγορά και την κατανάλωση, που θα αποκαταστήσει τη δημοκρατία, το κράτος δικαίου, θα οριοθετήσει και θα δυναμώσει την πολιτική εξουσία έναντι της οικονομικής εξουσίας και όλα αυτά τα οποία εσείς επιβάλλετε και θα μπορέσει να φτιάξει και να μιλήσει για μια άλλη Ελλάδα, για την Ελλάδα όλων των ανθρώπων που έχετε οδηγήσει στο περιθώριο. 
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Τόλκα. 
Καλείται στο Βήμα ο εορτάζων κ. Διονύσης Χατζηδάκης από τη Νέα Δημοκρατία. Χρόνια πολλά, ναύαρχε. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε, και για τις ευχές σας. Χρόνια πολλά στους Διονύσηδες και τις Διονυσίες. 
Ο κ. Βαρεμένος έφυγε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν τον βλέπω στην Αίθουσα. 
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Ειλικρινά, τι παθαίνουν ορισμένοι άνθρωποι που μπαίνουν σε αυτόν τον ναό της δημοκρατίας; Δηλαδή, τι έχουν; Τι μας είπε ο κ. Βαρεμένος, τον οποίο ήξερα ως έναν άνθρωπο που έκανε τη βόλτα του στο Παλαιό Φάληρο, είχε ένα έντυπο σταυρόλεξο περπατώντας, ως φυσιοδίφη, έναν άνθρωπο νορμάλ; Τι μας είπε σήμερα; Να κάνουμε επανάσταση για να ρίξουμε τον Μητσοτάκη, γιατί δεν πάει άλλο. Είπε, λοιπόν, το «ποίημά» του και έφυγε. 
Περίμενα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι όσο μεγαλώνουμε πρέπει να αποκτούμε μία σοφία. Να σεβόμαστε και την αντίθετη γνώμη, αλλά να μην πηγαίνουμε στα άκρα. 
Εχθές το βράδυ, κύριε Πολάκη, κατά τις δέκα η ώρα…
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: ….(δεν ακούστηκε). 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Μην κάνετε διάλογο.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: …άκουσα τον κ. Δρίτσα, τον Τομεάρχη Εθνικής Άμυνας του ΣΥΡΙΖΑ. Τι είπε χθες το βράδυ; Ήταν γύρω στις 10 η ώρα, μετά από εσάς, κύριε Μυλωνάκη. Είπε: «Η Δεξιά δεν είναι κατάλληλη να εγγυηθεί την άμυνα της χώρας, όχι γιατί δεν θέλει, αλλά γιατί είναι δέσμια εξαρτήσεων εσωτερικών και διεθνών που δεν της επιτρέπουν να φτάσει μέχρι το τέλος».
Εγώ τον κ. Δρίτσα τον σέβομαι βαθύτατα, αλλά ίσως το προχωρημένο της ώρας να τον είχε κουράσει. Δεν είναι δυνατόν ένας άνθρωπος να λέει αυτές τις -να μην τις χαρακτηρίσω- υπερβολές.
Κύριοι συνάδελφοι, εγώ, που έχω υπηρετήσει είκοσι πέντε χρόνια ως αξιωματικός στο Πολεμικό Ναυτικό, σας διαβεβαιώνω ότι πρώτη φορά στην ιστορία του Πολεμικού Ναυτικού μέσα σε ενάμιση χρόνο υπογράφηκαν συμβάσεις, καταλήξαμε σε πλοία, σε εξοπλισμούς, πήραμε αεροπλάνα. Και βγαίνει ένας σεβάσμιος άνθρωπος, με μία ιστορία, την οποία δεν σέβεται, και τι λέει; Ότι η Δεξιά είναι ανίκανη να εξοπλίσει τη χώρα, ότι έχει δεσμεύσεις. Ποιες δεσμεύσεις; Δείτε και καμμιά φορά κανένα ξένο κανάλι. Και επειδή είμαι γαλλοτραφείς και έχω υπηρετήσει στη Γαλλία, παρακολουθούσα, κ. Στυλιανίδη, το «TV5». Και βλέπω τον Πρωθυπουργό να λέει στον Μακρόν: «δώσε μου μία προσφορά που να μην μπορώ να πω “όχι”», όταν ήξερα ως μέλος της Επιτροπής Άμυνας τι πόλεμος γινόταν και πόσοι πρέσβεις μπαινόβγαιναν στα Υπουργεία για να επιλέξουν. Και πήραμε τις φρεγάτες αυτές που ήθελαν το Πολεμικό Ναυτικό. Και εξοπλίσαμε την Αεροπορία μας.
Εμείς που προερχόμαστε από τις Ένοπλες Δυνάμεις ξέραμε ποια ήταν η κατάσταση τα τελευταία χρόνια. Δεν καταλογίζω ευθύνες στον ένα ή στον άλλο. Ξέρω πολύ καλά ότι οι Αρχηγοί και τα επιτελεία είχαν χρήματα μόνο για να πληρώνουν τους μισθούς. Ξέρω ότι πήγαιναν πλοία να κάνουν ασκήσεις και έριχναν πέντε βλήματα, όταν εγώ έριχνα διακόσια τότε. Δεν υπήρχε φράγκο. Είχαν καθηλωθεί αεροπλάνα. Και τι κάναμε; Κανιβαλίζαμε ένα αεροπλάνο για να πετάει άλλο. Και τώρα έχουμε δέκα Μιράζ εξοπλισμένα, με εκπαιδευμένους, επιχειρησιακά έτοιμους πιλότους. Και λέμε ότι δεν είναι ικανή η Δεξιά, η Νέα Δημοκρατία;
Και μου ήρθε στο μυαλό, κύριε Πρόεδρε της Επιτροπής Άμυνας, αυτό που είπε ο αναπληρωτής τομεάρχης του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Γιώργος Τσίπρας: «Η άμυνα της χώρας δεν είναι αυτοσκοπός». Και μας λένε εμάς ότι είμαστε ανίκανοι, ότι είμαστε δέσμιοι και δεν μπορούμε να φτάσουμε στο τέλος, να εξοπλίσουμε τη χώρα!
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτού)
Μπορώ, κύριε Πρόεδρε;
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Έχετε ένα λεπτό, επειδή γιορτάζετε!
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: Είχα γράψει για τον προϋπολογισμό πολλά πράγματα, αλλά επιτρέψτε μου, επειδή έκανα και μία καριέρα στην τοπική αυτοδιοίκηση, το εξής: «Έκανα δεκαοκτώ προϋπολογισμούς ως δήμαρχος. Η αντιπολίτευση μου έλεγε, «φτιάχνεις έναν προϋπολογισμό και ένα τεχνικό πρόγραμμα βιτρίνας, θέλεις να κάνεις βιτρίνες», παρ’ όλο που εγώ έφτιαχνα παιδικούς σταθμούς, πάρκα, συσσίτια ενδεών, κλειστά γυμναστήρια. Αυτοί που μου τα έλεγαν, όταν ξεκίνησα ως δήμαρχος ήταν στο 21%. Στην τέταρτη θητεία μου ξέρετε πόσο πήγαν αυτοί; Στο 3,3%.
Η στρατηγική σας είναι μία και μοναδική: Ό,τι συμβαίνει στην Ελλάδα το πρωί, το μεσημέρι, το βράδυ τα χρεώνετε στον Κυριάκο Μητσοτάκη, στον Πρωθυπουργό. Γιατί έχετε αυτή τη στρατηγική; Διότι το ατού της Νέας Δημοκρατίας είναι ο Πρόεδρός της, αλλά δεν έχετε καταλάβει ακόμη ότι το ατού του έθνους είναι ο Κυριάκος ο Μητσοτάκης και θα το αποδείξει στο μέλλον.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ. 
Καλείται στο Βήμα ο κ. Ευριπίδης Στυλιανίδης από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώνεται η ψήφιση του τελευταίου προϋπολογισμού μιας δύσκολης αλλά και κρίσιμης κοινοβουλευτικής περιόδου, που την προσδιόρισε η μεγαλύτερη μεταπολεμικά συνδυαστική κρίση: Τα απόνερα της οικονομικής κρίσης του 2010 τα διαδέχθηκε ο υβριδικός πόλεμος του μεταναστευτικού στη Θράκη, η υγειονομική κρίση του COVID, η τρέχουσα ενεργειακή κρίση και φυσικά η απειλή μιας παράλογης ελληνοτουρκικής σύγκρουσης, με απρόβλεπτες συνέπειες για όλους.
Η ζωή των Ελλήνων έχει αλλάξει ραγδαία. Δοκιμάστηκε η αντοχή του συνταγματικού πλαισίου και απειλήθηκαν θεμελιώδη δικαιώματα και ελευθερίες, τα οποία είχαν κατοχυρωθεί με επίμονους και μερικές φορές αιματηρούς αγώνες του ελληνικού λαού.
Η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας από την πρώτη στιγμή ανέλαβε την ευθύνη επιδεικνύοντας τόλμη και αποφασιστικότητα, ψυχραιμία και σχέδιο και πάλεψε να αντιμετωπίσει όλες τις μορφές κρίσεων, προστατεύοντας απόλυτα:
Πρώτον, την εθνική ασφάλεια με την ενίσχυση των διεθνών συμμαχιών της χώρας, την εντατικοποίηση των εξοπλισμών, που είπε προηγουμένως και ο ναύαρχος, και την αποτελεσματική φύλαξη των εθνικών και ευρωπαϊκών συνόρων.
Δεύτερον, την κοινωνική συνοχή με τη στήριξη των πιο αδύναμων και την ανασυγκρότηση του κοινωνικού κράτους.
Τρίτον, τη δημόσια υγεία με όλα τα κατάλληλα μέτρα κατά της πανδημίας, που εφαρμόστηκαν –προσέξτε- χωρίς να παραβιαστεί ο σκληρός πυρήνας των δικαιωμάτων του ανθρώπου και ανέδειξαν την υγεία και τη ζωή ως συνταγματικές αξίες και τα δικαιώματα του ανθρώπου όχι μόνο ως ατόμου, αλλά ως μέρος του κοινωνικού συνόλου επαναπροσδιορίζοντας τον ανθρωποκεντρισμό του πολιτικού και νομικού μας πολιτισμού.
Τέταρτον, την προοπτική της εθνικής οικονομίας, με τη στήριξη επιχειρήσεων και εργαζομένων κατά τη διάρκεια των κρίσεων, τη μείωση των φόρων, τη διευκόλυνση του επιχειρείν και την ανάδειξη της Ελλάδας ως ελκυστικού διεθνή επενδυτικού προορισμού.
Δεν ισχυρίζομαι ότι δεν έγιναν λάθη και αστοχίες. Παρ’ όλα αυτά σε πολλές περιπτώσεις οι κίνδυνοι μετεξελίχθηκαν σε νέες ευκαιρίες. Η αναστολή εργασίας έφερε την τηλεργασία και την ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Η αναστολή της διά ζώσης εκπαίδευσης έφερε την τηλεκπαίδευση. Το κλείσιμο της αγοράς ενίσχυσε το ηλεκτρονικό εμπόριο. Οι περιορισμοί των δικαιωμάτων λατρείας και του συνέρχεσθαι ενίσχυσαν τις διαδραστικές επικοινωνίες και υπενθύμισαν με σοκαριστικό τρόπο στους πολίτες τις αξίες μας: τη θρησκευτική πίστη, την οικογένεια, την ανθρωπιά και την αλληλεγγύη.
Επίσης, η εργαλειοποίηση του μεταναστευτικού και η ένταση με την Τουρκία στο Αιγαίο και τη Θράκη ανέδειξαν ότι η δημοκρατία, η ελευθερία και η ειρήνη δεν είναι πλέον αυτονόητα αγαθά, αλλά απαιτούν επαγρύπνηση και ενότητα όλων των δυνάμεων του έθνους.
Πιστεύω ακράδαντα ότι το ισοζύγιο για την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη είναι θετικό και ως τέτοιο αξιολογείται από τον ελληνικό λαό, αν δει κανείς τις επανειλημμένες και σε βάθος μετρήσεις που έχουν γίνει στην κοινή γνώμη.
Η Αξιωματική Αντιπολίτευση αντίθετα δεν έχει πείσει ότι διαθέτει μια ρεαλιστική εναλλακτική πρόταση, γι’ αυτό συνήθως θορυβεί, φανατίζει, διχάζει και συνεχώς εγκλωβίζεται σε μονοθεματικές, καταγγελτικές και ατεκμηρίωτες ατζέντες. Προσπαθώντας να ψηλώσει, επιχειρεί να κοντύνει και να συκοφαντεί τον αντίπαλο, ίσως γιατί ακόμα δεν έχει την πείρα να κατανοήσει ότι η πολιτική είναι σαν τα συγκοινωνούντα δοχεία. Αυτό που βρίσκεται ψηλά τραβάει αυτό που βρίσκεται χαμηλά, αλλά και αυτό που βρίσκεται χαμηλά συμπαρασύρει προς τα κάτω αυτό που βρίσκεται ψηλά.
Μια καταληκτική παρατήρηση. Η συνδυαστική κρίση ανέδειξε τη νευραλγική γεωστρατηγική και αναπτυξιακή σημασία που αποκτά για το μέλλον της Ελλάδας η ιδιαίτερη μου πατρίδα, η Θράκη, κάτι που δικαιολογεί απόλυτα τον διαχρονικό αγώνα μου για ισχυρή εκπροσώπηση στα κέντρα των αποφάσεων.
Η αμερικανική παρουσία και η FRONTEX στον Έβρο ενισχύουν την αμυντική θωράκιση και το αίσθημα ασφαλείας των ακριτών και μειώνουν το country risk για τους διεθνείς επενδυτές που κοιτούν προς την περιοχή. Η λειτουργία των αγωγών TAP και IGB που εγκαινιάστηκε από τον Πρωθυπουργό, η πλατφόρμα φυσικού αερίου στην Αλεξανδρούπολη ανοίγουν εναλλακτικούς ενεργειακούς δρόμους, καθιστώντας τη Θράκη εγγυητή ενεργειακής ασφάλειας για ολόκληρη την Ευρώπη. Η ενίσχυση του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου θωρακίζει πνευματικά, δημογραφικά, αναπτυξιακά την ακριτική περιφέρεια, καθιστώντας την προοπτικά ένα διεθνές εκπαιδευτικό κέντρο.
Η επίλυση, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, του ζητήματος του 12% επιδότησης εργασίας για τις επιχειρήσεις της Θράκης με συμψηφισμό, που εσείς τον καταργήσαμε το 2015, δίνει σήμερα ανάσα ρευστότητας στην τοπική βιομηχανία, διευκολύνει τη δημιουργία νέων θέσεων εργασίας και δυναμώνει την εξωστρέφεια και την ανταγωνιστικότητα της τοπικής και της εθνικής οικονομίας.
Η ουσιαστική τελική ρύθμιση των στεγαστικών και των συνταξιοδοτικών θεμάτων των παλιννοστούντων Ποντίων που τους συσσωρεύσατε μαζί με τα οκτακόσιες χιλιάδες άλλα κόκκινα δάνεια που μας κληροδοτήσατε, η στήριξη των αγροτών που τους εγκαταλείψατε και πληρώναμε αυτά που αφήσατε απλήρωτα το 2018 και το 2019, η ενίσχυση των μικρομεσαίων επαγγελματιών κατά τη διάρκεια της κρίσης και η προώθηση σοβαρών επενδύσεων αποτελούν έμπρακτες και αποτελεσματικές απαντήσεις σε μια δημαγωγική ρητορική κάποιων εκπροσώπων της Αντιπολίτευσης, οι οποίοι χωρίς ντροπή τολμούν να καταγγέλλουν σήμερα το πρόβλημα που οι ίδιοι με τη δική τους πολιτική δημιούργησαν χθες.
Η ανοικτή δημοκρατική κοινωνία που οικοδομήσαμε όλοι μαζί στη Θράκη, χριστιανοί και μουσουλμάνοι, σέβεται απόλυτα τα ανθρώπινα δικαιώματα και τα μειονοτικά, αποτελεί τον καθρέφτη της σύγχρονης ελληνικής δημοκρατίας και αντέχει σε συγκρίσεις και με την Ανατολή αλλά και με τη Δύση. 
Στην περίοδο που ολοκληρώσαμε με αυτόν τον προϋπολογισμό η Νέα Δημοκρατία και ο Πρωθυπουργός απέδειξαν ότι έχουν συνείδηση της εθνικής σημασίας και της ευρωπαϊκής υπεραξίας της Θράκης και αυτό προκύπτει από την αναπτυξιακή στρατηγική που διαμόρφωσε η διακομματική επιτροπή της Βουλής υπό τη Ντόρα Μπακογιάννη.
Ωστόσο, έχω χρέος να παρατηρήσω και κάποιες αποκλίνουσες συμπεριφορές ευτυχώς πολύ λίγων κυβερνητικών στελεχών που ομιλούν περισσότερο από όσο πράττουν και συχνά αντιμετωπίζουν τη Θράκη και τους Θρακιώτες αλαζονικά και περιφρονητικά, λες και θα είναι μόνιμοι επιβήτορες εξουσίας. Θέλω να τους συμβουλέψω ως εμπειρότερος, όπως ακριβώς έκανα και στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ την προηγούμενη περίοδο, με μια φράση του Θεόδωρου Κολοκοτρώνη: «Καλοχαιρέτα τους πεζούς, όταν καβαλικέψεις, για να σε χαιρετούν και αυτοί, όταν θα ξεπεζέψεις».
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε, σε ένα λεπτό.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο προϋπολογισμός αυτός διαπνέεται από ρεαλισμό και αξιοπιστία, προτάσσει τον υγιή πατριωτισμό έναντι ενός καταστροφικού εθνικισμού και ενός επικίνδυνου διεθνισμού, επιμένει στο μεταρρυθμιστικό προσανατολισμό της Κυβέρνησης, επιβεβαιώνει τον λαϊκό χαρακτήρα της παράταξής μας που έχει ως πρόταγμά του την αποκατάσταση της κοινωνικής δικαιοσύνης, την εγγύηση του κράτους δικαίου, τις ίσες ευκαιρίες πάντα σε ένα πλαίσιο κοινωνικής οικονομίας της αγοράς.
Ο προϋπολογισμός αυτός, παρά τις αβεβαιότητες της εποχής μας, αποτελεί τη στιβαρή συνταγή μιας αξιόπιστης κυβερνητικής πολιτικής που κτίζει τις βάσεις για μια νέα τετραετία της Νέας Δημοκρατίας. 
Για τους λόγους αυτούς, τον ψηφίζουμε.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Εμείς ευχαριστούμε τον κ. Στυλιανίδη και για την τήρηση του χρόνου. 
Και καλείται στο Βήμα ο κ. Χρήστος Σπίρτζης από τον ΣΥΡΙΖΑ -Προοδευτική Συμμαχία και να ετοιμάζεται ο κ. Ζήσης Τζηκαλάγιας από τη Νέα Δημοκρατία.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Αξιότιμε κύριοι συνάδελφοι, μέχρι και οι Βουλευτές σας έχουν συνειδητοποιήσει την αλαζονεία της Κυβέρνησης Μητσοτάκη και του ίδιου του κ. Μητσοτάκη.
Συζητάμε τον τελευταίο προϋπολογισμό της Κυβέρνησης της αδικίας, της αλαζονείας, της προπαγάνδας, των παρακολουθήσεων και της αντισυνταγματικής εκτροπής.
Οφείλατε, κύριε Υπουργέ, να κάνετε έναν απολογισμό λίγο χρόνο πριν τις εκλογές, γι’ αυτά που λέγατε όχι σε εμάς, αλλά στον ελληνικό λαό. Μας λέγατε ότι η αγορά αυτορυθμίζεται και φτάσατε στο κατάντημα να παρακαλάτε τις αλυσίδες σουπερμάρκετ με τα καλάθια του νοικοκυριού και τους τραπεζίτες. Τέτοια κατάντια! Μας μιλούσατε για μικρότερο κράτος και φέρατε τριάντα έξι χιλιάδες νεκρούς συμπολίτες μας. Μας μιλούσαμε για περισσότερες και καλύτερες δουλειές και καταφέρατε να φτάσετε τη χώρα προτελευταία στο κατά κεφαλήν ΑΕΠ, δηλαδή πάνω από τη Βουλγαρία. Αν συνεχίσετε έτσι, θα μας πάτε και κάτω από τη Βουλγαρία.
Σε λίγες μέρες το χριστουγεννιάτικο τραπέζι θα είναι πολύ λιτό, με άδειο το ψυγείο κάθε νοικοκυριού, με τα μαγαζιά άδεια, τους καταστηματάρχες να μην μπορούν να πληρώσουν τα χρέη, τη ΔΕΗ, τον ΦΠΑ και τον Υπουργό Ανάπτυξης να βγαίνει και να εξαγγέλλει το καλάθι του Άη Βασίλη χωρίς κουραμπιέδες. Ντροπή!
Οι συνταξιούχοι περίμεναν τα αναδρομικά για να καλύψουν τα έξοδα των σπιτιών των παιδιών τους, αυτά που φάγατε δηλαδή, και σας απαντούν για τα καλάθια και τα αβγά που έχετε χάσει έξω από τις φιέστες που στήνετε σε κάθε σουπερμάρκετ. Δεν έχετε συναίσθηση για τα προβλήματα που εσείς δημιουργήσατε και για τις πολιτικές διεύρυνσης των ανισοτήτων και αποκοπής της κοινωνικής συνοχής.
Διότι δεν έχετε, κύριοι Υπουργοί, ούτε στο ευρύτερο περιβάλλον σας έναν άνθρωπο που δεν μπορεί να πληρώσει το δάνειό του, που του κάνουν κατάσχεση το σπίτι, που δεν μπορεί να πληρώσει το σουπερμάρκετ, τη ΔΕΗ, τα έξοδα του σπιτιού, τους λογαριασμούς. Ούτε στο περιβάλλον σας δεν έχετε τέτοιον άνθρωπο!
Χθες ακούσαμε τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη που έχει μετεξελιχθεί σε Υπουργό «Προπαγάνδας του Πολίτη» και προκάλεσε. Εκτός από το ακροδεξιό δόγμα του νόμου και της τάξης, μένει πιστός στο δόγμα, «μην αφήσεις την αλήθεια να σου χαλάσει μια ωραία ιστορία». Να ευχηθούμε μέσα από την καρδιά μας να μη βρεθεί κανένας γονιός στη θέση των γονιών του δεκαεξάχρονου Κώστα Φραγκούλη.
Είπε ο κ. Θεοδωρικάκος ότι μετά το Πέραμα, μετά τη δολοφονία του Νίκου Σαμπάνη, τους εκπαίδευσε στη «ΔΙΑΣ». Πώς τους εκπαιδεύσατε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας; Να βγάζουν το όπλο και να πυροβολούν καβάλα σε μια μηχανή; Είναι αυτοί αστυνομικοί στην Ελλάδα ή καουμπόηδες στην Άγρια Δύση;
Πώς εκπαιδεύσατε τα τεσσερισήμισι χιλιάδες ρουσφέτια σας; Να βιάζουν στο Αστυνομικό Τμήμα Ομόνοιας, δίπλα στο Τμήμα Ενδοοικογενειακής Βίας, που είχε μούτρα και μιλούσε για όλους και γι’ αυτά; Δίπλα στις αφίσες για τις κακοποιημένες γυναίκες; Έτσι τους εκπαίδευσε;
Πού τους εκπαιδεύσατε; Στην αίθουσα της βιβλιοθήκης στη Θεσσαλονίκη που πρέπει να πας με ομπρέλα μέσα ή στις αίθουσες που πέφτουν οι φοιτητές από τα παράθυρα γιατί δεν χωράνε;
Είπατε ότι εξιχνιάσατε όλες τις δολοφονίες κατά 90%. Δεν μας λέτε κι εμάς ποιος σκότωσε τον Καραϊβάζ και όλους τους άλλους από τις δολοφονίες κάθε μήνα από τις ριπές στους δρόμους κάθε πόλης στην Ελλάδα; 
Δεν είπε λέξη για τις υποκλοπές ο κ. Θεοδωρικάκος και βέβαια ούτε ο Υπουργός «5036C» ούτε ο Υπουργός Δικαιοσύνης για τον κ. Τέλλογλου και τον κ. Κύρτσο. Πριν από λίγες μέρες το ψηφίσατε αυτό για να συγκαλύψετε και βγήκε. Τίποτα, τσιμουδιά. Μπράβο!
Πάμε τώρα στην πραγματικότητα. Βλέπω την κ. Γεροβασίλη εδώ. Απόρρητα 2019 -για να κάνουμε απολογισμό- Προστασίας του Πολίτη: 4 εκατομμύρια. Πόσο τα φτάσατε τον ίδιο χρόνο, το 2019, στο Προστασίας του Πολίτη; 34 εκατομμύρια τα απόρρητα και πρόσθετα άλλα 10 εκατομμύρια για τις μεταναστευτικές ροές!
To 2020, 35.245.000 και πρόσθετα άλλα 2.000.000 για τις μεταναστευτικές ροές. Το 2021, με το «Predator», είχατε στο Υπουργείο άλλα 35.000.000.
ΕΥΠ -που για να τη συνεφέρουμε θέλει πέντε χρόνια έτσι όπως την καταντήσατε, πατριώτες!- το 2019, 5.700.000 τα απόρρητα, 10.000.000 ξόδεψε στα απόρρητα. Το 2020, 14.000.000. Το 2021, 28.000.000. Τι ψάχνετε εσείς ποιος πλήρωσε το «Predator»; Τι ψάχνουμε ποιος πλήρωσε το «Predator»;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και δεν λέω για το Υπουργείο Εξωτερικών, δεν λέω. Δεν έφταναν οι άδειες της Μαδαγασκάρης που δεν ξέρατε; Δεν φτάνανε αυτά; Θέλατε και 50 εκατομμύρια υπέρβαση στα απόρρητα κάθε χρόνο;
Και είπε κι άλλα ο Υπουργός του νόμου και της τάξης. Είπε για το θεάρεστο έργο του στο Υπουργείο Εσωτερικών. Θα μας τρελάνει! Είπε στον κ. Σκουρλέτη ότι δεν βγήκε δήθεν αντισυνταγματικός ο νόμος του. Να καταθέσουμε την απόφαση του ΣτΕ και το δελτίο Τύπου του Υπουργείου Εσωτερικών, που λέει ότι βγήκε αντισυνταγματικός, αλλά φταίει ο ΣΥΡΙΖΑ για τους αντισυνταγματικούς νόμους του κ. Θεοδωρικάκου και της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, να καταθέσουμε και από τον απολογισμό τα στοιχεία των απορρήτων, που δίνατε για παρακολουθήσεις και να μας πείτε γιατί δίνατε 50 εκατομμύρια υπέρβαση στα απόρρητα κάθε χρόνο.
Άλλα είπε κι άλλα. Προκάλεσε. Είπε στον κ. Σκουρλέτη για τραμπουκισμούς στην Κουμουνδούρου και για το 3%, ο κ. Θεοδωρικάκος. Κύριε Θεοδωρικάκο, στον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία βρεθήκαμε άνθρωποι που προέρχονται από το ΠΑΣΟΚ, το ΚΚΕ, τον Συνασπισμό και έχουμε κοινό ιδεολογικό υπόβαθρο και συνισταμένη πολιτική τη δημοκρατία και τη λαϊκή κυριαρχία, το κράτος δικαίου, την ισονομία, τον σεβασμό, την κοινωνική δικαιοσύνη, τη μη εκμετάλλευση ανθρώπου από άνθρωπο, την ισότητα! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εσείς, Η Κυβέρνηση του «5036c», «d», «e», «f», ποιο είναι το ιδεολογικό σας στίγμα; Ποιο είναι το κοινό ιδεολογικό σας στίγμα; Κύριε Θεοδωρικάκο, στον ΣΥΡΙΖΑ, από όπου κι αν είναι η πολιτική καταγωγή του καθένα μας, είτε από το ΚΚΕ είτε από τον Συνασπισμό είτε από το ΠΑΣΟΚ κάπου σας συναντήσαμε! Κάπου σας συναντήσαμε! Εγώ σας συνάντησα στα γραφεία της Νεολαίας ΠΑΣΟΚ στην Κωλέττη. Τι δουλειά έχετε εσείς εκεί και μας λέτε και για 3%!
Εμείς θα σας κερδίσουμε, όχι γι’ αυτό που έλεγε ο κ. Μητσοτάκης κι η ακροδεξιά της Νέας Δημοκρατίας, για αυτά που πιστεύετε. Έχετε δικαίωμα να πιστεύετε ό,τι θέλετε, εμείς είμαστε προοδευτικοί άνθρωποι. Θα σας κερδίσουμε γι’ αυτά που κάνατε, για τις αθλιότητες που κάνατε ενάντια στον ελληνικό λαό και στη χώρα.
Καλή χρονιά στον ελληνικό λαό και καλούς αγώνες το 2023.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Χρήστος Σπίρτζης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ, κύριε Σπίρτζη.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Ζήσης Τζηκαλάγιας από τη Νέα Δημοκρατία και να ετοιμάζεται ο κ. Κουρουμπλής από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία.
ΖΗΣΗΣ ΤΖΗΚΑΛΑΓΙΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, επειδή ο προλαλήσας και υψηλά ιστάμενο στέλεχος της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Σπίρτζης πιστεύω ότι ξεπέρασε τα εσκαμμένα, λέγονται ότι κάποιοι από τη Νέα Δημοκρατία κάνουν κριτική στην Κυβέρνηση, θα πω, μα αυτή είναι η ουσιώδης διαφορά μας. Αυτή είναι η διαφορά μεταξύ της παράταξής σας και της παράταξής μας, ότι εμείς δικαιούμαστε και έχουμε άποψη. Δεν είμαστε όλοι ίδιοι. Σαφώς και διαφέρουμε.
Καταχειροκροτήθηκε μεν από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ, θα ήθελα όμως να καταχειροκροτηθεί κάνοντας κριτική γι’ αυτά που κάνατε τεσσεράμισι χρόνια ως κυβέρνηση και σας οδήγησαν στην Αντιπολίτευση. Και με αυτά που κάνετε σήμερα, τώρα, στο τέλος της τετραετίας, είναι βέβαιο ότι ο ελληνικός λαός πάλι θα σας τάξει στα έδρανα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης.
Σατιρίσατε, χλευάσατε το «καλάθι των εορτών». Διότι η Νέα Δημοκρατία είναι πραγματικά η πλατιά, λαϊκή, πατριωτική παράταξη του τόπου. Αυτή είναι η διαφορά μας. Κυρίως και στον νέο προϋπολογισμό νοιαζόμαστε για τις ευάλωτες ομάδες του πληθυσμού, για τους ευάλωτους συμπολίτες μας, τους οποίους εσείς σήμερα ακόμη τους χλευάζετε. Έχετε το θράσος να μιλάτε για τα κόκκινα δάνεια. Οι αριθμοί ομιλούν, λέγοντας ότι τώρα τα κόκκινα δάνεια είναι κάτω από 10% του συνολικού ποσοστού των δανείων, όταν μας τα αφήσατε το 2019 στο 44%. Ποιος ξεχνάει ότι εσείς νομοθετήσατε το 2017 για τις εισπρακτικές εταιρείες;
Επιτέλους σταματήστε να τυμβωρυχείτε, να μιλάτε ακόμη για τον άδικο, λυπηρό, θλιβερό θάνατο ενός νέου παιδιού. Αυτό είναι τυμβωρυχία. Όλες οι υποθέσεις πάνε στη δικαιοσύνη. Αυτή είναι η διαφορά μας, και ο Πρόεδρός μας, ο Πρωθυπουργός, οτιδήποτε προκύπτει, αμέσως, δεν υπάρχει καμμία μηδενική ανοχή.
Ας έρθουμε στον προϋπολογισμό, τον τέταρτο προϋπολογισμό της θητείας μας, ο οποίος θα είναι το προεόρτιο από τους επόμενους προϋπολογισμούς που θα φτιάξουμε, με την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού στις εκλογές που θα γίνουν σε λίγους μήνες. Είναι ο πρώτος που είναι εκτός μνημονίου, ο πρώτος εκτός εποπτείας. Διασφαλίζει ταυτόχρονα την οικονομική απασχόληση, αλλά με κοινωνική δικαιοσύνη. Προχωράμε με συνέπεια, συνέχεια και σταθερότητα.
Πετύχαμε αυτά τα χρόνια έντεκα φορές την αναβάθμιση της ελληνικής οικονομίας. Ελαφρύναμε το χρέος 6 δισεκατομμύρια ευρώ. Η ανάπτυξη για το 2022 θα είναι 5,6%. Του χρόνου θα είναι 1,8%, τρεις φορές πάνω από της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τα χρόνια τα δικά σας ήταν 0,1%. Το ΑΕΠ το 2023 θα είναι 224 δισεκατομμύρια, 50 περισσότερα απ’ όσα το παραλάβαμε.
Η χρονιά που έρχεται θα είναι χρονιά των επενδύσεων, 12 δισεκατομμύρια επενδύσεις θα γίνουν.
Την ανεργία την κατεβάσαμε πάνω από πέντε μονάδες, 11,6% είναι. 
Το δημόσιο χρέος από 186% του ΑΕΠ κατεβαίνει στο 159% του χρόνου.
Έχουμε αυτούς τους τελευταίους τρεις μήνες από τις εταιρείες της ενέργειας ανάκτηση υπερεσόδων πάνω από 2,7 δισεκατομμύρια, τα οποία τα διαθέτουμε στους Έλληνες πολίτες κλιμακωτά υπέρ των ευάλωτων περισσότερο, όταν εσείς το 2019 κοντέψατε να τινάξετε τη ΔΕΗ στον αέρα. Την είχατε 1,7 δισεκατομμύριο χρεοκοπημένη.
Τα εισοδήματα των νοικοκυριών -για πολλούς λόγους, δεν λέω- αυξήθηκαν 33 δις ευρώ.
Τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια είναι κάτω από 10%, όταν εσείς τα αφήσατε 44%.
Συνεχίζουμε το 2023. Στο ρεύμα και στο αέριο θα πάνε 3,5 δισεκατομμύρια στα νοικοκυριά, 4,8 δισεκατομμύρια στις επιχειρήσεις.
Ξεκινάνε άμεσα 250 ευρώ αυτές τις μέρες σε 2,3 εκατομμύρια ευάλωτους πολίτες που το έχουν ανάγκη. 1,3 εκατομμύρια πολίτες θα πάρουν αυξημένο επίδομα θέρμανσης. Διακόσιες πενήντα χιλιάδες αγρότες είδαν βοήθεια για τα λιπάσματα και τις επόμενες ημέρες πενήντα χιλιάδες κτηνοτρόφοι για τις ζωοτροφές. Προχωρήσαμε στην προπληρωμένη κάρτα των καυσίμων κίνησης και θα προχωρήσουμε και σε άλλη κάρτα.
Έχουμε, στα χρόνια μας τώρα, την τρίτη αύξηση του κατώτατου μισθού. Μονιμοποίηση κατά τρεις μονάδες της μείωσης των ασφαλιστικών εισφορών. Καταργούμε την ειδική εισφορά αλληλεγγύης του ιδιωτικού τομέα. Απαλλάσσουμε από το τέλος επιτηδεύματος υπό όρους. Δίνουμε κίνητρα μετατροπής των συμβάσεων μερικής σε συμβάσεις πλήρους απασχόλησης. Το επίδομα μητρότητας από έξι μήνες μετατρέπεται σε εννιά μήνες στον ιδιωτικό τομέα.
Καταργούμε την ειδική εισφορά αλληλεγγύης στους δημοσίους υπαλλήλους και το 1% υπέρ του ταμείου των δημοσίων υπαλλήλων. Δίνουμε κίνητρα στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων. Αυξάνουμε, πρώτη φορά μετά από χρόνια, το μισθολόγιο του ΕΣΥ, έστω 10%. Αυτό σημαίνει πάρα πολλά πράγματα. Και το σημαντικότερο, μετά από δώδεκα χρόνια, από 1-1-2023 ανέρχονται οι συντάξεις 8%.
Φροντίζουμε την κοινωνική στέγη και την κατοικία. Λαμβάνουμε μέριμνα για νέα ζευγάρια με άτοκα χαμηλότοκα δάνεια, κοινωνική αντιπαροχή, προγράμματα «ΕΣΤΙΑ», «Ανακαινίζω», «Εξοικονομώ», αναστολή της παράτασης του ΦΠΑ στα ακίνητα στο τέλος του 2024 άλλα δύο χρόνια, 40% έκπτωση φόρου εισοδήματος για ενεργειακές αναβαθμίσεις.
Οι δαπάνες του Υπουργείου Υγείας θα αυξηθούν πάνω από 1,3 δισεκατομμύριο ευρώ από ό,τι το 2019. Στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων έχουμε 12 δισεκατομμύρια ευρώ, τα 3,6 από το Ταμείο Ανάκαμψης. Είναι ιστορικό ρεκόρ.
Στην Εθνική μας Άμυνα διαθέτουμε για το 2022 - 2023 5,8 δισεκατομμύρια ευρώ, όταν εσείς περίπου ξοδεύατε 500 εκατομμύρια τον χρόνο.
Εσείς, λοιπόν, κύριοι συνάδελφοι ιδιαίτερα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης είχατε φέρει είκοσι εννιά νέους φόρους. Είχατε μειώσει δύο φορές το αφορολόγητο. Υποσχεθήκατε 751 ευρώ κατώτατο μισθό και το κάνατε 300 ευρώ περίπου. Καταργήσατε το ΕΚΑΣ, ανεβάσατε τον ειδικό φόρο κατανάλωσης στα καύσιμα, νομοθετήσατε τους ηλεκτρονικούς πλειστηριασμούς, καταργήσατε νομοθετικά την προστασία πρώτης κατοικίας, καταργήσατε την επιδότηση στο αγροτικό πετρέλαιο, κυνηγήσατε τους μικρομεσαίους, στραγγαλίσατε τον πρωτογενή τομέα, υποθηκεύσατε τη χώρα στο Υπερταμείο.
Κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε και ευχαριστώ για την ανοχή σας, ερχόμενος στα ζητήματα του νομού μου, του Νομού Καστοριάς, αυτά τα χρόνια πραγματικά γίνονται σπουδαία έργα από την Κυβέρνησή μας. Είμαι σίγουρος ότι στη νέα διακυβέρνησή μας θα γίνουν ακόμα περισσότερα.
Σας ευχαριστώ και καλά Χριστούγεννα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Παναγιώτης Κουρουμπλής από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία και να ετοιμάζεται ο κ. Θεόφιλος Ξανθόπουλος από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, να ευχηθώ στους εργαζόμενους, να σας ευχαριστήσω για τη δυνατότητα του λόγου και να ευχαριστήσω και τους εργαζόμενους της Βουλής που συνδράμουν τη δουλειά μας.
Κύριε Πρόεδρε, κύριε Υπουργέ, μπαίνουμε σε προεκλογική περίοδο και διαβάζουμε στον ημερήσιο Τύπο ότι ο κ. Στάσσης ετοιμάζεται να αγοράσει την εταιρεία στην οποία ήταν διευθύνων σύμβουλος. Το ερώτημα είναι μια ΔΕΗ που χρωστάει 2,5 δισεκατομμύρια, θα αγοράσει μια εταιρεία που σχεδόν είναι χρεοκοπημένη και η οποία έχει τρία εκατομμύρια πελάτες με ληγμένους λογαριασμούς; Είναι ένα εξαιρετικά λεπτό θέμα για το οποίο πρέπει να μας κάνετε μια ουσιαστική ενημέρωση, κύριε Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε σήμερα έναν προϋπολογισμό σε μια εποχή πράγματι που η χώρα, μετά από τις προσπάθειες που έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος παρέλαβε μια τραγική οικονομική κατάσταση με ένα αποθεματικό 1,5 δισεκατομμύριο και με χρεοκοπημένους πολλούς τομείς, όπως ο τομέας της υγείας, νοσοκομεία κ.λπ., παρέδωσε ένα αποθεματικό με 37 δισεκατομμύρια, με τη χώρα να έχει βγει από τα μνημόνια και με το χρέος να έχει ρυθμιστεί τουλάχιστον για τα επόμενα δεκαπέντε χρόνια.
Τώρα, λοιπόν, η χώρα πράγματι έχει φύγει και από την ασφυκτική εποπτεία. Έρχεστε και σας ακούω πραγματικά να μιλάτε ότι με αυτόν τον προϋπολογισμό ούτε λίγο ούτε πολύ θα έρθει η ευημερία. Το πιστεύετε; Σας ακούει ο ελληνικός λαός, σας ακούν οι ψηφοφόροι σας. Γιατί δεν είναι πλούσιοι όλοι οι ψηφοφόροι σας. Είναι μισθοσυντήρητοι, συνταξιούχοι. Το ερώτημα είναι αν πιστεύουν αυτοί οι άνθρωποι ότι θα βελτιωθεί η ζωή τους. Το ισχυρίζεστε με αυτόν τον προϋπολογισμό; Θα φέρετε μεγαλύτερη φτώχεια, θα διευρυνθεί η φτώχεια, θα διευρυνθούν οι οικονομικές και κοινωνικές ανισότητες και αντί να οικοδομηθεί μια κοινωνία, στην οποία η δημοκρατία μας θα έχει τουλάχιστον ισχυρούς θεσμούς αναδιανομής, έστω και του λίγου όποιου πλούτου, διευρύνετε -όπως είπα- τις ανισότητες και χτίζετε μια κοινωνία ισχυρών και όχι μια ισχυρή κοινωνία που θα περιορίζει τα φαινόμενα του κοινωνικού αποκλεισμού και της περιθωριοποίησης που αντιμετωπίζουν, όχι μόνο σήμερα οι ευάλωτοι, αλλά και η λεγόμενη μεσαία τάξη, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Αλλά όποιος απλώνει, διευρύνει τη φτώχεια, κάποια στιγμή θα εισπράξει οργή και αυτό να το λάβετε σοβαρά υπ’ όψιν σας.
Όσον αφορά το τραπεζικό σύστημα, έχουν ειπωθεί πάρα πολλά σχετικά με το τι έχει κάνει στην Ελλάδα, πόσες θέσεις εργασίας κατέστρεψε, πόσες επιχειρήσεις κατέστρεψε, πώς δημιούργησε όλη αυτή την ιστορία των κόκκινων δανείων, πώς λειτούργησε στην περίπτωση των πλειστηριασμών. Ψηφίσατε, λοιπόν, τον εξωδικαστικό συμβιβασμό. Γιατί δεν προχώρησε για δύο περίπου χρόνια, όταν υπάρχουν εξήντα περίπου χιλιάδες αιτήσεις και μόνο δύο χιλιάδες βρήκαν κάποια επαφή; Γιατί ακόμα και η διάταξη που προβλέπεται για τη διαδικασία της ρύθμισης αυτών των δανείων, δεν υλοποιείται από τις τράπεζες. Το αποτέλεσμα που βγάζει ο αλγόριθμος, κύριε Υπουργέ, οι τράπεζες αρνούνται να το εφαρμόσουν. Γι’ αυτό δεν λειτουργεί ο εξωδικαστικός συμβιβασμός. Σας το είπαμε στην Επιτροπή Οικονομικών και ελπίζαμε ότι κάτι θα κάνετε, αλλά δεν κάνατε τίποτα.
Είναι ένα τραπεζικό σύστημα που έρχεται προκλητικά να μας πει ότι έχει υπερκέρδη, έχει 800 εκατομμύρια από καταχρηστικές χρεώσεις και δεν τολμάτε να συγκρουστείτε μαζί του. Τώρα έρχεται και η ιστορία της ανόδου των επιτοκίων και τώρα θα μιλήσουμε με τη μεσαία τάξη, γιατί θα βάλετε τα δάνειά της στη διαδικασία των κόκκινων δανείων.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η αγοραστική δύναμη των πολλών μειώνεται συνεχώς και με αυτόν τον προϋπολογισμό τα πράγματα θα επιδεινωθούν ακόμα περισσότερο. Είστε μία εξουσία άπληστη, ασύδοτη στη λογική της κατάκτησης και της κυριαρχίας στην εξουσία και γι’ αυτό σοφιστήκατε αυτή τη διαστροφική λογική να ελέγχετε όλους τους αρμούς της εξουσίας, όχι μόνο τους πολιτικούς σας αντιπάλους, αλλά και τους ημετέρους, γιατί θέλετε να δημιουργήσετε ένα καθεστώς Μητσοτάκη ούτε καν Νέας Δημοκρατίας. Τα πράγματα δεν βγήκαν, όπως είδατε, όπως πιστεύατε και πρέπει να απολογηθείτε για όλη αυτή την κατάσταση που υπονομεύει τους δημοκρατικούς θεσμούς.
Ακούω κάποιους συναδέλφους να μιλάνε για τη δημοκρατία και τους δημοκρατικούς θεσμούς. Τώρα, το τι γίνεται με την ακρίβεια, το τι γίνεται με τα καύσιμα, είναι μια πραγματικότητα που αποδεικνύει ότι δεν τολμάτε να συγκρουστείτε με τα ολιγοπώλια, δεν τολμάτε να συγκρουστείτε με τα καρτέλ.
Θα μου επιτρέψετε να κλείσω με μια αναφορά σε μια περιοχή, τη δυτική Αθήνα, όπου εκλέγεται Βουλευτής και ο κύριος Πρωθυπουργός. Συναντήθηκε δύο φορές με τους δημάρχους της περιοχής. Δεσμεύτηκε ότι θα κάνει ένα έργο σε κάθε δήμο. Μπορείτε να μας πείτε ποιο έργο τελικά έγινε; Δεν θέλω να αναφερθώ στο βομβαρδισμένο οδικό δίκτυο. Δεν θέλω να αναφερθώ στην κατάσταση των ανθρώπων που είναι μια περιοχή λαϊκή, συνταξιούχων.
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας του κυρίου Βουλευτή)
Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. 
Μιλάτε τώρα για το 7,5% και δεν έχετε τη γενναιότητα να πείτε ότι αυτό το 7,5% είχε ψηφιστεί το 2017. Καλά αυτό δεν λέτε, αλλά τουλάχιστον δεν το δώσατε σε όλους. Να το δώσετε και σε εκείνους που είναι στο καθεστώς της προσωπικής διαφοράς. Επειδή επανέρχεστε ξανά και ξανά στο θέμα του ΕΚΑΣ, δεν το ψήφισε μόνο ο ΣΥΡΙΖΑ. Το είχατε προψηφίσει και το ψηφίσατε ξανά τότε και είναι ένα θέμα ανοικτό, πιστεύω, για μια προοδευτική κυβέρνηση, γιατί αφορά τους χαμηλοσυνταξιούχους.
Επανέρχομαι και κλείνω, κύριε Πρόεδρε, στη δυτική Αθήνα. Είναι τραγικό αυτό που θα πω αλλά, δυστυχώς, αυτό αποτυπώνει την αποτελεσματικότητά σας. Είναι μια πολυπληθέστατη περιοχή. Σήμερα αν πεθάνει ένας άνθρωπος στη δυτική Αθήνα, μέσο όρο πρέπει να μείνει δέκα μέρες, κύριε Υπουργέ, στο ψυγείο. Και ξέρετε πάρα πολύ καλά, για όλους εμάς τους Έλληνες, τι σημαίνει ο νεκρός μας. Και, όμως, παρά τις προσπάθειες, παρά τις υποσχέσεις, αυτό το ζήτημα πραγματικά αποτελεί ντροπή για όλους και κυρίως για την Κυβέρνηση, η οποία αρνείται να δώσει λύση σε αυτό το ζήτημα. Είναι μια υπόθεση 3 εκατομμυρίων, δεν είναι υπόθεση πολλών εκατομμυρίων.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κλείστε με αυτό σας παρακαλώ, κύριε συνάδελφε.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.
Άκουσα τον αγαπητό μου φίλο τον κ. Χατζηδάκη, ο οποίος ξέρει πόσο τον σέβομαι και τον αγαπώ. Περίμενα να ακούσω έναν πιο ενωτικό λόγο. Στα εθνικά ζητήματα, αγαπητέ μου Ναύαρχε, δεν υπάρχουν λιγότερο και περισσότερο πατριώτες εδώ μέσα. Είμαστε όλοι πατριώτες και δεν παραχωρεί η Αριστερά, η ευρύτερη αριστερά και ο ευρύτερος δημοκρατικός χώρος, σε κανέναν το δικαίωμα να θεωρεί τον εαυτό του πιο πολύ πατριώτη από τους άλλους. Αυτό καλό είναι να το προστατεύσουμε και να αφήσουμε τις φλυαρίες και τις αμετροέπειες.
Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και εμείς ευχαριστούμε. 
Η κ. Ειρήνη Κασιμάτη από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία παραμένει απούσα από την Αίθουσα, οπότε διαγράφεται.
Καλείται στο Βήμα ο κ. Θεόφιλος Ξανθόπουλος από τον ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συμμαχία. Να ετοιμάζεται ο κ. Κωνσταντίνος Γκιουλέκας από τη Νέα Δημοκρατία. 
ΘΕΟΦΙΛΟΣ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συζητάμε τον προϋπολογισμό της χώρας κάτω από το κράτος ζόφου των υποκλοπών. Ένα σύννεφο επικάθεται στη χώρα εδώ και μήνες. Ξεκίνησε με την παρακολούθηση του κ. Ανδρουλάκη, εξελίχθηκε, φτάσαμε στο «5406C», επιβεβαιώθηκε η παρακολούθησή του. Εχθές, προχθές επιβεβαιώθηκε η παρακολούθηση άλλων δύο δημοσιογράφων.
Είναι εντυπωσιακό, αν εμείς που είμαστε οι Βουλευτές μπορούμε να αγνοήσουμε αυτό το μείζον γεγονός για τη μεταπολιτευτική ιστορία της χώρας, που ουσιαστικά καταρρέει, βάλλεται το κράτος δικαίου και αμέτοχοι παρακολουθείτε αυτή την εξέλιξη. Δεν μπορώ να καταλάβω πώς όλοι σας υπερψηφίζετε αυτόν τον προϋπολογισμό, που ουσιαστικά ισοδυναμεί με ψήφο εμπιστοσύνης και γίνεστε συναυτουργοί σε αυτό το διαρκές έγκλημα κατά του κράτους δικαίου και της δημοκρατίας.
Δοκιμάζονται οι θεσμοί. Εχθές πήγε ο Πρόεδρος της ΑΔΑΕ να κάνει έλεγχο στον πάροχο, αυτό που έπρεπε να κάνει εδώ και πάρα πολύ καιρό, δηλαδή, ο ερευνών εισαγγελέας και του αντιτάχθηκε αν έχει το δικαίωμα ή όχι και παρενέβη ο Εισαγγελέας του Αρείου Πάγου σε μια ιδιωτική συνομιλία, για να εκφράσει άποψη; Καταλαβαίνετε ποια είναι η περιρρέουσα ατμόσφαιρα; 
Πώς μπορείτε εσείς που επαίρεστε ότι είστε ένα κόμμα της κεντροδεξιάς που συνεισφέρατε -και όντως συνεισφέρατε- στη θεμελίωση της μεταπολιτευτικής δημοκρατίας, να το παρακολουθείτε αυτό άβουλοι και αμέτοχοι; Δεν είναι μια αντιπαράθεση μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ και Νέας Δημοκρατίας ή ΠΑΣΟΚ και Νέας Δημοκρατίας. Είναι μια αντιπαράθεση μεταξύ των δυνάμεων που στηρίζουν το κράτος δικαίου και αυτών που βυσσοδομούν απέναντί του. Εδώ πρέπει να πάρετε θέση. Η σιωπή σας και η συνέργειά σας σε αυτό που γίνεται είναι εξαιρετικά ανησυχητική για ό,τι πρόκειται να ακολουθήσει για τη χώρα.
Έρχομαι σε αυτό καθαυτό το κείμενο του προϋπολογισμού. Σας ακούω να αντιπαραθέτετε κονδύλια και πραγματικά, αναρωτιέμαι: Είναι τεχνικό ζήτημα ο προϋπολογισμός; Είναι, δηλαδή, μία σύγκριση κονδυλίων;
Κατά την άποψή μας, ο προϋπολογισμός είναι ένα βαθιά πολιτικό νομοθέτημα. Ίσως να είναι αυτό που ουσιαστικά επηρεάζει τη λειτουργία της χώρας σε όλη τη διάρκεια του έτους που έρχεται. Και τι προκύπτει από τον προϋπολογισμό αυτόν; Ο καθένας επιμεριστικά μπορεί να βρει κάποια στοιχεία, τα οποία ενισχύουν την επιχειρηματολογία του. Ισχύει και για εσάς, ισχύει και για εμάς. Ποια είναι, όμως, τα βασικά στοιχεία του προϋπολογισμού;
Ενισχύει τις ανισότητες, κύριοι συνάδελφοι. Αυτό είναι το κομβικό σημείο πάνω στο οποίο υπάρχει διαχωριστική γραμμή ανάμεσα στην Αριστερά και στην Προοδευτική Συμμαχία και σε εσάς, που υπερασπίζεστε το υφιστάμενο καθεστώς, ότι αυτοί που έχουν, θα αναπτυχθούν, θα πάρουν τις πιστώσεις, θα πάρουν τα δάνεια και από την ανάπτυξη που θα φέρουν αυτοί, θα περισσέψει και για τους άλλους. Το 7% των πολιτών ευνοείται με τον προϋπολογισμό αυτόν. Αυτό είναι τεκμηριωμένο. Το υπόλοιπο 93% είναι στα ίδια ή σε λιγότερο.
Έχετε μειώσει κατά 1,9 δισεκατομμύρια ευρώ τις δημόσιες δαπάνες και ξέρουμε ότι η μείωση των δημοσίων δαπανών αφορά πρωτίστως δύο κλάδους πολύ μεγάλης κοινωνικής σημασίας, την υγεία και την παιδεία. Το ιδιωτικό χρέος αυξήθηκε σε 38 δισεκατομμύρια ευρώ. Το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών -γιατί λέτε μόνο ότι αυξήθηκαν οι εξαγωγές και παραλείπετε να πείτε ότι αυξήθηκαν οι εισαγωγές- είναι 2 δισεκατομμύρια ευρώ. Η επικαλούμενη αύξηση του ΑΕΠ οφείλεται κατά βάση στον πληθωρισμό.
Μειώθηκε, βεβαίως, η ανεργία αλλά με επισφαλείς θέσεις. Φαντάζομαι, μιλάτε στην εκλογική σας περιφέρεια. Και δύο μεροκάματα να κάνει ο άλλος, διαγράφεται από τον κατάλογο των ανέργων και έχουμε μια στατιστική διαχείριση της ανεργίας.
Υπάρχουν περί τα 8 δισεκατομμύρια ευρώ απευθείας αναθέσεις και αυτό είναι ένα άγος, μία μομφή και μία ξεφτίλα που σας ακολουθεί εδώ και δυόμισι χρόνια. Η πανδημία ρημάζει τη χώρα και την επικαλείστε ως έκτακτη συνθήκη, για να κάνετε απευθείας αναθέσεις.
Τέλος, υπάρχει ένας Πτωχευτικός Κώδικα, με βάση τον οποίο για πρώτη φορά από τη σύσταση του ελληνικού κράτους πτωχεύουν οι ιδιώτες, οι οποίοι δεν είχαν εμπορική δραστηριότητα. Άρα ένας συνταξιούχος που οφείλει στο ελληνικό δημόσιο, είτε μιλάμε για τη ΔΟΥ είτε σε οτιδήποτε άλλο, ένας άνεργος, κινδυνεύει να χάσει το σπίτι του, να θεωρηθεί πτωχευτική περιουσία. Αυτό είναι το γενικό περίγραμμα.
Σε ό,τι αφορά ειδικά το Υπουργείο Δικαιοσύνης, άκουσα χθες τον Υπουργό Δικαιοσύνης ο οποίος προσφυώς και ευφυώς απέφυγε να αναφερθεί στα κλαδικά ζητήματα του Υπουργείου. Τα παρέθεσε και τα αγνόησε. Έκανε μια αμιγώς πολιτική ομιλία. Αλλά ο τακτικός προϋπολογισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης είναι περίπου όπως του 2022, είναι περίπου 516 εκατομμύρια ευρώ.
Είναι χαρακτηριστικό ότι σύμφωνα με τα ανώτατα όρια δαπανών φορέων, το Υπουργείο Δικαιοσύνης για τα έτη 2022 και 2023 απορρόφησε μόλις 1 εκατομμύριο ευρώ από το Ταμείο Ανάκαμψης, αντί των 39 εκατομμυρίων που καταγράφονταν στις προβλέψεις του περσινού προϋπολογισμού.
Ελαφρά μειωμένες εμφανίζονται και οι δαπάνες για τις δύο νευραλγικές αρχές που εποπτεύονται από το Υπουργείο, την ΑΔΑΕ, η οποία, πλέον, μάλλον αποτελεί ενοχλητικό παράγοντα στη δημόσια συζήτηση μετά τις τελευταίες εξελίξεις για τις υποκλοπές και την Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα. Εδώ, λοιπόν, προβλέπονται 1.879.000 εκατομμύρια ευρώ έναντι 2 εκατομμυρίων που προβλέπονταν το 2022 και για την αρχή υπάρχει μια ανάλογη μείωση περί τα 200 χιλιάρικα.
Τέλος, τα έξοδα του Γραφείου του Υπουργού, Υφυπουργού, Γενικών Γραμματέων και Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου, η δαπάνη αυξάνεται από τα 989 στα 1.139 ευρώ, με το μεγαλύτερο μερίδιο να αφορά τις αγορές υπηρεσιών.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ξέρουμε πάρα πολύ καλά ότι αυτός ο προϋπολογισμός έρχεται σε στιγμές κρίσης για την Κυβέρνηση. Η Αριστερά, ο ΣΥΡΙΖΑ δεν θα επιτρέψει να γίνει η κρίση της Κυβέρνησης κρίση της κοινωνίας. Είμαστε εδώ να διεκδικήσουμε στις επερχόμενες εκλογές να είμαστε η πρώτη δύναμη, να μπορέσουμε να εκφράσουμε την αισιοδοξία των πολιτών για την επόμενη μέρα και ως ΣΥΡΙΖΑ να πρωτοστατήσουμε στη δημιουργία μίας ισχυρής προοδευτικής διακυβέρνησης που θα βάλει τα συμφέροντα των πολλών πάνω από τα συμφέροντα των λίγων.
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κι εμείς ευχαριστούμε, κύριε Ξανθόπουλε.
Και καλείται στο Βήμα ο κ. Κωνσταντίνος Γκιουλέκας από τη Νέα Δημοκρατία και να ετοιμάζεται ο κ. Παύλος Πολάκης από τον ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνεδριάζουμε και συζητούμε το πιο κρίσιμο νομοσχέδιο, όπως γίνεται κάθε χρόνο, τον προϋπολογισμό του 2023, σε συνθήκες πραγματικά δύσκολες και ιδιαίτερες: διεθνής κρίση, αβεβαιότητα, ένα πρωτοφανές κύμα ακρίβειας. Και μέσα σε όλα αυτά καλούμαστε να συγκεράσουμε ανάγκες, αγωνίες, προτεραιότητες και πολλές δυσκολίες.
Μας καταλογίζει η Αντιπολίτευση -και άκουσα πολλούς από τους συναδέλφους και θα ακούσω και όσους υπολείπονται, μέχρι να εξαντληθεί ο κατάλογος- για λάθη, για παραλείψεις και για σκοπιμότητες. Θα σας πω ότι κάτω από αυτές τις συνθήκες, όπως και εσείς αναγκαστήκατε κάτω από άλλες συνθήκες να νομοθετήσετε πραγματικά και να λάβετε μέτρα δύσκολα, δύσκολα ακόμη και για τα δικά σας ιδεολογικά πλαίσια, έτσι και εμείς μέσα σε αυτές τις δυσκολίες –πανδημία, εθνικά θέματα σε έξαρση, ένας πόλεμος στην Ουκρανία- πράγματι, κληθήκαμε να λάβουμε κάποιες αποφάσεις δύσκολες, για να κρατήσουμε τον τόπο ψηλά.
Μας καταλογίζετε λάθη. Θα είμαι ο τελευταίος που θα αρνηθώ ότι έγιναν και λάθη σε αυτή την πορεία. Βεβαίως, έγιναν και λάθη. Ωστόσο, στη ζυγαριά, στο τέλος είναι σημαντικό να ξέρει κανείς εάν τελικά τα περισσότερα από αυτά που έγιναν ήταν προς τη σωστή κατεύθυνση ή αν ήταν προς τη λανθασμένη κατεύθυνση. Ε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έγιναν προς τη σωστή κατεύθυνση και αυτό το επιβεβαιώνουν και με τις απαντήσεις τους οι συμπολίτες μας, οι Έλληνες πολίτες, που παράλληλα εκφράζουν και την αγωνία και την ανησυχία αλλά και τον φόβο τους για όλα αυτά τα οποία συμβαίνουν δίπλα μας.
Και τι συμβαίνει; Μια γεωπολιτική πραγματικότητα διαφορετική που γεννήθηκε κυρίως μετά τον πόλεμο στην Ουκρανία, μια πραγματικότητα που επιβάλλει πολιτική κατεύθυνση σταθερή και σταθερή στρατηγική. Βλέπετε ότι οι Ηνωμένες Πολιτείες ενισχύουν την παρουσία τους στην Ανατολική Ευρώπη λόγω των επιθετικών κινήσεων της Ρωσίας. Η Σουηδία και η Φιλανδία βρίσκονται στον προθάλαμο του ΝΑΤΟ. Η Γερμανία στρέφεται στην ενδυνάμωση της άμυνάς της. Είναι βέβαιο ότι μετά τον πόλεμο στην Ουκρανία θα επικρατήσουν συνθήκες Ψυχρού Πολέμου.
Και εμείς σε όλα αυτά πώς απαντάμε; Γιατί σε όλα αυτά απαιτείται η Ελλάδα να διατηρήσει ένα κλίμα ασφάλειας και σταθερότητας, ιδίως τώρα που πέρα από το να αναθεωρητισμό της Ρωσίας, εμείς έχουμε -τα τελευταία τουλάχιστον χρόνια το διαπιστώνουμε πολύ έντονα- έναν νεοοθωμανικού τύπου αναθεωρητισμό που εκπέμπεται από την Άγκυρα, από την άλλη πλευρά του Αιγαίου.
Πώς απαντά, λοιπόν, η Ελλάδα; Η Ελλάδα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν ετεροπροσδιορίζεται με βάση αυτά που κάνει η Τουρκία, αλλά προσδιορίζεται με βάση τις ανάγκες, τις επιλογές και τις προτεραιότητες της. Πολιτικά, διπλωματικά αλλά και επιχειρησιακά, στρατιωτικά η Ελλάδα δυναμώνει διαρκώς τη θέση της στην περιοχή, όπως οφείλει να κάνει, γιατί -επειδή αυτή τη στιγμή μας παρακολουθεί ο ελληνικός λαός- εάν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μας ρωτήσουν οι συμπολίτες μας, «μπορούμε να είμαστε ασφαλείς και σίγουροι με τις διαρκείς απειλές πολέμου που εκπέμπει η Άγκυρα;», πρέπει να είμαστε σε θέση και είμαστε σε θέση να απαντήσουμε: Ναι, βεβαίως, η Ελλάδα είναι ισχυρή και μπορεί να αντιμετωπίσει κάθε κίνδυνο!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και το λέω αυτό, γιατί αυτό περνά οριζόντια όλες τις πτέρυγες της Βουλής. Δεν αφορά μόνο στη σημερινή κυβέρνηση, την Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη. Αφορά στην απάντηση που οφείλουμε να δίνουμε όλοι εμείς, που ελληνικός λαός μας στέλνει εδώ, για να τον υπηρετήσουμε κάθε στιγμή και ιδίως σε τέτοιες κρίσιμες στιγμές. Όταν ο Ερντογάν απειλεί ότι θα έρθει ένα βράδυ που δεν θα τον περιμένουμε ή θα στείλει τους πυραύλους του στην Αθήνα, η Ελλάδα απαντά ενισχύοντας τις συμμαχίες της, διευρύνοντας τις συμμαχίες της και από την άλλη αναβαθμίζοντας τις Ένοπλες Δυνάμεις της, ακριβώς για να μπορεί να αποτρέψει κάθε κίνδυνο και αυτό το κάνει συστηματικά τα τελευταία τρία χρόνια.
Και λυπάμαι ειλικρινά. Δεν θα ήθελα να επιλέξω το πεδίο αυτό των εθνικών θεμάτων, της εξωτερικής πολιτικής και της άμυνας ως πεδίο κομματικών αντιπαραθέσεων, αλλά λυπάμαι, γιατί στους δύο προηγούμενους προϋπολογισμούς το κόμμα της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης αρνήθηκε να ψηφίσει τις αμυντικές δαπάνες, κάτι που σε αυτή την Αίθουσα δεν είχε ξαναγίνει ποτέ. Γιατί τουλάχιστον τα θέματα των αμυντικών δαπανών είναι –νομίζω- ζητήματα που πρέπει να τα αντιμετωπίζουμε όλοι με ένα πνεύμα ενότητας, με ένα πνεύμα το οποίο μας οδηγεί στο να μπορούμε στους κινδύνους να συζητούμε όλοι οι Έλληνες ενωμένοι και να στέλνουμε την απάντησή μας ενωμένοι.
Τι κάναμε, λοιπόν, αυτά τα χρόνια; Στρατηγικά επιλέξαμε να διευρύνουμε τη συμμαχία μας με τις Ηνωμένες Πολιτείες της Αμερικής. Η Αλεξανδρούπολη προκαλεί τρομερό εκνευρισμό στην Άγκυρα και το διαπιστώνουμε συνεχώς. Υπογράψαμε τη συμφωνία με τη Γαλλία, με τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, με το Ισραήλ, με τη Σαουδική Αραβία και καθορίσαμε τις θαλάσσιες ζώνες μας με την Αίγυπτο, μια ζωτικής σημασίας συμφωνία, όπως και με τη Γαλλία, και είμαστε ουσιαστικά στο τελευταίο στάδιο των συζητήσεων με την Αλβανία, για να μπορέσουμε να καταλήξουμε σε ένα συνυποσχετικό, προκειμένου τη διαφορά μας να την παραπέμψουμε σε ένα διεθνές δικαιοδοτικό όργανο.
Αλλά και εμείς στο πεδίο της κοινοβουλευτικής διπλωματίας εξαντλούμε όλα τα περιθώρια. Στο δικό μας επίπεδο προσπαθούμε με κάθε τρόπο να μπορέσουμε να φανούμε χρήσιμοι σε αυτό το οποίο ο ελληνικός λαός επιτάσσει, στο να αντιμετωπίσουμε αυτούς τους κινδύνους. Και επειδή έχω την ευθύνη τα τελευταία τρία χρόνια να ηγούμαι σε μια πολύ ευαίσθητη επιτροπή, στην Επιτροπή Εθνικής Άμυνας και Εξωτερικών Υποθέσεων της Βουλής, πραγματικά, με χαρά λέω ότι οι πενήντα οκτώ συνάδελφοι που συμμετέχουμε σε αυτήν την επιτροπή τα τελευταία τρία χρόνια συνεδριάσαμε περίπου εκατόν τριάντα φορές. Η επιτροπή τα προηγούμενα χρόνια συνεδρίαζε πέντε, έξι, επτά φορές το χρόνο. Συνεδριάσαμε στα τρεισήμισι χρόνια εκατόν τριάντα φορές με ουσιαστικές συνεδριάσεις. Είκοσι τέσσερις φορές υπήρξε στην επιτροπή ο Υπουργός Άμυνας, ο Νίκος Παναγιωτόπουλος, για να ενημερώσει την Εθνική Αντιπροσωπεία για κάθε θέμα και κάθε εκκρεμότητα στον τομέα της άμυνας. Είκοσι φορές ήρθε ο Υπουργός Εξωτερικών, ο Νίκος Δένδιας και αντίστοιχα και άλλοι, ο Αναπληρωτής Υπουργός και Υφυπουργοί από όλα τα Υπουργεία. 
Από τον Οκτώβριο του 2022 αναλάβαμε την πρωτοβουλία να ενημερώσουμε συναδέλφους μας σε ξένα Κοινοβούλια στις αντίστοιχες επιτροπές Εξωτερικών και έτσι μέχρι τώρα έχουμε ενημερώσει για την κατάσταση στη νοτιοανατολική Μεσόγειο και το Αιγαίο για την επιθετικότητα της Τουρκίας τους συναδέλφους μας στο γερμανικό Κοινοβούλιο, στο Εθνικό Συμβούλιο της Αυστρίας, στη Σουηδία, στην Κροατία, στην Ισπανία, στην Ολλανδία, στη Σλοβενία προχθές, στην Πολωνία και ετοιμάζουμε συνεδριάσεις το επόμενο έτος με την Γαλλία, με την Ιρλανδία, με την Αυστραλία, τον Καναδά και με το Λουξεμβούργο. Οφείλουμε να ενημερώνουμε τους πάντες για το τι συμβαίνει εδώ και οφείλουμε να ενημερώνουμε τους πάντες για το ποιος είναι ο ταραξίας στην περιοχή μας, δηλαδή η Τουρκία.
Στο σημείο αυτό θα ήθελα κλείνοντας, κύριε Πρόεδρε, να ευχαριστήσω ιδιαίτερα και τους δύο Υπουργούς, τον κ. Παναγιωτόπουλο και τον κ. Δένδια, και την πολιτική ηγεσία των δύο Υπουργείων για το πνεύμα συνεργασίας που είχαμε όλα αυτά τα χρόνια. Επίσης, επιτρέψτε μου να ευχαριστήσω και τον Αρχηγό ΓΕΕΘΑ, τους Αρχηγούς του Γενικού Επιτελείου Στρατού, Αεροπορίας και Ναυτικού και δι’  αυτών να ευχαριστήσω κάθε άνδρα και κάθε γυναίκα των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, γιατί αν τα σύνορα της Ελλάδος, τα χερσαία, τα θαλάσσια και οι ουρανοί μας, είναι σφραγισμένα, το οφείλουμε στο γεγονός ότι κάποιοι αγρυπνούν, για να κρατήσουν την εθνική ασφάλεια ψηλά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τουλάχιστον στα θέματα αυτά ας σταθούμε στο ύψος των περιστάσεων. Απαιτείται πραγματικά και εθνική συνεννόηση και εθνική συναίνεση στα ζητήματα της εξωτερικής μας πολιτικής και της άμυνας. Η Ελλάδα, επειδή οφείλει να απαντά σε κάθε πρόκληση ενωμένη, νομίζω ότι τουλάχιστον σε αυτό εδώ το σημείο οφείλω να πω σε όλους μας, και επιτρέψτε μου ως παλαιότερος συνάδελφος κάποιων άλλων, ότι ο χώρος της άμυνας και ο χώρος της εξωτερικής πολιτικής δεν είναι χώρος ούτε για ολιγωρίες ούτε για μικροψυχίες.
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ευχαριστούμε πολύ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, τριάντα μαθητές και μαθήτριες και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 1ο Γυμνάσιο Καστοριάς. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας εύχεται καλή πρόοδο και καλές γιορτές σε εσάς και στις οικογένειές σας.
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Καλείται στο Βήμα ο κ. Παύλος Πολάκης από τον ΣΥΡΙΖΑ-Προοδευτική Συμμαχία. Και να ετοιμάζεται ο κ. Αναστάσιος Χατζηβασιλείου. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ζητώ από τώρα την ανοχή σας.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πολάκη, σήμερα δεν μπορούμε να δείξουμε ανοχή.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, έχω πολλά στοιχεία.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ψυχραιμία από τη δεξιά πτέρυγα! Σας παρακαλώ! 
Κύριε Πολάκη, θα δείξω μια μικρή ανοχή. Ξεκινήστε.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Κατ’ αρχάς να πω στους υπαλλήλους να είναι σε ετοιμότητα, γιατί πρόκειται να καταθέσω πάρα πολλά στοιχεία σήμερα. Οπότε να είναι εδώ στο πλάι.
Κύριε Γκιουλέκα, παίρνοντας την μπάλα από εσάς, θα σας απαντήσω ευθέως: Ορθώς δεν ψηφίσαμε τις δαπάνες του προϋπολογισμού, γιατί δεν θα σας «κρατήσουμε φανάρι» να ξαναχρεοκοπήσετε τη χώρα. Ένα παράδειγμα θα σας πω, τα 600 εκατομμύρια ευρώ του Κέντρου Εκπαίδευσης στην Καλαμάτα -που τα κάνετε 1,8 δισεκατομμύρια ευρώ-, όχι, τη δικιά μας υπογραφή δεν θα την έχουν. Και επειδή δεν μπορείτε να στηρίξετε τον προϋπολογισμό, επιδοθήκατε σε αυτό…
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Επιλογή σας, κύριε Πολάκη! Όλοι κρινόμαστε.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Φυσικά και είναι επιλογή μας. 
Επαναλαμβάνω, επειδή δεν μπορείτε να στηρίξετε τον προϋπολογισμό, επιδοθήκατε σε ένα κρεσέντο πατριδοκαπηλίας, το οποίο με τα στοιχεία που θα πω τώρα και θα καταθέσω, θα δείξω αυτό το αρχαίο ρητό ότι «η πατριδοκαπηλία είναι το τελευταίο καταφύγιο αυτών που είναι απατεώνες». Ξεκινάμε λοιπόν μαζί. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Ευτυχώς που είχαμε εσάς τους πατριώτες!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΙΟΥΛΕΚΑΣ: Κύριε Πρόεδρε, απευθύνεται σε εμένα. Απευθύνεται προσωπικά σε εμένα.
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Σας παρακαλώ να σεβαστείτε τον συνάδελφο που μιλάει. Σας παρακαλώ! Δεν ξεκινήσαμε καλά.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Εγώ δεν θα μιλήσω για τον προϋπολογισμό τόσο πολύ. Θα κάνω τον απολογισμό της διαφθοράς, της σήψης, της παρακμής, της τρομερής διασπάθισης δημοσίου χρήματος που αποδεικνύουν…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ναι, αλλά η συνεδρίαση είναι για τον προϋπολογισμό, δεν είναι για τον απολογισμό.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ:…που αποδεικνύουν πως τα παχιά λόγια περί αριστείας και αξιοκρατίας ήταν το «φύλλο συκής» για το γιουρούσι που έκαναν από την πρώτη στιγμή τα golden boys, τα γαλάζια παιδιά και τα γαλάζια γεροντάκια στον δημόσιο κορβανά με Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. Ξεκινάμε λοιπόν.
Με βάση στοιχεία από τις 30 Ιουνίου 2022, πόσο έχει φτάσει το ύψος των απευθείας αναθέσεων και κλειστών διαγωνισμών, των αναθέσεων με κλειστή διαπραγμάτευση; Πόσο έχουν φτάσει –ξέρετε;- μέσα σε δυόμισι χρόνια, από το 2020 που ξεκίνησε η έκτακτη ανάγκη; Έφτασαν τα 8,45 δισεκατομμύρια ευρώ. Βάζοντας και 600 εκατομμύρια ευρώ του τελευταίου εξαμήνου, έχουμε ξεπεράσει τα 9 δισεκατομμύρια ευρώ σε απευθείας αναθέσεις. 
Προσέξτε ποιο είναι το πιο προκλητικό από όλα. Το 2019 δεν είχαμε έκτακτες συνθήκες, δεν είχαμε COVID. Πόσο ήταν το πρώτο εξάμηνο που κυβέρνησε ο ΣΥΡΙΖΑ οι απευθείας αναθέσεις, οι κλειστοί διαγωνισμοί, η διαπραγμάτευση με κλειστή διαδικασία; Ήταν 6.655.000 ευρώ. Το πρώτο εξάμηνο που κυβερνήσατε –γιατί το γιουρούσι άρχισε αμέσως- πόσο ήταν, από εσάς; Ξέρετε; Ήταν 259.368.000 ευρώ. Για αυτόν τον λόγο εμείς αφήσαμε 37 δισεκατομμύρια ευρώ! Θα μπορούσαν να είναι και λιγότερα. Για αυτό τον λόγο εσείς θα τα ξεκοκαλίσετε και θα ξαναβρούμε πάλι καμένη γη. 
Αυτά όλα εδώ είναι τα στοιχεία -εδώ είναι περίπου 5,5 δισεκατομμύρια  ευρώ- από τα λεωφορεία που τα αγοράσαμε σαν καινούρια, από τα «Σκόιλ Ελικικού», από τα self-test σε νεοϊδρυθείσες εταιρείες. Είναι το ΙΝΕΔΙΒΙΜ που τα έδινε στον Δρίκο ο γραμματέας της ΟΝΝΕΔ που είχατε εκεί αρχηγό. Είναι της «CISCO» τα 2 εκατομμύρια ευρώ, που τα πληρώσαμε κιόλας και έδωσαν και όλα τα προσωπικά δεδομένα. Είναι τα «Σκόιλ Ελικικού». Είναι όλα αυτά. 
Πάρτε τα αυτά για αρχή, γιατί έχω να πω πολλά. Τα καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Δεύτερον, γιατί τα κάνετε όλα αυτά; Διότι είχαμε πανδημία. Μεγάλη επιτυχία! Πόσους νεκρούς είχαμε 1η Σεπτεμβρίου του 2021 που ανέλαβε ο «βαρκάρης του Αχέροντα» με τη βοηθό του, τη Μίνα τη Γκάγκα, για τον Πλεύρη λέω. Είχαμε δεκατρείς χιλιάδες επτακόσιους σαράντα πέντε, 1η Σεπτεμβρίου του 2021. Πόσους έχουμε σήμερα; Πόσους έχουμε σήμερα, κύριε Χατζηδάκη; Έχουμε τριάντα τέσσερις χιλιάδες εξακόσιους δεκατέσσερις νεκρούς. Είμαστε στην πρώτη θέση στη δυτική Ευρώπη σε θανάτους ανά εκατομμύριο πληθυσμού, τρεις χιλιάδες τριακόσιοι πενήντα πέντε θάνατοι ανά εκατομμύριο πληθυσμού στην Ευρώπη. Είναι πρώτη η χώρα μας. Ξεπεράσαμε όλους αυτούς που δεν θέλαμε να μοιάσουμε, Σουηδούς, Γερμανούς, Αυστριακούς, Γάλλους, Πορτογάλους, Ισπανούς και τα λοιπά. Αυτή ήταν η επιτυχία! Φάγατε 9 δισεκατομμύρια ευρώ στο όνομα του κορωνοϊού. Έχουμε τριάντα πέντε χιλιάδες νεκρούς, γιατί δεν φέρατε τα φάρμακα όταν έπρεπε, γιατί δεν φτιάξατε τις ΜΕΘ έτσι όπως έπρεπε, γιατί ποντάρατε στο μοναδικό όπλο του εμβολίου. Πάρτε και τα στοιχεία. 
Τα καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εδώ είναι και αυτά που έδωσε ο ΕΟΔΥ, που αποδεικνύουν ότι το τελευταίο τρίμηνο στους δύο χιλιάδες επτακόσιους θανάτους, οι δύο χιλιάδες ήταν θάνατοι πλήρως εμβολιασμένων και οι επτακόσιοι θάνατοι ήταν ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι. Για αυτό πήρε και απόφαση το Σ.τ.Ε. να επιστρέψει τους υγειονομικούς σε αναστολή, που τους κρατάει εκδικητικά ο Πλεύρης, «ο βαρκάρης του Αχέροντα», εκτός μέχρι 1ης Γενάρη. 
Τα καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πάμε παρακάτω. Αυτό εδώ είναι η έκθεση του εσωτερικού ελέγχου για το ΙΦΕΤ. Θα μιλήσω σε επίπεδο υγείας πάλι. Καταθέσαμε μηνυτήρια αναφορά ο Ανδρέας ο Ξανθός και η Δώρα η Αυγέρη, με βάση αυτήν εδώ την έκθεση εσωτερικού ελέγχου. Εσείς είστε Κυβέρνηση και εσείς την κάνατε. Τι λέει αυτή η έκθεση; Λέει ότι έχετε πάει εκεί ένα λαμόγιο, ονόματι Σωτηρίου, ο οποίος έχει φάει και τα πόμολα από τις πόρτες! Έχει δώσει και έχει κάνει εξαγωγή ο ΙΦΕΤ τρία εκατομμύρια φάρμακα, τα οποία έπρεπε να πουληθούν εδώ, τα εξήγαγε έξω και πεντακόσια χιλιάρικα δεν έχουν βρεθεί που έχουν πάει. Δεν τα λέω εγώ, η έκθεση του εσωτερικού ελέγχου τα λέει, δικός σας ελεγκτής τα λέει. Αγόρασε, λέει, οκτακόσιες χιλιάδες κάποια φάρμακα από τη Ρουμανία, τα οποία τα πλήρωσε στον λογαριασμό όχι της εταιρείας, αλλά κάποιου άλλου λογαριασμού, που δεν ξέρουμε ποιανού είναι, και έχει κάνει ζημιά στο ΙΦΕΤ. Περιγράφουν ένα κάρο παράνομες πράξεις. Καταθέσαμε τη μηνυτήρια αναφορά νομίζω στις 12 Απριλίου 2022. Πενιά δεν έχει παίξει η ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη! 
Πάμε και στα υπόλοιπα γιατί αυτό είναι η πληγή και το κακό αυτής της χώρας. Αυτή εδώ είναι η αναφορά για την κ. Νικολάου, την οποία υπογράψαμε η κ. Γεροβασίλη, ο κ. Ξανθόπουλος και εγώ, που αποδεικνύει ότι, μέσα σε χρονικό διάστημα ενός χρόνου, υπέγραψε είκοσι οκτώ συμβάσεις για προμήθεια μέσων ατομικής προστασίας για τις φυλακές και ζημίωσε, με μετριοπαθείς υπολογισμούς, το ελληνικό δημόσιο τουλάχιστον κατά 2.191.000 ευρώ, που είναι η διαφορά της τιμής αυτών που αγόρασε είτε ως είδη είτε ως υπηρεσίες η κ. Νικολάου, σε σχέση με το ίδιο το Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη ή και με άλλα Υπουργεία και δομές του δημοσίου που τα αγόρασε. Το έχουμε πάει και αυτό παραπάνω από ενάμιση χρόνο. Πενιά δεν έχει παίξει η ανεξάρτητη ελληνική δικαιοσύνη! Και την κατεβάζετε και για Βουλευτή στην Εύβοια!
Τα καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πάμε παρακάτω. Πάλι να πω για την τρίτη αναφορά. Kαι ο λαλίστατος αδιευκρίνιστος λαδέμπορας, που σε κάθε τι μιλάει -για τον κ. Γεωργιάδη μιλάω- γι’ αυτό δεν έχει πει κουβέντα. Είναι χρηματοδότηση από τον αναπτυξιακό 737.000 ευρώ σε μία εταιρεία για παροχή, λέει, συμβούλων ασφαλείας σε μια εταιρεία που λέγεται «SWAT SDISS ΕΠΕ», στην οποία διευθύνων σύμβουλος ήταν μια κύρια, συνεργάτης του Δένδια -τώρα είναι ο κ. Κολομπανί, συνεργάτης του κ. Γεωργιάδη το 2013 με 2014-, μια εταιρεία που τον προηγούμενο χρόνο είχε τζίρο 350 ευρώ και η οποία ανήκει σε μία offshore της Κύπρου, η οποία είχε να καταθέσει ισολογισμούς επτά χρόνια. Και μετά που το ανακοινώσαμε, τρέξανε να την ξαναενεργοποιήσουν στην Κύπρο. Καθαρή απάτη του κ. Γεωργιάδη προς το ελληνικό δημόσιο αυτή εδώ. 
Κατέθεσαν τέσσερις δικηγόροι Αθηνών μηνυτήρια αναφορά για απάτη, γιατί και αυτή η εταιρεία, οι ΚΑΔ –οι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας- που δραστηριοποιείται δεν έχουν καμμία σχέση με αυτό το πράγμα το οποίο ανέλαβε, θα πάρει επιδότηση 747.000 ευρώ. Πάρτε και αυτό, το καταθέτω.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Πάμε στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας για να πούμε και κάποια πράγματα για τον κ. Παναγιωτόπουλο, γιατί έμαθα ότι χθες είπε να του κάνω επίκαιρη. Να απαντήσει στη γραπτή και να του κάνουμε και επίκαιρη.
Δώσατε 20 εκατομμύρια ευρώ απευθείας ανάθεση για αλλαγή φωτιστικών στα στρατόπεδα. Σας αποδείξαμε ότι αυτά θα έπρεπε να τα πάρετε με 10 εκατομμύρια ευρώ αντί για 20 εκατομμύρια ευρώ, αν χρησιμοποιούσατε τις τιμές που χρησιμοποίησε ο Δήμος Πατρέων ή άλλοι δήμοι. Πήρατε φωτιστικά 800 ευρώ που τα βρίσκεις στο Skroutz με 110 ευρώ και εσείς τα πήρατε 780 ευρώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και εδώ καταθέτω και από άλλη εταιρεία, από δήμο, από τη «PHILIPS» συγκεκριμένα –έτσι;- που έχει τις διαφορές τιμής ανάμεσα σε αυτά που αγοράσατε και σε αυτά που προσέφερε αυτή, αλλά κάνατε τη διαδικασία με τέτοιο τρόπο που να μην μπορεί να συμμετέχει κανένας άλλος. Γιατί είπατε ότι τα φωτιστικά πρέπει να είναι ωοειδούς σχήματος και οι λαμπτήρες με αυτή τη διάταξη. Κι ενώ στη Φιλαδέλφεια το ακύρωσε το Ελεγκτικό Συνέδριο, γιατί ήταν «copy paste» -κόπι πάστε, που είπα μια φορά που μου λέγατε ότι δεν ξέρω αγγλικά- η προκήρυξη, εκεί την ακύρωσε μετά το Ελεγκτικό Συνέδριο, εδώ τη δέχτηκε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Ολοκληρώστε σιγά σιγά, κύριε Πολάκη, σας παρακαλώ.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε.
Πάμε στον κ. Μηταράκη, άλλο μοντέλο και αυτός εδώ. Να μην πω τώρα για τις συμβάσεις των έξι μηνών για τα δωμάτια που επί Βίτσα κόστιζαν 235.000 ευρώ τον χρόνο και με αυτόν κόστιζαν στους έξι μήνες 315.000 ευρώ. Να πω και το πιο προκλητικό: Έδωσε σύμβαση 6 εκατομμύρια ευρώ -για ποιον λόγο;- για να τον βοηθήσουν να φτιάξει τις συμβάσεις κατασκευής των χώρων υποδοχής και ταυτοποίησης. Αυτά τα 100 εκατομμύρια ευρώ, 40 εκατομμύρια ευρώ για τα κέντρα υποδοχής, που με 40 εκατομμύρια ευρώ φτιάχνεις νοσοκομείο. Ο Μηταράκης φτιάχνει κέντρο υποδοχής και ταυτοποίησης με 40 εκατομμύρια ευρώ το καθένα και θέλει –λέει- και 6 εκατομμύρια ευρώ για το πώς θα φτιάξουν τις συμβάσεις.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κλείστε, σας παρακαλώ!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τα 5 εκατομμύρια ευρώ είναι «μαύρο» πολιτικό χρήμα.
Πάρτε και αυτό, το καταθέτω.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κλείστε, φτάνει, αφήστε και για τον κ. Τσακαλώτο.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τελειώνω, ένα λεπτό θέλω ακόμα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Δεν μίλησε άλλος τόσο πολύ.
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Κάποιος μίλησε, γι’ αυτό το λέω.
Εδώ αυτά είναι ένας απολογισμός αδρός, είναι πολλά, δεν προλαβαίνω να τα πω όλα. Θα πω, όμως, το εξής: Ενώ κάνετε όλα αυτά, έχετε και Βουλευτές, όπως τον κ. Πάτση, ο οποίος είναι το «κοράκι» των εισπρακτικών, ο οποίος πήρε 4 εκατομμύρια ευρώ δάνειο από την Πειραιώς για να αγοράσει 63 εκατομμύρια ευρώ και έρχεται ο Πάσχας της Τράπεζας της Ελλάδος μέσα στην Επιτροπή «πόθεν έσχες» και μας λέει ότι τα 4 εκατομμύρια ευρώ δεν τα πήρε δάνειο ο Πάτσης, εξέδωσε ομολογιακό δάνειο η εταιρεία του και το κάλυψε μια offshore από την Κύπρο που πήρε δάνειο από την Πειραιώς. Αυτό λέγεται ξέπλυμα και δεν πήρε 63 εκατομμύρια ευρώ δάνεια και να του ζητάει μετά: «Δώστε μου τα, αλλιώς σας το κατάσχω, το πλειστηριάζω», πήρε 123 εκατομμύρια ευρώ δάνειο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κλείστε, κύριε Πολάκη, σας παρακαλώ!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Αυτός είναι ο κ. Πάτσης. Είστε το κόμμα των «Πάτσηδων» και των «Καππάτων», ο οποίος Καππάτος είναι ο δικηγόρος που εκπροσωπεί το VALUE στην Κεφαλονιά και η γυναίκα του πήρε και εκείνου επιδότηση από τον αναπτυξιακό, όπως πήρε και η γυναίκα του Μαραβέγια. Ο Καππάτος είναι Πάτσης και Μαραβέγιας, δύο σε ένα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πήρε και αυτή επιδότηση από τον αναπτυξιακό –έτσι;- και πήρε και δάνειο από την Eurobank αυτά τα 120.000 ευρώ για να φτιάξει δωμάτια στην Κεφαλονιά, αλλά ο Στουρνάρας μόνο για το δικό μου δάνειο ήξερε να κάνει έλεγχο. Πάρτε και αυτό.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πολάκη, σας παρακαλώ, κλείστε!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Και αυτό που θα πω τώρα –και κλείνω- δεν το βλέπει, που με τα funds, με την ασυλία των τραπεζιτών που εσείς ψηφίσατε κάνουν όλα αυτά που κάνουν.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τα 30 εκατομμύρια ευρώ δάνειο του «ΠΡΩΤΟΥ ΘΕΜΑΤΟΣ», του συγχωρεμένου του Αναστασιάδη και του Καραμήτσου τα πούλησε τον Απρίλη του 2020, μετά που ψηφίσατε την ασυλία των τραπεζικών στελεχών, τα έδωσε η Τράπεζα Πειραιώς, αντί για 29 εκατομμύρια ευρώ, 10 εκατομμύρια ευρώ στο fund «PALANTIR CAPITAL». Μετά από λίγο καιρό, στις 2 Ιουνίου, το «PALANTIR» τα πουλάει στο «MERU SARL» για 8 εκατομμύρια ευρώ, με τις 19 Ιουλίου του 2021 το δεύτερο fund το πουλάει σε ένα τρίτο fund και τι έχει σαν αποτέλεσμα αυτό; Να διαγράφουν τα δάνεια, να τους επιστραφούν και τα σπίτια που είχαν κατασχεθεί.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πολάκη, καλές γιορτές!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Την ίδια στιγμή που παίρνετε τα σπίτια του κόσμου για 10.000 ευρώ με τους «Πάτσηδες» που έχετε στο κόμμα σας, την ίδια στιγμή καθαρίζετε τα λαμόγια των τραπεζών και των ΜΜΕ!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Τα είπατε αυτά, κύριε Πολάκη. 
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Αυτό και έκλεισα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Όχι, κύριε Πολάκη, σας παρακαλώ! Μη με φέρνετε σε δύσκολη θέση, σας παρακαλώ!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Επειδή ξέρω ότι το μόνο που θα βρείτε να πείτε είναι ότι ο Πολάκης είναι τοξικός με αυτά που λέει -τα στοιχεία είναι τοξικά πραγματικά για εσάς και τη δράση σας- σας απαντάω, επειδή αυτό θα πείτε, με μια ανάρτηση που διάβασα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Κύριε Πολάκη, πήγατε στον διπλάσιο χρόνο. Μη με στενοχωρείτε τώρα!
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Τελειώνω.
Βγήκε και η Χριστίνα Κοραή στον Ευαγγελάτο να μας πει ότι οι κεντρώοι τρομάζουν με τον Πολάκη. Καλά κάνουν και τρομάζουν, ρε Χριστίνα! Όσοι τρομάζουν από την αισθητική Πολάκη και δεν τρομάζουν από τον Κυριάκο Μητσοτάκη, τον Σκέρτσο, τον Γεραπετρίτη, τον Φουρθιώτη, τον Παπαγεωργίου, τον Λιγνάδη, τον Γεωργιάδη, τον Βορίδη, τον Πλεύρη, τις τριάντα πέντε χιλιάδες θανάτους, τη διάλυση του ΕΣΥ, τη «NOVARTIS», τον Σαμαρά, τον Μπαλτάκο, την Ντόρα, τον Μιχαλολιάκο δεν είναι κεντρώοι, φιλήσυχοι φασίστες είναι!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Γι’ αυτό θα πέσετε με κρότο και πολύ σύντομα θα ξαναστήσουμε αυτή τη χώρα στα πόδια της! Στην υγειά σας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Άμα κλείσουμε το μικρόφωνο, το έκανε ο φασίστας από την Ελληνική Λύση, έτσι; Αυτό θα είναι το μότο.
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, μίλησε είκοσι λεπτά!
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ για την ανοχή, κύριε Πρόεδρε.
(Στο σημείο αυτό ο Βουλευτής κ. Παύλος Πολάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Απόστολος Αβδελάς): Και καλείται στο Βήμα ο κ. Αναστάσιος Χατζηβασιλείου από τη Νέα Δημοκρατία και θα κλείσουμε με τον κ. Ζεμπίλη από τη Νέα Δημοκρατία. Μετά να ετοιμαστούν οι κοινοβουλευτικοί οι οποίοι θα μιλήσουν από έξι λεπτά καθένας.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΧΑΤΖΗΒΑΣΙΛΕΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Έχει ιδιαίτερο ενδιαφέρον να κουνάει το δάχτυλο ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος σας θυμίζω ότι έφερε τα κόκκινα funds πριν από μερικά χρόνια και μιλάει για κόκκινα δάνεια, ο ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος έδωσε το δικαίωμα στα κόκκινα funds να ζητούν με ένδικα μέσα τις οφειλές από τους οφειλέτες. Έχει ενδιαφέρον, λοιπόν, να πετάει λάσπη στον ανεμιστήρα –ποιος;- ο ΣΥΡΙΖΑ για άλλη μία φορά.
Εάν, λοιπόν, κύριοι, έχετε τεκμήρια ή αποδείξεις, γιατί δεν πηγαίνετε στη δικαιοσύνη; Διότι με το να πετάτε λάσπη στον ανεμιστήρα χωρίς να λέτε σε κανέναν τίποτα, κύριε συνάδελφε, το μόνο που πετυχαίνετε είναι να ρίχνετε νερό στον μύλο των άκρων και τα άκρα καραδοκούν έξω από τη Βουλή και είναι θλιβερή αυτή η στάση που ακολουθείτε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα έχουμε έναν προϋπολογισμό ο οποίος είναι ο πρώτος μετά από δώδεκα χρόνια που καταρτίζεται εκτός πλαισίου μνημονιακής επιτήρησης ή εποπτείας και δικαιώνει επιτέλους τις σκληρές θυσίες των Ελλήνων και ταυτόχρονα, ανοίγει μία νέα σελίδα για τη χώρα.
Επιβεβαιώνεται, λοιπόν, ότι η οικονομία μας μπαίνει σε μία σταθερή τροχιά ανάπτυξης, θωρακισμένη να αντιμετωπίσει κάθε μελλοντική πρόκληση.
Στα χρόνια διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας η χώρα αντιμετώπισε πρωτοφανείς κρίσεις, από την υβριδική απειλή στον Έβρο μέχρι τον COVID και τη ρωσική εισβολή στην Ουκρανία και την ενεργειακή κρίση. Σε όλες αυτές τις δυσκολίες η Κυβέρνηση έχει βρεθεί σταθερά στο πλευρό της κοινωνίας, από τα μέτρα στήριξης στον κορωνοϊό μέχρι την απορρόφηση του μεγαλύτερου μέρους των αυξήσεων στην ενέργεια.
Εμείς στηρίξαμε τη μεσαία τάξη, αυτήν που εσείς πριν από μερικά χρόνια είχατε ρημάξει. Εμείς στηρίξαμε τους αδύναμους πολίτες, τις ελληνικές επιχειρήσεις, την Ελληνίδα και τον Έλληνα που αγωνίζεται καθημερινά να μεγαλώσει τα παιδιά του. Και η χώρα γίνεται σιγά σιγά παράδειγμα προς μίμηση, εξάγοντας –ναι- και βέλτιστες πρακτικές. Για παράδειγμα, ο μηχανισμός φορολόγησης των υπερκερδών των εταιρειών ενέργειας υιοθετήθηκε πριν από λίγο καιρό από τους εταίρους στην Ευρώπη. Και αυτός ο μηχανισμός, τον οποίον εσείς αμφισβητείτε χωρίς στοιχεία έχει συνεισφέρει δισεκατομμύρια ευρώ στα δημόσια ταμεία, επιτρέποντας στο κράτος να επιδοτεί περισσότερο τους λογαριασμούς ενέργειας, απαλλάσσοντας τους καταναλωτές από πολλά βάρη.
Η Κυβέρνηση, λοιπόν, πέτυχε αυτά τα χρόνια να δημιουργήσει ένα περιβάλλον φιλικό στην επιχειρηματικότητα. Έχουμε επιτέλους ρεκόρ επενδύσεων, έχουμε νέες επενδύσεις 7,7 δισεκατομμυρίων, αλλά και εγκρίσεις έργων ΣΔΙΤ 4,5 δισεκατομμυρίων ευρώ. Οι δε εξαγωγές των ελληνικών προϊόντων έχουν αυξηθεί κατά 41% σε σχέση με το ΑΕΠ τοποθετώντας την Ελλάδα στις κορυφαίες θέσεις της Ευρώπης. Και ναι, προσελκύσαμε εταιρείες κολοσσούς, γεγονός που δημιούργησε νέες σταθερές και καλοπληρωμένες θέσεις εργασίας. Χιλιάδες νέα παιδιά έχουν βρει δουλειά και επιτέλους μπορούμε πια να λέμε ότι σιγά-σιγά το brain drain εξελίσσεται σε brain gain. Και ναι, μειώθηκε η κοινωνική ανισότητα κάτω από τα επίπεδα του 2018, σύμφωνα με τα ευρωπαϊκά στοιχεία. Περιορίστηκε δραστικά το δημόσιο χρέος ως προς το ΑΕΠ, ενώ η ανάπτυξη τρέχει με 5,6%, ρυθμό διπλάσιο από τον μέσο ευρωπαϊκό τη στιγμή που επί ΣΥΡΙΖΑ είχαμε μηδενική ανάπτυξη, ενώ οι ευρωπαϊκές οικονομίες ήταν όλες, μα όλες σε ανοδική τροχιά.
Και το αναπτυξιακό αποτύπωμα αφορά κάθε πολίτη. Συγκεκριμένα, στη δική μου πατρίδα, στις Σέρρες, τα τελευταία χρόνια έχουν ξεμπλοκάρει δεκάδες έργα που είχαν βαλτώσει για δεκαετίες, όπως οδικές υποδομές, αγροτική οδοποιία, άρδευση, νέα δημόσια κτήρια για νευραλγικές υπηρεσίες, νέα σχολεία και νέα προγράμματα για ανέργους. Και εδώ θέλω να ευχαριστήσω τον Υπουργό Εργασίας κ. Χατζηδάκη, αλλά και τον Διοικητή της ΔΥΠΑ Σπύρο Πρωτοψάλτη που αποδέχτηκαν την πρότασή μου να μπουν οι Σέρρες σε ένα πιλοτικό πρόγραμμα με τέσσερις περιοχές της χώρας για ανέργους ηλικίας δεκαοκτώ έως εξήντα έξι ετών με πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης.
Κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, όσο κι αν δεν σας αρέσει, αυτός ο προϋπολογισμός εξασφαλίζει κοινωνική δικαιοσύνη για όλες τις Ελληνίδες και για όλους τους Έλληνες. Περιλαμβάνει πολιτικές με αναπτυξιακό αποτύπωμα και κυρίως ισχυρό κοινωνικό πρόσημο. Η ανάπτυξη που έχει επιτευχθεί αφήνει χώρο για τη στήριξη της κοινωνίας και κυρίως των περισσότερο αδύναμων πολιτών. Οι  Έλληνες δεν είναι «λωτοφάγοι». Θυμούνται τι φόρους πλήρωναν τέσσερα χρόνια πριν, όπως θυμούνται και τι εισόδημα είχαν. Και είναι απίστευτο να ακούγεται από την Αντιπολίτευση σε αυτήν εδώ την Αίθουσα το επιχείρημα ότι η Νέα Δημοκρατία δήθεν επιβάλλει υψηλή φορολόγηση. Μην αρνείστε, λοιπόν, την πραγματικότητα, διότι αυτή η Κυβέρνηση αυξάνει τις συντάξεις μέχρι 7,75%, αυτή η Κυβέρνηση έχει προβεί σε πενήντα μειώσεις φόρων και ασφαλιστικών εισφορών, αυτή η Κυβέρνηση έχει αυξήσει τον κατώτατο μισθό κατά 9,7% απέναντι στις επιλογές του ΣΥΡΙΖΑ που επί των ημερών του δημιούργησε τη γενιά των 300 ευρώ και ακολούθησε μια φοροληστρική επιλογή.
Εμείς, λοιπόν, εφαρμόζουμε ένα πρόγραμμα βιώσιμης ανάπτυξης με ισχυρό δίχτυ κοινωνικής προστασίας. Ο στόχος μας είναι ένας: η συνεχής αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος των πολιτών με παράλληλη μείωση των φορολογικών επιβαρύνσεων. Και δεν ξεχνούμε ούτε τον ψηφιακό μετασχηματισμό της χώρας μας, κάτι που βιώνουν καθημερινά εκατομμύρια πολίτες στην καθημερινή ζωή. Και αυτή η ψηφιακή πολιτική που απευθύνεται σε όλους τους Έλληνες συντείνει περισσότερο στην κοινωνική δικαιοσύνη. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτές τις ημέρες ακούστηκαν πολλά, όπως ότι η Κυβέρνηση δήθεν αδιαφορεί για τους πολίτες, ειδικά τώρα μετά το αυξημένο ενεργειακό κόστος. Αυτή, όμως, η Κυβέρνηση μοχθεί για την ανόρθωση της μεσαίας τάξης και της τύχης του νοικοκυριού και εφαρμόζει πολιτικές με φιλόδοξους, αλλά ρεαλιστικούς στόχους. Δεν σχεδιάζει πολιτικές στο γόνατο. Σχεδιάζει δίκαιες πολιτικές ανάπτυξης με όπλο τη συνετή δημοσιονομική διαχείριση που της επιτρέπει να υλοποιεί μεταρρυθμίσεις προς όφελος των πολιτών και να κρατά την κοινωνία όρθια.
Και σημειώνω και τη θετική πορεία του Ταμείου Ανάκαμψης. Χάρη στον κυβερνητικό σχεδιασμό, η Ελλάδα ως το τέλος του έτους θα έχει λάβει 12 δισεκατομμύρια ευρώ. Και τα έργα που περιλαμβάνονται στο ταμείο αφορούν όλους τους πολίτες ως το τελευταίο ακριτικό χωριό. Αυτό σημαίνει κοινωνική πολιτική στην πράξη.
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο ΣΤ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)
Τελειώνω κύριε Πρόεδρε, με το εξής: Σήμερα ψηφίζουμε έναν προϋπολογισμό που σηματοδοτεί την επιστροφή στην κανονικότητα, που σηματοδοτεί την ανάκτηση της εθνικής αξιοπιστίας και της αξιοπρέπειας. Ψηφίζουμε έναν προϋπολογισμό που δίνει στη χώρα τη δυνατότητα να προσελκύει καινοτόμες επενδύσεις και ταυτόχρονα να αποτελεί και πόλο περιφερειακής σταθερότητας. 
Είμαι απολύτως βέβαιος ότι οι πολίτες θα αναγνωρίσουν τη μεγάλη προσπάθεια της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη και θα δώσουν νέα εντολή για να συνεχίσουμε στον δρόμο της κοινωνικά δίκαιης ανάπτυξης.
Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Και τώρα συνεχίζουμε με τον επόμενο ομιλητή. Καλούμε, λοιπόν, στο Βήμα τον κ. Αθανάσιο Ζεμπίλη από τη Νέα Δημοκρατία και μετά ξεκινάμε τον κύκλο των δευτερολογιών των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων με την αντίστροφη σειρά, δηλαδή με τον κ. Κλέωνα Γρηγοριάδη. 
Ορίστε, κύριε Ζεμπίλη, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΖΕΜΠΙΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δικαιολογημένα θα μπορούσαμε να μιλάμε για την τέλεια καταιγίδα με αυτόν τον πρωτοφανή καταιγισμό γεγονότων και εντάσεων σε πεδία όπως το πανδημικό, το γεωπολιτικό, το ενεργειακό, αλλά και αυτό της κλιματικής κρίσης, μια καταιγίδα που βύθισε σε πολιτική αστάθεια ισχυρά κράτη και σε περιδίνηση κραταιές οικονομίες.
Δεν είναι υπερβολή συνεπώς να ισχυριστούμε ότι η Κυβέρνηση αυτή δοκιμάστηκε στη υψικάμινο ακραίων κρίσεων και δεν κάμφθηκε, δεν έκανε πίσω, δεν ανέστειλε ούτε μέρα το εκσυγχρονιστικό της έργο. Αντίθετα, τα γεγονότα χαλύβδωσαν τη βούληση και το πείσμα της και πέτυχε πολλά, στο κράτος, την κοινωνία, την οικονομία, πέτυχε πολλά για τη σφυρηλάτησε σχέση αλήθειας και εμπιστοσύνης με την ελληνική κοινωνία.
Γιατί πράγματι η κοινωνία γνωρίζει ότι κατά την περίοδο 2020-2022 διατέθηκαν περισσότερα από 43 δισεκατομμύρια ευρώ, το μεγαλύτερο σε σχέση με το ΑΕΠ ποσό στην ευρωζώνη, για τη στήριξη των πολιτών απέναντι στην πανδημική κρίση. Όπως επίσης γνωρίζει ότι για την ανακούφιση από την ενεργειακή κρίση διατέθηκαν περισσότερα από 13 δισεκατομμύρια ευρώ με τις επιδοτήσεις των λογαριασμών ρεύματος ως ποσοστό του ΑΕΠ να είναι υψηλότερες πανευρωπαϊκά. Αυτό από μόνο του καταδεικνύει τον δυναμισμό και την ανθεκτικότητα και κυρίως την κοινωνική διάσταση της οικονομικής πολιτικής, μιας πολιτικής θαρραλέων μεταρρυθμίσεων που δίνει έμφαση στις φοροελαφρύνσεις, τις μειώσεις εισφορών, τα επενδυτικά κίνητρα, τις αποκρατικοποιήσεις, τις αναδιαρθρώσεις δημοσίων φορέων και μη εξυπηρετούμενων δανείων και κυρίως μιας πολιτικής που κατόρθωσε να αποκαταστήσει την εμπιστοσύνη στη χώρα.
Αυτό αποδεικνύεται και από την έκθεση του «ECONOMIST», όπου η Ελλάδα αναδεικνύεται πρωταθλήτρια όσον αφορά τη βελτίωση του επιχειρηματικού κλίματος, καθώς σκαρφάλωσε δεκαέξι ολόκληρες θέσεις στη σχετική κατάταξη, σημειώνοντας τη μεγαλύτερη πρόοδο μεταξύ των ογδόντα δύο χωρών που εξετάζονται στη σχετική λίστα και αυτό όταν λίγα χρόνια πριν, το 2018, η χώρα μας ήταν ουραγός στις επενδύσεις, όχι μόνο στην Ευρώπη, αλλά και παγκοσμίως.
Συγκεκριμένα, σύμφωνα με τα στοιχεία της Παγκόσμιας Τράπεζας για το 2018 η Ελλάδα βρισκόταν μια θέση πιο κάτω από τη Γουατεμάλα και δύο από τη Ζιμπάμπουε ως προς το ποσοστό των επενδύσεων σε σχέση με το ΑΕΠ. Και επειδή βέβαια σήμερα η Αντιπολίτευση τι να έρθει να πει γι’ αυτά τα καθέκαστα, το γεγονός ότι συναγωνιζόμαστε, δηλαδή, τη Ζιμπάμπουε, γι’ αυτόν τον λόγο επιλέγει την τοξικότητα και τη συκοφαντία.
Κι όμως μετά από λίγα χρόνια, σήμερα, η χώρα μας βρίσκεται στην πρωτοκαθεδρία με το Διεθνές Χρηματοπιστωτικό Ινστιτούτο να διαπιστώνει ότι η Ελλάδα έρχεται πρώτη σε αύξηση επενδύσεων στην Ευρωζώνη για τη διετία 2020-2021. Στην ίδια κατεύθυνση και εκτιμήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που συγκλίνουν ότι η Ελλάδα θα είναι πρωτοπόρος σε ρυθμό αύξησης επενδύσεων στην Ευρώπη και για την επόμενη τριετία.
Σε αυτό το επίτευγμα αναμένεται να συμβάλει και ο προϋπολογισμός του 2023 που καταγράφει ιστορικό ρεκόρ ως προς τις δημόσιες επενδύσεις που προβλέπεται να αγγίξουν τα 12 δισεκατομμύρια ευρώ. Αν προσθέσουμε μάλιστα και το ποσό των 3,4 δισεκατομμυρίων ευρώ που αντιστοιχούν στα δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης, θα έχουμε ένα συνολικό ποσό 15,3 δισεκατομμυρίων δημοσίων πόρων για επενδύσεις, ποσοστό υπερδιπλάσιο και των δύο ετών του ΠΔΕ για το 2018 και 2019. Είναι επενδύσεις που αφορούν τον εκσυγχρονισμό του κράτους, τον ψηφιακό μετασχηματισμό, την πράσινη μετάβαση, τη δίκαιη και ισόρροπη περιφερειακή ανάπτυξη, ένα πρότζεκτ που θα μεταβάλει την εικόνα της εγκατάλειψης, ιδιαίτερα στις αδικημένες και μειονεκτικές περιοχές.
Και επειδή ακούστηκε ότι δεν γίνονται έργα, ιδιαίτερα στην περιφέρεια, θα ήθελα να πω για τον τόπο μου, την Εύβοια, η οποία βρισκόταν σε μια ιδιότυπη απομόνωση εξαιτίας της έλλειψης υποδομών προσβασιμότητας. 
Η παράκαμψη Χαλκίδας, ένα όνειρο δεκαετιών, παίρνει «σάρκα και οστά». Το μεγαλύτερο έργο για τον νομό δημοπρατήθηκε και συμβασιοποιείται εντός του χρόνου. Και από τις αρχές του 2023 αναμένεται να ξεκινήσει η κατασκευή του, για να παραδώσουμε στις επόμενες γενιές ένα εμβληματικής σημασίας και σπουδαιότητας έργο, καθώς η περιφερειακή οδός θα βελτιώσει την οδική ασφάλεια και την ποιότητα ζωής των κατοίκων, διανοίγοντας σημαντικές και νέες προοπτικές ανάπτυξης. 
Επίσης, σε φάση επικαιροποίησης και ωρίμανσης βρίσκονται και τα αναγκαία οδικά έργα των παρακάμψεων Αλιβερίου, Αμαρίου, Βασιλικού, που εξυπηρετούν περιοχές της Καρύστου και της Κύμης. 
Περαιτέρω, στην ίδια περιοχή εντάξαμε στο χρηματοδοτικό πρόγραμμα «Τρίτσης» το μεγαλεπήβολο έργο του φράγματος Σέτας - Μανικίων, με προϋπολογισμό 41 εκατομμύρια ευρώ. 
Είναι προφανές συνεπώς ότι στις μέρες μας τα έργα διαχείρισης των επιφανειακών υδάτων και οι υποδομές, όπως του φράγματος Ψαχνών, οχυρώνουν τις περιοχές απέναντι στις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής. Άλλωστε τις τραγικές συνέπειες της κλιματικής κρίσης τις βιώσαμε και με τη μεγάλη οικολογική καταστροφή της βόρειας Εύβοιας. 
Σήμερα είναι γνωστό ότι έχει εκπονηθεί ένα ολιστικό σχέδιο ανασυγκρότησης της περιοχής, που προβλέπει εβδομήντα ένα έργα και δράσεις που εστιάζουν στο δάσος, τον πολιτισμό, το ανθρώπινο δυναμικό, την υγεία και τις υποδομές, συνολικού προϋπολογισμού 380 εκατομμυρίων ευρώ. Βλέπουμε έτσι ότι πυλώνας αυτής της πολιτικής είναι η ενίσχυση της υπαίθρου, η άρση των γεωγραφικών ανισοτήτων και η διάχυση του πλούτου. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο παρών προϋπολογισμός είναι ιστορικός, όχι μόνο γιατί είναι ο πρώτος εκτός μνημονιακού πλαισίου, όσο κυρίως γιατί έχει τη δύναμη και τους πόρους να συμβάλλει στη προσαρμογή της οικονομίας στις μεγάλες προκλήσεις ενός αβέβαιου μέλλοντος, όπως η κλιματική αλλαγή και οι δημογραφικές εξελίξεις. 
Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι οι επιπτώσεις του δημογραφικού, όπως είδαμε και στην πρόσφατη απογραφή, είναι άμεσες στην εθνική μας υπόσταση και κυριαρχία, τη δημιουργία πλούτου, την ευημερία των μελλοντικών και των σημερινών συνταξιούχων και σίγουρα, στην ανάπτυξη και την πρόοδο της χώρας. Αποτελεί συνεπώς εθνικό πρόταγμα να μη συρρικνωθεί ο ελληνισμός και να μην απομειωθεί η μεγάλη ακτινοβολία της γλώσσας και του ελληνικού πολιτισμού. 
Ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κι εμείς ευχαριστούμε τον κ. Ζεμπίλη. 
Ολοκληρώθηκε ο κατάλογος των εγγεγραμμένων Βουλευτών. Περνάμε στις δευτερολογίες των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων. Θα συμφωνήσουμε για έξι λεπτά, με μία ανοχή από το Προεδρείο, για τις δευτερολογίες των κοινοβουλευτικών.
Καλούμε στο Βήμα τον Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΜέΡΑ25, τον κ. Κλέωνα Γρηγοριάδη. 
ΚΛΕΩΝ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε, που μου δώσατε τον λόγο. Ευχαριστώ και τον κύριο που έφερε νερό εδώ, ενώ δεν όφειλε να πάρει υγειονομικά ρίσκα, καθώς δεν είναι υγειονομικός είναι κλητήρας της Βουλής. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όταν ήμουν μικρό παιδί πολλά χρόνια πριν, προτού πρωτακούσω τους όρους λόμπι και λομπίστας, οι οποίοι τόσο επίκαιροι γίνονται στις μέρες μας, δεκαετίες πριν καν γίνουν Βουλευτές -πριν φανταστούν ότι θα γίνουν Βουλευτές- η κ. Καϊλή και ο κ. Πάτσης, έτυχε να έρθω αντιμέτωπος με το είδος τους. 
Περπατώντας συγκεκριμένα ένα πρωί στους δρόμους της Αθήνας με τον πατέρα μου, ο οποίος τότε τύγχανε δήμαρχος του Νέου Ηρακλείου Αττικής, συναντήσαμε έναν άνθρωπο ο οποίος τον χαιρέτησε υποτακτικά, κατά το κοινώς λεγόμενο σαν να ήθελε να τον «γλείψει» -σε εισαγωγικά-, αλλά την ίδια στιγμή εμένα, που ήμουν παιδί και αγνό παιδί, δεν μου άρεσε καθόλου η φυσιογνωμία του, που εξέπεμπε ένα ανύπαρκτο ήθος και μια τεράστια ματαιοδοξία. Ο άνθρωπος αυτός μου φάνηκε κατά το κοινώς λεγόμενο λαμόγιο. 
Ο πατέρας μου επιβεβαίωσε αμέσως τις υποψίες μου. Τον χαιρέτησε ψυχρά και βιαστικά και σπεύσαμε να απομακρυνθούμε. Τότε εγώ, αφού δήλωσα την αντιπάθεια μου για το πρόσωπο αυτό, τον ρώτησα: «Μπαμπά, τι δουλειά κάνει αυτός ο άνθρωπος;». Κι εκείνος μου αποκρίθηκε: «Τίποτα παιδί μου, τίποτα, λαθρέμπορος επιρροής». Σας λέει κάτι; 
Εγώ, όμως, επέμενα -έτσι είναι τα μικρά παιδιά, επίμονα- και τον ρώτησα ξανά: «Δηλαδή, μπαμπά, τι δουλειά κάνει;», για να πάρω την απάντηση: «Τίποτα, παιδί μου, απολύτως τίποτα. Καμμιά δουλειά δεν κάνει. Επιβιώνει απλώς σαν κατσαρίδα στις χαραμάδες του συστήματος». 
Αυτό ακριβώς, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πολίτες που τυχόν μας ακούτε από εκεί έξω και δεν έχετε απογοητευθεί τελείως από τη Βουλή των Ελλήνων, είναι η δουλειά που κάνουν οι δώδεκα χιλιάδες οκτακόσιοι άνθρωποι που εκπροσωπούν τα λόμπι που δραστηριοποιούνται στο Ευρωπαϊκό μας Κοινοβούλιο. Προφανώς στην πραγματικότητα το Κοινοβούλιο της Ευρώπης αποτελεί τη φωλιά τους, είναι η φωλιά γι’ αυτούς τους λομπίστες, τους θρέφει, τους αναπαράγει, τους γιγαντώνει. Και όταν μεγαλώνουν πάρα πολύ, όπως αυτή τη μαύρη εποχή που διανύουμε, ξέρετε τι κάνουν τότε; Τότε τρώνε τους λαούς μιας ολόκληρης ηπείρου και στη συγκεκριμένη περίπτωση τώρα τρώνε τους λαούς της Ευρώπης μας. 
Το φαινόμενο είναι διεθνές άραγε ή και εγχώριο; Εμείς, όπως ξέρετε -είναι γνωστό τοις πάσι, παλέψαμε τριάμισι χρόνια και το πετύχαμε-, ονομάζουμε αυτή την Κυβέρνηση από την αρχή «Κυριάκος Μητσοτάκης Ανώνυμη Εταιρεία». 
Ας πούμε όμως άλλη μια φορά γιατί την ονομάζουμε έτσι. Επειδή λειτουργεί, ελληνικέ λαέ, ως μεσίτης εξυπηρέτησης ολιγαρχικών συμφερόντων και συγκεκριμένα ολιγαρχικών συμφερόντων δέκα, δεκαπέντε οικογενειών οι οποίες έχουν ονοματεπώνυμα που τα λέμε με κάθε ευκαιρία. Τα ξέρετε. Μην τα ξαναπούμε και χάσουμε χρόνο. 
Πρόκειται για ένα μοντέλο ανάπτυξης που βασίζεται σε αυτήν την κατσαπλιάδικη κακομοιριά. Στις χαραμάδες του συστήματος αλληλοεξυπηρετούνται συμφέροντα. Αυτό το μοντέλο παρεμπιπτόντως αφήνει τους μικρούς και μεσαίους επιχειρηματίες της Ελλάδας εκτός οποιασδήποτε χρηματοδότησης. Είναι στην πραγματικότητα ένα καθαρά υφεσιακό, θνησιγενές οικονομικά μοντέλο από το οποίο δεν μπορεί κανείς να αναμένει βέβαια την παραμικρή ανάπτυξη στον αιώνα τον άπαντα. Αυτό που μπορεί να περιμένει είναι η απόλυτη διάλυση του ασφαλιστικού μας συστήματος, γιατί είναι γνωστό βέβαια σε όλους ότι το ασφαλιστικό μας σύστημα χρηματοδοτείται στη συντριπτική πλειοψηφία του από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και κυρίως από τους ελάχιστους -τους δύο, τρεις κάθε φορά εννοώ, πάρα πολλούς όμως συνολικά- εργαζόμενους που δουλεύουν σε καθεμία από αυτές. 
Το αναπτυξιακό σας μοντέλο εν πολλοίς δεν είναι άλλο από το Σχέδιο «Ελλάδα 2.0.», το λεγόμενο δηλαδή Ταμείο Ανάκαμψης, το οποίο, βέβαια, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα κατευθυνθεί ολόκληρο στην ολιγαρχία. Όπως λέμε εμείς εδώ και μήνες, τα σχέδιά σας για το Ταμείο Ανάκαμψης αποτελούν στην πραγματικότητα τη χαρά των συμπράξεων ιδιωτικού και δημοσίου τομέα, της απόσυρσης δηλαδή του δημοσίου σε ρόλο συμβούλου και κανονιστικής αρχής, όπως κάνετε με όλα σας τα νομοσχέδια, και όχι παρόχου, όπως θα έπρεπε να είναι -παραδείγματος χάριν όπως κάνατε στην υγεία πριν από μερικές ημέρες- και βεβαίως διαπλοκής με την ολιγαρχία.
Η δε χρήση από εσάς των όρων όπως πράσινη ανάπτυξη, πράσινη μετάβαση και ψηφιακή μετάβαση γίνονται, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, πολίτες που μας ακούτε από εκεί έξω, αποκλειστικά και μόνο σε επίπεδο εντυπώσεων και εξαπάτησης των πολιτών και επ’ ουδενί επί της ουσίας. Για τη μεν πρώτη - τα σχέδια σας ποια είναι; Η καύση σκουπιδιών και η καταπάτηση όλων των εναπομεινασών βουνοκορφών της πατρίδας μας και όλο αυτό συνοδεύεται με ανεμογεννήτριες και με ολίγες εξορύξεις. Για την ψηφιακή μετάβαση παραμένει το μέγα ζήτημα σε ποιον ανήκουν τα λογισμικά, ποιοι διαχειρίζονται τα δεδομένα μας. 
Και έρχεστε και μας επιβεβαιώνετε δυστυχώς καθημερινά. Έργο, βρε αθεόφοβοι, πράσινης μετάβασης βαφτίζετε τις Σκουριές! Ξέρει όλη η υφήλιος, όχι όλη η Ελλάδα, ότι δηλητηριάζουν τον υδροφόρο ορίζοντα της βορείου Ελλάδος για τους επόμενους πέντε αιώνες, όχι για τις επόμενες πέντε δεκαετίες, για πάντα! Και τι κάνετε; Το ονομάζετε πράσινη μετάβαση, το εντάσσετε και από τα 600 εκατομμύρια που θα πάρει τα 100 εκατομμύρια είναι από το Ταμείο Ανάκαμψης το οποίο χρηματοδοτεί οικολογικά προγράμματα! Οι Σκουριές οικολογία! Το ακούσαμε και αυτό!
Τι να ρωτήσουμε τώρα; Τι να πούμε; Να ρωτήσουμε σκωπτικά. Το «Predator» το παίρνετε άραγε με κοινοτική χρηματοδότηση; Κι αυτό; Το εντάξατε στο Ταμείο Ανάκαμψης κι αυτό; Διότι όσο και να πεις είναι βέβαια μια πρόοδος, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η μετάβαση στο εν λόγω λογισμικό σε σχέση με τις αλήστου μνήμης εποχές του Κωνσταντίνου Μητσοτάκη, Μαυρίκη και Γρυλλάκη. Ξέρετε για τι μιλάω. 
Μέσα σε αυτό το πλαίσιο, το οποίο θυμίζει καθαρά, πεντακάθαρα, μαφία, πολίτες που μας ακούτε από εκεί έξω -μαφιόζικο πλαίσιο είναι-, οι υποκλοπές σας σάς ταιριάζουν γάντι. Ξέρετε τι κάνετε; 
Παρακολουθείστε μεταξύ σας ο εις τον άλλον και τανάπαλιν, όπως λέει μια ρήση κι αυτή αλήστου μνήμης σε μια ταινία του αξέχαστου Γιάννη Δαλιανίδη. Ο εις τον άλλον και τανάπαλιν αλληλοπαρακολουθείστε για να μοιράσετε με ασφάλεια και χωρίς παρεξηγήσεις μεταξύ σας ό,τι έχει απομείνει από την εθνική μας περιουσία. 
Τη ζημιά θα τη φορτωθούμε πάλι εμείς, τα παιδιά και τα εγγόνια μας, στις πλάτες μας. Και όταν η φούσκα σας ξανασκάσει -που θα ξανασκάσει, ελληνικέ λαέ, εδώ είστε και εδώ είμαστε-, εσείς που μας οδηγήσατε σε όλα αυτά θα μας πείτε τις ίδιες παλιοκαιρίστικες δικαιολογίες σας ότι μαζί τα φάγαμε. Δεν τα φάγαμε μαζί. Δεν συνηθίζουμε να τρώμε την περιουσία των συνανθρώπων μας μαζί σας!
Εσείς που οδηγήσατε τη χώρα στα μνημόνια, εσείς που τα ψηφίσατε, εσείς που τα εφαρμόσατε, τώρα διαγκωνίζεστε, εσείς οι τρεις, για το ποιος άραγε απ’ τα τρία κόμματα είναι ο καλύτερος διαχειριστής της ρευστοποίησης της πατρίδας μας. Εσείς τα φάγατε, εσείς και οι εντολείς σας ολιγάρχες.
Δεν σηκώνει, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, την παραμικρή διαχείριση το υπάρχον πλαίσιο. Απαιτείται ρήξη με την ολιγαρχία και το πολιτικό της προσωπικό. 
Εν κατακλείδι, όσο εσείς οι τρεις μνημονιακοί θα φορτώνετε τα Κοινοβούλιά μας και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο με ανθρώπους σαν την κ. Καϊλή και τον κ. Πάτση και θα εισπράττετε υπερκομματικές ευχαριστίες από τον κ. Λάτση, εμείς στο ΜέΡΑ25 αναγκαστικά θα είμαστε Απάτσι ή αν προτιμάτε, Ρομά!
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κ. Γρηγοριάδη.
Και καλούμε στο Βήμα τον κ. Μυλωνάκη Αντώνιο, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο της Ελληνικής Λύσης.
ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΜΥΛΩΝΑΚΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ολοκληρώθηκε σήμερα η συζήτηση για τον πρώτο προϋπολογισμό, όπως υπερηφανεύεται η Κυβέρνηση, μετά τις μνημονιακές υποχρεώσεις και μετά τη σκληρή επιτροπεία. Κι όμως, ένας προϋπολογισμός για τον οποίο υπερηφανεύεται η Κυβέρνησή σας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, ότι φέρνει την ανάπτυξη, ότι φέρνει το χαμόγελο, την ελπίδα. 
Όμως, δυστυχώς για εσάς, σας το είχαμε πει από τον Δεκέμβριο του 2019 στον πρώτο προϋπολογισμό, όταν ξεκίνησε η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας του κ. Μητσοτάκη, ότι εάν ο στρατηγικός στόχος οποιασδήποτε κυβέρνησης και δη τη δική σας δεν είναι παραγωγή πλούτου, αλλά παραγωγή δανεισμού, όπως ήταν τα τελευταία τρία χρόνια, δεν πρόκειται να φέρει καμμία αλλαγή. 
Άλλος ένας λοιπόν προϋπολογισμός φτώχειας, ένας προϋπολογισμός άδικος για τα χαμηλά και μεσαία εισοδήματα, ένας προϋπολογισμός που δεν επαναφέρει δυστυχώς την κανονικότητα στην ελληνική κοινωνία. Ένας προϋπολογισμός, τέλος, που θα πρέπει, κύριοι της Κυβέρνησης, δυστυχώς σε πολύ λίγο χρονικό διάστημα να επικαιροποιηθεί και πάλι.
Σε ένα τοξικό κλίμα δεν ακούστηκε από την πλευρά της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης μία σοβαρή πρόταση και μου κάνει εντύπωση. Το να λέμε λέξεις όπως «ο βαρκάρης του Αχέροντα» -ο κ. Πολάκης- ή «τυχοδιώκτες» ή «απατεώνες» δεν βγάζει τίποτα. Αυτό το οποίο θα περίμενε κανείς και όχι εμείς εδώ μέσα, αλλά οι Έλληνες πολίτες, είναι μια Αξιωματική Αντιπολίτευση να είναι σοβαρή, σκληρή, με προτάσεις απέναντι σε μια εύκολη αντίπαλο, όπως είναι αυτή εδώ η Κυβέρνηση. 
Διότι με τα τρομακτικά λάθη, τα απίστευτα εγκλήματα τα οποία έχει κάνει, θα μπορούσε να πει κανένας ότι για μια Αξιωματική Αντιπολίτευση θα ήταν εύκολο να τη βάλει στο καναβάτσο. Τίποτα όμως.
Παρακολούθησα με πάρα πολύ μεγάλη προσοχή και τη Νέα Δημοκρατία. Ναι, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, χρησιμοποιήσατε μiα έκφραση η οποία μου έκανε εντύπωση, «λαϊκή πατριωτική παράταξη». Είστε, λέει, η μεγάλη λαϊκή πατριωτική παράταξη. Από πού προέκυψε, ξαφνικά, αυτό; Έτσι είναι οι πατριωτικές παρατάξεις; Αυτά τα οποία κάνατε στην εξωτερική πολιτική, αυτά τα οποία κάνατε στον τομέα της υγείας, στον τομέα της κοινωνικής πρόνοιας είναι πατριωτικά; 
Για να δούμε, λοιπόν, τι έχουμε μέχρι τώρα, γιατί αυτά τα οποία είχαμε πει και είχαμε ζητήσει από την Κυβέρνηση από τον πρώτο προϋπολογισμό δεν έγιναν καθόλου. Πώς γίνεται να λέτε ότι αυξάνετε για τρίτη φορά τον κατώτατο μισθό; Ένας μισθός πείνας, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, 700 ευρώ. Αν νομίζετε ότι αυτός ο μισθός, ο κατώτατος, έχει κάποια σχέση με τον μισθό του μέσου όρου της Ευρώπης, τον μισθό ενός Γερμανού, τον μισθό ενός Ιταλού, ενός Γάλλου, τότε να μπορέσουμε να συζητήσουμε ήρεμα και όμορφα πως αυτόν τον μισθό να τον αυξήσουμε.
Όμως θριαμβολογήσατε ότι μειώσατε τους φόρους, πολλούς φόρους. Για ακούστε, όμως, τι λέτε την ίδια στιγμή, ότι εμείς περιμένουμε 40 δισεκατομμύρια ευρώ περισσότερα από τα φορολογικά έσοδα. Δηλαδή, μπορεί να μειώνουμε τον αριθμό των φόρων, αλλά τα έσοδα τα φορολογικά αυξάνουν για το κράτος. Άρα ληστεύουμε ακόμα περισσότερο τον ελληνικό λαό.
Θριαμβολογείτε ότι προσπαθείτε να σώσετε την πρώτη κατοικία. Τσακώνεται ο κ. Σταϊκούρας με τις τράπεζες, ανταλλάσσουν διάφορες ύβρεις -δεν ξέρω τι ανταλλάσσουν- κατάρες μεταξύ τους. Το ζητούμενο είναι ένα: Θα σωθεί η πρώτη κατοικία ή για 10 και 15 και 20 χιλιάδες ευρώ θα χάνει το σπίτι του ο άλλος; Για κάρτες, για καταναλωτικά δάνεια χάνουν τα σπίτια. Όμως δεν χάνεται τίποτα, κύριοι της Κυβέρνησης, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, από τα τόσα εκατομμύρια ευρώ που χρωστάτε εσείς και χρωστάει και το ΠΑΣΟΚ. Εδώ δεν σας πειράζει κανένας. 
Καταστρέψατε τη χώρα στον τομέα της υγείας, χιλιάδες οι νεκροί. Δεν φτιάξατε τις ΜΕΘ, για τις οποίες θριαμβολογούσατε, την παιδεία, την πανεπιστημιακή αστυνομία. Οργανώνετε, διαλύετε. Την ίδια στιγμή που τα φτιάχνετε, την ίδια στιγμή καταστρέφονται. 
Στην πρωτογενή παραγωγή τι κάνατε; Τίποτα. Στον τομέα της αγροτικής παραγωγής, κτηνοτροφία, αλιεία, δισεκατομμύρια ευρώ από την άλλη μεριά πεταμένα, πεταμένα σε άχρηστα πράγματα. Διαγωνισμοί χωρίς να ελέγχονται από κανέναν. Πλειστηριασμοί. Δάνεια. Για δείτε τι γίνεται τώρα με τα επιτόκια των δανείων που αυξάνονται συνέχεια από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και έρχεται και το ελβετικό φράγκο να βάλει τη θηλιά στον λαιμό αυτού ο οποίος χρωστάει, κάνοντας ακόμα πιο δύσκολη την υπόθεση. 
Για να μη μακρηγορώ, αυτό το οποίο είχε πει η Ελληνική Λύση από την πρώτη στιγμή: Δεν πρόκειται, κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης να κατορθώσουμε τίποτα ως λαός αν δεν αλλάξουμε νοοτροπία, αν δεν σταματήσουμε αυτά τα οποία συμβαίνουν το τελευταίο χρονικό διάστημα και βλέπουν το φως της δημοσιότητας στις Βρυξέλλες. 
Βλέπετε τι κάνουν οι εισαγγελείς εκεί; Αμέσως χτυπούν το έγκλημα στην καρδιά. Κοιτάξτε τι έγινε με την κ. Καϊλή. Δεν την έφταναν όσα έπαιρνε, έπρεπε να μπει και σε λόμπι. Δεν έφταναν στην κ. Σπυράκη όσα έπαιρνε, έπρεπε να γίνουν αυτά και με τους συνεργάτες. Όχι ότι δεν γίνονται κι εδώ, και πρέπει αυτό να κοπεί, να κοπεί για να έχουμε μια εικόνα έξω, στην κοινωνία καλύτερη. Δεν είμαστε ίδιοι όλοι. Συμφωνούμε και δεν είναι θέμα κομμάτων. Είναι θέμα νοοτροπίας, είναι θέμα ανθρώπων. Πρέπει, λοιπόν, αυτός ο οποίος θα μπαίνει στη Βουλή να ξέρει ότι μπαίνει φτωχός και βγαίνει φτωχός, όχι μπαίνει φτωχός και βγαίνει πλούσιος. Αυτά πρέπει να τα αλλάξουμε. 
Άρα, λοιπόν, η λύση, αφού δεν βρίσκεται από τα κόμματα τα οποία κυβερνούν από το 1974 μέχρι σήμερα, ήρθε η ώρα να βρεθεί. Η Ελληνική Λύση είναι η μόνη λύση, η μόνη εγγύηση. Η Ελληνική Λύση και ο Κυριάκος Βελόπουλος, όταν θα έρθουν στην εξουσία, τότε θα δουν αλλαγή στο πολιτικό σύστημα στην Ελλάδα μας. 
Να είστε καλά, ευχαριστώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης) 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Αφού ετοιμαστεί το Βήμα, θα πάρει τον λόγο ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας, ο Νίκος Καραθανασόπουλος. 
Έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας καταψηφίζει τον κρατικό προϋπολογισμό για το 2023, χωρίς να καλλιεργεί και αυταπάτες, ότι δηλαδή μπορεί να υπάρξει ένας δίκαιος κρατικός προϋπολογισμό, ένας φιλολαϊκός κρατικός προϋπολογισμός, γιατί πάντα και κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες ο κρατικός προϋπολογισμός στηρίζει τις πολιτικές που υπηρετούν τις ανάγκες της αγοράς, τις ανάγκες της καπιταλιστικής οικονομίας. Αποτελεί, δηλαδή, εργαλείο αναδιανομής σε βάρος των πολλών και προς όφελος των λίγων. 
Καταψηφίζουμε, λοιπόν, τον κρατικό προϋπολογισμό της Νέας Δημοκρατίας για το 2023, γιατί είναι ταξικός και γι’ αυτό είναι άδικος, γιατί θα οδηγήσει στην επιδείνωση της θέσης των λαϊκών στρωμάτων, γιατί θα διευρύνει ακόμα περισσότερο την ψαλίδα ανάμεσα στις δυνατότητες και στο επίπεδο ικανοποίησης των αναγκών.
Η ανάπτυξή σας, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ και των άλλων, είναι δοκιμασμένη τόσο στην Ελλάδα όσο και στον υπόλοιπο καπιταλιστικό κόσμο. Τα αποτελέσματά της είναι αδιαπραγμάτευτα, ανεξάρτητα του μείγματος διαχείρισης, αλλά και της μορφής διακυβέρνησης. Έφερε, για παράδειγμα, μειώσεις στους μισθούς. Οι μισθοί είναι στο επίπεδο κάτω από το 2009. Λεηλασία των συντάξεων και είναι έργο και των τριών κομμάτων. Τώρα, αν η Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ ευθύνονται κατά 80% για τις μειώσεις και 20% ο ΣΥΡΙΖΑ, αυτό λίγο διαφέρει, γιατί και οι τρεις σας συμβάλλετε γι’ αυτό το βάρος που σηκώνει ο λαός. Γιατί οδηγεί στην ακρίβεια και στην ενεργειακή φτώχεια. Γι’ αυτές τις πολιτικές που οδηγούν στην ακρίβεια και την ενεργειακή φτώχεια είσαστε συνυπεύθυνοι, τις εφαρμόσατε πιστά. Όξυνε τις κοινωνικές αντιθέσεις τόσο στην Ελλάδα αλλά και παγκόσμια. Μια ανάπτυξη που δημιουργεί αδιέξοδα για τον λαό, αλλά και γεμάτη αντιθέσεις γι’ αυτό και γεννά νέες κρίσεις, νέες ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις και πολέμους. 
Η επιστροφή στην κανονικότητα ή στη σταθερότητα, όπως λέει η Νέα Δημοκρατία ή την κοινωνική συνοχή, όπως ισχυρίζεται ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ, δεν οδηγεί πουθενά αλλού, παρά στον δρόμο που ήδη τον βιώνουμε. Δηλαδή, οι εργαζόμενοι, οι επαγγελματίες, οι αυτοαπασχολούμενοι, οι βιοπαλαιστές αγροτοκτηνοτρόφοι και ψαράδες, η νέα γενιά των λαϊκών στρωμάτων, να πληρώνουν για την ανάπτυξή σας και ταυτόχρονα να τους φορτώνεται και τα βάρη της κρίσης. 
Κύριε Τσακαλώτο, χθες είπατε ότι βρισκόμαστε στο σημείο Α. Εσείς λέτε για Γ, εμείς λέμε για Β. Ε, ας τα βρούμε. Δηλαδή, εσείς λέτε για πέντε, εμείς λέμε για δέκα, ας τα βρούμε στο εξίμισι. Δεν το ξέρετε ότι οι διαφορές μας δεν είναι προσωπικές;
Οι διαφορές μας είναι διαφορές κατεύθυνσης. Οι προτάσεις του ΚΚΕ βρίσκονται σε άλλη κατεύθυνση. Ένα απλό παράδειγμα: Εσείς μιλάτε για μείωση των έμμεσων φόρων, δηλαδή, για να αποδεχθεί ο λαός τη ληστεία την οποία δέχεται στα λαϊκά του εισοδήματα, στο όνομα της δημοσιονομικής εξυγίανσης, αλλά και στη δημιουργία δημοσιονομικού χώρου για να χρηματοδοτηθούν οι επιχειρηματικοί όμιλοι. Εμείς μιλάμε για κατάργηση των έμμεσων φόρων, για απαλλαγή δηλαδή, από αυτή τη μορφή της φορολογικής ληστείας. Εσείς προσπαθείτε να αποκαταστήσετε τις ρωγμές του συστήματος, σε μια απέλπιδα προσπάθεια να το εξωραΐσετε. Εμείς θέλουμε να διευρύνουμε αυτές τις ρωγμές του συστήματος για να το ανατρέψουμε.
Γι’ αυτό ακριβώς είσαστε η Νέα Δημοκρατία και ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ με την Ευρωπαϊκή Ένωση. Είσαστε με το ΝΑΤΟ, με τους Αμερικάνους, δηλαδή με τους εμπρηστές των δικαιωμάτων και των αναγκών των λαών και που επί της ουσίας οι πολιτικές αλλά και οι δεσμεύσεις που απορρέουν από τη συμμετοχή της χώρας μας σε αυτούς τους ιμπεριαλιστικούς οργανισμούς καθορίζουν το πλαίσιο δράσης των κυβερνήσεων, ανεξαρτήτως σύνθεσης. Εμείς είμαστε απέναντι.
Επί της ουσίας, λοιπόν, βρίσκεστε στο ίδιο μετερίζι με τη Νέα Δημοκρατία και το ΠΑΣΟΚ, στο μετερίζι του ευρωμονόδρομου. Εμείς είμαστε απέναντι.
Γι’ αυτόν, ακριβώς, τον λόγο και καλλιεργείτε όλοι σας αυταπάτες για λύσεις από τα πάνω, για εύκολες αλλά ταυτόχρονα και ανύπαρκτες λύσεις. Χαϊδεύετε τα αυτιά καλλιεργώντας την αναμονή και την παθητικότητα. Θέλετε στην καλύτερη περίπτωση ως ΣΥΡΙΖΑ ένα κίνημα χειραγωγημένο, εγκλωβισμένο στα όρια του κυβερνητισμού, γιατί όχι μόνο δεν έχετε εμπιστοσύνη στην ταξική πάλη, στη λαϊκή και νεολαΐστικη πάλη, αλλά και τη φοβάστε. Υπάρχουν χαρακτηριστικά παραδείγματα: καθορισμός κατώτατου μισθού, νόμος Βρούτση - Αχτσιόγλου. Ποιος τον καθορίζει; Η Κυβέρνηση. Πώς καθορίζεται; Στο όνομα της αντοχής της οικονομίας και της μη αμφισβήτησης της ανταγωνιστικότητας και της κερδοφορίας των επιχειρηματικών ομίλων. 
Δεύτερον, μιλάτε για ΑΤΑ, για Αυτόματη Τιμαριθμική Αναπροσαρμογή -όχι μόνο εσείς και άλλα κόμματα-, η οποία στην καλύτερη περίπτωση είναι μια μορφή αναπαραγωγής του μισθού φτώχειας που υπάρχει και εξαθλίωσης, υπονομεύει τον αγώνα για πραγματικές και όχι ονομαστικές αυξήσεις που δεν καλύπτουν τις απώλειες. Είναι, δηλαδή, προτάσεις που οδηγούν στον ευνουχισμό του κινήματος. Γι’ αυτό άλλωστε και ως Κυβέρνηση καταφύγατε στην κρατική βία και στον αυταρχισμό απέναντι στο εργατικό και νεολαΐστικο κίνημα, αλλά βάλατε και το δικό σας λιθαράκι, για να παρεμποδιστούν οι απεργίες. 
Αντίθετα, εμείς πιστεύουμε στη δύναμη της εργατικής τάξης, στη δύναμη του λαού και της νεολαίας, γιατί μόνο ο λαός μπορεί να σώσει τον λαό, όπως λέει το πετυχημένο σύνθημα. Πρωτοστατούμε, δηλαδή, στην πάλη για απαλλαγή από τους διάφορους σωτήρες, στην πάλη για να ζήσει ο λαός μας με βάση τις ανάγκες του, αλλά και τις δυνατότητες που υπάρχουν, στην πάλη για να στοχεύσει τον πραγματικό αντίπαλο, δηλαδή την εξουσία του κεφαλαίου, στην πάλη για να φέρει τα πάνω κάτω. 
Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κ. Καραθανασόπουλο.
Συνεχίζουμε με την κ. Κωνσταντίνα Γιαννακοπούλου, Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο του ΠΑΣΟΚ - Κινήματος Αλλαγής.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν μπορώ να ξεκινήσω τη σημερινή μου δευτερομιλία, χωρίς να απαντήσω στην επίθεση -για την οποία ενημερώθηκα, δεν ήμουν εκείνη τη στιγμή στην Αίθουσα- την οποία δέχτηκε η παράταξή μου, την οποία δέχτηκε το ΠΑΣΟΚ από τον Βουλευτή της Νέας Δημοκρατίας, από τον κ. Θεοχάρη, ο οποίος θεώρησε απολύτως σκόπιμο στη συζήτηση του προϋπολογισμού για το 2023 να αναφέρει ότι το ΠΑΣΟΚ χρεοκόπησε τη χώρα και ότι δεν ήταν η Νέα Δημοκρατία αυτή η οποία το έκανε. 
Δεν θα απαντούσα απλά και μόνο από κομματικό πατριωτισμό, όπως βεβαίως και κάνω, αλλά η συγκεκριμένη επίθεση του κ. Θεοχάρη εντάσσεται σε ένα γενικότερο μενού συγκεκριμένων λόγων και επιθέσεων που δέχεται η παράταξή μου τον τελευταίο καιρό, ανάμεσα στα οποία είναι ότι δήθεν χρεοκόπησε τη χώρα, ότι δήθεν έχει γίνει παρακολούθημα του ΣΥΡΙΖΑ. Βεβαίως, ειδικά για το δεύτερο σκέλος ότι το ΠΑΣΟΚ έγινε παρακολούθημα του ΣΥΡΙΖΑ, η Νέα Δημοκρατία όλως περιέργως άρχισε να το υιοθετεί με το που έσκασε το σκάνδαλο των παρακολουθήσεων. Προφανώς, αφού πιαστήκατε με τη γίδα στην πλάτη κι επειδή δεν είχατε να πείτε τίποτα και επειδή δεν είπατε και ακόμη πέντε μήνες μετά δεν λέτε τίποτα, η καλύτερη άμυνα είναι η επίθεση. Βρήκατε κάτι να πείτε, για να βγείτε από τη δύσκολη θέση. Γιατί η αυτόνομη πορεία του ΠΑΣΟΚ είναι απόλυτη για εμάς, είναι η γραμμή μας, είναι αυτό το οποίο υπηρετούμε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βέβαια ο κ. Θεοχάρης δεν είναι στην Αίθουσα αυτή τη στιγμή. Αν μας ακούει, καλό θα ήταν να κατέβει.
Ο ελληνικός λαός ξέρει πάρα πολύ καλά πως η χρεοκοπία της χώρας έχει ένα και μόνο όνομα.
Και αυτό το όνομα είναι η διακυβέρνηση του κ. Καραμανλή, που ενώ ερχόντουσαν κίτρινες κάρτες από τις Βρυξέλλες για το φούσκωμα του χρέους και για τα ελλείμματα, η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας τότε ήταν αυτή η οποία διπλασίασε τις δημόσιες δαπάνες, η οποία εκτόξευσε το έλλειμμα στο 15%, η οποία παρουσίασε ψευδή στοιχεία -τα γνωστά σε όλους -Greek Statistics- και η οποία την κρίσιμη ώρα επέλεξε να πετάξει την καυτή πατάτα και να πάει σε εκλογές. Αυτή, λοιπόν, είναι η αλήθεια. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Tι να κάνουμε, κυρίες και κύριοι της Νέας Δημοκρατίας; Η οικονομία έχει να κάνει με αριθμούς και οι αριθμοί είναι αμείλικτοι. Η αλήθεια είναι ότι του δώσατε να καταλάβει. Ότι χρεοκοπήσατε εσείς τη χώρα, διπλασιάζοντας τις δαπάνες και το να μας κουνάνε το δάχτυλο αυτοί οι οποίοι έβαλαν φωτιά, οι εμπρηστές να κουνάνε το δάκτυλο στους πυροσβέστες, έ, αυτό πάει πάρα πολύ! Και ξέρετε κάτι; Ειλικρινά, δεν θα έκανα αυτή την αναφορά, όμως, αν δώδεκα χρόνια μετά από τη χρεοκοπία της χώρας κάποιοι δεν έχουν καταλάβει τίποτα, κάποιοι συνεχίζουν τον ίδιο χαβά, αν δεν υπάρχει ιστορική μνήμη, αν δεν γνωρίζουμε την ιστορική αλήθεια, τότε αναρωτιέμαι πού και πώς πορευόμαστε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αν δεν έχουμε καταλάβει ποιες είναι οι ευθύνες, ποια είναι τα λάθη, τι δεν πρέπει να επαναλάβουμε ξανά, κυριολεκτικά αναρωτιέμαι πού πάμε; Και βεβαίως, η αναφορά αυτή, η οποία όπως είπα εντάσσεται στο συνολικότερο πλαίσιο επίθεσης της Νέας Δημοκρατίας απέναντι στην παράταξή μου δείχνει ότι δεν έχετε καταλάβει τίποτα. Άρα, λοιπόν, δείχνει ότι αυτό είναι πάρα πολύ επικίνδυνο για τη χώρα.
Τώρα για τον προϋπολογισμό. Πέρασαν όλοι σχεδόν οι Υπουργοί, πέρασαν μια σειρά από Βουλευτές από τη Νέα Δημοκρατία, οι οποίοι αν υπάρχει ένας κοινός παρονομαστής για τις τοποθετήσεις τους, είναι μια διαρκής απαρίθμηση στοιχείων η οποία ωραιοποιεί την κατάσταση. Η αλήθεια είναι -οφείλω να σας το ομολογήσω- ότι πολλές φορές αναρωτιόμουν: Ζούμε στην ίδια χώρα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας; Δηλαδή, αυτά σας λένε οι ψηφοφόροι σας, οι φίλοι σας στις περιφέρειές σας; Σας λένε «τι ωραία που πάνε τα πράγματα, τι καλά που πάει η οικονομία, πόσο ωραία τα κάνετε! Αυτά σας λένε; Γιατί η αλήθεια είναι -κι αυτό που εγώ ακούω στη δυτική Αθήνα, που εκλέγεται ο κ. Μητσοτάκης και προφανώς, θα παίρνει τα μαντάτα κι από εκεί-  ότι η κοινωνία πιέζεται ασφυκτικά από το κύμα ακρίβειας στο ράφι, στην ενέργεια –παντού!- και αυτό είναι αδιαμφισβήτητο, όσο κι αν προσπαθείτε να το ωραιοποιείτε. Συμπιέζεται η μεσαία τάξη, συμπιέζονται οι πιο ευπαθείς ομάδες, όπου ένα πολύ σημαντικό ποσοστό δεν μπορεί να ανταποκριθεί στα έξοδα διαβίωσης. Και βεβαίως, συμπιέζεται και η μικρομεσαία επιχειρηματικότητα, αν σας ενδιαφέρει η μικρομεσαία επιχειρηματικότητα και όχι μόνο οι λίγοι, οι μεγάλοι, οι εκλεκτοί, οι αγαπημένοι σας!
Από την έκθεση της ΓΣΕΒΕΕ είναι σαφές ότι η μεγάλη πλειοψηφία των μικρομεσαίων επιχειρήσεων αγωνιά για το αν θα μπορέσει να ανταποκριθεί. Και αυτό είναι ένας κακός προάγγελος. Γιατί αν κλείσουν επιχειρήσεις, θα υπάρχει αύξηση της ανεργίας. 
Τι σημαίνει, λοιπόν, όλο αυτό; Τι σας λέμε και δεν εννοείτε ή δεν θέλετε να καταλάβετε; Αυτό που σας λέμε είναι ότι τα μέτρα τα οποία έχετε μέχρι στιγμής λάβει, δεν αρκούν. Δεν είναι ριζικά μέτρα, δεν απαντούν στην ουσία του προβλήματος, δεν λύνουν το πρόβλημα, υπάρχει μια γενικότερη επισφάλεια. Και αν εμείς επιμένουμε στις προτάσεις μας εδώ και πάρα πολύ καιρό, είναι γιατί έχουμε μiα αγωνία για το πώς μπορούμε να στηρίξουμε καλύτερα την κοινωνία, τους πιο ευάλωτους, τη μεσαία τάξη, τη ραχοκοκαλιά της χώρας μας. 
Αυτή είναι η έγνοια μας, δεν έχουμε καμμία εμμονή. Αυτός είναι ο ρόλος μας, γι’ αυτό το λέμε και επιμένουμε στις προτάσεις μας. Ήδη, όχι απλά και μόνο μετά από τον πόλεμο στην Ουκρανία. Από τον προηγούμενο Σεπτέμβρη, από όταν άρχισε να ανεβαίνει ο πληθωρισμός. Επιμένουμε στη μείωση του ΦΠΑ, επιμένουμε στη μείωση του ειδικού φόρου κατανάλωσης, στην επιβολή πλαφόν στη λιανική, στις εκατόν είκοσι δόσεις, για να μπορέσουν να ανταπεξέλθουν και οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις και όσοι θέλουν -η συντριπτική πλειοψηφία των Ελλήνων- να μπορούν να πληρώνουν τα χρέη τους. Και επιμένουμε στη ρύθμιση των κόκκινων δανείων, για να μπορούν να αποπληρωθούν. 
Το επαναλαμβάνουμε μονότονα. Και όταν το κόστος των δικών μας μέτρων είναι χαμηλότερο από τα ημίμετρα, τα οποία έχετε λάβει, τότε πραγματικά είναι απορίας άξιον, γιατί δεν ακούτε. 
(Στο σημείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου ομιλίας της κυρίας Βουλευτού) 
Επιμένουμε -και κλείνω με αυτό, κύριε Πρόεδρε- ότι όλα αυτά τα χρόνια υπάρχουν κρίσιμοι κλάδοι, οι οποίοι βγάζουν τεράστια υπερκέρδη. Δεν είναι κανείς ενάντια στην επιχειρηματική δραστηριότητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι. Ούτε στην έννοια του κέρδους. Σαφώς! Όμως, δεν μπορεί να υπάρχει εκτίναξη κερδών, η κοινωνία να συμπιέζεται και οι μόνοι οι οποίοι πληρώνουν το μάρμαρο, να είναι οι Έλληνες πολίτες και να αφήνετε ανέγγιχτους είτε τους παρόχους ενέργειας είτε τα διυλιστήρια είτε τα σουπερμάρκετ είτε τις τράπεζες, για να μιλάμε συγκεκριμένα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ολοκληρώστε, παρακαλώ, κυρία Γιαννακοπούλου.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Και ειδικά τις τράπεζες που μετά από μια σειρά ανακεφαλαιοποιήσεων, οι οποίες αυτή τη στιγμή υπάρχουν αποκλειστικά και μόνο, λόγω των θυσιών των Ελλήνων πολιτών, οφείλουν να συνεισφέρουν με ρυθμίσεις. Οφείλουν! Οφείλουν να βάλουν πλάτη!
Να ακούσετε την πρότασή μας, που δεν είναι απλά δική μας, είναι κάτι που εφαρμόζεται στην υπόλοιπη Ευρώπη για φόρο στα υπερκέρδη των τραπεζών και αφήστε τώρα τα επικοινωνιακά τρικ, τα οποία πραγματικά μόνο θυμηδία προκαλούν, οι διαρροές ότι άρχισε τα «μπινελίκια» -λέει- ο κ. Σταϊκούρας. Το θυμήθηκε τρία χρόνια μετά. Μέχρι τότε είτε δεν έκαναν τίποτα είτε ήταν στα παρακαλετό.
Όταν η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ έκανε επίκαιρες ερωτήσεις, κατ’ αρχάς, για το υψηλό κόστος στις τραπεζικές συναλλαγές, κωφεύατε. Δεν κάνατε τίποτα! Τώρα, που «μύρισε εκλογές», όπως λέει ο κ. Μητσοτάκης, τώρα θυμηθήκατε και τα «μπινελίκια» και τους θυμούς και όλα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρία Γιαννακοπούλου, να ολοκληρώσετε, παρακαλώ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (ΝΑΝΤΙΑ) ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Κλείνω, κύριε Πρόεδρε. 
Εμείς σας λέμε, σταματήστε το δήθεν αλάνθαστο, σταματήστε ότι δήθεν τα ξέρετε όλα, σταματήστε ότι δήθεν παίρνετε μέτρα, ημίμετρα, αποκλειστικά και μόνο επικοινωνιακού χαρακτήρα, ακούστε τι σας λένε οι άλλοι, αφήστε ότι αυτά που λέμε είναι ακοστολόγητα, είναι ανεφάρμοστα, είναι λαϊκίστικα, γιατί θα το βρούμε μπροστά μας. Όλοι θα κριθούμε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, και θα κριθούμε πολύ σύντομα, στις εκλογές. 
Ο ελληνικός λαός έχει καταλάβει πάρα πολύ καλά ότι έχει μία Κυβέρνηση, η οποία έχει αποτύχει στη διαχείριση των κρίσεων, η οποία είναι απολύτως έκθετη με το ζήτημα των υποκλοπών. Έχει μία Αξιωματική Αντιπολίτευση, η οποία με τον λαϊκισμό και τον ισοπεδωτισμό της, ουσιαστικά προσφέρει υπηρεσίες στη Νέα Δημοκρατία, σας δίνει μπόνους. 
Ο ελληνικός λαός χρειάζεται πολιτικό οξυγόνο και αυτό το οξυγόνο είναι οι σοσιαλδημοκρατικές επιλογές και πολιτικές, που ένα δυναμωμένο, ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ, μπορεί να εφαρμόσει. 
Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΣΥΡΙΖΑ, ο κ. Τσακαλώτος, έχει τον λόγο. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Μετά από πέντε ημέρες συζήτηση προσπαθώ να δω αν υπάρχει ένα κεντρικό σύνθημα, μiα κεντρική κατεύθυνση από την Κυβέρνηση και τους Βουλευτές και τις Βουλεύτριες της Νέας Δημοκρατίας και το μόνο που σκέφτηκα είναι ότι πάμε σαν άλλοτε, δηλαδή «όλα πάνε καλά, έχουμε ανάπτυξη, δυστυχώς, είχαμε την «παρένθεση» του ΣΥΡΙΖΑ που χάλασε τα πράγματα και μπορούμε να συνεχίσουμε όπως και τότε». 
Το «τότε» του 2009 τι ήταν; Έχετε απαντήσει όχι μόνο στον ελληνικό λαό, αλλά και μέσα σας γιατί χρεοκόπησε η χώρα το 2009 με δική σας ευθύνη; Το έχετε απαντήσει; Έχετε αναμετρηθεί με αυτό; Στα χρόνια πριν από το 2009 δεν υπήρχε ένα μπλοκ εξουσίας που μοίραζε λεφτά σε κατασκευαστικές εταιρείες για τα μεγάλα έργα, στα εξοπλιστικά προγράμματα με τις μίζες που είχαν βγει; Δεν υπήρχε αυτό που λέει ο Γιώργος Σταθάκης στο βιβλίο του, η νόμιμη φοροδιαφυγή και πολλά άλλα που θα μπορούσα να πω; Αυτά δεν δημιούργησαν τα ελλείμματα που μετά δημιούργησαν τη χρεοκοπία; 
«Είχαμε ανάπτυξη» τότε. Αυτό είναι το αφήγημα. Δεν είχαμε ανάπτυξη πριν από το 2009; Δεν είχαμε τον κ. Αλογοσκούφη να λέει ότι είμαστε τελείως θωρακισμένοι; Δεν είχαμε τους Υπουργούς της Νέας Δημοκρατίας να λένε ότι πάμε καλύτερα από την Ευρωπαϊκή Ένωση, ότι έχουμε μεγαλύτερη ανάπτυξη;
Ισχυρίζεστε ότι ήταν βιώσιμη αυτή η ανάπτυξη; Κι αν δεν ήταν βιώσιμη αυτή η ανάπτυξη, γιατί δεν ήταν βιώσιμη; Τι έφταιξε; Ένα μοντέλο παραγωγής, ένα πελατειακό κράτος, ένας τρόπος άσκησης εξουσίας. Έχει αλλάξει αυτό;
Λέτε ότι ήλθε ο ΣΥΡΙΖΑ και τα κατέστρεψε όλα. Είναι πειστικό αυτό, αφότου χρεοκοπήσατε τη χώρα; Μόνο ένα επιχείρημα, γιατί τα άλλα τα έχουμε πει τόσες φορές που σχεδόν έχω ξεχάσει κι εγώ τα αντεπιχειρήματα.
Για τους φόρους, δεν μου λέτε: Το 2015, μετά από τη δική σας χρεοκοπία, είχε ολοκληρωθεί η δημοσιονομική προσαρμογή, όταν φτάσατε στο μηδέν το έλλειμμα και είχατε μέσα στα προγράμματά σας και στις υποσχέσεις σας στους θεσμούς πρωτογενή πλεονάσματα 4% και 5%; Άρα, όταν ήρθε ο ΣΥΡΙΖΑ δεν υπήρχε επιλογή να αυξήσουμε ή να μην αυξήσουμε τους φόρους. Ποιους φόρους έπρεπε να αυξήσουμε; Εμείς δώσαμε μάχη με τους θεσμούς. Γιατί; Διότι ζητούσαν οι θεσμοί να αυξήσουμε τη φορολογία στην ενέργεια και στα φάρμακα και στα βιβλία στον ανώτατο συντελεστή. Αυτό αντιμετωπίσαμε και κάναμε αυτή τη φορολογική πολιτική και μιλάτε για τους είκοσι εννέα άδικους φόρους. Αν δεν είχατε χρεοκοπήσει τη χώρα, αν είχατε τελειώσει τη δημοσιονομική αναπροσαρμογή ως οφείλατε, δεν θα χρειάζονταν αυτές οι αυξήσεις φόρων. 
Και τώρα μιλάτε πάλι. Τι είναι η ανάπτυξη; Ανάπτυξη πάνω από τον μέσο όρο της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το ίδιο που λέγατε και τότε. Γιατί είναι πιο βιώσιμη τώρα; Διότι μας λέτε ότι αυξήθηκαν οι εξαγωγές. Τι γίνεται με τις εισαγωγές; Το ίδιο μοντέλο δεν είναι; Πιο γρήγορα αυξάνονται οι εισαγωγές από τις εξαγωγές, γι’ αυτό δεν είναι πάλι βιώσιμο, όπως και το 2009, γιατί από το 2000 μέχρι το 2009 είχαμε συνεχή ελλείμματα και τώρα πάλι θα έχουμε συνεχή ελλείμματα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν χρησιμοποιήσατε όλες τις ευκαιρίες που είχατε και από το Ταμείο Ανάκαμψης να αλλάξετε την παραγωγική δομή της χώρας και πάλι χτίζετε ένα μπλοκ εξουσίας. Το έχουμε αναδείξει όλοι και όλες και όχι μόνο οι Βουλευτές και οι Βουλεύτριες του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι πάλι οι μεγάλες επιχειρήσεις στην ενέργεια, είναι οι τράπεζες, είναι τα μέσα μαζικής ενημέρωσης, είναι οι απευθείας αναθέσεις, είναι το ότι «κλείνουμε το μάτι» πάλι στη φοροδιαφυγή. Πάλι χτίζεται το ίδιο μπλοκ των νικητών της αγοράς, αυτών που κερδίζουν. Είχαμε στοιχεία για το ποιοι κερδίζουν από την ΕΛΣΤΑΤ που λέει ότι από το 2020 ως το 2021 την αύξηση του διαθέσιμου εισοδήματος την είδαν μόνο επτά στους εκατό. Να σας το χαρίσουμε το ότι είσαστε η κυβέρνηση του 7%, γιατί όλοι οι άλλοι είτε δεν είδαν αύξηση είτε είδαν μείωση 25%.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Σας φέραμε όλα τα στοιχεία για τη φτώχεια και τις ανισότητες και βγάζει ο κ. Σταϊκούρας ένα στοιχείο για τη φτώχεια και ξεχνάει όλα τα άλλα στοιχεία για την παιδική φτώχεια, για την φτώχεια γενικώς και για τις ανισότητες. Μερικά από τα στοιχεία αυτά είναι και στον προϋπολογισμό που καταθέσατε στη Βουλή. Πάλι επενδύετε σε ένα μπλοκ κοινωνικών δυνάμεων που βασίζεται στους νικητές της αγοράς και δεν κάνετε τίποτα για τους άλλους. 
Άρα, κύριε Πρόεδρε, τι χρειάζεται; Όπως είπα στην πρωτομιλία μου, υπάρχουν λύσεις για όλα και τις έχουμε αναδείξει. Υπάρχουν λύσεις και για τα κόκκινα δάνεια και για την ακρίβεια και για το παραγωγικό μοντέλο. Τι χρειαζόμαστε; Ένα νέο μπλοκ δυνάμεων, ένα μπλοκ δυνάμεων που ενσωματώνει και τους εργαζόμενους και τα νέα παιδιά που με δύο μισθούς δεν τα βγάζουν πέρα και αυτούς που υποφέρουν από την ακρίβεια και από την ερήμωση στα χωριά και στα νησιά, ένα μπλοκ δυνάμεων και για τους αγρότες που πληρώνουν τρεις φορές για τα λιπάσματα και για τα νέα παιδιά που θέλουν δικαιώματα, που τα απασχολεί η ποιότητα ζωής, αλλά έχουν και διαφορετικές ιδεολογίες, που θέλουν να στηρίξουν μiα κοινωνία που έχει άλλες αξίες, την αξία της συμμετοχής, την αξία της ισότητας, την αξία της αλληλεγγύης, την αξία της περηφάνιας γι’ αυτό που κάνουν. Σε αυτούς θα απευθυνθούμε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κύριε Καραθανασόπουλε, είπατε να μη δημιουργούμε αυταπάτες. Εμείς απαντάμε το εξής σ’ αυτό: Η μεγαλύτερη αυταπάτη για τον κόσμο της εργασίας και της νεολαίας είναι να δημιουργούμε την εντύπωση ότι τίποτα δεν μπορεί να αλλάξει, ότι είναι όλα μάταια, ότι θα έρθει κάποια επανάσταση κάποτε και όλα θα αλλάξουν. Τώρα πρέπει να αρχίσουμε, αν αισθανόμαστε το επείγον της κατάστασης, τώρα, αυτή τη στιγμή.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτό είναι που υποσχόμαστε και ελπίζουμε να εισακουστούμε στα αυτιά της κοινωνίας και των πολιτικών κομμάτων για μiα μεγάλη αλλαγή που χρειάζεται αυτή η χώρα. 
Θα μου επιτρέψετε, κύριε Πρόεδρε, να τελειώσω με τις ευχές μου. Χρόνια πολλά και καλές γιορτές σε όλους τους Βουλευτές και τις Βουλεύτριες, χρόνια πολλά και σε όλους τους υπαλλήλους της Βουλής που εδώ και πέντε ημέρες δυσκολεύονται.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα μου επιτρέψετε μiα τελευταία ευχή στους Υπουργούς της Κυβέρνησης. Καλές παρακολουθήσεις και το 2023 και να ελπίζετε ότι κάποια στιγμή θα έρθει μiα άλλη κυβέρνηση και θα μπορείτε να αγαπήσετε ξανά το κινητό σας. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, δεκαπέντε μαθήτριες και μαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Δημοτικό Σχολείο Αγίου Νικολάου Χαλκιδικής. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Θα δώσουμε τον λόγο στον επόμενο Κοινοβουλευτικό Εκπρόσωπο, τον κ. Ιωάννη Βρούτση από τη Νέα Δημοκρατία, με τον οποίον ολοκληρώνεται ο κύκλος των δευτερολογιών των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων. Μετά από τον κ. Βρούτση θα ακολουθήσει ο Υπουργός Επικρατείας κ. Γεραπετρίτης.
Ορίστε, κύριε Βρούτση, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εδώ και πέντε ολόκληρες ημέρες, πάνω από διακόσιοι πενήντα αγορητές Βουλευτές, Υπουργοί, Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι διασταυρώσαμε τη διαφορετική μας προσέγγιση στα πράγματα όσον αφορά στο καίριο νομοθέτημα του προϋπολογισμού, ένα κρίσιμο νομοθέτημα το οποίο αφορά στο μέλλον της πατρίδας μας. 
Θα επαναλάβω τη χθεσινή μου διαπίστωση. Η κοινοβουλευτική μου εμπειρία τόσα χρόνια είναι και αντλείται από το παρελθόν και λέει ότι σε αυτό εδώ το Βήμα, χρόνια τώρα, σε τέτοια διαδικασία ακούμε διαφορετικές απόψεις, γιατί δεν είναι μόνο πολιτική η συζήτηση. Ακούμε απόψεις που έχουν να κάνουν με προτάσεις, με ιδέες, με επιχειρήματα τα οποία τεκμηριώνουν μiα διαφορετική προσέγγιση. 
Δυστυχώς και από τη Μείζονα και από την Ελάσσονα Αντιπολίτευση για πέντε ημέρες τώρα δεν ειπώθηκε και δεν αποτυπώθηκε καμμία καινούργια πρόταση για το μέλλον της πατρίδας, κανένα στοιχείο που να αμφισβητεί τον προϋπολογισμό και τα στοιχεία του. Δεν διαφοροποιήθηκαν σε τίποτα από τις προβλέψεις του προϋπολογισμού. Απλά χάσαμε μία ευκαιρία να ακούσουμε ιδέες, προτάσεις, θεσμικές αλλαγές οι οποίες στην πράξη δείχνουν την αδυναμία των επιχειρημάτων σας.
Αντίθετα, εγώ σήμερα, στο κλείσιμο αυτής της πολύ σημαντικής νομοθετικής πρωτοβουλίας που είναι ο προϋπολογισμός, θα σας πω συμπυκνωμένα γιατί πρέπει να ψηφιστεί ο προϋπολογισμός του 2023. Τα στοιχεία έχουν ειπωθεί αναλυτικά και από τον Υπουργό Οικονομικών και από τους Υπουργούς και από τους Βουλευτές.
Ο προϋπολογισμός του 2023 -και απευθύνομαι σε εσάς, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αλλά και στον ελληνικό λαό που μας ακούει- πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν αυξάνει ούτε έναν φόρο. Αντίθετα, μειώνει φόρους και φυσικών και νομικών προσώπων.
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν αυξάνει τον ΕΝΦΙΑ. Αντίθετα, μειώνει τον ΕΝΦΙΑ. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν αυξάνει τις ασφαλιστικές εισφορές. Αντίθετα, μειώνει τις ασφαλιστικές εισφορές. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν αυξάνει τον ΦΠΑ. Αντίθετα, μειώνει τον ΦΠΑ. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν αυξάνει ούτε συντηρεί την εισφορά αλληλεγγύης. Αντίθετα, καταργεί οριστικά την εισφορά αλληλεγγύης. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν μειώνει μισθούς. Αντίθετα, αυξάνει μισθούς λελογισμένα και στο πλαίσιο της αντοχής της οικονομίας μας, έτσι όπως πρέπει και του δίνει τη δυνατότητα η ανάπτυξη που παράγει η οικονομία. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν αυξάνει το χρέος της χώρας. Αντίθετα, μειώνει το χρέος της χώρας, ως ποσοστό του ΑΕΠ.
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί αυξάνει τον πλούτο της χώρας και δεν μειώνει τον πλούτο της χώρας. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί δεν οδηγεί σε ύφεση. Αντίθετα, μετά από μiα δύσκολη περίοδο και σε ένα περιβάλλον παγκόσμιων προκλήσεων και σε ένα αχαρτογράφητο πλαίσιο -με ενεργειακή κρίση, με πληθωρισμό, με πανδημία- οδηγεί, πρώτη φορά, σε πλεόνασμα αντί σε ύφεση. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί αντί να έχουμε αύξηση της ανεργίας έχουμε μείωση της ανεργίας. Μία μείωση της ανεργίας η οποία συντελείται με πολύ ταχύτερο ρυθμό στα ευάλωτα κομμάτια του παραγωγικού δυναμικού της χώρας, στους νέους και στις γυναίκες. Είναι πολλαπλάσια η μείωση σε αυτά τα δύο κοινωνικά στρώματα. 
Ο προϋπολογισμός του 2023 πρέπει να ψηφιστεί γιατί οδηγεί για πρώτη φορά σε αυξήσεις συντάξεων μέσα από την ασφαλιστική μας μεταρρύθμιση 4670 του 2020 και μάλιστα, τρεις αυξήσεις και μάλιστα, μόνιμες αυξήσεις διαρκείς, στο διηνεκές. 
Πρώτη αύξηση: Η αύξηση που δίνει το άρθρο 25 του ν.4670, που αυξάνει κάθε Ιανουάριο του έτους, αύξηση σε όλες τις συντάξεις, με βάση τον πληθωρισμό και την ανάπτυξη του προηγούμενου έτους. Μόνιμη αύξηση. 
Δεύτερη αύξηση: Αυτό που διαμορφώσαμε για να καλλιεργήσουμε την ασφαλιστική συνείδηση. Μετά από τα τριάντα χρόνια όσοι παραμένουν στον εργασιακό βίο -και αυτό είναι δομική αλλαγή- θα έχουν πλέον μία σύνταξη μεσοσταθμικά αύξηση.
Η τρίτη αύξηση είναι για τους συνταξιούχους εργαζόμενους. Από το 70% η παρακράτηση μειώνεται στο 30% και για τους αγρότες 0% παρακράτηση, δείχνοντας την ευαισθησία μας στον πρωτογενή τομέα.
Γιατί, επίσης, πρέπει να ψηφίσουμε τον προϋπολογισμό του 2023; 
Πρέπει να τον ψηφίσουμε γιατί -προσέξτε και αυτό είναι κρίσιμο και έτσι έκλεισα και χθες την ομιλία μου- παρ’ ότι είμαστε σε μία προεκλογική περίοδο, παρ’ ότι η Κυβέρνηση κλείνει τέσσερα χρόνια διακυβέρνησης, παρ’ ότι θα μπορούσε να λαϊκίσει, παρ’ ότι θα μπορούσε να πλειοδοτήσει στον λαϊκισμό ή σε παροχολογία, μετά από έλλειμμα -λόγω της πανδημίας και όλων αυτών των γεγονότων- έρχεται και δημιουργεί προϋπολογισμό με πλεόνασμα, με όλες αυτές τις παροχές. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, αυτός ο προϋπολογισμός πρέπει να ψηφιστεί. Πρέπει να ψηφιστεί γιατί είναι ένας προϋπολογισμός που αξίζει στους Έλληνες. Είναι ένας προϋπολογισμός που αγγίζει όλες τις κοινωνικές ομάδες της χώρας μας: Συνταξιούχους, ανέργους, ευάλωτες κοινωνικές ομάδες, μικρομεσαίες επιχειρήσεις, τουρισμό, νησιώτες. Τους πιάνει όλους. Δημιουργεί αισιοδοξία και προοπτική. 
Πάνω απ’ όλα, είναι ένας προϋπολογισμός σοβαρότητας, προϋπολογισμός ευθύνης, προϋπολογισμός προοπτικής. Είναι ένας προϋπολογισμός που αξίζει στους Έλληνες. Και να είστε σίγουροι και σίγουρες ότι η Νέα Δημοκρατία ψηφίζοντας τον προϋπολογισμό σήμερα, μετά από το τέλος της διαδικασίας, δεν είναι μόνη της. Τον προϋπολογισμό τον ψηφίζει η συντριπτική πλειοψηφία του ελληνικού λαού, γιατί εμπιστεύεται τη Νέα Δημοκρατία, γιατί εμπιστεύεται αυτούς τους ανθρώπους που εργάζονται μεθοδικά, με σοβαρότητα και ευθύνη. 
Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κ. Βρούτση.
Ολοκληρώθηκε ο κύκλος των δευτερολογιών των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων.
Τον λόγο έχει τώρα ο Υπουργός Επικρατείας κ. Γεραπετρίτης.
Μετά από τον κύριο Υπουργό θα ξεκινήσουμε με τις ομιλίες των Προέδρων των Κοινοβουλευτικών Ομάδων, με πρώτο τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΜέΡΑ25 κ. Βαρουφάκη.
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι ο τελευταίος προϋπολογισμός ο οποίος έρχεται από την παρούσα Κυβέρνηση πριν από την επόμενη εκλογική χρονιά. Είναι πράγματι μiα καλή ευκαιρία να υπάρξει μiα ανασκόπηση των όσων έχουν συμβεί την τελευταία, σχεδόν, τετραετία. Εξάλλου, άνοιξε τον δρόμο, όπως πάντοτε το πράττει, ο κ. Τσακαλώτος ο οποίος ξεκίνησε πολύ πίσω, έφτασε στο 2009 και σε όλη τη δεκαετία του 2000 η οποία προηγήθηκε. 
Βεβαίως, δεν ειπώθηκαν αρκετά για την τωρινή κατάσταση την οποία θα έχουμε την ευκαιρία να συζητήσουμε και επί πέντε ημέρες ακούστηκαν εκείνα τα οποία έπρεπε να ακουστούν. Θα παρακάμψω το ευφυολόγημα του κ. Τσακαλώτου για το «καλές παρακολουθήσεις». Είναι προφανές ότι το φλεγματικό του χιούμορ έχει υποβαθμιστεί τα τελευταία χρόνια που βρίσκεται στην Ελλάδα. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ: Με αδικείς. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, ησυχία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Εκεί που πραγματικά, όμως, θα ήθελα να σταθώ είναι στην αποστροφή του κ. Τσακαλώτου τον οποίο πάντοτε ακούω με προσοχή και είναι πραγματικά μεγάλη χαρά να μιλάς μετά από τον κ. Τσακαλώτο, διότι πάντοτε σου δίνει επαρκή τροφή. Συγκράτησα την καταπληκτική του έκφραση: Υπάρχουν λύσεις για όλα. Και γιατί δεν τις είχατε κάνει, γιατί δεν τις υλοποιήσατε, κύριε Τσακαλώτο;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πού ήταν αυτές οι λύσεις όταν επί τεσσεράμισι χρόνια ήσασταν Κυβέρνηση και πράξατε εκείνα που πράξατε; Πού είναι οι λύσεις; Ξαφνικά ήρθε μια πολιτική επιφοίτηση στον κ. Τσακαλώτο και τον ΣΥΡΙΖΑ ότι υπάρχουν λύσεις για όλα. Δεν πρόλαβαν ή είχαν αυταπάτες. Και στη μία και στην άλλη περίπτωση, όμως, είναι μία η πραγματικότητα: Τις λύσεις τις έδωσε η παρούσα διακυβέρνηση, κύριε Τσακαλώτο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πρώτος προϋπολογισμός εκτός ενισχυμένης εποπτείας. Ανάπτυξη διπλάσια από τον μέσο ευρωπαϊκό όρο. Μείωση του χρέους πενήντα μονάδες, κύριε Τσακαλώτο, ενόσω ήμασταν πρωταθλητές στην ενίσχυση των πολιτών και στην ενέργεια και στην υγεία. Ρεκόρ εξαγωγών, ρεκόρ άμεσων ξένων επενδύσεων, το μεγαλύτερο κατ’ αναλογία ποσό από το Ταμείο Ανάκαμψης για την Ελλάδα. Η Ελλάδα μέσα στις τρεις πρώτες χώρες που λαμβάνει ποσά, ακριβώς επειδή είχε έναν επαγγελματισμό σε σχέση με το Ταμείο Ανάκαμψης. Μείωση φόρων και εισφορών, με τελευταία τη μείωση της εισφοράς αλληλεγγύης. Δύο σημεία αυξήσεις για τον κατώτατο μισθό. Αυξήσεις που έρχονται για τους συνταξιούχους μετά από μία δεκαετία. Πολλαπλές αναβαθμίσεις της ελληνικής οικονομίας χάρη στην εξαίρετη δουλειά του Υπουργείου Οικονομικών και ο μεγάλος στόχος που είναι μπροστά –που και αυτόν δεν τον προλάβαμε- για την επενδυτική βαθμίδα του 2023.
Επειδή έχει γίνει μεγάλη αναφορά στα οικονομικά θα μου επιτρέψετε να μιλήσω λίγο για τα οργανωτικά του κράτους. Στα οργανωτικά του κράτους ήρθαμε με μία νέα πρόταση για τη λειτουργία του κράτους, πρόταση τριών φάσεων. 
Η πρώτη φάση αφορούσε την κεντρική οργάνωση του κράτους, αυτό το οποίο ονομάζουμε επιτελικό κράτος. Και θέλω να το πω αυτό, με απογοήτευση, ότι η Ελλάδα ήταν η τελευταία χώρα της Ευρώπης που δεν είχε έναν συγκροτημένο νόμο, ένα συγκροτημένο σετ κανόνων για εγχειρίδιο διακυβέρνησης. Δεν υπήρχε αυτό το εγχειρίδιο διακυβέρνησης. Για πρώτη φορά έρχεται στην Ελλάδα με τον ν.4622/2019, το πρώτο νομοσχέδιο που ήρθε για ψήφιση στην παρούσα Βουλή. 
Η δεύτερη φάση αυτής της ανασυγκρότησης του κράτους ήταν ο ψηφιακός μετασχηματισμός που κι εκεί δεν προλάβαμε. Αυτό δεν είχε κόστος, κύριε Τσακαλώτε, απλά δεν υπήρχε πολιτική βούληση. Από πεντακόσιες υπηρεσίες ψηφιακές που αναλάβαμε το 2019, έχουμε χίλιες πεντακόσιες ψηφιακές υπηρεσίες σε μiα ενιαία πύλη. Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι ενόσω το 2019 μας παραδώσατε οκτώ εκατομμύρια οκτακόσιες χιλιάδες συναλλαγές, σήμερα έχουμε υπερβεί το ένα δισεκατομμύριο ψηφιακές συναλλαγές. Είναι το ίδιο κράτος αυτό, κύριε Τσακαλώτε;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτό που μας παραδώσατε είναι αυτό; 
Και η τρίτη φάση του μετασχηματισμού του κράτους, η οποία έρχεται τον Ιανουάριο και θα ψηφιστεί από την παρούσα Βουλή είναι η πολυεπίπεδη διακυβέρνηση. Μετά από την οργάνωση του κεντρικού κράτους, μετά από την ψηφιοποίηση του κράτους, έρχεται πλέον και μiα αναγκαία μεταρρύθμιση, η οποία από δεκαετίες είναι υπερήμερη στην Ελλάδα: Η αποκάθαρση των αρμοδιοτήτων όλων των φορέων του κράτους και όλων των μονάδων και επιπέδων, περιλαμβανομένων των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, έτσι ώστε να μην υπάρχει η σύγχυση αρμοδιοτήτων και να μην υπάρχει ακόμη αυτό που συχνά βλέπουμε, μία αποθετική ή θετική σύγκρουση αρμοδιοτήτων που οδηγεί σε αναποτελεσματικότητα και πάνω απ’ όλα επιτέλους να έχουμε μiα διαλειτουργικότητα του κράτους. 
Θα μιλήσω δι’ ολίγον μόνο, μέσα στο πλαίσιο του χρόνου μου, για τους επιμέρους θεσμούς. Διότι υπαινίχθηκε ο κ. Τσακαλώτος ότι εμείς έχουμε μiα υποβαθμισμένη εντύπωση για τους θεσμούς. Ας δούμε, λοιπόν, πώς φερόμαστε εμείς στους θεσμούς.
Βουλή. Ρεκόρ παραγωγής από την παρούσα Βουλή και την παρούσα Πλειοψηφία. Νομοθετική παραγωγή από τον Ιούλιο του 2019: τριακόσια ογδόντα επτά νομοσχέδια. Και είχαμε ολοκλήρωση της αναθεωρητικής διαδικασίας, εκλογή Προέδρου της Δημοκρατίας και είχαμε και την κρίση υγείας που απομείωσε αναγκαστικά τις εργασίες. Ρεκόρ νομοθετικής παραγωγής στην τρέχουσα κοινοβουλευτική περίοδο. 
Και να σας πω και κάτι άλλο, κύριε Τσακαλώτε, που έχει ενδιαφέρον. Είχαμε πολλαπλές κρίσεις, τις οποίες φαντάζομαι δεν αμφισβητείτε ούτε εσείς. Και τι έχουμε; Το 2022, χρονιά και αυτή μεγάλων κρίσεων, δεν είχαμε ούτε ένα νομοσχέδιο επείγον ή κατεπείγον για πρώτη φορά από το 2009, για πρώτη φορά μετά από δεκατρία χρόνια και εν μέσω πολλαπλών κρίσεων η παρούσα Βουλή δεν ψήφισε έστω κι ένα νομοσχέδιο επείγον ή κατεπείγον.
Τροπολογίες. Διότι ακούω πολλά, αλλά ξέρετε μερικοί είμαστε λάτρεις των αριθμών. Στις τροπολογίες -για να θυμηθούμε το τι σημαίνει τροπολογίες- η πραγματικότητα είναι ότι κατά μέσο όρο ετησίως την περίοδο ΣΥΡΙΖΑ, είχαμε διακόσιες ογδόντα πέντε τροπολογίες. Πρακτικά είχαμε νομοθεσία διά των τροπολογιών. Πού έχουμε φτάσει σήμερα; Είμαστε σήμερα στις εκατόν σαράντα πέντε, ακριβώς στο μισό και βαίνει μειούμενο. 
Όμως, έρχομαι στο πιο σημαντικό- εγώ δεν είμαι παλιός Κοινοβουλευτικός, αλλά παρακολουθούσα τα κοινοβουλευτικά δρώμενα από κοντά-, στο τέρας των τροπολογιών της τελευταίας στιγμής, με τις οποίες τροπολογίες δεν είχαμε τεχνικά θέματα. Με τις τροπολογίες της νύχτας ιδρύθηκαν πανεπιστημιακά τμήματα, κύριε Τσακαλώτε, χωρίς καμμία μελέτη. Και αυτά λειτουργούσαν και δημιούργησαν αποτυπώματα, τα οποία είναι πολύ δύσκολο να ανατραπούν. 
Εκπρόθεσμες τροπολογίες, λοιπόν. Από αυτές τις οποίες φέρατε το 2015 – 2019 το 72,7% ήταν εκπρόθεσμες. Τρεις στις τέσσερις τροπολογίες που φέρνατε ήταν εκπρόθεσμες. Τρεις στις τέσσερις. Ξέρετε πόσες τροπολογίες είχαμε το 2022, εδώ στη Βουλή αυτή; Μία εκπρόθεσμη τροπολογία, μία, που ήταν αναγκαία για τη ρύθμιση της αγοράς. Έχουμε πάει, δηλαδή, από το 72,7% εκπρόθεσμων τροπολογιών του ΣΥΡΙΖΑ στο 0,69%. Αυτά είναι δεδομένα. Αν θέλετε να σας δώσω τα στατιστικά. 
Κωδικοποιήσεις. Ό,τι δεν έγινε τις τελευταίες δεκαετίες, γίνεται από την παρούσα Επιτροπή Κωδικοποίησης. Γνωρίζουμε όλοι τι σημαίνει κωδικοποίηση νομοθεσίας. Είναι ένα πολυδαίδαλο πλαίσιο. Έχουμε, λοιπόν, έντεκα κωδικοποιητικές διαδικασίες. Και στον κοινοβουλευτικό έλεγχο ουσιαστικά έχει εξαλειφθεί απολύτως το φαινόμενο της μη συζήτησης επίκαιρων ερωτήσεων. 
Θα σας πάω εκεί που είναι το ενδιαφέρον σας, γιατί ακούω ότι αυτό δεν είναι πάρα πολύ ενδιαφέρον, κυρίως όσον αφορά στα ζητήματα που έχουν να κάνουν με τη διοίκηση, με τη δικαιοσύνη, με τις ανεξάρτητες αρχές που τελευταία είναι το φόρτε σας. 
Να δούμε λίγο τη δικαιοσύνη. Ο κ. Τσίπρας και η Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ, επιμόνως μας λένε το τελευταίο διάστημα ότι έχουν εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη. Αφήνω στην άκρη το πώς εκφράζεται αυτή η εμπιστοσύνη από τα στελέχη σας, κύριε Τσακαλώτε. Εκείνο το οποίο θέλω να σας πω, είναι ότι οι παράνομες διαρροές και οι δημοσιοποιήσεις -οι οποίες είναι προφανές ότι έχουν ληφθεί με τρόπο που εκφεύγει του νόμου- δεν είναι υπηρεσίες της δικαιοσύνης. Και είναι αδιανόητο υλικό, το οποίο μπορεί να είναι ευαίσθητο, να βρίσκεται με άγνωστο τρόπο στα χέρια είτε τα δικά σας είτε βραχιόνων δικών σας. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ, κύριοι συνάδελφοι. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Και για τις ανεξάρτητες αρχές, στις οποίες αναφέρεστε, θα μου επιτρέψετε μiα κουβέντα. Τις επικαλείστε ορθώς. Πράγματι, οι ανεξάρτητες αρχές οφείλουν να είναι ανεξάρτητες από το κράτος. Και αυτό το μεριμνήσαμε εμείς να είναι ανεξάρτητες, κύριε Τσακαλώτε. Το μεριμνήσαμε εμείς. 
ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ: Πότε;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Με ρωτάτε, κυρία Γεροβασίλη πότε το μεριμνήσαμε; 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Παρακαλώ μη γίνεται διάλογος τώρα.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ (Υπουργός Επικρατείας): Θα σας πω ότι ευτυχώς, υπάρχουν αποτυπωμένα και ονοματεπώνυμα, τα οποία διευθετούν την κατάσταση από τη μεταβατική περίοδο της μίας κυβέρνησης στην άλλη. 
Εμείς, λοιπόν, έχουμε ανεξάρτητες γνήσιες αρχές που πολλές φορές βάλλουν εναντίον μας και αυτό μερικές φορές σε κάποιο μέτρο είναι αναγκαίο. Εσείς είχατε τις ανεξάρτητες αρχές της Βασιλικής Θάνου. Αυτό είχατε. 
Τι ήταν η Βασιλική Θάνου; Θέλω να το θυμίσω εν τάχει. Για να μην ξεχνιόμαστε, η κ. Βασιλική Θάνου έχει θητεύσει Πρόεδρος της Επιτροπής Ανταγωνισμού, Πρόεδρος του Αρείου Πάγου, νομική σύμβουλος του κ. Τσίπρα. Κυλιόμενες έδρες, μουσικές καρέκλες της κ. Θάνου. Η κ. Θάνου, η οποία όταν ανέλαβε την ηγεσία της Προεδρίας του Αρείου Πάγου -αφήνω το ζήτημα της βουτιάς που έγινε στην επετηρίδα, τέτοιο σεβασμό είχατε στη δικαιοσύνη- ξεκίνησε το αντάρτικο στην Ευρώπη. Έστελνε πολιτικές επιστολές στον Γιούνκερ και στους ομολόγους της στην Ευρώπη, υποστηρίζοντας τα πεπραγμένα της. Η κ. Θάνου τα έκανε αυτά, η οποία ήταν Πρόεδρος της Επιτροπής Ανταγωνισμού. Και άρα, θα μου πείτε ότι εμείς είμαστε εκείνοι οι οποίοι βάλλουμε κατά των ανεξάρτητων αρχών. 
Τώρα, τι συνέβη με τον διάδοχο της κ. Θάνου; Ήταν το πολύ ενδιαφέρον. Για πρώτη φορά στην ιστορία την κοινοβουλευτική, έγινε Πρόεδρος του Αρείου Πάγου κάποιος, ο οποίος δεν ήταν καν Αντιπρόεδρος του Σώματος. Έγινε μια βουτιά δεκάδων δικαστών για να έρθει στη θέση του Προέδρου ο δικός σας εκλεκτός. 
Θέλω, λοιπόν, να δείτε τις επιλογές που έγιναν από αυτή την Κυβέρνηση και από αυτή την Κοινοβουλευτική Πλειοψηφία, οι οποίες έγιναν στην παρούσα περίπτωση, όλες με σεβασμό στην επετηρίδα, όλες με σεβασμό στην επετηρίδα, όχι βουτιές. Αυτή είναι η έμπρακτη εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κι επειδή μου λέτε για την Αρχή Διασφάλισης Απορρήτου Επικοινωνιών, ναι, να πράξει το έργο της. Όμως, θα πρέπει όλοι να γνωρίζουμε ότι βρισκόμαστε σε μiα συντεταγμένη πολιτεία, κύριε Τσακαλώτε. Το γνωρίζετε καλά, γιατί έχετε θητεύσει στο εξωτερικό. Οι ανεξάρτητες αρχές δεν είναι κράτος εν κράτει. Η Βουλή νομοθετεί, η Κυβέρνηση εφαρμόζει, η ανεξάρτητη αρχή ελέγχει και η δικαιοσύνη κρίνει και ερμηνεύει τους νόμους. Κανείς δεν μπορεί να αυτοπροσδιοριστεί τιμητής του Συντάγματος, όταν υπάρχει συντεταγμένη πολιτεία που κατανέμει τους συνταγματικούς ρόλους. 
Και βεβαίως, να το πούμε αυτό, πράγματι σήμερα η δικαιοσύνη και οι ανεξάρτητες αρχές λειτουργούν πολύ καλύτερα. Είναι πραγματικότητα. Ξέρω την αντίληψη σας, όχι τη δική σας προσωπικά, αλλά ξέρω την αντίληψη της παράταξής σας για το τι θα έχουμε τη δεύτερη φορά που θα έρθετε στη δικαιοσύνη και στις αρχές. Ευτυχώς, αυτός ο τόπος έχει νωπές αυτές τις εντυπώσεις και δεν θα αντέξει αυτή τη δεύτερη φορά ούτε θα την επιλέξει, κύριε Τσακαλώτε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Θέλω να πω, καταλήγοντας κύριε Πρόεδρε, μιας και είναι ο τελευταίος προϋπολογισμός ο οποίος ψηφίζεται από την παρούσα Πλειοψηφία, ότι εμείς η Κοινοβουλευτική αυτή Πλειοψηφία -και θέλω να σας πω ότι αισθάνομαι πραγματική τιμή που υπήρξα μέλος αυτής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας- έφερε την Ελλάδα πιο μπροστά, έκανε μια καλύτερη Ελλάδα, για τα παιδιά τα οποία έρχονται, για τις επόμενες γενιές και για τα παιδιά τα οποία έρχονται σήμερα από το εξωτερικό και βρίσκονται σε μiα αναζήτηση νέας τύχης. 
Και θέλω να πω, έχοντας ήσυχη τη συνείδησή μου, ότι η Ελλάδα που παραδίδουμε είναι μια Ελλάδα πολύ καλύτερη από αυτή που παραλάβαμε και μια Ελλάδα με προοπτική να αγγίξει το απόλυτο δυναμικό της. 
Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαμπρούλης): Ευχαριστούμε τον κ. Γεραπετρίτη. 
Καλούμε στο Βήμα τον Πρόεδρο της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΜέΡΑ25, κ. Γιάνη Βαρουφάκη.
ΓΙΑΝΗΣ ΒΑΡΟΥΦΑΚΗΣ (Γραμματέας του ΜέΡΑ25): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Απόψε συζητάμε τον τελευταίο προϋπολογισμό της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Έναν προεκλογικό προϋπολογισμό που, βεβαίως, δεν θα εφαρμοστεί γιατί εντός του 2023 θα έχουμε μiα νέα Κυβέρνηση που θα κατεβάσει έναν συμπληρωματικό προϋπολογισμό ο οποίος θα είναι εκείνος που θα διέπει το 2023 και τις αρχές του 2024. Αυτό δεν σημαίνει, όμως, ότι δεν έχει σημασία η σημερινή μας συζήτηση. Γιατί μας δίνει η σημερινή συζήτηση μiα εξαιρετική ευκαιρία να αντιπαραθέσουμε τις διαφορετικές μας εκτιμήσεις για το που βρίσκεται η ελληνική οικονομία, που θα μπορούσε να βρίσκεται και τι πρέπει να γίνει. 
Ο προϋπολογισμός που καταθέσατε είναι μια κωδικοποίηση -έτσι το βλέπουμε εμείς- ενός αφηγήματος success story με το οποίο θα πορευθείτε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας, θα πορευθεί ο κ. Μητσοτάκης κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. Και το success story στο οποίο βασίζεστε έχει μiα απλή λογική. Το είπε και ο κ. Γεραπετρίτης πριν. Θα πείτε «είχαμε να αντιμετωπίσουμε μiα σειρά από πολλαπλές εισαγόμενες κρίσεις, γεωπολιτικά πανδημία, πόλεμος, πληθωρισμός και παρ’ όλα αυτά πετύχαμε να νοικοκυρέψουμε το δημόσιο ταμείο». Αυτό θα πείτε. Θα χρησιμοποιήσετε άλλη μiα φορά το αφήγημα της μείωσης του δημόσιου χρέους ως ποσοστό του ΑΕΠ παρά το γεγονός ότι υπήρξε μiα ακριβή επιδοματική πολιτική λόγω πανδημίας, λόγω πληθωρισμού. Και, βεβαίως, θα εστιάσετε, όπως το κάνετε εδώ και καιρό σε επενδύσεις μεγάλες οι οποίες δίνουν μiα δυναμική στην ελληνική οικονομία. Νομίζω, κύριε Υπουργέ, ότι αυτό είναι λίγο πολύ το αφήγημά σας. Θεωρώ ότι δίκαια το αποτυπώνω.
Από τη μια μεριά θα θέσετε στους πολίτες την ανάμνηση των πολλαπλών εισαγόμενων κρίσεων και θα πείτε ότι παρά το γεγονός ότι είχατε αυτές τις εισαγόμενες πολλαπλές κρίσεις τα πήγατε καλά. Η αλήθεια; Σας έσωσαν οι εισαγόμενες πολλαπλές κρίσεις. Στον COVID-19 και στον εισαγόμενο πληθωρισμό έχετε ιερή υποχρέωση. Θα έπρεπε να τους κάνετε εικόνισμα. Να τα πάρουμε ένα-ένα;
Το νοικοκύρεμα του δημόσιου ταμείου. Σας ήρθαν κουτί τόσο ο COVID-19 και η πανδημία, όσο και ο πληθωρισμός και ο Βλαντιμίρ Πούτιν, γιατί μαζί αυτά τα τρία, αυτές οι τρεις δυνάμεις, τίναξαν στον αέρα το γερμανικό βιομηχανικό μοντέλο και μαζί του το ευρωζωνικό πακέτο, το λεγόμενο σύμφωνο σταθερότητας. Κι έτσι για πρώτη φορά μετά το 2010 οι τροϊκανοί έλυσαν τα λουριά ελληνικής Κυβέρνησης. Ξοδέψτε, ξοδέψτε, ξοδέψτε. Κι έτσι ξοδέψατε 50 δισεκατομμύρια μέσα σε δύο χρόνια. Το 1/4 του ΑΕΠ ξοδεύτηκε. Κάθε ομόλογο που εκδίδατε, κύριε Σταϊκούρα, το αγόραζε η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Ας αφήσουμε αυτά για τις αγορές. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Η κ. Λαγκάρντ ήταν από πίσω. Έτσι το χρέος πήγε στα 400 δισεκατομμύρια, την ώρα που κατέρρεε το ΑΕΠ. Κάποια στιγμή έπεσε και κάτω από 170 δισεκατομμύρια. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής, κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)
Πάμε τώρα στις επενδύσεις. Ναι, υπάρχουν επενδύσεις. Σε ακίνητα. Οι επενδύσεις που γίνονται, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, φίλες και φίλοι που μας ακούτε, αν μας ακούτε εκεί έξω, είναι σχεδόν όλες σε ακίνητα. Παρατηρούμε σε όλη την επικράτεια, στις πόλεις, στα χωριά, στην περιφέρεια, ένα απίστευτο γενικό ξεπούλημα ακινήτων. Γιατί; Ο λόγος κι αυτός είναι εισαγόμενος σε ένα πολύ μεγάλο βαθμό. Κατά τη διάρκεια της πανδημίας και αργότερα, το λεφτόδεντρο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας δημιούργησε 5 τρισεκατομμύρια περίπου, τα οποία έπεσαν μέσα στους κυκεώνες του χρηματοπιστωτικού συστήματος και κατέληξαν να ανεβάζουν τη ζήτηση για ακίνητα σε όλη την Ευρώπη από το Βερολίνο μέχρι την Κρήτη. Το αποτέλεσμα ήταν ότι ήρθαν κι εδώ και έτσι υπάρχει μία πολύ σημαντική αύξηση των επενδύσεων σε ακίνητα. Χαίρεστε. 
Οι επενδύσεις σε ακίνητα, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι αντιπαραγωγικές φούσκες. Δεν είναι μόνο ότι δεν κάνουν καλό, κάνουν κακό. Γιατί όσο φουσκώνουν οι τιμές των ακινήτων καταστρέφουν παραγωγικές δυνατότητες αυτής της χώρας. Γιατί όταν ανεβαίνουν τα ενοίκια και δεν μπορεί ένας νέος επιστήμονας, μία καθηγήτρια, μία νοσοκόμος, ένας νοσηλευτής να βρουν κάπου να νοικιάσουν για να μπορέσουν να παραγάγουν κοινωνικό και οικονομικό έργο, αυτό μειώνει, συρρικνώνει, δεν αυξάνει την παραγωγική δυνατότητα της χώρας. Όσο φουσκώνουν, λοιπόν, καταστρέφουν παραγωγικές δραστηριότητες. Κι όταν θα σκάσουν, ποιος είδε τον Θεό και δεν τον φοβήθηκε. Γιατί θα συμπαρασύρουν μαζί ιδιωτικό και δημόσιο τομέα πιο βαθιά στη μαύρη τρύπα του απύθμενου χρέους. Αλλά εσάς τι σας νοιάζει; Μέχρι τότε θα έχετε απομακρυνθεί από το ταμείο. Έτσι; Δεν θα είστε Κυβέρνηση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Βλέπω κάποιους συναδέλφους της Νέας Δημοκρατίας να με κοιτάνε περίεργα. Να σας βοηθήσω. Πείτε μου, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε τι θα βοηθήσει το δημόσιο ταμείο σήμερα αν ένα ξένο fund έρθει, όπως γίνεται συνέχεια, και αγοράσει μια πολυκατοικία εδώ παραέξω, στο Κουκάκι για παράδειγμα, το οποίο γίνεται πολύ συχνά και τη μετατρέπει σε airbnb. Πώς θα βοηθηθεί το δημόσιο ταμείο η ελληνική οικονομία; Θα αυξήσει τα ενοίκια για τους ντόπιους χωρίς καμμία νέα θέση εργασίας. Και τα κέρδη, οι πρόσοδοι από το airbnb θα καταλήξουν στο εξωτερικό. Πείτε μου, πώς βοηθιέται η ελληνική οικονομία όταν έρχεται πάλι ένα ξένο fund ή κάποιος από το Ισραήλ, από την Ουκρανία, από κάπου, δεν έχει σημασία και αγοράζει αγρούς, όπως γίνεται κατά κόρον στη Θεσσαλία, στη δυτική Μακεδονία στην Πελοπόννησο. Αγοράζουν αγροτική γη. Πώς βοηθάει το γεγονός ότι παύει να καλλιεργείται αυτή η γη και σε αυτή τη γη τοποθετούνται φωτοβολταϊκά, το ρεύμα των οποίων ο κόσμος, οι Έλληνες και οι Ελληνίδες πολίτες,  το αγοράζουμε σαν να παρήχθη από το πιο ακριβό εισαγωγής από το Τέξας υγροποιημένο φυσικό αέριο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Είναι τζίφος οι επενδύσεις στις οποίες βασίζετε το αφήγημα της δυναμικής οικονομίας που παραδίδετε. Οι σοβαροί, πραγματικοί, οι υπομονετικοί επενδυτές δεν έρχονται στην Ελλάδα. Και δεν έρχονται για δύο λόγους. Πρώτον, γιατί ξέρουν ότι με ένα τηλέφωνο του κ. Περιστέρη, του κ. Μελισσανίδη, του κ. Βαρδινογιάννη εσείς θα τους μπλοκάρετε την επένδυση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Ο δεύτερος λόγος είναι, γιατί ξέρουν ότι το 2030, 2031, 2032 -αυτή είναι η παρακαταθήκη που αφήσατε εσείς του ΣΥΡΙΖΑ με το τέταρτο μνημόνιο του Αυγούστου του 2018- το δημόσιο ταμείο θα βογγά από τις αποπληρωμές στην τρόικα ιδίως τώρα με την αύξηση των επιτοκίων. Θα υπάρξει νέα διαπραγμάτευση. Οι υπομονετικοί σοβαροί επενδυτές το προβλέπουν αυτό. Προβλέπουν τα νέα μέτρα που θα έρθουν, τα νέα προαπαιτούμενα για να γίνει η νέα αναδιάρθρωση του χρέους το 2032, οπότε και θα γίνει. 
Το ασφαλιστικό στο μεταξύ θα απαιτεί περισσότερους δημόσιους πόρους, γιατί το ταμείο των δημόσιων ταμείων είναι μείον. Νέος οχετός κόκκινων δανείων αυτή τη στιγμή που μιλάμε δημιουργούνται σε όλη την επικράτεια της χώρας. Το ασφαλιστικό κενό. Όλα αυτά εγγυώνται το βάθεμα της μονιμοποιημένης ελληνικής χρεοκοπίας. Εγγυώνται την υπερφορολόγηση στο μέλλον, την αποεπένδυση. Και, βέβαια, το συνεχιζόμενο φευγιό των νέων ανθρώπων μας. Συνεχίζεται το brain drain, όχι μόνο δεν έχει επιστροφή αλλά επιτείνεται και επιταχύνεται. Ένα brain drain το οποίο δεν το υποκαθιστούν οι ψηφιακοί νομάδες που έρχονται στη χώρα οι οποίοι δουλεύουν σε εταιρείες στο εξωτερικό που δεν θα επενδύσουν ποτέ σε αυτή τη χώρα. Αυτά για την επενδυτική αναγέννηση την οποία ευαγγελίζεστε. Φούσκα ήταν που δημιούργησε το λεφτόδεντρο της Φρανκφούρτης. Τίποτα περισσότερο. 
Και τώρα, κύριε Σταϊκούρα, που η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα περνάει από την ποσοτική χαλάρωση στην ποσοτική σύσφιξη, θα δείτε τι έχει να γίνει με τις φούσκες των ακινήτων για τις οποίες θριαμβολογείτε. 
Βέβαια, στο μεταξύ, η διεθνής συγκυρία σάς έκανε και ένα άλλο μεγάλο δωράκι: Είναι ο ειλεός που έπαθαν οι εφοδιαστικές αλυσίδες στη διάρκεια της πανδημίας μαζί με την εγκληματική εισβολή του Πούτιν στην Ουκρανία, που δημιούργησαν μαζί αβάσταχτο πληθωρισμό. Γιατί αναφέρομαι στον πληθωρισμό ως ένα δωράκι στην ανώνυμη εταιρεία σας, τη «Μητσοτάκης Α.Ε.»; Να σας πω γιατί. Ο κόσμος γνωρίζει ότι αυτό για το οποίο εσείς θριαμβολογείτε, που είναι η μείωση του δημοσίου χρέους ως ποσοστό του ΑΕΠ, βαθαίνει τη χρεοκοπία του ελληνικού δημοσίου. 
Γιατί, κύριε Σταϊκούρα, το ξέρετε καλά και το ξέρω ότι το ξέρετε. Θα ήταν καλό να το πείτε κιόλας. Όταν αυξάνεται ο παρονομαστής του λόγου χρέους – ΑΕΠ, προφανώς, το κλάσμα μειώνεται. Όμως, όταν ο παρονομαστής, το ΑΕΠ της χώρας, αυξάνεται λόγω πληθωρισμού, όταν έχεις 10% πληθωρισμό αυτό δεν σημαίνει ότι η δυνατότητα του δημοσίου να φορολογεί στο διηνεκές και να αποπληρώνει αυξάνεται και αυτή 10%. Άρα, παραπλανά το ποσοστό χρέους όσον αφορά τη δυνατότητα του ελληνικού δημοσίου να αποπληρώνει το χρέος και ας μειώνεται το δημόσιο χρέος ως λόγος, ως ποσοστό του ΑΕΠ. 
Αυτό είναι ένα βασικό τοξικό ψεύδος, το οποίο είναι θεμέλιος λίθος του προϋπολογισμού σας. Αλλά έτσι κι αλλιώς δεν θα εφαρμοστεί οπότε δεν έχει τόση σημασία. Σημασία έχει ότι στο πλαίσιο της προπαγάνδας σάς δίνει ένα επιχείρημα, το οποίο όμως στερείται οποιασδήποτε επαφής με την πραγματικότητα του κόσμου εκεί έξω και της δυνατότητας του δημόσιου ταμείου να σηκώσει αυτό το δυσβάσταχτο δημόσιο χρέος των 400 δισεκατομμυρίων που αφήνετε πίσω σας. 
Ο πληθωρισμός δεν είναι μόνο δωράκι στην «Μητσοτάκης Α.Ε.» ως Κυβέρνηση αλλά είναι και ένα δωράκι στους μετόχους της «Μητσοτάκης Α.Ε.», στους ολιγάρχες που σας κρατάνε στα πράγματα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Γιατί; Γιατί τους δίνει μια εξαιρετική ευκαιρία να επιδοθούν στο αγαπημένο τους άθλημα, που δεν είναι το ποδόσφαιρο, είναι η αισχροκέρδεια στην ενέργεια, στα σούπερ μάρκετ, τράπεζες. Δεν ξέρω αν είναι αλήθεια αυτό που διάβαζα ότι είχατε μία ενδιαφέρουσα συνομιλία με τους τραπεζίτες, όπου ο ίδιος είπατε -δεν θα χρησιμοποιήσω τη λέξη που αναφέρεται στον Τύπο- ότι είχατε μια έντονη συζήτηση μαζί τους. Τι να την κάνετε την έντονη συζήτηση μαζί τους; Έχετε παραδώσει τις τράπεζες σε αρπακτικά ταμεία, σε hedge funds, την Πειραιώς σ’ έναν εγκληματία του κοινού ποινικού δικαίου, στον κ. Τζον Πόλσον -που θα έπρεπε να είναι φυλακή αν δεν τον είχε αφήσει ο Ομπάμα ελεύθερο- και πάτε και τους μιλάτε με έντονο τρόπο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Τι περιμένετε ότι θα κάνουνε; Προφανώς δεν πρόκειται να αυξήσουν τα επιτόκια καταθέσεων την ώρα που αυξάνουν, σαν να μην υπάρχει κανένα πρόβλημα, τα επιτόκια των στεγαστικών δανείων, των πιστωτικών καρτών, των εμπορικών δανείων.
Σιγά μη δώσουν χρήματα στους μικρομεσαίους. Εσείς οι ίδιοι βάλατε όλο το Ταμείο Ανάκαμψης μέσα από το τραπεζικό σύστημα, που ξέρετε ότι δεν θα δώσει ούτε δεκάρα τσακιστή στους μικρομεσαίους. 
Κι έτσι, μέσα από την αισχροκέρδεια στην ενέργεια, στα σούπερ μάρκετ, στις τράπεζες, στα κόκκινα δάνεια, γεννιέται η απόγνωση του κόσμου εκεί έξω. Για σας, αυτό δεν είναι παρά μία μεγάλη ευκαιρία, για τον παλαιοκομματικό λαϊκισμό που χαρακτηρίζει την παράταξή σας πατροπαράδοτα. Να και τα επιδόματα, λοιπόν. Τη μερίδα του λέοντος των επιδομάτων την παίρνουν ως μερίσματα οι μέτοχοι της «Μητσοτάκης Α.Ε.». 
Θέλετε ορισμένα παραδείγματα; Να σας θυμίσω, μέσα στην πανδημία θυμάστε ότι δώσατε 170 με 180 δισεκατομμύρια στην «FRAPORT» για να την αποζημιώσετε για διαφυγόντα κέρδη! Κέρδη, όχι για να μην κλείσει! Αλλά της δώσατε τα κέρδη τα οποία θα έβγαζε αν δεν υπήρχε πανδημία. Αν είναι δυνατόν! Σε ποιον επιχειρηματία το κάνατε αυτό στην Ελλάδα; Το κάνατε στην «AEGEAN» και στη «FRAPORT». Αυτό είναι.
Αναφέρθηκα και στο Ταμείο Ανάκαμψης. Όλο αυτό το χρήμα για το οποίο μας είχατε σπάσει τα νεύρα τόσον καιρό να θριαμβολογείτε για τα Ταμεία Ανάκαμψης, όλο αυτό πηγαίνει σε πενήντα εταιρείες οι οποίες δεν πρόκειται ούτε να κουνήσουν καν τη βελόνα της αναπτυξιακής δυναμικής της χώρας. Μόνο πενήντα μικρομεσαίοι θα πάρουν χρήματα από αυτό το περίφημο Ταμείο Ανάκαμψης. 
Τι να πω για το ψευτοπλαφόν που υποτίθεται ότι βάλατε στους παραγωγούς ενέργειας, όταν τα παίρνετε από τη μία τσέπη της CVC ΔΕΗ και τα δίνετε στην άλλη τσέπη της CVC ΔΕΗ – πάροχος; Και, βεβαίως, επειδή παίρνοντας χρήματα από τη μία τσέπη της CVC και βάζοντάς τα στην άλλη, δεν πετυχαίνετε τίποτα όσον αφορά τη μείωση των τιμών, πηγαίνετε στην κ. Λαγκάρντ να δανειστείτε τεράστια ποσά για να επιδοτείτε όχι τους πολίτες αλλά τη CVC, τον Μυτιληναίο, τον Λάτση, τον Περιστέρη, τον Βαρδινογιάννη. 
Και μιας και μίλησα για την κ. Λαγκάρντ και για τη Φρανκφούρτη: Στο μεταξύ εκτός έδρας στα όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ο κ. Μητσοτάκης μάς ξάφνιασε. Έβαλε βέτο, παιδιά. Μία φορά. Δεν έβαλε βέτο ποτέ, δεν άσκησε βέτο για να στηριχτούν οι πολίτες, για να καταργηθεί το Χρηματιστήριο Ενέργειας όπως λέμε εμείς της Αντιπολίτευσης ή κάποιοι από εμάς, έβαλε βέτο υπέρ του δικαιώματος των εφοπλιστών να μεταφέρουν το πετρέλαιο του Πούτιν. Εφοπλιστές τύπου Αλαφούζου που μας μηνύει, τύπου Μαρινάκη που δεν μας έχει μηνύσει ακόμη αλλά το σκέφτεται, τύπου άλλων εφοπλιστών του Λονδίνου -όπου καλά κάνουν γιατί είναι πιο έξυπνοι και δεν μιλάνε καθόλου και παραμένουν στην αφάνεια. 
Όσο για τους πολλούς εκεί έξω: Όλοι εσείς οι μνημονιακοί που έχετε ψηφίσει τα μνημόνια, ουσιαστικά με αυτή την κίνηση σας τότε και τη συνεχιζόμενη πολιτική σας σήμερα να μην αμφισβητείτε τις μνημονιακές δεσμεύσεις, έχετε καταδικάσει τους πολίτες σε μια μόνιμη αποτελμάτωση, σε μια μόνιμη αγωνία για το πώς θα βγάλουν τη βδομάδα, το μήνα και σε μια μόνιμη αναξιοπρέπεια που οφείλεται 100% σε μια θεσμοθετημένη, πλέον, αισχροκέρδεια. 
Παντού και πάντα το καπιταλιστικό κράτος προστατεύει το κεφάλαιο. Έτσι δεν είναι; Όμως, εσείς οι μνημονιακοί το τερματίσατε. Θεσμοθετήσατε τη λεηλασία πάμπλουτων προσοδοκυνηγών που δεν είναι καν καπιταλιστές. Ο «ΗΡΑΚΛΗΣ» που φτιάξατε, αυτή η αγορά για τα κόκκινα δάνεια των αρπακτικών ταμείων, αυτό ξεφεύγει ακόμα και τα όρια της εκμετάλλευσης της καπιταλιστικής. Πρόκειται για μία απλούστατη υπεξαίρεση ιδιωτικού πλούτου που φεύγει κατευθείαν για τα νησιά Κέιμαν . Αυτό κάνατε. Οι «Πάτσηδες»; Ο τελευταίος τροχός της αμάξης. Τα εξιλαστήρια θύματα. Το Χρηματιστήριο Ενέργειας που στήσατε εσείς του ΣΥΡΙΖΑ τι είναι; Είναι ένα καφενείο των πέντε γνωστών ολιγαρχών -να μην πω πάλι τα ονόματά τους, σας έχω κουράσει με αυτά, το έχουν ακούσει αρκετές φορές το όνομά τους από τα χείλη μας- μαζί με τη CVC. 
Οι πολίτες έτσι καταδικάζονται στην αναξιοπρέπεια και στην εξάρτηση από servicers, από τη μια μεριά και από παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας. Καταδικάζονται στη ρευστοποίηση των σπιτιών και των μαγαζιών τους, στη ρευστοποίηση της εργασίας τους. Τι γίνεται στη «ΜΑΛΑΜΑΤΙΝΑ» στη Θεσσαλονίκη; Απολύουν εργαζόμενους για να τους ξαναπροσλάβουν με λιγότερους μισθούς και χωρίς καμμία απολύτως κάλυψη. Αυτό γίνεται. Το ίδιο γίνεται στα νοσοκομεία με τους δέσμιους, πλέον, ομήρους, με τις στρατιές των επικουρικών που προσλαμβάνετε. Το ίδιο γίνεται στο μετρό. Το ίδιο γίνεται παντού. 
Και αφού έχετε καταδικάσει τους πολίτες στην αναξιοπρέπεια και στην ανασφάλεια, αφού τους ρίξατε στην αρένα της αισχροκέρδειας, όπως οι Ρωμαίοι έριξαν τους χριστιανούς στα λιοντάρια, τώρα τους δίνετε και κατιτίς όποτε σας καπνίσει. Σαν τον ηγεμόνα ο κ. Μητσοτάκης πετάει και ένα καρβέλι στους υποτακτικούς, έτσι για να τους καθησυχάζει. 
Επιδίδεστε με πάθος στον επιδοματικό λαϊκισμό που ενίοτε -όπως και με τα 600 ευρώ- γίνεται και ρατσιστικός επιδοματικός κατασταλτικός λαϊκισμός. Και να ήταν μόνο αυτό. Τους προσβάλλετε με φιλοδωρήματα, τα οποία -ακόμα και οι αστυνομικοί που θα πάρουν τα 600- θα αναγκαστούν κάποια στιγμή να τα δώσουν σε ιδιώτες γιατρούς, γιατί φροντίσατε το περιφερειακό κέντρο υγείας να μην έχει γιατρό, φροντίσατε το δημόσιο νοσοκομείο να καταρρέει υπό την καθοδήγηση Υπουργών του ΛΑΟΣ, του κ. Βορίδη πρώτα, σήμερα του κ. Πλεύρη, φροντίσατε το δημόσιο σχολείο και το δημόσιο πανεπιστήμιο να το συρρικνώνει με δική σας εντολή μια ιδεοληπτική Υπουργός Παιδείας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως στη φύση, όπου η ενέργεια δεν γεννιέται από το πουθενά ούτε εξαφανίζεται, απλά αλλάζει μορφές, έτσι και σε μια καπιταλιστική οικονομία είναι αδύνατο ένα μεγάλο πρωτογενές έλλειμμα, σαν αυτό που είχαμε το 2022, να μειώνει το χρέος, εκτός εάν συμβαίνει κάτι άλλο το οποίο δεν φαίνεται πάνω από την επιφάνεια. 
Συνειδητοποιείτε ότι είστε η μοναδική Κυβέρνηση που καταφέρατε με μεγάλο δημοσιονομικό έλλειμμα, πρωτογενές έλλειμμα, να μειώσετε σημαντικά –είναι αλήθεια- το δημόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ; Θαύμα ήταν αυτό, κύριε Σταϊκούρα; Αριστεία; Όχι, βέβαια, λεηλασία ήταν! Πετύχατε να μειώσετε το ποσοστό δημόσιου χρέους ως ποσοστό του ΑΕΠ καταχρεώνοντας και καταληστεύοντας το λαό, τους πολίτες, την πλειοψηφία. 
Όπως ακριβώς στη φύση όταν ένα αυτοκίνητο πέφτει σε έναν τοίχο μετατρέπεται η κινητική του ενέργεια σε θερμική ενέργεια, γι’ αυτό παίρνει και φωτιά ενίοτε, έτσι και με την οικονομία μας. Από τότε που πέσαμε στον τοίχο του πληθωρισμού, το αβάσταχτο δημόσιο χρέος μετατρέπεται σε ακόμα πιο αβάσταχτο ιδιωτικό χρέος, το οποίο αμέσως το αγοράζουν τα αρπακτικά ταμεία και με δημόσια εγγύηση, με εγγύηση του δημοσίου, κερδίζουν κι άλλο εις βάρος των κορόιδων εκεί έξω. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
Και τώρα, μια ανάσα πριν από τις εκλογές, έρχεστε να κάνετε το μαύρο-άσπρο, με έναν προϋπολογισμό που, παρά το γεγονός ότι δεν γράφτηκε για να εφαρμοστεί αλλά για να ωραιοποιήσει την ασχήμια του υπαρκτού μητσοτακισμού, καταφέρνει αυτός ο προϋπολογισμός να κωδικοποιεί το ταξικό μίσος της «Μητσοτάκης Α.Ε.» απέναντι σε κάθε δημόσιο αγαθό που δεν έχει καταπατηθεί. Μειώνετε τις δημόσιες δαπάνες για κάθε σοβαρό δημόσιο αγαθό. Είναι το ταξικό σας μίσος σε κάθε προστασία εργαζόμενου που δεν έχει ακυρωθεί, σε κάθε οικολογική αξία που δεν έχει τσιμεντοποιηθεί, σε κάθε νέο ή νέα που δεν έχει υποταχθεί στη φαυλότητα των μετόχων της «Μητσοτάκης Α.Ε.».
Είμαστε σε μια ιστορική συγκυρία που το ευρωπαϊκό οικονομικό μοντέλο κατέρρευσε, ιδίως το γερμανικό, που οι συνάνθρωποί μας εκεί έξω πλημμυρίζουν από οργή απέναντι στα θεσμικά αρπακτικά που τους πνίγουν, που βιοτεχνίες και βιομηχανίες, είτε έχουν κλείσει είτε ετοιμάζονται να κλείσουν λόγω της ΔΕΗ-STC, που τα δημόσια νοσοκομεία φθίνουν, την ώρα που η ίδια η STC αγόρασε όλα τα μεγάλα ιδιωτικά νοσοκομεία αλλά και την Εθνική Ασφαλιστική που τα χρηματοδοτεί. Tην ώρα που τα δημόσια σχολεία και τα πανεπιστήμια φθίνουν, αυτή τη στιγμή σε αυτή την ιστορική συγκυρία ο απερχόμενος Πρωθυπουργός είμαι σίγουρος ότι στην αποψινή του ομιλία θα κινηθεί στη σφαίρα της δικής του παράλληλης πραγματικότητας. Όμως, περιμένω με ενδιαφέρον τις ομιλίες των υπόλοιπων πολιτικών Αρχηγών, ιδίως των Προέδρων των άλλων δύο κομμάτων εξουσίας, του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ. Αναρωτιέμαι: Θα τιμήσουν σήμερα τον λαό λέγοντάς του την αλήθεια ή για άλλη μια φορά θα συνεχίσετε το παραμύθι ότι εάν ήσασταν εσείς στα πράγματα η Ελλάδα θα πέταγε, χωρίς ρήξη με τη θεσμοθετημένη από την τρόικα -εκ μέρους της ολιγαρχίας δίχως σύνορα- ολιγαρχία, της θεσμοθετημένης λεηλασίας των ανθρώπων και της φύσης αυτής της χώρας;
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΜέΡΑ25)
 ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Και εμείς ευχαριστούμε τον κ. Βαρουφάκη.
 Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι επτά μαθήτριες και μαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 6ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών. 
Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Αμέσως μετά, καλείται στο Βήμα ο Πρόεδρος του κόμματος Ελληνική Λύση κ. Κυριάκος Βελόπουλος για τη δική του τοποθέτηση επί του προϋπολογισμού.
Κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε. Θα ήθελα λίγο παραπάνω χρόνο, μιας και συζητάμε προϋπολογισμό.
Θα ήθελα, επειδή βλέπω και κόσμο στα θεωρεία, να πω στους ανθρώπους που είναι πάνω από τα θεωρεία, ακριβώς, ότι από τότε που θυμάμαι τον εαυτό μου να ασχολούμαι με την πολιτική, νεαρός όσο ήμουν, όλοι οι προϋπολογισμοί, κύριε Υπουργέ, από το 1974 μέχρι και σήμερα έπεσαν έξω. Ούτε ένας προϋπολογισμός δεν ήταν σωστός! Όλοι έπεσαν έξω! Και όταν λέμε όλοι, κύριε Σταϊκούρα, είναι όλοι. Και αυτός είμαι βέβαιος ότι θα πέσει έξω. Ένας προϋπολογισμός στο πόδι, ένας προϋπολογισμός προεκλογικός και, κυρίως, ένας προϋπολογισμός με ψεύτικα νούμερα για ακόμη μια φορά. 
Εάν ένας πολίτης, κύριοι συνάδελφοι, κάνει λάθος στη δική του φορολογική δήλωση, θα πληρώσει πρόστιμο, μπορεί να πάει και φυλακή. Εάν ένας Υπουργός κάνει λάθος στον προϋπολογισμό, θα παραμείνει Υπουργός. Βρείτε, λοιπόν, το λάθος, για να καταλάβετε τα λάθη που κάνουμε ως πολιτικό σύστημα εδώ και πάρα πολλές δεκαετίες.
Θα θυμηθώ τον Τζον Κένεθ, κύριε Υπουργέ, τον Καναδό οικονομολόγο -σαν και εσάς φαντάζομαι, όπως και πολλούς οικονομολόγους εδώ μέσα- που είχε πει το εξής αμίμητο που αποτυπώνει πλήρως την πραγματικότητα: «Η μόνη αξία των οικονομικών προβλέψεων προϋπολογισμών και οικονομολόγων είναι ότι κάνουν την αστρολογία να φαίνεται αξιόπιστη». Ήταν από τους μεγαλύτερους οικονομολόγους στον κόσμο. Έτσι και ο προϋπολογισμός σας, φαίνεται πιο αξιόπιστη η αστρολογία, παρά ο προϋπολογισμός σας.
Και επειδή άκουσα πάρα πολλά για τις τράπεζες, θλίβομαι και το λέω στους νέους, κυρίως, γιατί δεν άκουσα κανέναν σ’ αυτό το Βήμα να μιλάει με ονόματα. Ακροθιγώς κάποιοι αναφέρθηκαν. Δεν τολμούμε να πούμε κάτι, όμως, ότι τώρα που μιλάμε υπάρχουν επτακόσιες χιλιάδες κόκκινα δάνεια, κύριε Υπουργέ. Τώρα που μιλάμε γίνονται πλειστηριασμοί ηλεκτρονικά. Έχουν γίνει πενήντα τρεις χιλιάδες εξακόσιοι πλειστηριασμοί σε όλη την Ελλάδα. 
Το 82% αυτών των πλειστηριασμών από ποιους γίνονται, κύριε Υπουργέ; Από τα «κοράκια» τα funds, από τους δικούς σας φίλους. Γιατί εσείς τους φτιάξατε αυτούς, Νέα Δημοκρατία, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ μαζί. 
Πώς, λοιπόν, αυτά τα «κοράκια», τα αρπακτικά, οι ύαινες, κλέβουν τους Έλληνες; Θα σας πούμε εμείς τον τρόπο, γιατί δεν τολμάει κανείς να πει τον τρόπο. Γιατί συντρώγουν και συμπίνουν μαζί τους. 
Τα funds, λοιπόν, αγόρασαν τα δάνεια των Ελλήνων με 5% ή 10% το πολύ. Τα δίνουν σε εταιρείες διαχειρίσεως, σε άλλες εταιρείες, κύριε Υπουργέ -και διαψεύστε με- και αυτές οι εταιρείες διαχειρίσεως έχουν «λοκάρει» τα ακίνητα. «Λοκάρει» σημαίνει ότι τα καλά ακίνητα που είναι χρυσάφι τα θέλουν έτσι κι αλλιώς και θα σας αποδείξω σε λίγο γιατί το λέω αυτό, πώς δηλαδή τα καλά ακίνητα τα κρατούν για την πάρτη τους. Σε λίγο θα σας πω. Δεν προχωρούν σε ρυθμίσεις αυτά τα αρπακτικά, οι ύαινες, δεν βοηθούν τον δανειολήπτη, ενώ έχουν αγοράσει με 5% τα δάνεια, επιλέγουν οι ίδιοι τους πλειστηριασμούς τους που τις περισσότερες φορές καταλήγουν και άγονοι, ώστε να πάρουν το ακίνητο οι ίδιες εταιρείες ή οι γνωστοί ή οι φίλοι αυτών. Σε ένα ακίνητο για το οποίο πήρε δάνειο κάποιος 300.000 ευρώ και έγινε 1,5 εκατομμύριο, ζητούν το 1,5 εκατομμύριο, δεν μπορεί να το πληρώσει αυτός, το fund το αγοράζει με 20.000 και το κρατάει για τον εαυτό του. 
Ξέρετε, κύριε Υπουργέ, πώς λέγεται αυτό; Θα σας το πω εγώ. Ριφιφί, κλοπή της ελληνικής περιουσίας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Έτσι λέγεται, κύριε Υπουργέ. Και θα σας πω, γιατί λέγεται έτσι. Διότι τα funds που εξυπηρετούν όλα τα κόμματα, τα αρπακτικά, οι ύαινες, έχουν εγγυήσεις του ελληνικού δημοσίου ότι δεν χάσουν ποτέ τα λεφτά τους. Δηλαδή, και δεν θα χάσουν λεφτά και θεωρούνται επενδυτές. Από πού έως πού θεωρείται επενδυτής αυτός που δεν χάνει λεφτά; Δηλαδή, εάν η εταιρεία μου χάσει λεφτά, κύριε Σταϊκούρα, θα μου τα δώσετε εσείς; Πώς μου εγγυάστε μελλοντικά κέρδη; Πώς εγγυηθήκατε ότι αυτά τα funds δεν θα χάσουν χρήματα;
Το δε χειρότερο απ’ όλα, είναι ότι έχουν δημιουργήσει εταιρείες real estate, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι της Νέας Δημοκρατίας. Τα ίδια τα funds έχουν και real estate από πίσω, ώστε τα καλά ακίνητα να τα παίρνουν οι ίδιοι. Παράδειγμα ένας ξενοδόχος στην Καστοριά, ο κ. Παύλου, του οποίου το ακίνητο το πήρε εταιρεία έναντι πινακίου φακής, αλλά πώς το πήρε η εταιρεία; Η ίδια η τράπεζα είχε στην Κύπρο real estate και ήρθε αυτή η εταιρεία που έχει τουριστικές επιχειρήσεις -έτσι το έφτιαξαν- για να πάρουν άλλα δέκα ακίνητα που ήταν ξενοδοχειακές μονάδες. 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Ε΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΔΥΣΣΕΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΣ)
Αυτά δείχνουν μια ανυπαρξία ενός πολιτικού συστήματος που είναι ποδηγετημένο στα συμφέροντα, στους ολιγάρχες, στους τραπεζίτες. Αυτή είναι η πραγματικότητα. Και έτσι ήσασταν πάντοτε υπάκουοι και πάντοτε ακούγατε μόνο τους ολιγάρχες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Επίσης ολοκληρωμένοι πλειστηριασμοί. Περιέργως, γιατί έλεγα προηγουμένως ότι επιλέγουν ακίνητα. Ακούστε τους αριθμούς για να καταλάβετε. Στους πλειστηριασμούς που έγιναν, το 2% περίπου στη Χαλκιδική των παραλιακών ακινήτων τα πήραν τα funds. Στο Δήμο Κηφισιάς το 2%, εξακόσιοι ογδόντα έξι πλειστηριασμοί, στο Δήμο Βάρης – Βούλας - Βουλιαγμένης 1,7% των σπιτιών πλειστηριασμοί, στον Δήμο Θέρμης, Πανόραμα Θεσσαλονίκης κοντά 1,8% πλειστηριασμοί επί των ακινήτων παρακαλώ. Δήμος Ωραιοκάστρου 2,2% οι πλειστηριασμοί, Δήμος Φιλοθέης, Ψυχικού 2,1%, Δήμος Μυκόνου 2,1%, Δήμος Διονύσου 1,1%, Δήμος Αράχοβας 1,2%.
Τι σημαίνει αυτό; Σημαίνει ότι ενώ σε άλλους δήμους είναι 0,1%, 0,2% σε αυτούς τους συγκεκριμένους δήμους είναι 2% περίπου. Γιατί; Γιατί εκεί είναι τα ακριβά σπίτια, τα σπίτια των μεσαίων, των αστών αλλά και ίσως και των πλουσίων που δεν μπορούν και αδυνατούν να πληρώσουν, των νοικοκυραίων της μεσαίας τάξης που πήραν ένα εξοχικό, ένα σπιτάκι και το φτιάξανε και τους το παίρνουν οι κολλητοί σας, οι φίλοι σας. 
Έλεγε, λοιπόν, -και απευθύνομαι στον ελληνικό λαό- ο μεγάλος Αμερικανός βιομήχανος, ο Φορντ -δεν ξέρω πόσοι τον ξέρετε, να μάθετε και λίγο ιστορία, δεν είναι κακό-: «Είναι πολύ κακό που ο λαός δεν καταλαβαίνει πώς λειτουργεί το τραπεζικό και το νομισματικό μας σύστημα, γιατί αν θα καταλάβαινε θα γινόταν επανάσταση αύριο το πρωί». Αυτό είπε ο Φορντ, κύριε Σταϊκούρα. 
Εμείς, λοιπόν, θα δώσουμε στον ελληνικό λαό την πληροφορία και τη γνώση για να κάνει τη δική του επανάσταση στις επόμενες εκλογές και να ψηφίσει το μοναδικό κόμμα, πραγματικά, που τα βάζει με τους ολιγάρχες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Επικρατεί μια κατάσταση πραγματικά ομερτάς, και στο ελληνικό Κοινοβούλιο δεν λέει κανείς ποιοι κρύβονται πίσω από τα funds. Ποιοι είναι αυτοί οι κύριοι; Ποια είναι αυτά τα funds, κύριε Υπουργέ; Γιατί δεν μιλάτε με ονόματα; Γιατί κανείς δεν μιλάει με ονόματα εδώ μέσα; Ρωτώ. 
Όλοι μα όλοι που έκαναν funds είναι συνεργάτες των πρώην συστημικών τραπεζών, των τραπεζών, δηλαδή, που πήραν και λεφτά από το ελληνικό κράτος με την ανακεφαλαιοποίηση, από τον Έλληνα πολίτη, πάρα πολλά δισεκατομμύρια ευρώ χαμένα στη μετάφραση, αλλά, κυρίως, οι περισσότεροι είναι από το βαθύ ΠΑΣΟΚ, δυστυχώς, της δεκαετίας του ’90 κάτι «τραπεζιτάκια», που δεν υπάρχουν τραπεζίτες στην Ελλάδα, τραπεζίτης ήταν ο Κωστόπουλος. Αυτοί δεν είναι τραπεζίτες. Αυτό που ενοχλεί περισσότερο είναι ότι η συμπεριφορά τους είναι σιχαμένη. Αν πάρει δανειολήπτης να ζητήσει βοήθεια να κάνει διακανονισμό του φέρονται με ιταμό τρόπο, προσβλητικό, απεχθή. Δηλαδή, ο πολίτης γίνεται έρμαιο στα νύχια του αρπακτικού και του μιλάει λες και είναι παρίας. Πού είναι το κράτος να μπει ανάμεσα σε αυτόν τον πολίτη και σε αυτό το αρπακτικό και να του πει: «Μέχρι εδώ! Στον Έλληνα θα μιλάς σοβαρά. Θα τον σέβεσαι, θα τον εκτιμάς, γιατί πρέπει να τον βοηθήσεις όπως βοηθήθηκε η τράπεζά σου.»
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και επειδή η Ελληνική Λύση είναι εδώ για να δείχνει στον ελληνικό λαό όλη την αλήθεια ξεκινάμε, λοιπόν, για πρώτη φορά στα ελληνικά χρονικά -και ας ενοχληθούν πολλοί εδώ μέσα- να αποδείξουμε πώς οι εισπρακτικές αυτές εταιρίες και τα funds έχουν σχέση και με φίλους κομμάτων εδώ μέσα και το κυριότερο πώς αυτά τα funds έχουν σχέση με το παλιό τραπεζιτικό σύστημα. 
Ξεκινάμε από την εταιρεία «CEPAL», Θόδωρος Αθανασόπουλος. Δεν λέω ότι είναι κλέφτες οι άνθρωποι. Ο κύριος αυτός, για να μαθαίνει ο ελληνικός λαός, ο κ. Αθανασόπουλος, το 2020 ήταν εντεταλμένος γενικός διευθυντής της Alpha Bank, διευθύνων σύμβουλος της «CEPAL HELLAS», «CEPAL GROUP» τώρα. Σύμπτωση. Έφυγε, λοιπόν, από την Alpha Bank και πήγε στη «CEPAL». Φέτος θα δούμε λέει σαράντα χιλιάδες έως πενήντα χιλιάδες πλειστηριασμούς. Είναι ο αριθμός που πρέπει να γίνεται ετησίως, ώστε να επιτευχθούν τα πλάνα των τιτλοποιήσεων. Αυτά λέει ο κύριος. Δεν τον νοιάζει αν άνθρωποι έχουν τα σπίτια. Δεν τον αφορά, δεν τον ενδιαφέρει. Στέλεχος της Alpha Bank.
«INTRUM HELLAS», Γεώργιος Γεωργακόπουλος. Να μαθαίνει ο ελληνικός λαός. Δεν λέω ότι είναι κλέφτες αλλά συμπεριφέρονται ως ύαινες, ως κοράκια δυστυχώς. Ο κύριος αυτός ξεκίνησε από την Barclays, Eurobank Ρουμανίας, Τράπεζα Πειραιώς και τώρα «INTRUM». Συγκοινωνούντα δοχεία, λοιπόν, η Πειραιώς και η «INTRUM».
«THEA ARTEMIS», Παναγιώτης Αλεξάκης, είναι ο πολυθεσίτης καθηγητής από το ΠΑΣΟΚ, δουλεύει παντού αυτός μια ζωή. ΔΕΗ, ΟΣΕ, μια ζωή στο κράτος. Επίσης, ακούστε. Ο ίδιος βρέθηκε το ’88 στο Χρηματιστήριο της «φούσκας». Ήταν τότε στο Χρηματιστήριο Παραγώγων, κατηγορούνταν για παράβαση καθήκοντος από τον κ. Μουζακίτη και τον κ. Πλιώτα. Η κατηγορία δεν αποδείχθηκε, αθώος. Έτσι και αλλιώς στο Χρηματιστήριο κανένας δεν τιμωρήθηκε, όλοι αθώοι ήταν. Στην Proton Bank του Λαυρεντιάδη o ίδιος δε ήταν εκτελεστικό μέλος σε μια άλλη δίωξη πάλι με την Proton Bank o κύριος αυτός, ο εκλεκτός κύριος αυτός. Αυτός, λοιπόν, υπεύθυνος για να πάρει τα σπίτια των Ελλήνων.
«RESOLUTE ASSET MANAGEMENT», Χριστόφορος Στράτος, σύμβουλος. Ο κύριος αυτός, ευγενική φυσιογνωμία, διευθύνων σύμβουλος του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας. Κύριε Υπουργέ, είναι συμβατό αυτό; Είναι ηθικό αυτό να είσαι το ’16 διευθύνων σύμβουλος στο Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και μετά; Ο κ. Νίκας μαζί με την κ. Μαρίνα Λαβράνου και ο κ. Χριστόπουλος Στράτος. Θα δείξω τις φάτσες τους εγώ για να τις ξέρει ο ελληνικός λαός. Μόνο έτσι θα μάθουν οι Έλληνες την αλήθεια, ποιοι κρύβονται από πίσω. 
Πάμε παρακάτω. Άλλη εταιρεία, «DV01 Asset Management», Χάρης Κύρκος, Πρόεδρος Δ.Σ, εκτελεστικός αντιπρόεδρος του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας από ιδρύσεώς του μέχρι το ’13. Μέλος του ομίλου Eurobank, έκανε και αυτός πρακτική.
«FIRST CAPITAL e-fund», Νικόλαος Μαράντος, ο άνθρωπος αυτός λέγεται και εθνικός εκκαθαριστής εταιρειών στην Ελλάδα. Έχει εκκαθαρίσει τον ΔΟΛ, την Αγροτική Τράπεζα που πήραν το «καλό» κομμάτι κάποιοι αν θυμάστε καλά, και το «κακό» το κράτησαν κάποιοι άλλοι. Ειδικός της γαλακτοβιομηχανίας «ΔΩΔΩΝΗ» εκκαθαριστής. Τώρα μπαίνει ο κύριος στον Σκαραμαγκά, μπαίνει και στο LNG του Βόλου και fund εισπρακτική εταιρεία ο κύριος.
 «CERVED CREDIT MANAGEMENT», Γκίκας Μάναλης. Το ξέρετε τον κ. Μάναλη; Τον ξέρει η Νέα Δημοκρατία; Τον ξέρετε; Να σας τον υπενθυμίσω. Αυτός έκλεισε την ΕΡΤ την οποία κρατάει τώρα η Κυβέρνηση. Την ΕΡΤ που έκλεισε η Νέα Δημοκρατία επί Σαμαρά, ο κ. Μάναλης την έκανε εκκαθάριση. Αυτός, λοιπόν, έχει φιλικές σχέσεις με ΝΔ και ΠΑΣΟΚ. Εθνική Τράπεζα, Διεύθυνση Οικονομικών Οκτώβριος του ’11 μέλος. Δηλαδή φίλοι του ΠΑΣΟΚ, της Νέας Δημοκρατίας, του ΣΥΡΙΖΑ σε λίγο θα δείτε και άλλα.
«NPA SERVICING» Τζοάννα Τελειούδη, σχέσεις φιλικές με το ΣΥΡΙΖΑ. Πώς; Πώς προκύπτει αυτό; Δεν υπάρχει και φωτογραφία της. Δεν μπορώ να την βρω πουθενά, γιατί πίσω από αυτή την εταιρεία λέγεται και φέρεται και γράφουν οι δημοσιογράφοι ότι είναι ο κ. Ανδρικόπουλος. Πόσοι ξέρετε τον Ανδρικόπουλο; Δικηγόρος που έτρωγε με τον ΣΥΡΙΖΑ ήταν. Και αυτή η εταιρεία έχει funds και παίρνει ακίνητα μαζί με τον Αρτέμη Αρτεμίου, αν θυμάστε την ιστορία. ΣΥΡΙΖΑ εδώ, ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ
 Η «doValue», εδώ πρέπει να πω ότι οι κύριοι είναι ευγενέστατοι, γιατί όταν επικοινώνησα με τους κυρίους αυτούς, γιατί κάποιος έχανε το σπίτι του, είπαν ότι θα βοηθήσουν. Να δούμε. 
Ο κ. Πανούσης, Διευθύνων Σύμβουλος, Αντιπρόεδρος της Ένωσης Εταιρειών Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις από την Eurobank έγινε «doValue». Η ίδια εταιρεία είναι. Η Eurobank είναι από πίσω, αλλά δεν φαίνονται αυτά, δεν τα λέτε στον ελληνικό λαό. Θα μπορώ να πω ότι ήταν στη Eurobank και κάνει καλή δουλίτσα. 
«PEPPER GREECE», πήρε άδεια λειτουργίας το ’18. «PEPPER HELLAS» ελληνικό τμήμα της «PEPPER GROUP», φιλικές σχέσεις με ΣΥΡΙΖΑ, ΠΑΣΟΚ. Πόθεν; Ακούστε τώρα να μάθει ο ελληνικός λαός. Την κ. Κατσέλη την ξέρετε, κύριοι; Ξέρετε ότι συμμετέχει η ίδια στο μετοχικό σχήμα; Η κυρία αυτή μπήκε μετά τις εκλογές στο ΔΣ της εταιρείας «PEPPER HELLAS ΑΕ». Η κ. Κατσέλη συμμετέχει σε funds που παίρνει ακίνητα. Το καταλαβαίνετε αυτό; Θα τα καταθέσω στα Πρακτικά της Βουλής.
Και εδώ έχουμε, βέβαια, έναν κύριο όμορφο, συμπαθητικό, ο οποίος εμφανίζεται μπροστινός αλλά δεν είναι αυτός. Λούκα Κατσέλη. Ποια είναι η Λούκα Κατσέλη; ΠΑΣΟΚ - ΣΥΡΙΖΑ. 
Να συνεχίσουμε. Δεν λέω ότι κλέβουν οι άνθρωποι, τη δουλειά τους κάνουν. Καμμιά δουλειά δεν είναι ντροπή, λένε κάποιοι. Για εμάς είναι ντροπή να παίρνεις τα σπίτια των Ελλήνων. Για εμάς είναι ντροπή να παίρνεις το βιός των Ελλήνων.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
«MOUNT STREET HELLAS», Βασίλειος Θεοφανόπουλος, Senior Director. Αγοράστηκε το 50% ξέρετε από ποιον; Ποιος αγόρασε το 50% της εταιρείας; Είναι ο κύριος αυτός το 50% και το άλλο 50% ο Στέγγος.
Τον θυμάστε τον κ. Στέγγο με το Πόρτο Καρράς; Πού είσαι ρε Τριανταφυλλόπουλε; Ο κ. Στέγγος να μην προλάβει να μπει κι αυτός μέσα στα funds; Να μπει κι αυτός.
«Special Financial Solutions», Δημήτρης Ζουμπρούλης CEO, Αϊβάζης Ιορδάνης κι αυτός μέλος του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητος. Όλοι μέλη του συστήματος! Όλοι όσοι μπήκαν στα funds είναι μέλη του συστήματος. Γιατί αναρωτιέμαι. 
Εδώ είναι οι φωτογραφίες τους, θα τις αφήσω και στα Πρακτικά. 
Υπάρχουν κι άλλες εταιρείες: «Paul Tzelepis» - «Copernicus Hellas», έβαλαν και το όνομα του Κοπέρνικου. Ο κύριος αυτός είναι ειδικός δανείων στις ING, Nova Bank, Eurobank, Alpha Bank. Τα ίδια στελέχη των τραπεζών, λοιπόν, κάνανε αυτές τις όποιες, αν θέλετε, εταιρείες που για μένα είναι ύαινες. 
«ΕDS Hellas», Άγγελος Αγγελίδης, Πρόεδρος του Ελληνικού Συνδέσμου Εταιρειών Ενημέρωσης Διαπραγμάτευσης, δηλαδή των εταιρειών που τηλεφωνούν, βρίζουν, απειλούν, εκβιάζουν, κάνουν μπούλινγκ τον δανειολήπτη να πληρώσει αυτά που δεν έχει. Αυτοί είναι οι κύριοι, να τους βλέπουν εδώ οι Έλληνες. 
Πάμε σε άλλον. «Hipoges Hellas», Νικήτας Ζήσιμος. Έτσι λέγεται, ευγενής φυσιογνωμία, και έχει δηλώσει σε οικονομικό συνέδριο: «Πρέπει να αυτοματοποιηθούν οι διαδικασίες για τη διευκόλυνση των πλειστηριασμών». Πρέπει να τους διευκολύνει κι άλλο ο κ. Σταϊκούρας να τους πάρει όλους τους Έλληνες τα σπίτια να ησυχάσουν! Τα κοράκια, οι ύαινες. Δεν λέω αυτών, η συμπεριφορά τους είναι τέτοια. 
«Quant», Νικόλαος Βαρδαραμάτος, μέλος της Ένωσης Εταιρειών Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πιστώσεις, Γενικός Διευθυντής τάδε εταιρείας. Τηλεφωνητές εδώ παίρνουν τηλέφωνο και απειλούν: «Θα σου πάρουμε το σπίτι, θα σου πάρουμε το αυτοκίνητο, θα σου πάρουμε αυτό». «Δεν έχω» λέει ο άλλος. «Δεν με νοιάζει, θα τα δώσεις». Ψυχολογική βία. 
Πού είναι το κράτος να ακουμπήσει επάνω ο πολίτης; Πουθενά, από παντού απουσιάζετε. 
«Pimco» –συνωνυμία δεν είναι, συγγενής είναι-, Ορέστης Τσακαλώτος. Δεν φταίω εγώ. Συγγενικές σχέσεις, φιλικές; Θα μου πείτε: οικογενειακή ευθύνη; Όχι, αλλά ουδείς ομιλεί. Απόφοιτος Μωραΐτη αυτός εδώ είναι δεν του μοιάζει και πολύ βέβαια. Θα μου πείτε ξαδέλφια είναι αλλά δεν πειράζει. Έτσι για να μην ξεχνιόμαστε ποιοι είναι πίσω απ’ αυτές. 
Γι’ αυτό δεν τολμάει, ελληνικέ λαέ, κανείς να μιλήσει. Γιατί είναι φίλοι τους και κολλητοί τους. Δεν τολμάει κανείς να πει ονόματα. 
Όμως, η Ελληνική Λύση που δεν έχει φίλους τέτοιους και κολλητούς, ούτε ολιγάρχες ούτε καπιταλιστές ούτε ύαινες ούτε κοράκια θα λέμε τα ονόματά τους ένα ένα να τα μάθουν οι Έλληνες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
«UCI Hellas», Άρης Αρβανιτάκης, Μονοπρόσωπη Ανώνυμη Εταιρεία Διαχειρίσεως. Ένα άτομο, ο κύριος, συμπαθής, ευτραφής, τρώει το φαγητό του, πάει να φάει και τα σπίτια των Ελλήνων τώρα. 
Τι να πω; Ξέρω ‘γω; Να τους χαίρεστε!
Έχουμε και τον κ. Πάτση, αθερίνα ο άνθρωπος, μόνο 200 εκατομμύρια. Εδώ μιλάμε για 100 δισεκατομμύρια περίπου είναι οι υπόλοιποι. 
Ακούστε τώρα και τα δικηγορικά γραφεία που εξυπηρετούν –λέει- funds, ύαινες, κοράκια.
«Σιούφας και συνεργάτες», σχέσεις με Νέα Δημοκρατία. Να τα λέμε εδώ, δικοί σας άνθρωποι. Και ο Πάτσης δικός σας άνθρωπος είναι. 
«Χαρακτινιώτης και συνεργάτες», «Φράγκου», δικηγορική εταιρεία. 
Νικόλαος Ανδρικόπουλος –να το πουλάκι μας- ΣΥΡΙΖΑ. 
Μούργελας – Δημητρόπουλος - Κωνσταντέλιας, Ψύχας Ευάγγελος, Χανικιάν δικηγορική εταιρεία και άλλοι πολλοί, πολλοί, πολλοί. 
Ακούστε, κύριοι συνάδελφοι. Το θέμα αυτό είναι θέμα πνοής για εμάς, αλλά είναι εξόχως θέμα πολιτικό. Ανέφερα για πρώτη φορά ως Ελληνική Λύση ονόματα, έδειξα φυσιογνωμίες. Ξέρετε γιατί; Γιατί υπάρχει λύση. Υπάρχει. Και η μοναδική λύση είναι να καταψηφιστείτε όλοι στις επόμενες εκλογές και να ψηφιστεί η Νέα Δημοκρατία! Υπάρχει!
(Γέλωτες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Γιατί αν τολμάς να λες ονόματα, σημαίνει ότι δεν φοβάσαι. Αν δεν τολμάς να λες ονόματα, σημαίνει ότι φοβάσαι. Αυτή είναι η διαφορά μας. 
Μπορούμε λοιπόν! Μόνο εμείς. Εμείς! Γιατί εσείς είστε το πρόβλημα και εμείς είμαστε η λύση! Αυτή είναι η διαφορά μας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Και αν η Ελληνική Λύση αποκτήσει ισχύ, τότε και κοράκια τέλος και ύαινες τέλος και πλειστηριασμοί τέλος και θα κάνουμε μια νέα αρχή, ελληνική, πατριωτική! Αρχή για μια καλύτερη Ελλάδα!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Τώρα θα σας πω και το εξής: Θα μου πείτε, δεν μπορεί η Κυβέρνηση να κουρέψει δάνεια, δεν μπορεί. 
Ε, λοιπόν, πάλι λέτε ψέματα στη Νέα Δημοκρατία. Μαρινόπουλος: κούρεμα 90%. Βωβός, Καλλιμάνης, κουρέψατε το δάνειο της εταιρείας και το πήραν Τούρκοι και δεν ντρέπεστε! 
Folli Follie, Βερόπουλος, Μαΐλης, Δάβαρης, Σελόντα, Νηρέας, Δίας, όλοι έκαναν κουρέματα, όλοι! 
Και ήρθε εδώ ο κ. Πολάκης, εύστοχα, ακροθιγώς για το «Πρώτο Ψέμα», ε, το «Πρώτο Θέμα». Ζητώ συγγνώμη. Έτσι κι αλλιώς είναι πρώτοι στο ψέμα οι άνθρωποι αυτοί, μας συκοφαντούν συνεχώς. 
Εμείς θα καταθέσουμε λοιπόν, κύριε Σταϊκούρα, όλα τα έγγραφα της απάτης που έγινε με το site αυτό –δεν ξέρω τι είναι, εφημερίδα, δεν ξέρω τι είναι- της δικής σας παράταξης του «Πρώτου Ψέματος», του «Πρώτου Θέματος». Όλες οι μεταβιβάσεις ακινήτων. όλες οι μαϊμού-διαδικασίες σε έγγραφα. Τα καταθέτω για τον ιστορικό του μέλλοντος. Πώς για το «Πρώτο Θέμα» κουρεύτηκαν τα δάνειά του και έγιναν μηδενικά από 30 εκατομμύρια ευρώ. Τριάντα εκατομμύρια ευρώ; 
Ναι, ακούστε. Ημερομηνία 10-4-2020. Η Τράπεζα Πειραιώς μεμονωμένα πουλάει τα δάνεια ύψους 29 εκατομμυρίων σε ένα fund, το Blantyre Capital, έναντι 10 εκατομμυρίων, από 30 πήγε 10. Ημερομηνία 2-6-2020. Τα δάνεια του «Πρώτου Θέματος» μεταβιβάζονται από την εταιρεία που τα πήρε σε ένα άλλο fund, στο Sarl του Λουξεμβούργου. Τίμημα δεν υπάρχει πουθενά. Ημερομηνία 19-7-2021. Τα δάνεια πωλούνται από το fund στην εταιρεία Masiero Consultants, η οποία είχε κεφάλαιο 3.000 ευρώ! 
Καταλαβαίνετε την κομπίνα; Πού είναι το Υπουργείο; Πού είναι ο κ. Σταϊκούρας; Πού είναι η ΑΑΔΕ; Πού είναι όλοι αυτοί οι κύριοι; Πάτε να πάρετε το σπίτι του κοσμάκη αλλά το «Πρώτο Θέμα» δεν το ακουμπάτε. Πού να το ακουμπήσετε; Μπορείτε; Αφού όλοι μέρα σας λιβανίζει. Όλη μέρα βρίζει όλα τα υπόλοιπα κόμματα, πλην της Νέας Δημοκρατίας που όλα βαίνουν καλώς, γιατί έχουμε το τσιτάχ, έχουμε τον Μωυσή, έχουμε τον προφήτη, έχουμε τον Ησαΐα, έχουμε τον Μαλαχία, αλλά δεν έχουμε τη λύση που πρέπει να δοθεί στο πρόβλημα! Αυτή είναι η πραγματικότητα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εκεί έγινε η μεγάλη κομπίνα. Όλα, λοιπόν, στα Πρακτικά της Βουλής για το πώς έγινε η μεγάλη κομπίνα και απάτη και δεν χάσανε τίποτα, όλοι ικανοποιημένοι. Και περισσότερο, συμπτωματικά, η Νέα Δημοκρατία, η οποία δεν έχει καμμία σχέση με αυτή την ιστορία. Ουδεμία σχέση έχει. 
Πάμε. Τα χειρότερα, λοιπόν, έρχονται τώρα. Από εδώ το 2020 ο ομιλών έβγαλε κραυγή αγωνίας σε όλους τους πολιτικούς Αρχηγούς ότι έρχεται πείνα και ενεργειακή κρίση. Το 2020 το είπαμε, πάμε για 2023. 
Τώρα όλοι επικαλείστε την οικονομική κρίση, όλοι επικαλείστε την ενεργειακή κρίση και τη δυστοκία που παρουσιάζουν οι αριθμοί του κ. Σταϊκούρα. Τώρα που μιλάμε, είναι πολύ πιο κοντά ο Αρμαγεδδώνας που έρχεται το 2023. 
Σας διαβάζω δημοσιεύματα ξένων εφημερίδων. Τι λέει η «Morgan Stanley»; «Η παγκόσμια καταιγίδα ύφεσης ετοιμάζεται». Εδώ τίποτα, ασχολούνται με την Καϊλή, -θέμα μεγάλο, θα το δούμε σε λίγο- ασχολούνται με τις υποκλοπές –θέμα μεγάλο, θα το συζητήσουμε. Τα μείζονα είναι αυτά. 
«BLACKROCK»: «Το easy money είναι παρελθόν». «POLITICO»: «Η παγκόσμια επισιτιστική κρίση θα επιδεινωθεί». Ιδρυτής της «BLACKROCK»: Γιατί θα πρέπει να ανησυχούμε περισσότερο για το φαγητό παρά για το πετρέλαιο. Διοικητής της «BILD», ο Πάουελ: «Έρχονται επώδυνες μέρες».
Και εσείς τι κάνετε εδώ μέσα; Να σας πω εγώ. Τίποτα. Από το 2020 φωνάζουμε. Δήθεν μαλώνετε για τα μικρά, δήθεν για τα επουσιώδη, για τα ελάσσονα. Για τα μεγάλα όμως τίποτα. 
Εμείς, επαναλαμβάνω, λέμε ότι τα μεγάλα είναι μπροστά, τα δύσκολα είναι μπροστά και εσείς, δυστυχώς, είστε μικροί για τα μεγάλα και μεγάλοι για τα μικρά. Αυτή είναι η πραγματικότητα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Είστε λίγοι, πολύ λίγοι όλοι. Και λυπάμαι που το λέω. 
Και επειδή, λοιπόν, ζήτησε ο κ. Γεραπετρίτης –καλή του ώρα, δεν είναι εδώ τα είπε και έφυγε δεν πειράζει- προτάσεις, να σας πω το εξής: 
Κύριε Γεραπετρίτη, προτάσεις ζητάτε. Μα, φτιάξατε ένα κράτος μόνο φόρους. Είμαστε ένα κράτος φόρων. Φόρους, φόρους, φόρους για να έχει λεφτά ο κ. Σταϊκούρας και να μοιράζει τα εξακοσάευρα και τα πεντακοσάευρα που είναι φορολόγηση. 
Παραδείγματος χάριν, ακούστε: τέλος επιτηδεύματος, τέλος κινητής τηλεφωνίας, φόρος συγκέντρωσης κεφαλαίου, εισφορά διαδικτύου, εισφορά διαφήμισης, τέλος χαρτοσήμου, τέλος πλαστικών, τέλη καυσίμων, ΕΝΦΙΑ, προκαταβολή φόρου εισοδήματος, περιβαλλοντικό τέλος μεταχειρισμένων, τέλος συνδρομητών σταθερής τηλεφωνίας, χαρτόσημο μισθωμάτων, φόρος διαμονής, εισφορά δακοκτονίας, φόρος ασφαλίστρων, φόρος πολυτελείας, φόρος μεταβίβασης ακινήτων, τεκμήρια, τέλος ταξινόμησης. 
Ακούστε, κύριε Σταϊκούρα. Όταν βάζεις φόρους συνεχώς και όταν κουρεύεις πρόβατα –γιατί είσαι από χωριό όπως κι εγώ- καλό είναι να σταματάς, θα γδάρεις το πετσί! Γιατί θα έχει μείνει το πετσί και το γδέρνεις και αυτό. Δεν έχει μείνει τίποτα από το μαλλί. Καταλάβετέ το. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Φτιάξατε, λοιπόν, και ένα σύστημα το οποίο εξυπηρετεί τον κλέφτη, τον ολιγάρχη και αυτόν που θέλει να αποφύγει τη φορολογία. Δυστυχώς, το λέω αυτό. Τον κάνατε κλέφτη τον Έλληνα. 
Το φορολογικό μας σύστημα έχει χίλιες σαράντα επτά φοροαπαλλαγές. Ακούστε τώρα. Είναι δαιδαλώδες. Η χαρά του γραφειοκράτη εφοριακού που τα παίρνει –όχι όλοι αλλά κάποιοι λαδώνουν και καλά- του δικηγόρου, του λογιστή, του ολιγάρχη, του καπιταλιστή και αυτού που κλέβει το βιος του Έλληνα. Αυτό είναι το φορολογικό σύστημα της Ελλάδας.
Ακούστε παραδείγματα. Ποτέ δεν έχω καταλάβει, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γιατί πρέπει να πληρώνω φόρο κληρονομιάς! Εξηγήστε μου τον λόγο. Ας μου πει ο κ. Σταϊκούρας.
Κύριε Σταϊκούρα, μόνο αυτό απαντήστε μου. Γιατί πληρώνει φόρο κληρονομιάς ο Έλληνας; Εξηγήστε μου! Αγοράζεις ακίνητο, πληρώνεις φόρο. Διατηρείς ακίνητο, πληρώνεις φόρο μέσω του ΕΝΦΙΑ. Μεταβιβάζεις το ακίνητο μετά τον θάνατο –συνεπώς δεν θες να βγάλεις κέρδος- πάλι πληρώνεις φόρο. Πώς γίνονται αυτά;
Να σας πω εγώ πώς γίνονται. Γίνονται επειδή δεν είναι ικανοί στη Νέα Δημοκρατία πενήντα χρόνια τώρα να παράγετε πλούτο για την Ελλάδα και τους Έλληνες και παράγετε μόνο φόρους! Είστε ικανοί μόνο γι’ αυτό όπως και τα υπόλοιπα κόμματα!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι επειδή θέλετε να μάθετε, κύριε Σταϊκούρα, να σας πω ότι καμμιά φορά τα νούμερα, κύριε Υπουργέ, δεν λένε πάντα την αλήθεια. Ζείτε σε έναν φαντασιακό οικονομικό κόσμο. Θα σας πω, λοιπόν, μερικά για να σας προσγειώσω και εσάς και όλους τους Έλληνες που ψηφίζουν Νέα Δημοκρατία.
Για την εξυπηρέτηση του χρέους το 2023 θα πρέπει να διαθέσουμε 5,85 δισεκατομμύρια ευρώ από 4,85 δισεκατομμύρια ευρώ το 2022. Τα μεγάλα δάνεια που έχει λάβει η Ελλάδα στη διάρκεια των μνημονίων όλων, δεν έχουν αρχίσει να πληρώνονται. Δεν πληρώσαμε τίποτα. Θα τα πληρώνουμε από το 2023 τα μεγάλα δάνεια. Τα έντοκα γραμμάτια ανέρχονται σε 11,8 δισεκατομμύρια ευρώ. Αν θες ομόλογα, διακρατούνται από ευρωπαϊκές κεντρικές τράπεζες. Το συνολικό είναι 1,5 δισεκατομμύριο. Με ομόλογα του δημοσίου προχωρούν τακτικά σε εξόδους στις διεθνείς αγορές, για να δανειστούν κεφάλαια. Αποπληρώνει τα ομόλογα που λήγουν η Κυβέρνηση, αλλά δίνει κι άλλα ομόλογα, δανείζεται, για να πληρώσει τα προηγούμενα. Φαύλος κύκλος. 
Πληρώνετε με δανεικά. Αυτό είναι έγκλημα για τις επόμενες γενιές. Σήμερα έχουμε 81,9 δισεκατομμύρια ομόλογα σε ισχύ! Το δημόσιο έχει λάβει δάνεια από την ΕΤΕΠ περίπου 7,83 δισεκατομμύρια ευρώ και εκτείνονται έως το 2041. Ως προς το Ταμείο Ανάκαμψης η Ελλάδα πήρε δάνεια. Ακόμα να δούμε πότε θα τα πληρώσει! Τα μεγάλα δάνεια που έλαβε από τον EFSF, τον ΣΤ΄ Μηχανισμό Σταθερότητος, αγγίζουν τα 130 δισεκατομμύρια και ο χρονικός ορίζοντας είναι το 2070. Η αποπληρωμή ξεκινά από το 2023. Έχουμε δάνεια από τον ESM που είναι μετεξέλιξη του EFSF, από όπου έχουμε λάβει δάνεια ύψους 59 δισεκατομμυρίων ευρώ. Πρόκειται για συμφωνίες επαναγοράς ενός χρεογράφου. 
Ακούστε. Βαρέθηκα να μιλάω για δισεκατομμύρια. Γιατί βαρέθηκα; Διότι έχετε κάνει το χρέος πάνω από 400 δισεκατομμύρια. 
Και δεν ντρέπεστε να λέτε ότι πετύχατε στην οικονομική πολιτική, κύριε Σταϊκούρα! Κύριε Σταϊκούρα, πραγματικά, με ένα τέτοιο χρέος πώς μπορεί να ανακάμψει η ελληνική οικονομία; Πείτε μου γιατί εγώ ως επιχειρηματίας δεν το καταλαβαίνω αυτό. Μπορεί τα δικά μου λογιστικά, η λογιστική μου, να είναι πάνω στην καθημερινότητα –πάγια, κέρδη, έσοδα, επιταγές δεν έχω δόξα τω Θεώ, πληρώνω «cash» πάντα- αλλά δεν μου βγαίνουν τα νούμερα σας. Όταν είμαι υπερχρεωμένος με 400 δισεκατομμύρια, πώς θα ανανήψω αν δεν παράγω πλούτο; Πείτε μου εσείς.
Για εμάς το 2022, αλλά κυρίως το 2023, είναι χρονιά-ορόσημο για το μέλλον του έθνους, για το μέλλον της πατρίδος. Ο πολίτης ξέρουμε ότι νιώθει μόνος. Νιώθει ότι έχει εγκαταλειφθεί. Νιώθει και αγωνιά να επιβιώσει. Νιώθει ότι μια μικρή ελίτ που εξυπηρετεί η Νέα Δημοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ απομυζούν τα οικονομικά του έθνους και της πατρίδος και συμπεριφέρονται ως βιαστές του ελληνικού λαού. 
Νιώθει ότι η νομοθετική εξουσία, εσείς οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας, έχετε υποταχθεί σε μια Κυβέρνηση που δεν είναι καν Βουλευτές πολλοί από αυτούς. Και δεν μπορείτε να μιλήσετε. Σας πνίγει το δίκιο αλλά δεν μπορείτε να μιλήσετε. Κάποια στιγμή πρέπει να μιλήσετε, όμως, γιατί ο Βουλευτής είναι το άλφα και το ωμέγα της Ελληνικής Δημοκρατίας και όχι τα αλεξίπτωτα του ΠΑΣΟΚ που μπήκαν στη Νέα Δημοκρατία. Καταλάβετέ το.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Νιώθει, λοιπόν, ο πολίτης ότι όλα γίνονται σε έναν μικρό κύκλο της πρωτεύουσας, στο Κολωνάκι, στα γραφεία των ολιγαρχών και απομυζούν όλη την περιφέρεια. Απομυζούν όλη την επαρχία. Το πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι πολίτες καθημερινά δεν το προτάσσει κανείς εδώ μέσα. Τα παιδιά της Ελλάδος δεν μπορούν να μείνουν στην Ελλάδα πλέον. Έχουν φύγει επτακόσιες χιλιάδες ελληνόπουλα. Η πολιτική που ακολουθείτε είναι πολιτική συσσώρευσης της οικονομίας στην Αθήνα, όπου τριάντα χιλιάδες κομματικά τρωκτικά και οι κολλητοί σας απομυζούν τα δισεκατομμύρια αυτά. Οι τριάντα χιλιάδες κομματικοί εγκάθετοι, όχι τα εκατομμύρια των Αθηναίων. Είναι αυτό αναπτυξιακό πρότυπο; Είναι αυτό χώρα που λέγεται ότι θα αναπτυχθεί, με έξι εκατομμύρια πληθυσμό στην Αθήνα; 
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ)
Πείτε μου μια χώρα στον κόσμο, κύριε Σταϊκούρα, που έχει το 60% των κατοίκων σε μία πόλη. Δείξτε μου! Αυτό πέτυχε η Μεταπολίτευση και εγκλημάτησε, δυστυχώς, στην ελληνική περιφέρεια! 
Το φαινόμενο, λοιπόν, έχει την εξής διάσταση: Εγκαταλείπεται η περιφέρεια, σε αδιέξοδο η πατρίδα και το έθνος στα σύνορα. Τώρα, λοιπόν, είναι η στιγμή να αναδειχθεί η ανάγκη μιας νέας πολιτικής, να σωθεί η περιφέρεια, να σωθεί και η πρωτεύουσά της. Πρέπει να αρχίσει η αντιστροφή της τακτικής αυτής. Πρέπει να αναζητηθούν τρόποι, ώστε να φύγουν από την Αθήνα αυτοί που δεν έχουν δουλειά και να πάνε στην περιφέρεια να βρουν δουλειά. Να δώσουμε κίνητρα. Να δώσουμε αυτό που λέμε πολλές φορές, δηλαδή υποδομές και επενδύσεις. Να βρούμε έναν καλύτερο τρόπο ζωής και εργασίας. 
Εμείς ως Ελληνική Λύση είμαστε έτοιμοι γι’ αυτή τη μεγάλη αλλαγή, τη μεγάλη λύση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Οι Έλληνες μαζί με εμάς θα δώσουν την πραγματική λύση. Εμείς ως Ελληνική Λύση θέλουμε να κάνουμε την Ελλάδα να επανέλθει στις παραδοσιακές αρχές της. Με μια διάθεση συντηρητικότητας πολλές φορές, ναι το παραδέχομαι. Διότι ξέρετε κάτι; Πρόοδος χωρίς συντήρηση δεν υπάρχει πουθενά. Ακόμα και το κρέας αν το βάλετε στο ψυγείο να συντηρηθεί, θα χαλάσει. Άρα, λοιπόν, η συντήρηση φέρνει την πρόοδο. Θέλουμε να κάνουμε τους Έλληνες πάλι να γίνουν κοινωνία, κοινωνία πολιτών ενεργών, αλληλέγγυων. Κάποτε υπήρχαν κοινότητες, υπήρχαν γειτονιές, υπήρχαν σόγια και ενορίες. Κάποτε υπήρχαν κοινοί παρονομαστές. Ήμασταν ένα συλλογικό εμείς οι Έλληνες. Τους κάνατε να σπάσουν όλοι αυτοί οι δεσμοί. Τώρα είμαστε ένα συνονθύλευμα από γκέτο αλλοδαπών, από Έλληνες που σκέφτονται μόνο τον εαυτό τους, από κομματικά δίποδα, παρεούλες και φέουδα. 
Αυτό, λοιπόν, πρέπει να αλλάξει και θα αλλάξει μόνο με την Ελληνική Λύση, αν θέλουμε να σωθεί ο τόπος!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Κι επειδή ζήτησε ο κ. Γεραπετρίτης προτάσεις, κύριε Γεραπετρίτη, είχαμε πει για τους λιγνίτες να μην τους κλείσετε. Τους κλείσατε. Είχαμε πει για εξορύξεις, εσείς τώρα λέτε ότι κάνετε έρευνες. Είχαμε πει για ρύθμιση στους δανειολήπτες, δεν κάνατε τίποτα. Είπαμε για ρύθμιση χρεών εφορίας και ΕΝΦΙΑ, δεν κάνατε τίποτα. Είπαμε για πρωτογενή τομέα, δεν κάνατε τίποτα. Είπαμε για προαγορά καυσίμων, δεν κάνατε τίποτα. Είπαμε για την άμυνα, αλλά σε σχέση και σε συνδυασμό πάντοτε με το ότι όταν αγοράζω όπλα πρέπει να κάνω και συμπαραγωγή και εσείς δεν κάνατε τίποτα. Για τη δε οικονομία, τα κάνατε μαντάρα. 
Θα προτείνω γρήγορα-γρήγορα πέντε, έξι πράγματα καινούργια. Πρέπει, επιτέλους, η Ελλάδα να αποκτήσει μία αναπτυξιακή κεντρική τράπεζα ελληνική για πραγματικές επενδύσεις.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πού θα βρεθούν τα κεφάλαια; Θα προτείνουμε, λοιπόν, να αξιοποιηθούν οι «παγωμένοι» εθνικοί πόροι. Ποιοι είναι αυτοί; Το έκαναν πάρα πολλές χώρες της Ευρώπης -και η Ιταλία το έκανε και η Γαλλία- και επέστρεψαν λεφτά με έναν ελάχιστο φόρο που θεωρούνταν «μαύρα». Εδώ αν βρεις 1.000 ευρώ «μαύρα» σε κάποιον, τον πας φυλακή. Αν σου φάει ένα εκατομμύριο ευρώ κολλητός του κόμματος, όμως, του δίνεις και μπόνους. Άρα, λοιπόν, μπορούν να βρεθούν τα λεφτά. 
Μας ρωτούν πώς μπορούμε να μειώσουμε την τιμή του ρεύματος. Τους απαντάμε. Τους είχαμε πει «Καταργήστε το ΕΤΜΕΑΡ για τις ανεμογεννήτριες και όλα αυτά τα γελοία που στήνετε». Τους είπαμε προτάσεις για τον ΦΠΑ. 
Τώρα λέμε «Θέλετε να κατεβάσετε το κόστος μισθοδοσίας;» Υπάρχει λύση: Ανεξάρτητες αρχές που δεν είναι ανεξάρτητες, αλλά είναι κομματικά όργανα δικά σας. Κατεβάστε το κόστος μισθοδοσίας. Εκεί παίρνουν 7.000 ευρώ ο καθένας. 
Πόσο παίρνεις εσύ, κύριε συνάδελφε; Παίρνεις 5.000 ευρώ και σε πρήζει όλη η Ελλάδα. Τον πήρε κάποιον ο κ. Μητσοτάκης ή ο κ. Σταϊκούρας, τον έκανε πρόεδρο σε μία ανεξάρτητη αρχή και έπαιρνε εφτά χιλιάρικα. Γιατί; Γιατί ο Βουλευτής να δέχεται όλη την πλέμπα, τη λάσπη, το φτύσιμο ακόμα του πολίτη -δεν λέω δικαίως ή αδίκως- αλλά δεκάδες χιλιάδες τύποι σαν κι αυτούς να παίρνουν πέντε, έξι, επτά χιλιάδες ευρώ και να κάθονται σε μια καρέκλα; 
Δεν είναι άδικο, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας; Δεν είναι άδικα όλα αυτά που συμβαίνουν; Τι σημαίνει «ανεξάρτητη αρχή»; Σημαίνει ότι δεν έχω κυβέρνηση. Μα, το Σύνταγμά μου λέει για πέντε ανεξάρτητες αρχές. Γιατί να έχω τριάντα πέντε; Για να βολεύω τους κομματικά δικούς μου νεοδημοκράτες και να έρθει μετά το ΠΑΣΟΚ, το ΚΚΕ ή η Ελληνική Λύση να βολέψουν τους δικούς τους;
Κατάργηση όλων των ανεξάρτητων αρχών τώρα!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Περικοπές σε μετακλητούς! Πού το είδατε ο Ομπάμα -ο Θεός και η Παναγία και όλοι οι άγιοι μαζί- να έχει τετρακόσιους εβδομήντα συμβούλους και ο Πρωθυπουργός να έχει τετρακόσιους σαράντα;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Τους έχει τώρα που δεν είναι Πρόεδρος;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Παρακαλώ;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ο Ομπάμα;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ο Ομπάμα, πριν.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Μα, ο Ομπάμα δεν είναι Πρόεδρος.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Ακούστε, κύριε Τασούλα. Σας βολεύουν οι τετρακόσιοι σαράντα σύμβουλοι του Πρωθυπουργού;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ένα λεπτό. Ποιος Ομπάμα;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Σας βολεύουν …
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ποιος Ομπάμα; Ποιος Ομπάμα;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Αυτή είναι η ερώτησή μου τώρα. Σας βολεύουν εσάς;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ποιος Ομπάμα;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Σας βολεύουν εσάς; Απαντήστε μου. Σας βολεύουν; 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας) Δεν άκουσα την ερώτηση.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Θα απαντήσετε, κύριε Πρόεδρε της Βουλής;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας) Δεν υπάρχει αυτό που λέτε.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Σας βολεύουν οι τετρακόσιοι σαράντα σύμβουλοι του Πρωθυπουργού; Είστε Πρόεδρος της Βουλής!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε, ελάτε! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Α, ελάτε, ελάτε! Έτσι είναι, άμα είναι για το κόμμα σας «ελάτε- ελάτε», αλλιώς «φύγετε-φύγετε». 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Διευκρινίστε, όμως, ο πρώην Πρόεδρος της Αμερικής. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ (Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης): Θα τα λέμε. Τετρακόσιους είκοσι έχει ο Μπάιντεν, τετρακόσιους τριάντα επτά είχε ο Ομπάμα και τετρακόσιους είκοσι πέντε - τετρακόσιους τριάντα έχει ο δικός σου Πρωθυπουργός. Ο δικός σου, κύριε Τασούλα, όχι, ο δικός μας. Ο δικός σου! Γιατί έτσι συμπεριφέρεσαι. Ζητώ συγγνώμη, αλλά έτσι συμπεριφέρεστε.
Πώς θα αντιμετωπιστεί λαθρεμπορία; «Πάμε στα διυλιστήρια», σας λέμε. Τι κυνηγάτε το φορτηγό; Στα διυλιστήρια, εισροή - εκροή, εκεί γίνεται το λαθρεμπόριο, πού γίνεται; Αλλά, πού να πάτε στον Λάτση. Εδώ του δώσατε το Ελληνικό κοψοχρονιά. Κι έχει χτίσει κάτι ωραίους ουρανοξύστες! Παιδιά, να δείτε κάτι ουρανοξύστες, που έχει χτίσει στο Ελληνικό! Πω-πω! Σπίτια ωραία! Τέλεια! Υποδομές όμορφες! Το έχει κάνει τόσο ωραίο ο Άδωνις Γεωργιάδης! Παράδεισο το έχει κάνει! Μαγιόρκα. Τι Μαγιόρκα; Τι να σας πω, τώρα; Δεν συζητάμε! Μαϊάμι! Μαϊάμι - Άδωνις, κάπως έτσι. Δηλαδή τι να πω; 
Φοροδιαφυγή. Κύριε Υπουργέ, θα σας πω για τελευταία φορά, ως επιχειρηματίας. Η φοροδιαφυγή δεν πατάσσεται. Εξαφανίζεται, αν γίνει ασύμφορη. Πώς γίνεται ασύμφορη; Αν όλα τα έξοδα των νομικών και φυσικών προσώπων εκπίπτουν από το φορολογητέο εισόδημα, με έναν flat φόρο 10%. Να δείτε μετά πώς θα κυνηγάει ο πελάτης να πάρει την απόδειξη, για να πάρεις τον ΦΠΑ, κύριε Σταϊκούρα μου. 
Όλα αυτά τα λέω γιατί; Γιατί -πιέζει ο χρόνος, στεναχωριέται και λίγο ο Πρόεδρος, αλλά δεν πειράζει- βλέπω ότι η Ελλάδα πεθαίνει, όχι μόνο δημογραφικά, αλλά και στον τομέα της υγείας. Έχουν κάνει εγκλήματα οι κύριοι. Η Νέα Δημοκρατία έχει κάνει εγκλήματα στο θέμα της υγείας. Έχουμε αύξηση αριθμού θανάτων κατά 12.975 ή 13,7%. Γιατί; Γιατί πεθαίνουν οι Έλληνες; Γιατί καταστρέψατε το σύστημα υγείας; Θέλετε αποδείξεις; Δεν τα λέω εγώ. ΕΛΣΤΑΤ: Πεθαίνουν Έλληνες!
Τώρα, ή οφείλεται στο γεγονός ότι κατέστρεψαν τα νοσοκομεία ή οφείλεται σε άλλα γεγονότα, που αφορούν -μη συνωμοσιολογήσω- στα εμβόλια λένε κάποιοι, αλλά εγώ δεν το πιστεύω αυτό. Δεν θέλω να το πιστέψω. Δεν θέλω! Θα κάνουμε, όμως, την πρότασή μας για το δημογραφικό, που είναι πολύ σημαντική. 
Τι λέει η Ελληνική Λύση; Κάθε Έλληνας, άνω των σαράντα ετών, όταν παντρεύεται δικαιούται δάνειο 33.000 ευρώ, άτοκο! Σε περίπτωση που κάνει δύο παιδιά, μειώνεται κατά το 1/3. Με τρία παιδιά, χαρίζεται όλο το δάνειο, για να μπορεί να αναπτυχθεί η οικογένεια, η κοινωνία.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Με τέσσερα παιδιά, απαλλάσσεται από όλους τους φόρους! Το έχουν κάνει οι ευρωπαϊκές χώρες. Γιατί, εμείς θέλουμε να μεγαλώσει η Ελλάδα με Έλληνες. Όχι να «μπολιαστεί», όπως έλεγε ο Πρωθυπουργός, με αλλοεθνείς! Να τους δεχτούμε, αν μπορούμε. Αυτό είναι το ζητούμενο. Εμείς θέλουμε μια Ελλάδα ελληνική. Μια Ελλάδα με Έλληνες, χριστιανική, ανεκτική, αλλά ελληνική και χριστιανική! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Εδώ, επειδή, πραγματικά μερικές φορές στεναχωριέμαι και σας στεναχωρώ, δεν θα πω για την ακρίβεια πολλά πράγματα. Θα σας πω ότι το μεγάλο έγκλημα στην ελληνική οικονομία, που έκανε η Νέα Δημοκρατία φαντάζει και αποδεικνύεται από το τεράστιο εμπορικό έλλειμμα. Η Ελλάς έχει τεράστιο εμπορικό έλλειμμα, που σημαίνει: Εισάγει, για να τρέφεται και αγοράζει για να τρέφεται. Δεν παράγει η ίδια. Αν δεν κλείσει αυτή η ψαλίδα, έχει τελειώσει η Ελλάδα οικονομικά, αλλά και βιολογικά.
Όμως, δεν στηρίζετε τους αγρότες. Οι αγρότες ακόμη περιμένουν, κύριε Υπουργέ, την οικονομική ενίσχυση του ΟΠΕΚΕΠΕ, με τις υποχρεώσεις τους να τρέχουν. Η Νέα Δημοκρατία αδιαφορεί. Να δώσω ένα παράδειγμα για να καταλάβετε, κύριε Κουτσούμπα μου, τι σημαίνει Ελλάδα. Η Ελλάδα έφτιαξε τον οίνο -πίνω κι εγώ κόκκινο κρασί, μου αρέσει πάρα πολύ, ειδικά από το Άγιον Όρος, της Μονής Χιλανδαρίου. Θα σας στείλω, κύριε Κουτσούμπα, είναι εκλεκτό κρασί. 
Ακούστε τώρα. Εξαγωγές οίνου σε δεκαπέντε χώρες ευρωπαϊκές. Πρώτη η Γαλλία, δεύτερη η Ιταλία, τρίτη η Ισπανία, δέκατη τρίτη η Ολλανδία, δέκατη πέμπτη η Λετονία, η Ελλάδα πουθενά! Η χώρα που έκανε το κρασί, η χώρα που έφτιαξε τον οίνο, δεν είναι στις δεκαπέντε χώρες που κάνουν εξαγωγή. Ακόμα και η Ολλανδία! Η Λετονία! Εξάγουν περισσότερα από την Ελλάδα. 
Δείτε με το γάλα τι κάνατε. Δείτε με το λάδι τι κάνατε. Δείτε με το μέλι τι κάνατε. Δείτε-δείτε-δείτε! Τι να δείτε, αφού δεν βλέπετε, όμως! Δεν βλέπετε τίποτα. Και αυτό είναι το πρόβλημα. Εσείς, με ασπιρίνες πάτε τη γάγγραινα να τη θεραπεύσετε. Με το καλάθι των απατεώνων. Όχι του νοικοκυριού! Των απατεώνων!
Γιατί το λέω «των απατεώνων»; Γιατί εξαπατούν τον κόσμο. Βλέπεις διαφήμιση, καρτελάκι: Κοτόπουλο έκπτωση 50%. Δεν λέει την τιμή! Έκπτωση, άντε πάρε εσύ. Έπρεπε να λέει: Κοτόπουλο 5,5 ευρώ, έκπτωση 50%, όχι έκπτωση 50% κοτόπουλο. Γαλοπούλα, έκπτωση 40%. Δεν λέει ποια είναι η τιμή. Άντε πάρε εσύ. 
Η απόδειξη εδώ, σε σουπερμάρκετ. Παράδειγμα συσκευασίας. Δείτε τι κομπίνα κάνουν τα σουπερμάρκετ των πωλητών του Άδωνι και των υπολοίπων της Νέας Δημοκρατίας.
Φρυγανιές 7 Δεκεμβρίου του 2023 0,93 ευρώ. Αλλάζουν συσκευασία, την κάνουν λίγο διαφορετική. Στις 14 Δεκεμβρίου 1,35 οι φρυγανιές, με αλλαγή συσκευασίας. Αύξηση 48% μέσα σε μία εβδομάδα. Ελληνικός καφές 7 Δεκεμβρίου του 2022 0,98. Αλλάζουν συσκευασία. Στις 14 Δεκεμβρίου 1,94, αύξηση 99%. Θα τα καταθέσω στα Πρακτικά να τα βλέπετε όλοι σας. Μακαρόνια 0,75 στις 7 Δεκεμβρίου του 2022, αλλάζει  συσκευασία, βάζει χριστουγεννιάτικη κορδέλα από πάνω, μια βδομάδα μετά 14 Δεκεμβρίου 0,76. Μικρή αύξηση, όχι μεγάλη.
Αυτά τα λέω, γιατί; Γιατί ο Άδωνις το έχει κάνει τσίρκο. Πώς τον είπε η «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ»; Κάπως το είπε. «Σαλτιμπάγκο» τον είπε; Όχι, διαφωνώ με την έκφραση, αλλά εν πάση περιπτώσει, θυμίζει Κουλούρη του ΠΑΣΟΚ. Πού έτρεχε ο Κουλούρης; Στις λαϊκές. Είναι ο Κουλούρης της Νέας Δημοκρατίας, τι να κάνουμε; 
Δεν θα πω για τις διαφορές στις τιμές της Ελλάδος και Ευρώπης, θα πω μόνο το εξής: Το γάλα σε Γερμανία - Ολλανδία 0, 80 ευρώ το λίτρο, στην Ελλάδα είναι 1, 36. Η διαφορά είναι 68%. Σαμπουάν σε Γαλλία, Ιταλία, Γερμανία, Βέλγιο το ίδιο 2,90%, αλλά σε Ελλάδα 3,47. Η διαφορά είναι 60%. Ταμπλέτες πλυντηρίου σε Γαλλία, Ιταλία, Γερμανία, Βέλγιο 6,43, στην Ελλάδα 13,41. Η διαφορά είναι 103%. Πού είσαι βρε Άδωνι! Πού είσαι ρε Κουλούρη της Νέας Δημοκρατίας να τρέξεις να τους ψάξεις; Αλλά πώς να τους ψάξει και να τους πιάσει, αφού όλη μέρα μαζί τους είναι και μαζί κάνουν τα καρτέλ. Γιατί δεν μπορεί να μην είναι καρτέλ, κύριοι της Αριστεράς, αφού η γαλοπούλα σε όλα τα σουπερμάρκετ έχει ίδια τιμή! Ίδια τιμή στα σουπερμάρκετ. Αυτό λέγεται καρτέλ. 
Θα πούμε στους Έλληνες τι θέλουν οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ, της Νέας Δημοκρατίας και του ΣΥΡΙΖΑ και θα μιλήσουμε έντιμα, χωρίς ύβρεις και κραυγές. Σας θέλουν φτωχούς, για να τους έχετε ανάγκη. Σας θέλουν αμόρφωτους, για να πιστεύετε τον «ΣΚΑΪ» κι όλα αυτά τα παλιοκάναλα. Θέλουν φοβισμένους και τρομοκρατημένους, για να μην τους αντιστέκεστε.
Το ερώτημα που θέτουμε εμείς ως Ελληνική Λύση, είναι: Γιατί τους ξαναψηφίζετε; Μην τους ξαναψηφίσετε! Ούτε αμόρφωτοι θα μείνετε ούτε φτωχοί ούτε φοβισμένοι. Θα είστε ελεύθεροι με την Ελληνική Λύση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Ελληνικής Λύσης)
Πάμε σε αυτό που δεν έκανε ποτέ κανένα κόμμα, τίποτα. Έχω μπροστά μου την έρευνα του πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, την υπογράφει ο καθηγητής  Κοιτασματολογίας, της μοναδικής έδρας στην Ελλάδα, ο κ. Φιλιππίδης. Μελέτη ολόκληρη, γιατί από μελέτες χορτάσαμε από τη Νέα Δημοκρατία, όπως με τα λεωφορεία με τις μελέτες ότι είχε ο Πρωθυπουργός μελέτες ότι στα λεωφορεία δεν κολλάει. 
Για να καταλάβετε τώρα, αυτή είναι η μελέτη του πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης -στα Πρακτικά και αυτή- η οποία τι λέει; Λέει 2,4 τρισεκατομμύρια ο ορυκτός πλούτος της Ελλάδος. Το βιβλίο του Μπάτση. Το βιβλίο του Κατράκη, πριν το ’40, 2,4 τρισεκατομμύρια ο ορυκτός πλούτος της Ελλάδος κι ο Έλληνας πεινάει και δεν έκαναν τίποτα. Τίποτα, κανείς! Ένας επιχείρησε να κάνει έναν αγωγό Μπουργκάς - Αλεξανδρούπολη και τον έφαγαν όλοι εδώ μέσα. Ο αγωγός τώρα που θα έρχεται και θα πηγαίνει πάλι σε μια κατεύθυνση, αλλά θα είναι  αμερικανικών συμφερόντων, είναι βολικός. Αναφέρομαι στον Κωνσταντίνο Καραμανλή τον δεύτερο που το επιχείρησε και τον ρίξανε, γιατί θέλαμε τον κορμοράνο, όπως έλεγε ο Γιώργος ο Παπανδρέου. Κορμοράνος στο Δέλτα του Έβρου.
Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για εμάς κερδίζει η Νέα Δημοκρατία το «αριστείο», είναι πραγματικότητα το «αριστείο της αποτυχίας»! Διότι η Τουρκία με νόμο εξοντώνει ό,τι πετάει πάνω από τον εναέριο χώρο. Τον πέρασαν προχθές, νόμος. Η Νέα Δημοκρατία κάνει τον τροχονόμο των UAP των Τούρκων. 
Δεύτερον, κανένας Ευρωβουλευτής από εδώ μέσα δεν καταψήφισε το ψήφισμα της ελληνικής γης στην Ευρωβουλή, για να επιβάλλουν κυρώσεις στην Τουρκία, αλλά είχε πει πρωθυπουργός δεν είναι προτεραιότητά μας οι κυρώσεις στην Τουρκία. 
Τρίτον, ο Αιγύπτιος Πρόεδρος -να είναι καλά ο άνθρωπος- ανακήρυξε ΑΟΖ. Ο Έλληνας Πρωθυπουργός δεν τολμά να ανακηρύξει την ΑΟΖ. Κάνετε μπουγάτσα την ΑΟΖ την κόβετε κομμάτι - κομμάτι γιατί μοιράζετε τα ιμάτιά τους με Λίβυους, Τούρκους και ό,τι άλλο. 
Και τα «Βατερλό» στα εθνικά θέματα; Δήλωση του Αλίεφ, του «κολλητού» της Νέας Δημοκρατίας στο Αζερμπαϊτζάν: «Ο στρατός της Τουρκίας είναι και στρατός του Αζερμπαϊτζάν». 
Δώσαμε το δικαίωμα στο ναρκοπρόεδρο Ράμα να μας εξευτελίζει και την ίδια στιγμή να μην τολμάει να πηγαίνει ο Πρωθυπουργός της χώρας στη Βόρεια Ήπειρό μας. 
Τέταρτον: Μας κάνει διάβημα - ντροπή η Λιβύη, αυτό το υποκρατίδιο, το μικρό, το ελεγχόμενο από την Τουρκία. Συμφωνία Ελλάδος - Βουλγαρίας για να στηθεί μνημείο του Γκότσε Ντέλτσεφ στις Σέρρες. Ψάξτε να δείτε τι έκανε η κ. Σακελλαροπούλου, τι έγκλημα έκανε. Εγκρίθηκε Κέντρο Μακεδονικής Γλώσσας στη Φλώρινα. Μειωμένη επήρεια. Και λέει Υπουργός της Νέας Δημοκρατίας: «Θα χάσουμε λίγο Καστελόριζο, αλλά θα κερδίσουμε τη Ρόδο». Ακούστε δήλωση Υπουργού της Νέας Δημοκρατίας. 
Οι Σκοπιανοί απέκτησαν δικαιώματα αλιείας στον Θερμαϊκό με την προδοτική Συμφωνία των Πρεσπών. Λόγω της συμφωνίας αυτής έχουν δικαιώματα αλιείας μέσω του Αξιού. Θα έχουν και ΑΟΖ ως περίκλειστο κράτος. Δείτε Παραγουάη. 
Εξοπλιστικά, 13 δισεκατομμύρια. Αποτυχία πάλι. Δεν κάνατε μία συμπαραγωγή σοβαρή για να παράγει η Ελληνική Αμυντική Βιομηχανία δικά μας όπλα. Ούτε ένα ευρώ. 
Εθνοφυλακή: Κάνετε πάλι προσλήψεις ΕΠΟΠ. Γιατί δεν στηρίζετε την Εθνοφυλακή, γιατί δεν την κάνετε καλύτερη; 
Κερδίζει η Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, το «νόμος και τάξη»; Αυτό έλεγαν προεκλογικά. Έχει μειώσει την παράνομη μετανάστευση; Όχι. Έχει μειώσει την εγκληματικότητα; Όχι. Έχει μειώσει την παραβατικότητα; Όχι. Έχει μειώσει τη δράση των μπαχαλάκηδων; Όχι. Έχει μειώσει την ανομία στα πανεπιστήμια; Όχι. Είναι ίδια με ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, ίδια ακριβώς. 
Κάνατε και εχθρό τη Ρωσία άνευ λόγου και ντρέπομαι που το λέω. Έχετε στείλει όπλα και περιμένω από τον Πρωθυπουργό να μου πει: Τους S-300 θα τους στείλει και αυτούς εκεί; Και άλλη προδοσία; Και άλλη αποστρατικοποίηση θα έχουμε; Ναι ή όχι; Να το πει εδώ. 
Εξίμισι δισεκατομμύρια έλλειμμα και κάνουν 8,5 δισεκατομμύρια αναθέσεις σε κολλητούς και φίλους Νέα Δημοκρατία, ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, τόσο ίδιοι, αλλά και τόσο παρόμοιοι στα ψέματά τους. 
Απευθυνόμαστε σε όλους τους Έλληνες. Ο Γιώργος Παπανδρέου έλεγε «λεφτά υπάρχουν», αλλά υπέγραψε κι αυτός το πρώτο μνημόνιο. Ο Αντώνης Σαμαράς θα καταργούσε το μνημόνιο και το ψήφισε ο ίδιος, αλλά υπέγραψε και το δεύτερο μνημόνιο. Ο κ. Τσίπρας θα έσκιζε τα μνημόνια και ψήφισε, υπέγραψε και το τρίτο. Ο κ. Τσίπρας θα καταργούσε τον ΕΝΦΙΑ και τον ψήφισε, αλλά υπέγραψε και τέταρτο μνημόνιο μαζί με το ΠΑΣΟΚ και τη Νέα Δημοκρατία. 
Ο κ. Μητσοτάκης, ελληνικέ λαέ, σου είπε για ένα καλύτερο αύριο, «θα καταργήσω τη Συμφωνία των Πρεσπών», αλλά πάρε τώρα και ένα πέμπτο μνημόνιο που έρχεται του χρόνου, πάρε και μια Βόρεια ψευτο-Μακεδονία για να έχεις.
Έλληνα, δεν έχει σημασία πόσο ψεύτες μπορεί να είναι οι πολιτικοί σου, αλλά το πόσο ανόητο σε περνούν. Δεν είσαι. Μην τους ξαναψηφίσεις. Το δίλημμα «Μητσοτάκης ή Τσίπρας», «τανκς ή αεροπλάνα» είναι το δίλημμα «Σκύλλα ή Χάρυβδη». Ο Οδυσσέας θα περάσει ανάμεσα από τη «Σκύλλα» και τη «Χάρυβδη» σώος και αβλαβής μόνο με την Ελληνική Λύση, γιατί είναι η μοναδική λύση. 
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης κ. Κυριάκος Βελόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Ελληνικής Λύσης χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Μετά την ομιλία του κ. Βελόπουλου καλείται στο Βήμα ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας και Γενικός Γραμματέας του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας κ. Δημήτριος Κουτσούμπας για την ομιλία του επί του προϋπολογισμού. 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραμματέας της Κεντρικής Επιτροπής του Κομμουνιστικού Κόμματος Ελλάδας): Κυρίες και κύριοι, και τι δεν έχουμε ακούσει όλες αυτές τις μέρες από τους κυβερνητικούς Βουλευτές και τους Υπουργούς της Νέας Δημοκρατίας. Φαντάζομαι ότι περίπου τα ίδια θα πει και ο Πρωθυπουργός στη συνέχεια για τον προϋπολογισμό του 2023. Ακούμε την ίδια πάνω-κάτω κασέτα πέντε μέρες τώρα ότι είναι ένας ιστορικός προϋπολογισμός γιατί σηματοδοτεί το τέλος της ενισχυμένης εποπτείας, ότι η ελληνική οικονομία επιδεικνύει μεγάλες αντοχές και διαθέτει ισχυρή δυναμική και αρκετά τέτοια ή παρόμοια. Μαζί με αυτά επαναλαμβάνετε και τα περί αντιμετώπισης των μεγάλων κρίσεων από την Κυβέρνηση με Πρωθυπουργό τον κ. Μητσοτάκη, το γνωστό «ποίημα» που έχετε μάθει απέξω και το επαναλαμβάνετε με κάθε ευκαιρία.
Εγώ θα σας έλεγα να κρατηθείτε λίγο, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας. Τουλάχιστον διδαχτείτε λίγο από την πείρα των προηγούμενων χρόνων. Σε κάθε περίπτωση, όσα κοσμητικά επίθετα κι αν βάλετε μπροστά από τον προϋπολογισμό, κανένα δεν αναιρεί την πραγματικότητα, αυτή που καταλαβαίνουν -γιατί τη ζουν στο πετσί τους το ίδιο- οι εργαζόμενοι σε αυτόν τον τόπο ότι αυτός ο προϋπολογισμός είναι ένας βαθιά αντιλαϊκός ταξικός προϋπολογισμός, όπως τέτοιοι ήταν και όλοι οι προηγούμενοι, όποιος κι αν τους εισηγήθηκε. Άλλωστε ο εκάστοτε κρατικός προϋπολογισμός αποτελεί το βασικό εργαλείο υλοποίησης της οικονομικής πολιτικής των κυβερνήσεων. Διαχρονικά αποτελεί το μέσο αναδιανομής σε βάρος των πολλών προς όφελος μόνο των λίγων.
Ακούμε και τους Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ να υπερθεματίζουν ότι αυτός ο προϋπολογισμός είναι ο τελευταίος της Κυβέρνησης Μητσοτάκη, κάτι σαν εξόδιος ακολουθία. Το ζητούμενο βέβαια είναι να είναι ένας από τους τελευταίους αντιλαϊκούς ταξικούς προϋπολογισμούς και αυτό δεν μπορεί να το εγγυηθεί καμμία αστική πολιτική δύναμη, ούτε εσείς, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ. Μπορεί να το κάνει πράξη με την πάλη του -μόνο αν το αποφασίσει βέβαια- ο ίδιος ο ελληνικός λαός. Εμείς γι’ αυτό δίνουμε όλες μας τις δυνάμεις.
Παρά το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός που συζητάμε είναι ένας προεκλογικός προϋπολογισμός, αποδεικνύεται ξανά πως τα όρια μεταξύ Κυβέρνησης και Αξιωματικής Αντιπολίτευσης σε σχέση με τις κεντρικές πολιτικές που καθορίζουν τη ζωή του λαού μας, ειδικά στο πεδίο της οικονομίας, είναι εξαιρετικά δυσδιάκριτα και συγκεχυμένα. Αυτός κατά τη γνώμη μας είναι και ο λόγος που η πολιτική αντιπαράθεση έχει μπόλικη από την μπόχα, από τη δυσωδία που αναδύεται από όλες αυτές τις υποθέσεις των τελευταίων ημερών. 
Όχι βέβαια ότι αυτή η κάλπικη πολιτική αντιπαράθεση μεταξύ σας θα βοηθήσει να φωτιστούν όλες οι πτυχές. Δεν έχουμε τέτοιες αυταπάτες. Μπορεί, όμως, να βοηθήσει να βγουν τουλάχιστον ορισμένα χρήσιμα συμπεράσματα. Στην πραγματικότητα δεν θέλετε να φωτιστούν όλες οι πλευρές, γιατί όλοι σας έχετε λερωμένη τη φωλιά σας, γιατί όλοι σας, νεοφιλελεύθεροι και σοσιαλδημοκράτες, έχετε εναλλάξ αναλάβει να υπηρετείτε αυτό το σάπιο σύστημα και την εξουσία των λίγων σε βάρος των πολλών. 
Μη δυσανασχετείτε ορισμένοι που σας βάζουμε στο ίδιο τσουβάλι. Μόνοι σας μπαίνετε, γι’ αυτό και όλοι σας παριστάνετε και λίγο τους ανήξερους. Από πού να αρχίσω; Από τα επαναλαμβανόμενα δημοσιεύματα τα οποία αναφέρουν πως Υπουργοί της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, οι οποίοι μάλιστα φτιάχνουν τούρτες για να γιορτάσουν τα αντιλαϊκά πεπραγμένα τους, παρακολουθούνται και ο Πρωθυπουργός, πολιτικός προϊστάμενος και προϊστάμενος της ΕΥΠ, δεν ξέρει τίποτα; Χθες νέα δημοσιεύματα αναφέρουν την παρακολούθηση ενός Ευρωβουλευτή και ενός δημοσιογράφου. Άλλα δημοσιεύματα γράφουν ότι επί των ημερών της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ στελέχη της ΕΥΠ είχαν έρθει σε επαφή με Ισραηλινούς για την αγορά παράνομου λογισμικού υποκλοπών και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ και ο κ. Τσίπρας επίσης κάνουν εδώ μέσα πως δεν γνωρίζουν τίποτα;
Κοιτάξτε ορισμένες συμπτώσεις: Από το 2016 επί ΣΥΡΙΖΑ και σε συνέχεια από το 2019 επί Νέας Δημοκρατίας το ΚΚΕ καταγγέλλει παρακολουθήσεις στο τηλεφωνικό κέντρο της Κεντρικής του Επιτροπής και όλοι σας, σαν να είστε συνεννοημένοι, δεν ξέρετε τίποτα, παρ’ ότι έχετε τα στοιχεία.
Θα το επαναλάβουμε και από αυτό εδώ το Βήμα: Έτσι θα το πάτε. Ο ένας θα βγάζει τα άπλυτα του άλλου στη φόρα για να συντηρείται η μεταξύ σας αντιπαράθεση και στο τέλος θα επικρατήσει πάλι η ίδια δικομματική «ομερτά» μεταξύ σας, όπως συμβαίνει σε τέτοιες περιπτώσεις πολλά χρόνια τώρα και θα αφήσετε απ’ έξω τη μεγάλη εικόνα του κράτους - υποκλοπέα, ενός κράτους-χαφιέ που ενισχύθηκε και με τον τελευταίο νόμο για την ΕΥΠ που ψήφισε η Κυβέρνηση. 
Όμως, αυτό το κράτος του «μεγάλου αδελφού» όλο αυτό το διάστημα που έχει βγει στη φόρα το σκάνδαλο των υποκλοπών και των παρακολουθήσεων, δεν το έχει ακουμπήσει κανείς σας, γιατί όλοι σας τόσα χρόνια είτε το ενισχύσατε είτε το ανεχτήκατε.
Μαζί με όλα αυτά Ευρωβουλευτές, όπως η εκλεκτή του ΠΑΣΟΚ κ. Καϊλή, πιάνεται με τη «γίδα του Κατάρ στην πλάτη» αφού πρώτα διαφήμιζε το αίσχος του εργασιακού γκέτο με τους έξι χιλιάδες νεκρούς εργάτες στα έργα του Μουντιάλ και ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Ανδρουλάκης δεν γνωρίζει, επίσης, τίποτα. Δηλαδή, τόσα χρόνια Ευρωβουλευτής δεν γνωρίζει για τον χαρακτήρα -για παράδειγμα- της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τη «μήτρα» δηλαδή, που γεννάει τη διαφθορά και τη σήψη. Ούτε, φυσικά, οι υπόλοιποι εδώ μέσα. Όλοι κάνετε τον «ψόφιο κοριό».
Αυτό το σκάνδαλο για το οποίο, βέβαια, όλοι ψάχνετε ένα σύννεφο για να πέσετε δεν ήταν κάποια μεμονωμένη και σπάνια εξαίρεση. Από σκάνδαλα - και μάλιστα πολύ μεγάλα- το Ευρωκοινοβούλιο εκεί μέσα  άλλο τίποτα. Και αυτό γιατί η ίδια η πολιτική της Ευρωπαϊκής Ένωσης λειτουργεί ως φυτώριο σκανδάλων. 
Δεν ξέρετε τίποτα για τη δράση των θεσμοθετημένων επιχειρηματικών λόμπι τα οποία ξεπερνούν τα 13.600, ενώ μαζί με τα επίσημα υπολογίζονται στις 25.000 - 30.000; Ούτε για το ότι στο Ευρωκοινοβούλιο νομοθετικά κείμενα, οδηγίες και συγκεκριμένες διατυπώσεις πολύ συχνά γράφονται απευθείας ή καθ’ υπαγόρευση από εκπροσώπους τέτοιων λόμπι και στη συνέχεια υπογράφονται και κατατίθενται ως τροπολογίες από Ευρωβουλευτές; Για όλα αυτά τα νόμιμα, τα θεσμοθετημένα, δεν έχει να πει κανείς τίποτα από καμμία πολιτική πτέρυγα εδώ μέσα; 
Αφήστε, τα είπαν όλα, βέβαια, προχθές οι Ευρωβουλευτές σας που σήκωσαν το χεράκι τους και ψήφισαν αυτό το κατάπτυστο ψήφισμα για το σκάνδαλο του Κατάρ, όπου κυνικά ομολογείται ότι η ικανότητα των λόμπι να επηρεάζουν τη λήψη αποφάσεων στο Κοινοβούλιο επιχειρηματολογώντας αποτελεί ζωτικό στοιχείο της ευρωπαϊκής δημοκρατίας. Φέξε μου και γλίστρησα, δηλαδή. 
Αλλά, μάλλον αυτό εννοούσε φαίνεται και ο κ. Τσίπρας, όταν έλεγε ότι οι θεσμοί στο Βέλγιο λειτουργούν. Αυτοί ακριβώς είναι οι θεσμοί στους οποίους το Κατάρ προχώρησε σε μια σειρά παρεμβάσεις για την προώθηση των συμφερόντων του. Με βάση αυτούς τους θεσμούς εγκρίθηκε το ψήφισμα του Ευρωκοινοβουλίου για το ξέπλυμα του Κατάρ, χωρίς καν ονομαστική ψηφοφορία. Μαζί, φιλελεύθεροι και σοσιαλδημοκράτες, συνολικά η Ευρωπαϊκή Ένωση, ανακαλύπτατε επάνω στους τάφους χιλιάδων νεκρών εργαζομένων στα κάτεργα του Κατάρ υποδειγματικές εργασιακές μεταρρυθμίσεις. 
Απέναντι σε αυτή τη σαπίλα οι Ευρωβουλευτές του ΚΚΕ όχι μόνο κατήγγειλαν τα ανήκουστα, που έλεγε η κ. Καϊλή στο Ευρωκοινοβούλιο, αλλά κατήγγειλαν συνολικά τα εργασιακά κάτεργα στο Κατάρ. Το KKE βέβαια ούτε το ανήξερο παριστάνει ούτε έπεσε από κανένα σύννεφο. Χρόνια τώρα δημοσιεύει στοιχεία, ντοκουμέντα, για τη δράση των λόμπι, για τους δεσμούς αίματος που έχουν αναπτύξει μέσα στην Ευρωπαϊκή Ένωση και τους θεσμούς της, που όλοι σας εδώ μέσα έχετε κάνει εικόνισμα. Στην πραγματικότητα στηρίζετε αυτή τη σαπίλα του συστήματος, πότε με τις διάφορες Καϊλή του ΠΑΣΟΚ που διώκονται για διαφθορά στις Βρυξέλλες, πότε με κανέναν Πάτση της Νέας Δημοκρατίας, αυτά τα «αρπακτικά» που βγάζουν σπίτια σε πλειστηριασμούς. Για να μην ξεχνιόμαστε, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, που και εσείς πάλι δεν ξέρατε τίποτα για το έγκλημα, γιατί έγκλημα είναι να αρπάζεις τα σπίτια του κοσμάκη. 
Βέβαια, το ίδιο το κράτος σας αυτό που νόμιμα μπουκάρει στα σπίτια του λαού για να τα βγάλει στο σφυρί, που ενισχύει καταστολή, αυταρχισμό, ενάντια σε ελευθερίες του λαού, είναι το ίδιο που σκοτώνει και έναν δεκαεξάχρονο για 20 ευρώ βενζίνη. 
Θα το πούμε ξανά και ξανά: Καμμιά συγκάλυψη, καμμία ανοχή στην κρατική βία και καταστολή. Καμμία ανοχή στα περιστατικά αστυνομικής βίας και αυθαιρεσίας που πολλαπλασιάζονται στο έδαφος της πολιτικής που από τη μια ενισχύει την καταστολή απέναντι στον λαό, ενώ από την άλλη επανειλημμένα συγκαλύπτει υποθέσεις και ενόχους. 
Όταν μιλάμε για καμμία ανοχή στην κρατική βία και καταστολή μιλάμε και για την κατάργηση όλων των αντιδραστικών νόμων, αλλά και των διαφόρων ειδικών ομάδων καταστολής, όπως: «ΔΙΑΣ», «ΜΑΤ», «ΔΡΑΣΗ», «ΕΚΑΜ», ΟΠΚΕ, «ΟΔΟΣ», Πανεπιστημιακή Αστυνομία κ λπ. και όχι κάποιον δήθεν εκδημοκρατισμό τους που λένε κάποιοι και ψευδώς και αφελώς. Όλα τους έχουν στόχο τον αγωνιζόμενο λαό και τη νεολαία. 
Εμείς, βεβαίως, δεν έχουμε κανένα πρόβλημα να αναγνωρίσουμε ότι η ψήφος του ΚΚΕ στο επίδομα των 600 ευρώ μόνο για το ένστολο προσωπικό του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη ήταν αναντίστοιχη -και μάλιστα τη στιγμή που έγινε- με την ξεκάθαρη θέση που έχει και κυρίως παλεύει το ΚΚΕ, την οποία ανέφερα και σήμερα και διατυπώθηκε και από τον Βουλευτή μας κατά τη συζήτηση της επίμαχης τροπολογίας. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όταν ξέσπασε η κρίση το 2010 το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας είχε πει -και πολλοί τότε δυσανασχετούσατε- ότι τα αδιέξοδα αυτού του καπιταλιστικού συστήματος έχουν γίνει τόσο μεγάλα που κανένα μοντέλο ή καμμία μορφή καπιταλιστικής αστικής διαχείρισης δεν μπορεί να δώσει λύση και διέξοδο. Και αυτό το λέγαμε σε αντίθεση με εσάς που ισχυριζόσασταν πως το πρόβλημα είναι οι ιδεοληψίες της τρόικα, ο αντιαναπτυξιακός και αντιεπενδυτικός χαρακτήρας των μνημονίων, η περιοριστική πολιτική και πάει λέγοντας. 
Μάλιστα, όλοι σας δίνατε υποσχέσεις για εύκολες λύσεις στο πλαίσιο του συστήματος και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Εννοείται, βέβαια, πως αυτές οι υποσχέσεις για εύκολες λύσεις από τα πάνω, χωρίς καμμία παρέμβαση από τα κάτω, επηρέασαν έναν λαό που ζούσε το σοκ μιας πρωτοφανούς κρίσης. Αναφέρομαι, φυσικά, στα κόμματα, που σε αντίθεση με τις διακηρύξεις τους εφάρμοσαν αυτές ακριβώς τις πολιτικές που πριν υποτίθεται ότι πολεμούσαν. Όλοι κάτι θα θυμόσαστε, και εσείς της Νέας Δημοκρατίας και του ΠΑΣΟΚ θα θυμόσαστε, όπως και εσείς του ΣΥΡΙΖΑ. 
Ο ελληνικός λαός έχει δοκιμάσει στο πετσί του και τις δύο βασικές μορφές διαχείρισης του συστήματος και μπορεί να βγάλει σήμερα συμπεράσματα. Αποδείχτηκε ότι ούτε η μία ούτε η άλλη μπορούν να αντιμετωπίσουν τα προβλήματα των εργαζομένων. Θυμόμαστε όλοι την αντιπαράθεσή τους για τη λεγόμενη περιοριστική και λεγόμενη επεκτατική πολιτική, αυτό που ονομάζεται περιοριστική πολιτική με τα κουρέματα και τα μνημόνια που εφάρμοσαν τόσο η Νέα Δημοκρατία, όσο και -κατά βάση- ο σοσιαλδημοκρατικός χώρος του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ που οδήγησαν σε άμεση -τότε- μείωση μισθών και συντάξεων, σε κατακόρυφη πτώση του βιοτικού του επιπέδου. 
Σήμερα, η φιλελεύθερη Νέα Δημοκρατία εφαρμόζει, όπως βλέπουμε, την πιο επεκτατική λύση των τελευταίων δεκαετιών, αφού αυτή προκρίθηκε τώρα από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Πού οδήγησε και αυτή; Σε δραστική μείωση του εργατικού λαϊκού εισοδήματος, μέσα από ένα απλά διαφορετικό τρόπο σφαγής. 
Αλλά, το πρόβλημα δεν είναι ο τσακωμός σας, για το με ποιον τρόπο θα σφάζετε, πώς θα γίνει αυτό. Ο πληθωρισμός, η ακρίβεια, η δραστική μείωση της αγοραστικής δύναμης των εργαζομένων είναι αποτέλεσμα και της επεκτατικής πολιτικής διαχείρισης και της πράσινης μετάβασης που εφαρμόζει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα και συνολικά η Ευρωπαϊκή Ένωση όλο το προηγούμενο διάστημα.
Καπιταλισμός σημαίνει μπρος γκρεμός και πίσω ρέμα για τους εργαζόμενους, για τον λαό. Από αυτή την άποψη, η περίοδος που διανύουμε, με τα χαρακτηριστικά που έχει, αποτελεί ταυτόχρονα και περίοδο πλήρους δικαίωσης των θέσεων του ΚΚΕ. Την κρίση τη διαδέχτηκε η ανάπτυξη και το ρεκόρ των επενδύσεων. Την περιοριστική δημοσιονομική πολιτική την διαδέχτηκε η επεκτατική πολιτική, ειδικά την περίοδο της πανδημίας. 
Ας κάνει, λοιπόν, τώρα και ο λαός μας τον λογαριασμό, τι έχασε και τι κέρδισε όλα αυτά τα χρόνια. 
Μήπως καταργήθηκαν οι μνημονιακοί νόμοι και τα αντεργατικά μέτρα και χαράτσια που επιβλήθηκαν τότε; Όχι μόνο δεν καταργήθηκαν, αλλά ενισχύθηκαν ακόμη παραπέρα. 
Μήπως αυξήθηκαν οι δαπάνες του κρατικού προϋπολογισμού που αφορούν σε κρίσιμες λαϊκές ανάγκες; 
Χαρακτηριστικό παράδειγμα η παιδεία, η υγεία, η πρόνοια που υποβαθμίζονται όλο και περισσότερο, με νόμους πάνω στους νόμους, όπως ο πρόσφατος νόμος για το νέο ΕΣΥ που ενισχύει την εμπορευματοποίηση, την ιδιωτικοποίηση της υγείας του λαού και βάζει τον λαό συνεχώς να πληρώνει από την τσέπη του. 
Μήπως άλλαξε η αναλογία στα έσοδα του κρατικού προϋπολογισμού, που εισπράττονται από τα λαϊκά στρώματα και σε εκείνα που εισπράττονται από το μεγάλο κεφάλαιο; 
Όχι βέβαια. Αυτό το αίσχος του 95% των εσόδων να προέρχεται από τους φόρους του λαού και μόνο το 5% από το κεφάλαιο, παραμένει σε όλες τις συνθήκες και με όλες τις κυβερνήσεις. Ακόμα και τώρα που η ακρίβεια έχει φτάσει στον θεό, δεν τολμάτε όχι να καταργήσετε, αλλά ούτε καν να μειώσετε τον ΦΠΑ στα είδη λαϊκής κατανάλωσης, στους φόρους, στην ενέργεια. 
Ακόμη και κάποιες μικρές αυξήσεις που δόθηκαν στον κατώτατο μισθό -αρχικά από την κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και στη συνέχεια από αυτή της Νέας Δημοκρατίας- είναι πάρα πολύ πίσω από τα επίπεδα του 2009 και μάλιστα τώρα που η ακρίβεια εξανεμίζει και το εισόδημα. 
Κι επειδή μας έχετε λίγο ζαλίσει με το τελευταίο επίτευγμα της Κυβέρνησής σας, αυτό των επενδύσεων στην ελληνική οικονομία, ας πούμε τα πράγματα απλά. Οι επιχειρήσεις για να επενδύσουν πρέπει να βγάζουν κέρδη. Κανείς δεν μπορεί να υποχρεώσει μια επιχείρηση να επενδύσει κόντρα στην κερδοφορία της, κόντρα στο κυνήγι ενός ικανοποιητικού ποσοστού κέρδους. Και το κέρδος, όπως ξέρουμε όλοι, απαιτεί φθηνότερη εργατική δύναμη, κρατικές επιδοτήσεις που βασίζονται στη φορολογία του λαού, φοροελαφρύνσεις για το μεγάλο κεφάλαιο. Απαιτεί τη διαμόρφωση όρων και συνθηκών που να δίνουν μέγιστες δυνατές ελευθερίες στις καπιταλιστικές επενδύσεις. 
Ανεξαρτήτως, λοιπόν, προθέσεων, όσο κανείς πίνει νερό στο όνομα της καπιταλιστικής ανάπτυξης, όσο πίνει νερό στις δεσμεύσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης και προωθεί τους σχεδιασμούς της άρχουσας τάξης, όπως κάνει κάθε τέτοια κυβέρνηση, το αποτέλεσμα για τον λαό θα είναι πάντα αρνητικό, θα είναι καταστρεπτικό. 
Όμως, να μη σας στεναχωρήσουμε. Πράγματι καταγράφηκαν σε ορισμένους κλάδους σημαντικές επενδύσεις την προηγούμενη περίοδο. Στον τουρισμό, στην ενέργεια και σε άλλους κλάδους επενδύθηκαν δισεκατομμύρια ευρώ. Φυσικά μια απλή αναφορά στον όγκο των επενδύσεων κρύβει ορισμένες κρίσιμες άλλες πλευρές. Κρύβει, για παράδειγμα, ότι μεγάλος όγκος των επενδύσεων δεν είναι τίποτε άλλο, παρά κρατικές επιδοτήσεις που κατευθύνθηκαν σε συγκεκριμένους κλάδους της οικονομίας, σε εκείνους τους κλάδους που προκρίνει ο σχεδιασμός της άρχουσας τάξης της χώρας μας. 
Όμως, το κύριο είναι άλλο, το δήθεν μεγάλο σας επίτευγμα, οι δήθεν επιτυχίες της Κυβέρνησής σας -που είναι βέβαια επιτυχίες για το κεφάλαιο- δείχνουν τι θα συμβεί στον λαό μας αν συνεχίσουμε σε αυτόν τον δρόμο. Αποδεικνύουν ότι η ανάπτυξη για όλους είναι πολύ μεγάλο παραμύθι. Οι επενδύσεις στις οποίες αναφέρεστε, όχι απλά δεν αντιμετώπισαν τα προβλήματα των εργαζομένων, αλλά αντίθετα τα πολλαπλασίασαν. Κυριολεκτικά μόνο με τρόμο σκέφτεται ο μέσος εργαζόμενος πώς θα αλλάξει η ζωή του αν συνεχίσουμε στην ίδια πορεία. Πόσο για παράδειγμα θα ακριβύνει το ρεύμα και οι μετακινήσεις σε μόνιμη βάση αν συνεχιστεί η πορεία των επενδύσεων στην ενέργεια. Πόσο απλησίαστες θα γίνουν οι διακοπές για την λαϊκή οικογένεια αν συνεχιστούν οι επενδύσεις στον τουρισμό. 
Ήδη γίνεται ένα άπιαστο όνειρο αυτό. Κι αν οι εργαζόμενοι πληρώνουν τόσα στη φάση της ανάπτυξης, μπορούμε μόνο να προβλέψουμε πόσο θα πληρώσουν την όποια επιβράδυνση της οικονομίας, την πορεία προς την ύφεση τους επόμενους μήνες. Γιατί τα διάφορα σινιάλα, κύριοι και κυρίες της Κυβέρνησης, δεν είναι καθόλου καλά. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα ετοιμάζεται να αυξήσει ακόμα περισσότερο τα επιτόκια, οδηγώντας σε εκτόξευση των δαπανών για την εργατική λαϊκή οικογένεια που ήδη είναι υπερχρεωμένη. 
Η ύφεση στην Ευρωζώνη είναι προ των πυλών. Σε ολόκληρο τον κόσμο οι αναλύσεις που προειδοποιούν για μια ακόμα βαθύτερη, πιο συγχρονισμένη καπιταλιστική κρίση, πυκνώνουν. Η βιομηχανική παραγωγή σε μεγάλα βιομηχανικά κέντρα διεθνώς εμφανίζεται μειωμένη. Ο όγκος των θαλάσσιων μεταφορών υποχωρεί σημαντικά και οι προβλέψεις των οικονομικών ινστιτούτων κάνουν λόγο για μια νέα κρίση βαθύτερη κι από την κρίση του 2008. 
Και όπως σας είχαμε προειδοποιήσει επανειλημμένα, οι επιπτώσεις στην εξωστρεφή ελληνική οικονομία -για την οποία έχετε κοπιάσει και την έχετε διαφημίσει, τόσο εσείς κύριε Μητσοτάκη όσο και εσείς κύριε Τσίπρα- θα είναι ακόμα μεγαλύτερες. Λείπουν, αλλά δεν πειράζει, ακούν. 
Αλήθεια, πόσο θα στηριχθεί η οικονομική ανάπτυξη -σε μια περίοδο, που λόγω της φτωχοποίησης και των Ευρωπαίων, ο τουρισμός ενδέχεται να σημειώσει σημαντική υποχώρηση, σε μια περίοδο που το διεθνές εμπόριο μειώνεται δραστικά-στον τουρισμό πολυτελείας; 
Σε ολόκληρη την Ευρωζώνη η πίεση για επιστροφή σε περιοριστική πολιτική και τον τερματισμό των οριζόντιων κρατικών επιδοτήσεων αυξάνεται. Το φθηνό χρήμα και η δυνατότητα δανεισμού προσκρούουν στην τεράστια διόγκωση των κρατικών χρεών σε πολλές χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Η γνωστή απειλή του λεγόμενου δημοσιονομικού εκτροχιασμού εμφανίζεται και πάλι και θα αποτελέσει, μετά τις επερχόμενες εκλογές, το νέο αφήγημα, πάνω στο οποίο θα στηριχθεί η περικοπή κρατικών δαπανών ακόμα και των σημερινών ισχνών κρατικών επιδοτήσεων κοινωνικής πολιτικής. Χαρακτηριστικός, άλλωστε, είναι και ο στόχος που θέτετε και εσείς στον κρατικό προϋπολογισμό για επίτευξη δημοσιονομικού πλεονάσματος το επόμενο διάστημα. 
Όμως, οι προβλέψεις για την πορεία της εγχώριας οικονομίας, όπως αυτές που περιλαμβάνονται στον προϋπολογισμό για την πορεία της ελληνικής οικονομίας για το 2023, είναι εξαιρετικά αβέβαιες. Μιλάτε ώρες επί ωρών, λες και η ελληνική οικονομία βρίσκεται σε γυάλα. Για να μην πω ποιος πραγματικά εμφανίζεται να είναι σε γυάλα εδώ μέσα. Και φυσικά, όλοι γνωρίζουμε ποιος θα πληρώσει πάλι τη νύφη. Ποιοι θα πληρώσουν τα νέα δημοσιονομικά μέτρα για να επιτευχθούν οι δημοσιονομικοί στόχοι. Και αυτοί δεν είναι άλλοι από τους εργαζόμενους, τους εργάτες, τους υπαλλήλους, τους αγρότες, τους μικροεπαγγελματίες. 
Συνολικά η πορεία και του τελευταίου χρόνου αποδεικνύει ακόμα μια φορά αυτό που το ΚΚΕ φωνάζει όλα αυτά τα χρόνια, ότι η ανάπτυξη για το κεφάλαιο δεν σημαίνει και ανάπτυξη για τον λαό. Σημαίνει κυρίως επιδείνωση της κατάστασης, φτώχεια, δυστυχία. 
Τα δισεκατομμύρια ευρώ των επενδύσεων που αυξάνουν την κερδοφορία των μεγάλων, του μεγάλου κεφαλαίου, όχι απλά δεν οδήγησαν σε βελτίωση τη ζωή των εργαζομένων, αλλά την οδήγησαν σε δραστική επιδείνωση. 
Η απολιγνιτοποίηση, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η στήριξη στο φυσικό αέριο και οι επενδύσεις στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και το πράσινο ρεύμα, που εκτίναξαν τις τιμές για τους εργαζόμενους, αλλά και τα τεράστια κέρδη των εφοπλιστών που μεταφέρουν και των Αμερικανών που παράγουν το υγροποιημένο φυσικό αέριο, είναι ακριβώς ο πυρήνας της ενεργειακής φτώχειας. 
Οι επενδύσεις στον τουρισμό μετατρέπουν σε πανάκριβο εμπόρευμα τη λαϊκή αναψυχή και βασίζονται στην ολοένα και φθηνότερη εργατική δύναμη στον κλάδο. 
Το ηλεκτρονικό εμπόριο κλείνει δεκάδες χιλιάδες μικρές επιχειρήσεις, ενώ τα μεγάλα κέρδη του βασίζονται στις άθλιες συνθήκες εργασίας διανομέων και διαλογέων. 
Αλήθεια, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, γιατί πιστεύετε ότι ο τουριστικός τομέας αδυνατούσε να βρει εργαζόμενους όλο το καλοκαίρι; Μήπως γιατί δεν υπάρχουν αρκετοί νέοι και νέες που να ψάχνουν για δουλειά ή μήπως γιατί οι όροι, οι συνθήκες εργασίας είναι τόσο άθλιες που ισοδυναμούν σχεδόν με φυσική εξόντωση των νέων σε αυτόν τον κλάδο; Το δεύτερο, σας απαντούν όλοι με μια φωνή οι εργαζόμενοι στον τουρισμό, αν τους ρωτήσετε. 
Τι δείχνει και αυτό το παράδειγμα; Δείχνει πως τα τεράστια κέρδη του τουριστικού κλάδου βασίζονται πάνω σε μια ολοένα και φθηνότερη εργασία, βασίζονται πάνω στο αντεργατικό πλαίσιο που έχετε όλοι μαζί συνδιαμορφώσει όλο το προηγούμενο διάστημα. 
Και μη μας πείτε πάλι, εσείς του ΣΥΡΙΖΑ, ότι θα ακυρώσετε τον νόμο Χατζηδάκη, όπως είπε η κ. Αχτσιόγλου στην εισηγητική της ομιλία. Κάτι θα έχετε ακούσει για την προσπάθεια της Κεραμέως να εφαρμόσει τον νόμο στους εκπαιδευτικούς με τη στήριξη των δυνάμεων του ΣΥΡΙΖΑ, τον οποίο βέβαια τον ακύρωσαν οι ίδιοι οι εκπαιδευτικοί. 
Άντε τώρα να τους πείτε για ακύρωση αυτού του νόμου, που μαζί με τη Νέα Δημοκρατία εφαρμόζετε. 
Εκτός αν νομίζετε ότι οι ηλεκτρονικές ψηφοφορίες δεν είναι στα πάνω από τα μισά άρθρα του νόμου Χατζηδάκη που ψηφίσατε. 
Για να επανέλθω στο μυθιστόρημα της Κυβέρνησης για τις επενδύσεις, τα δισεκατομμύρια των επιδοτήσεων που εμφανίζονται σαν χρήμα που πέφτουν από τον ουρανό πληρώνονται ξανά διπλά και τριπλά από τους εργαζόμενους αφού βασίζονται σε φόρους, σε χρέη που θα τα πληρώσουν τα λαϊκά στρώματα και σε πληθωριστικό χρήμα που κόβει η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα. Δεν χρειάζεται να είναι κανείς σοφός οικονομικός μεγάλος αναλυτής για να καταλάβει πια το προφανές. Η ακρίβεια, η ενεργειακή φτώχεια, τα εργατικά ατυχήματα των ντιλιβεράδων είναι η άλλη όψη των τεράστιων κερδών που καταγράφει ο κλάδος ενέργειας, ο κλάδος του τουρισμού, του ηλεκτρονικού εμπορίου. Η ανάπτυξη σας ήταν, είναι και θα είναι πάντα ταξική και ανάλγητη. 
Ο ίδιος ο προϋπολογισμός της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας είναι βαθιά ταξικός όπως και ο χαρακτήρας της ανάπτυξης. Τι προβλέπεται πιο συγκεκριμένα και φέτος; Νέες αυξήσεις στο σύνολο των έμμεσων φόρων, φοροαπαλλαγές για το μεγάλο κεφάλαιο, περικοπές των δαπανών του κοινωνικού κράτους για να επιτευχθούν δημοσιονομικά πλεονάσματα, σταθερότητα του τραπεζικού συστήματος με την κρατική στήριξη, δηλαδή, αφαίμαξη των φορολογουμένων που βασίζεται στην εκτίναξη του κόστους για τη λαϊκή οικογένεια σε επιτόκια καταθέσεων που μόλις και υπερβαίνει το 0% όταν ο πληθωρισμός ξεπερνά το 10% αλλά και δραστική αύξηση πλειστηριασμών σε βάρος πάλι λαϊκών οικογενειών για να κινηθεί η καπιταλιστική αγορά. 
Όσο για τα δήθεν μπινελίκια στη συνάντηση του κ. Σταϊκούρα με τους τραπεζίτες, πού τα λέτε αυτά; Μιλημένα, ξηγημένα τα έχετε, κύριε Σταϊκούρα. Όλος σας ο καημός είναι να συνεχίσουν να πληρώνουν τα λαϊκά νοικοκυριά τα δάνειά τους, από αυτά που δεν έχουν, δηλαδή. Όλα αυτά βέβαια δεν αποτελούν και καμμιά πρωτοτυπία της Κυβέρνησής σας. Επαναλαμβάνετε και εσείς την ίδια γνωστή συνταγή. Γι’ αυτό και προκαλεί σχόλια η κριτική του ΣΥΡΙΖΑ για τους έμμεσους φόρους, τους πλειστηριασμούς, την ενεργειακή φτώχεια και το εισόδημα του λαού. Προκαλεί, όμως, και οργή αφού ήταν ο ΣΥΡΙΖΑ ο πρωταθλητής της εκτόξευσης του ΦΠΑ. Ήταν αυτός που έφερε τα κοράκια. Είναι αυτός που επίσης υπερθεματίζει για την περιβόητη πράσινη ενέργεια που αποτελεί βασικό εργαλείο απελευθέρωσης της ενέργειας κύριου παράγοντα της ενεργειακής φτώχειας και ακρίβειας. 
Και για να έρθουμε και στο ζήτημα της ακρίβειας που έχει γονατίσει τις λαϊκές οικογένειες, όπως κάνατε όλοι σας στην περίοδο 2010 - 2015, παρά τις όποιες υπαρκτές διαφορές σας, τότε που ερμηνεύατε την κρίση ως κάτι παράταιρο και δήθεν ξένο προς την κανονικότητα της καπιταλιστικής οικονομίας, έτσι και τώρα ερμηνεύετε την ακρίβεια με τον ίδιο ακριβώς τρόπο, ως κάτι εξωγενές που οφείλεται είτε στον πόλεμο, όπως λέει η Νέα Δημοκρατία, είτε σε κάποιους διαχειριστικού χαρακτήρα επιλογές της σημερινής Κυβέρνησης, όπως ο ΣΥΡΙΖΑ ,ο οποίος μάλιστα ισχυρίζεται πως έτσι παραβιάζεται η ιερή ευρωπαϊκή κανονικότητα, δηλαδή, η κανονικότητα των βρώμικων λόμπι που λέγαμε και στην αρχή. 
Να σας θυμίσω, κύριοι της Νέας Δημοκρατίας, ότι για την ακρίβεια και τις ανατιμήσεις, για τους αυξημένους λογαριασμούς ρεύματος, μιλούσαμε σε αυτή εδώ την Αίθουσα όταν συζητούσαμε και τον περσινό προϋπολογισμό. Μόνο που τον Δεκέμβρη του 2021, ο Πούτιν δεν είχε ακόμα επέμβει στην Ουκρανία, δεν είχε ξεκινήσει αυτός ο ιμπεριαλιστικός πόλεμος. Τότε πριν ένα χρόνο, ψελλίζατε κάτι κωμικοτραγικά για κάτι φυτείες του καφέ στη Βραζιλία που ανεβάζουν τις τιμές. Έχετε φτάσει στο σημείο να κάνετε κεντρικό ερώτημα της μεταξύ σας αντιπαράθεσης ποιο κομμάτι της ακρίβειας είναι εισαγόμενο και ποιο είναι εγχώριο ή αν είμαστε λίγο πάνω ή λίγο κάτω από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Δεν υπάρχει μεγαλύτερη κοτσάνα για να το πω έτσι χυδαία, όπως αξίζει σε ένα τέτοιο ερώτημα, το οποίο μάλιστα προσπαθείτε να το επιβάλλετε και στον λαό μας. 
Είναι δυνατόν να μιλάμε για εισαγόμενη ακρίβεια όταν μια χώρα και μάλιστα του μικρού μεγέθους της Ελλάδας είναι πλήρως ενσωματωμένη στην ευρωενωσιακή αγορά, στους διάφορους μηχανισμούς, όπως είναι τα Χρηματιστήρια Ενέργειας και εφαρμόζει απαρέγκλιτα μια στρατηγική που ευθύνεται για την ακρίβεια; Άρα κυρίες και κύριοι της Κυβέρνησης, κόψτε αυτή την κοτσάνα περί εισαγόμενης ακρίβειας και πολέμου. Εδώ, η Βρετανία που δεν εξαρτάται από το ρωσικό φυσικό αέριο που δεν είναι καν μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης αντιμετωπίζει κι αυτή ακριβώς τα ίδια προβλήματα που οδηγούν μάλιστα και σε αλλαγές κυβερνήσεων κάθε τρεις και λίγο εκεί. Ούτε ο ΣΥΡΙΖΑ απορρίπτει το αφήγημα περί εισαγόμενης ακρίβειας ακριβώς. Απλά διαφωνεί στο ποσοστό. Και δεν το απορρίπτει όχι μόνο γιατί έχει συνδιαμορφώσει όλες τις πολιτικές επιλογές και τους μηχανισμούς που εκτινάσσουν τις τιμές αλλά γιατί ξέρει πολύ καλά ότι κάποια στιγμή, αν είναι αυτός στην Κυβέρνηση, θα πρέπει να επικαλεστεί την ίδια κοτσάνα μπροστά στον λαό. 
Κυρίες και κύριοι, πραγματικά η συζήτηση για τον κρατικό προϋπολογισμό όλες αυτές τις μέρες είναι αποκαλυπτική. Και όπως έλεγα και στην αρχή με δεδομένο ότι αυτός ο προϋπολογισμός είναι και προεκλογικός, δύσκολα μπορεί κανείς να διακρίνει τα όρια μεταξύ Κυβέρνησης και Αξιωματικής Αντιπολίτευσης σε σχέση με τις κεντρικές πολιτικές που καθορίζουν τη ζωή του λαού ειδικά στο πεδίο της οικονομίας. Και είναι πάρα πολύ λογικό αυτό γιατί τέτοιοι είστε. 
Διαφωνείτε μήπως στο Ταμείο Ανάκαμψης που είναι το νέο υπερμνημόνιο; Όλοι σας ψηφίσατε τις συμβάσεις του απλά τώρα τσακώνεστε πως θα γίνει η μοιρασιά, δηλαδή, σε ποιους ομίλους θα καταλήξει το ζεστό χρήμα. Διαφωνείτε μήπως με τη στρατηγική της πράσινης μετάβασης, μέρος της οποίας είναι και η απολιγνιτοποίηση, δηλαδή η απαξίωση των εγχώριων πηγών ενέργειας; Διαφωνείτε μήπως στις νατοϊκές δεσμεύσεις που εκτός των άλλων δεσμεύουν πάνω από το 2% του ΑΕΠ για νατοϊκούς εξοπλισμούς; Δεν ξέρω ποιος είναι πιο νατοϊκός εδώ μέσα, η Νέα Δημοκρατία ή ο ΣΥΡΙΖΑ; Καλά δεν μιλάω για το ΠΑΣΟΚ. Έχει δώσει τα ρέστα του τις προηγούμενες δεκαετίες. Φυσικά και δεν διαφωνείτε γι’ αυτό και έχετε ψηφίσει από κοινού ένα πολύ μεγάλο μέρος των νομοσχεδίων της Κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας. 
Γι’ αυτό και όλο και πιο συχνά εσείς του ΣΥΡΙΖΑ βάζετε στο στόχαστρο μόνο τον κ. Μητσοτάκη αφήνοντας συχνά απ’ έξω τους υπόλοιπους Υπουργούς, την Κυβέρνησή του. Μάλιστα, μια Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ μίλησε εδώ μέσα για Κυβέρνηση του ενός ανδρός, για Υπουργούς αχυρανθρώπους. Σοβαρά τώρα; Αχυράνθρωπος είναι ο Χατζηδάκης της ιδιωτικοποίησης του ασφαλιστικού, της ποινικοποίησης της συνδικαλιστικής δράσης; Η Κεραμέως της ιδιωτικοποίησης της παιδείας, της Πανεπιστημιακής Αστυνομίας; Ο Πλεύρης της αντιλαϊκής διαχείρισης της υγείας, της ιδιωτικοποίησης του ΕΣΥ; Ο Χρυσοχοΐδης και ο Θεοδωρικάκος τώρα της καταστολής και του αυταρχισμού με τον περιορισμό των διαδηλώσεων; Πόσο πιο καθαρά πια να μας πείτε πως εσείς θα μπορούσατε να βρεθείτε σε μια κυβέρνηση με τη Νέα Δημοκρατία αλλά χωρίς τον Μητσοτάκη. Δηλαδή, πού διαφωνείτε εσείς του ΣΥΡΙΖΑ με τη Νέα Δημοκρατία; «Αν θα είμαστε στον ευρωπαϊκό μέσο όρο», μας απαντάτε. Έτσι μας απαντήσετε εδώ μέσα. Δηλαδή, τι σημαίνει αυτό; Αν η αύξηση των τιμών θα είναι 2% πιο χαμηλή, δηλαδή αν στο εισόδημα των 1000 ευρώ θα έχει το λαϊκό νοικοκυριό κι ένα κέρδος το πολύ 20 ευρώ που εξανεμίζεται κι αυτό την ίδια στιγμή από την ίδια την ακρίβεια, από τις ανατιμήσεις. 
Πού άλλου διαφωνείτε; Για το ποσοστό του κράτους στη ΔΕΗ και για τα υπερκέρδη των ιδιωτικών ομίλων της ενέργειας, λες και δεν ήταν η ΔΕΗ του 51% επί ΣΥΡΙΖΑ που με τις ΝΟΜΕ και την πώληση ηλεκτρικής ενέργειας στους ιδιώτες κάτω του κόστους διαμόρφωσε το καρτέλ της ενέργειας. Για πείτε μας, λοιπόν, μια κρατικοποιημένη κατά 51% επιχείρηση ηλεκτρισμού στο πλαίσιο της απελευθερωμένης αγοράς δεν θα διασφαλίσει κέρδος για τους ιδιώτες μετόχους της και για να ανταγωνιστεί τους υπόλοιπους ομίλους; Δεν θα κινηθεί και αυτή με βάση την πολιτική της πράσινης ενέργειας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, τις δεσμεύσεις της, τη ρήτρα διοξειδίου του άνθρακα, την προώθηση των ΑΠΕ και αναγκαστικά θα παράγει πανάκριβα ηλεκτρική ενέργεια αφού είναι πανάκριβο το φυσικό αέριο, πανάκριβες οι ΑΠΕ, ενώ η ρήτρα διοξειδίου του άνθρακα της Ευρωπαϊκής Ένωσης κάνει πανάκριβο και το λιγνίτη; Μια τέτοια, λοιπόν, επιχείρηση κρατικής ενέργειας θα πρέπει είτε να πουλάει ακριβά το ρεύμα, είτε να επιδοτείται και από τον κρατικό προϋπολογισμό δηλαδή πάλι από τις τσέπες των φορολογουμένων. 
Τόσο προοδευτική, συνεπώς, είναι αυτή η πρότασή σας! 
Για να μην πω για το αποκαλυπτικό παράδειγμα των κρατικοποιήσεων που ο ΣΥΡΙΖΑ εμφανίζει σαν τη νέα μαγική λύση με την οποία μπορούν να λυθούν όλα τα εργατικά λαϊκά προβλήματα. Τι ακριβώς μας λέει; Ότι μια κρατική τράπεζα μπορεί να δίνει και υψηλά επιτόκια και χαμηλά δάνεια, ότι μια κρατική εταιρεία ενέργειας μπορεί να δίνει φθηνό ρεύμα. 
Όμως, μια κρατική τράπεζα για να προσελκύει καταθέσεις θα πρέπει να δίνει υψηλότερο επιτόκιο. Για να μην πέσει έξω, θα πρέπει να δανείζει μόνο σε επιχειρήσεις που έχουν κέρδος το οποίο, όμως, για να προκύψει θα πρέπει το κεφάλαιο να εκμεταλλεύεται τους εργαζόμενους, ειδάλλως θα πέσει έξω. Μια κρατική τράπεζα που δανείζει κεφάλαια, ανεξάρτητα με το αν έχει δυνατότητα να τα πάρει πίσω, θα χρειάζεται συνεχώς κρατικές επιδοτήσεις, τις οποίες θα τις πληρώνουν πάλι οι εργαζόμενοι. 
Σήμερα σε ολόκληρη την Ευρώπη οι απανωτές κρατικοποιήσεις, που όντως γίνονται, απλά και μόνο γιατί οι επιχειρήσεις έπεσαν έξω. Το κράτος δηλαδή κρατικοποιεί τη χασούρα, μόνο και μόνο για να ξαναδώσει τις επιχειρήσεις αυτές καθαρές από χρέη στο ιδιωτικό κεφάλαιο την επόμενη μέρα, όπως έχει κάνει πάρα πολλές φορές στο παρελθόν. 
Γι’ αυτό και επισημαίνουμε ότι είναι και αποπροσανατολιστική και ψευδεπίγραφη και η κριτική που κάνουν άλλοι -όπως το ΜέΡΑ25- στην κυβερνητική πολιτική. Το πρόβλημα του ελληνικού λαού δεν είναι ότι έχει μετατραπεί η χώρα σε χρεοδουλοπαροικία. Η αναγόρευση του χρέους σαν τον πυρήνα του προβλήματος, σαν το πραγματικό αίτιο των δεινών που πέφτουν στις πλάτες του λαού, σαν γενεσιουργό αιτία της κρίσης, δηλαδή, είναι βολική μόνο στο σύστημα. Βολεύει την άρχουσα τάξη να συγκαλύπτονται τα τεράστια κέρδη, για παράδειγμα του τουριστικού κεφαλαίου, των τραπεζών, των ενεργειακών ομίλων, των εφοπλιστών, που προέρχονται από την ίδια την αφαίμαξη των εργαζομένων. Βολεύει να αποδίδεται στο χρέος η εκδήλωση της οικονομικής καπιταλιστικής κρίσης. Βολεύει να συγκαλύπτεται το γεγονός ότι τα τεράστια κέρδη των εφοπλιστικών ομίλων, που μεταφέρουν υγροποιημένο φυσικό αέριο προέρχονται από τις τεράστιες επιβαρύνσεις της εργατικής λαϊκής οικογένειας, από την τιμή της ηλεκτρικής ενέργειας. 
Κι εδώ αναρωτιέται κανείς. Η απαγόρευση των εξορύξεων, που επαναλαμβάνει το ΜέΡΑ25 αφορά, άραγε, όλες τις χώρες του κόσμου ή μόνο την Ελλάδα; Δεν απασχολούν, βέβαια, φαίνεται τον κ. Βαρουφάκη το γεγονός ότι οι εισαγωγές φυσικού αερίου πιέζουν σημαντικά το κρατικό χρέος της χώρας.
Κυρίες και κύριοι, η δική μας κριτική στην Κυβέρνηση, στον προϋπολογισμό, δεν αφορά τα επιμέρους, εν τέλει ανούσια, αλλά αφορά στα κύρια, αφορά σε όλες εκείνες τις αιτίες που διαμορφώνουν και το ίδιο το πολιτικό πρόβλημα της χώρας, δηλαδή, το δρόμο ανάπτυξης υπέρ του μεγάλου κεφαλαίου και τις δεσμεύσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
Και επειδή ακριβώς το ΚΚΕ έχει θέσεις και πρόγραμμα εναντίωσης με τα κεντρικά, με τα βασικά ζητήματα, γι’ αυτό αποτελεί και την καλύτερη εγγύηση στον αγώνα και για τα επιμέρους. Γιατί σήμερα ο στόχος της φθηνής ενέργειας προϋποθέτει εναντίωση και ρήξη με την πράσινη ανάπτυξη, καταστρατήγηση της ρήτρας του άνθρακα για να επαναλειτουργήσουν οι λιγνιτικοί σταθμοί. 
Η προστασία της λαϊκής στέγης από πλειστηριασμούς απαιτεί σύγκρουση με την «σταθερότητα» των τραπεζών και τα κέρδη των εταιρειών διαχείρισης, έχει να κάνει με την πάλη για καθολική απαγόρευση πλειστηριασμού λαϊκής κατοικίας και με πλαφόν στις εταιρείες διαχείρισης για πώληση των υποθηκευμένων ακινήτων στους ιδιοκτήτες τους, στην τιμή που το αγόρασαν. 
Η προστασία του λαϊκού εισοδήματος σήμερα απαιτεί σύγκρουση με την ίδια, την υπάρχουσα, ασυδοσία της καπιταλιστικής κερδοφορίας. Απαιτεί αγώνα για ουσιαστικές αυξήσεις σε μισθούς και συντάξεις. 
Μπροστά στον αγώνα για όλα αυτά, με συνέπεια, με συνέχεια, με δυναμισμό χωρίς «ναι μεν, αλλά» μπαίνει το ΚΚΕ. Γι’ αυτό και καλεί το λαό να μην προσδοκά λύσεις από διάφορους κυβερνητικούς σωτήρες, από διάφορους προστάτες. Το σύνθημα «μόνο ο λαός μπορεί να σώσει το λαό» που επαναλαμβάνουμε συνεχώς το τελευταίο διάστημα, είναι εξαιρετικά επίκαιρο και όπου δοκιμάστηκε, οι εργαζόμενοι, ο λαός μας, είχαν σημαντικές νίκες, σημαντικές κατακτήσεις. Σε αυτό το σύνθημα το ΚΚΕ είναι το κόμμα που δίνει περιεχόμενο, ζωντάνια, κυρίως, προοπτική. 
Εξυπακούεται ότι για όλους αυτούς τους λόγους και άλλους, που ανέπτυξαν όλες αυτές τις μέρες οι Βουλευτές του ΚΚΕ, λέμε «όχι» στον αντιλαϊκό προϋπολογισμό σας. 
Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ευχαριστούμε τον κ. Κουτσούμπα για την ομιλία του.
Πριν καλέσω τον επόμενο ομιλητή, να ανακοινώσω ένα σχολείο, το οποίο αποχώρησε κατά τη διάρκεια της ομιλίας και δεν μπορούσα, φυσικά, να διακόψω τον κ. Κουτσούμπα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολούθησαν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ», τριάντα ένας μαθητές και μαθήτριες και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το 3ο Γυμνάσιο Κομοτηνής, από τη Ροδόπη. 
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Τα καλωσορίζουμε τα παιδιά κι ας μην τα ανακοινώσαμε την ώρα της παρουσίας τους. Θα τους στείλω τα Πρακτικά για να δουν ότι δεν τους αγνοήσαμε.
Καλώ στο Βήμα, τώρα, τον Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής κ. Μιχάλη Κατρίνη. 
Κύριε Κατρίνη, έχετε τον λόγο. 
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, μπορεί η ατμόσφαιρα έξω να είναι εορταστική, να είναι χριστουγεννιάτικη -και φυσιολογικά είναι έτσι- δυστυχώς, όμως, η ατμόσφαιρα κάτω από την οποία διεξάγεται η συζήτησή μας σήμερα είναι ζοφερή. Και όχι μόνο σήμερα, αλλά όλο το τελευταίο διάστημα. 
Γιατί εμείς θεωρούμε ότι απαραίτητη προϋπόθεση για την οικονομική ανάπτυξη, αλλά και την κοινωνική συνοχή, είναι η ομαλή λειτουργία των δημοκρατικών θεσμών, η απρόσκοπτη λειτουργία των ανεξάρτητων αρχών και η ποιοτική λειτουργία της ίδιας της δημοκρατίας μας. Και, δυστυχώς, τίποτα από όλα αυτά δεν είναι αυτονόητο στη χώρα μας. 
Γιατί οι χώρες που εξασφαλίζουν υψηλό βιοτικό επίπεδο για όλους τους πολίτες, είναι οι χώρες που διασφαλίζουν ότι έχουν θεσμούς που λειτουργούν και λειτουργούν υπέρ των πολιτών. Και δυστυχώς ούτε αυτό είναι αυτονόητο στη χώρα μας. 
Ποια είναι, όμως, η πραγματικότητα στη χώρα μας; Είναι οι πρακτικές της συγκάλυψης, είναι η λειτουργία παρακρατικών μηχανισμών που δυσφημούν την Ελλάδα στο εξωτερικό και υπονομεύουν την πολιτική και οικονομική σταθερότητα στο εσωτερικό. 
Ακούσαμε αυτές τις ημέρες υπουργούς της Κυβέρνησης, τους κυβερνητικούς Βουλευτές, να παρουσιάζουν μια πλασματική εικόνα για την οικονομία και την κοινωνική κατάσταση στη χώρα και σε λίγο, με μαθηματική ακρίβεια, θα ακούσουμε τον ίδιο τον Πρωθυπουργό να παρουσιάζει, με επιλεκτικές, βέβαια, αναφορές σε στοιχεία στατιστικά, μια ειδυλλιακή εικόνα για τη χώρα, για την οικονομία, για την ίδια την κοινωνία. Μια εικόνα που είναι έξω και πέρα από κάθε πραγματικότητα.
Γιατί είναι δύσκολο και για τον Πρωθυπουργό, αλλά και για τους περισσότερους από τους Υπουργούς του, να γνωρίζουν τι αντιμετωπίζει σήμερα ένας μέσος πολίτης αυτής της χώρας, πώς αλήθεια τα βγάζει πέρα ο κάθε πολίτης αυτής της χώρας. Και τους είναι δύσκολο γιατί είναι σε πολύ μεγάλη απόσταση από το μέσο πολίτη αυτής της χώρας. 
Απέναντι, λοιπόν, στην πλασματική εικόνα που παρουσιάζει η Κυβέρνηση, εγώ θα επιλέξω να αναφερθώ σε μία πραγματική εικόνα και για την ακρίβεια, σε πολλές εικόνες της πραγματικότητας στις οποίες ο κάθε πολίτης αυτής της χώρας θα δει τον εαυτό του. Και δεν θα μπορούσα να μην ξεκινήσω από την πιο μεγάλη εικόνα, την εικόνα που δείχνει τη μεγάλη πλειοψηφία των Ελλήνων πολιτών να είναι ανυπεράσπιστοι απέναντι στην ακρίβεια και στην αισχροκέρδεια. 
Σήμερα, τρία εκατομμύρια συμπατριώτες μας αντιμετωπίζουν τον κίνδυνο της φτώχειας και του κοινωνικού αποκλεισμού. Το Νοέμβριο, το μήνα που εφαρμόστηκε το «καλάθι του νοικοκυριού», ο πληθωρισμός στα τρόφιμα ανέβηκε 12,8% και θα συνεχίσει να ανεβαίνει. Όσες εμφανίσεις και αν κάνουν κυβερνητικά στελέχη σε πρωϊνάδικα, δυστυχώς ο πληθωρισμός στα τρόφιμα θα συνεχίσει να ανεβαίνει. 
Ένα εκατομμύριο οκτακόσιες χιλιάδες πολίτες στερούνται βασικά αγαθά για τη διαβίωσή τους. Ολοένα και περισσότεροι αδυνατούν να εξοφλήσουν «φουσκωμένους» λογαριασμούς. Μειώνουν καταναλωτικές ανάγκες, περικόπτουν βασικά έξοδα ακόμα και για τα είδη διατροφής. 
Και αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν τα λέει το ΠΑΣΟΚ, αυτά τα λένε έρευνες του ΣΕΛΠΕ, του ΙΕΛΚΑ, ακόμα και η πανευρωπαϊκή έρευνα της «CENTRUM» έβγαλε αυτές τις διαπιστώσεις. Δύο στους τρεις αγοράζουν λιγότερα προϊόντα, τρεις στους τέσσερις αγοράζουν φθηνότερα προϊόντα και οκτώ στους δέκα αγοράζουν προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας. Και μπορεί να γελάτε κάποιοι από την Κυβέρνηση, αλλά δεν είμαι σίγουρος, κύριοι Υπουργοί, εάν έχετε πάει ποτέ σε σουπερμάρκετ από ανάγκη να επιλέξετε προϊόντα ιδιωτικής ετικέτας, όπως κάνει η μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών σήμερα στη χώρα με τις πολιτικές που εφαρμόζετε.
Καταθέτω, λοιπόν, στα πρακτικά την έρευνα του καθηγητή Δουκίδη και του Οικονομικού Πανεπιστημίου, που πιστοποιεί όλα αυτά που μόλις είπα. 
(Στο σημείο αυτό ο Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Εικόνα δεύτερη. Η αγοραστική δύναμη των Ελλήνων πολιτών είναι 50% χαμηλότερη από την αγοραστική δύναμη του μέσου Γερμανού πολίτη και 30% χαμηλότερη απ’ αυτή του πολίτη στην Ισπανία. 
Η Κυβέρνησή σας αρνήθηκε την κάλυψη των χαμηλοσυνταξιούχων με ένα νέο ΕΚΑΣ. Η Κυβέρνησή σας αρνήθηκε να αυξήσει τους μισθούς. Όταν ο μέσος μισθός στην Ευρωζώνη αυξάνεται κατά 4% το 2022, στην Ελλάδα η αύξηση είναι 0,8%, πέντε φορές δηλαδή χαμηλότερα, με τον πληθωρισμό να είναι σε διψήφιο ποσοστό μέχρι πρότινος. 
Ακόμη όμως και οι αυξήσεις στις συντάξεις, που διαφημίζετε κάθε μέρα, κάθε ώρα, κάθε λεπτό στα μέσα ενημέρωσης, δεν αφορούν ένα μεγάλο αριθμό συνταξιούχων, καθώς εννιακόσιες δέκα χιλιάδες συνταξιούχοι δεν θα πάρουν ούτε ένα ευρώ αύξηση από την Κυβέρνηση το 2023, λόγω της προσωπικής διαφοράς. Αυτοί, άραγε, δεν αντιμετωπίζουν ακρίβεια; Δεν αντιμετωπίζουν πληθωρισμό; Δεν έχουν υποχρεώσεις και ανάγκες;
Εικόνα τρίτη και πλέον δραματική. Η πλειοψηφία των πολιτών, η μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών, έχει εγκλωβιστεί στον κυκεώνα του ιδιωτικού χρέους. Ιδιωτικό χρέος που ξεπερνάει τα 270 δισεκατομμύρια ευρώ και αυξάνεται διαρκώς, μία πραγματική βόμβα, που απειλεί την οικονομική και κοινωνική συνοχή της χώρας. 
Τέσσερα εκατομμύρια διακόσιες χιλιάδες, ναι, θα το ξαναπώ, τέσσερα εκατομμύρια διακόσιες χιλιάδες επιχειρήσεις και νοικοκυριά χρωστούν σήμερα που μιλάμε στην εφορία. Στα 6 δισεκατομμύρια είναι οι απλήρωτοι φόροι μέχρι το πρώτο δεκάμηνο του 2022. Ένα εκατομμύριο διακόσιες χιλιάδες είναι τα κόκκινα δάνεια, που η Κυβέρνηση λέει ότι μείωσε, αλλά η πραγματικότητα λέει ότι όχι μόνο δεν μειώθηκαν, αλλά οδηγούν νομοτελειακά σε δεκάδες χιλιάδες πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας. Χρέη σε τράπεζες, χρέη σε funds, χρέη στην εφορία, χρέη στον ΕΦΚΑ, χρέη σε ΟΤΑ, χρέη σε προμηθευτές ενέργειας, όλα αυξημένα επί της θητείας της Κυβέρνησης Μητσοτάκη.
Εικόνα τέταρτη. Οι πολίτες πληρώνουν 15% επιτόκιο στην τράπεζα για μία πιστωτική κάρτα, ενώ οι μικρές καταθέσεις για μια ώρα ανάγκης έχουν σχεδόν μηδενικό επιτόκιο. Σύμφωνα μάλιστα με τα στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδας, οι ιδιώτες και τα νοικοκυριά δανείζονται σήμερα, επί Νέας Δημοκρατίας, με υψηλότερο επιτόκιο απ’ ό,τι δανείζονταν επί ΣΥΡΙΖΑ. Παράλληλα, οι τράπεζες συνεχίζουν να εισπράττουν δυσανάλογα υψηλές προμήθειες από τους πολίτες, κάτι που η Κυβέρνηση θυμήθηκε πρόσφατα, όταν το ζήτημα έχει ανακύψει ήδη από τον Οκτώβριο του 2019. Τρία ολόκληρα χρόνια δεν έγινε τίποτα, λίγους μήνες πριν τις εκλογές ξαφνικά θυμάται η Κυβέρνηση αυτό το ζήτημα. Όποια υπαρκτή ή ανύπαρκτη υπηρεσία ή συναλλαγή σκεφτεί κάποιος, οι τράπεζες έχουν ήδη φροντίσει να τιμολογήσουν και μάλιστα πανάκριβα. Το μόνο που δεν έχει τιμολογηθεί μέχρι σήμερα είναι η είσοδος του πολίτη μέσα στην τράπεζα. 
Εικόνα Πέμπτη. Μεγάλη κατηγορία πολιτών βλέπουν τα εισοδήματά τους καθηλωμένα, βλέπουν το ενοίκιο τους να είναι 30% αυξημένο και το 70% των εισοδημάτων τους να πηγαίνει για ενοίκια, λογαριασμούς και φόρους. Ταυτόχρονα, στην ίδια εικόνα χιλιάδες άνθρωποι με σπασμένα φτερά, όπως οι νέοι, που δεν μπορούν να κάνουν οικογένεια, που εξακολουθούν να μένουν στο πατρικό τους, που τους συντηρούν οι γονείς τους. 
Εικόνα έκτη. Οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις που αγκομαχούν καθημερινά, με μειωμένους τζίρους, αυξημένα κόστη λειτουργίας, υπέρογκα χρέη από το παρελθόν, ανύπαρκτη πρόσβαση στη ρευστότητα, αδύνατη συμμετοχή σε προγράμματα αναπτυξιακά. 
Θα μου πείτε: Η Κυβέρνηση δεν έκανε τίποτα για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις; Για να κάνουμε μια αποτίμηση, να δούμε τι έκανε η Κυβέρνηση για τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις. Πλήρης αποτυχία σε όλα! Αποτυχία στον Πτωχευτικό Κώδικα, που δήθεν θα έδινε δεύτερη ευκαιρία στις επιχειρήσεις, για να απαλλαγούν από τα χρέη και να κάνουν ένα νέο ξεκίνημα. Αποτυχία στον εξωδικαστικό μηχανισμό, που σε ενάμιση χρόνο έχει φέρει δύο χιλιάδες ρυθμίσεις με πάνω από πεντέμισι εκατομμύρια να χρωστούν σε εφορία, τράπεζες και funds. Αποτυχία στις μικροχρηματοδοτήσεις, που δεν λειτούργησαν ποτέ. Αποτυχία στην πρόσβαση ρευστότητας από τις τράπεζες που το 90% των επιχειρήσεων είναι αποκλεισμένο. Αποτυχία στις συνέργειες των επιχειρήσεων που θα συνενώνονταν δήθεν, για να γίνουν πιο ανταγωνιστικές. Αποτυχία στον ψηφιακό εκσυγχρονισμό των επιχειρήσεων, που ακόμα τον περιμένουμε. 
Εικόνα έβδομη. Υπάρχει μία έννοια που η Κυβέρνηση μισούσε και μισεί. Και αυτή η έννοια είναι η δημόσια υγεία και το Εθνικό Σύστημα Υγείας. το οποίο η Κυβέρνηση κατεδαφίζει και αποδομεί με χειρουργικό, στην κυριολεξία, τρόπο. Αναγκάζει πλέον τους πολίτες να πληρώνουν για υπηρεσίες υγείας που ήταν δωρεάν στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. 
Αυτές, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι εικόνες της ζοφερής πραγματικότητας που βιώνουν εκατομμύρια πολίτες σήμερα στη χώρα. Γι’ αυτές τις εικόνες, γι’ αυτά τα καθημερινά ζητήματα και προβλήματα, το ΠΑΣΟΚ κατέθεσε λίγες ημέρες πριν συγκεκριμένες προτάσεις που δίνουν λύσεις και απαντήσεις για ένα σύγχρονο κράτος πρόνοιας και τα άτομα με αναπηρία, για ένα αναγεννημένο δημόσιο Εθνικό Σύστημα Υγείας, για ισότητα ευκαιριών και ανοιχτή κοινωνία χωρίς διακρίσεις, για πλήρη εργασία και όχι απασχόληση. Εργασία, αυτό ζητούν οι νέοι σήμερα, να έχουν εργασία και όχι απασχόληση. Πλήρης, λοιπόν, εργασία με δικαιώματα, με αξιοπρεπείς μισθούς, με προσιτή στέγη, ώστε να μπορούν, να μπορέσουν επιτέλους να κάνουν οικογένεια τα νέα ζευγάρια. Καταθέσαμε προτάσεις για στήριξη της εγχώριας παραγωγής και επιχειρηματικότητας, για την ενίσχυση των αγροτών και των κτηνοτρόφων μας, για την πράσινη και ψηφιακή μετάβαση της οικονομίας, για αποκεντρωμένο κράτος, για ισχυροποίηση των θεσμών, για αξιολόγηση και αξιοκρατία. 
Αυτές είναι οι προτάσεις του ΠΑΣΟΚ και τις καταθέτω στα Πρακτικά της Βουλής. 
(Στο σημείο αυτό ο Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Αυτές, όμως, είναι οι δικές μας προτάσεις που προσπαθούν να διορθώσουν τις εικόνες που περιέγραψα πριν από λίγο, γιατί δεν είναι ούτε εύκολο ούτε σίγουρο ότι μπορεί να διορθωθούν γρήγορα αυτές οι εικόνες που βιώνουν οι Έλληνες πολίτες. 
Τις εικόνες, όμως, τα προβλήματα που μόλις περιέγραψα, προβλήματα που αφορούν τον κάθε πολίτη, τους κανονικούς ανθρώπους, δεν τα γνωρίζουν ο κ. Μητσοτάκης και οι Υπουργοί του. Γνωρίζουν, όμως, ανθρώπους σαν τον κ. Πάτση, που μπορεί να δανείζεται προνομιακά από τις τράπεζες, για να πλουτίσει πάνω στον αγώνα χιλιάδων πολιτών, τους κόπους μιας ζωής, μέσα από πλειστηριασμούς κύριας κατοικίας. Γνωρίζουν τους παρόχους ρεύματος και φυσικού αερίου, που καταγράφουν το δεύτερο υψηλότερο ποσοστό κέρδους στην Ευρώπη, πουλώντας ρεύμα σε διπλάσιες τιμές απ’ ό,τι το αγόρασαν στο χρηματιστήριο ενέργειας. 
Όλους αυτούς τους γνωρίζετε καλά, κύριοι της Κυβέρνησης, και επειδή τους γνωρίζετε και τους γνωρίζετε πάρα πολύ καλά, γι’ αυτό ακριβώς και δεν τους αγγίζετε. Για χάρη τους συγκρουστήκατε ακόμα και με την Επιτροπή Ανταγωνισμού και τη Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας. Για χάρη τους δεν διστάσατε να περιορίσετε στο μισό το ποσό που έπρεπε να πληρώσουν για τα υπερκέρδη που έβγαλαν. Για χάρη τους δεν πραγματοποιείτε ελέγχους στην αγορά και αφήνετε τους καταναλωτές έρμαιο της αισχροκέρδειας. Όταν το πετρέλαιο κίνησης αυξήθηκε στην Ελλάδα τέσσερις φορές παραπάνω σε σχέση με την Ευρώπη, στην Ελλάδα έχουν επιβληθεί τρία πρόστιμα σε πέντε μήνες. Προσέξτε. Τετραπλάσια η αύξηση του πετρελαίου κίνησης στην Ελλάδα απ’ ότι στην Ευρώπη, σε πέντε μήνες η ελληνική Κυβέρνηση έχει επιβάλει τέσσερα πρόστιμα και δεν συγκινήστε ούτε από το πόρισμα της Επιτροπής Ανταγωνισμού, που αναφέρει συγκεκριμένες αστοχίες και στρεβλώσεις στην αγορά των πετρελαιοειδών. 
Πού είναι, λοιπόν, οι έλεγχοι και τα πρόστιμα που χρειάζονται σήμερα οι πολίτες και οι καταναλωτές για να προστατευθούν από την αισχροκέρδεια, όταν τα τρόφιμα αυξάνονται κάθε μήνα τους προηγούμενους επτά μήνες και είναι βέβαιο ότι θα υπάρχει αύξηση το επόμενο διάστημα;
Και μάλιστα επειδή δεν μπορεί να είναι διαβολική σύμπτωση, εγώ θα καταθέσω στα Πρακτικά τα πρόστιμα που επέβαλε η ΔΙΜΕΑ για την αισχροκέρδεια στην αγορά τροφίμων. Προσέξτε, κύριε Τσίπρα. Το προτελευταίο πρόστιμο επεβλήθη από τη ΔΙΜΕΑ την ημέρα που συζητούσατε την επίκαιρη ερώτηση με τον κ. Μητσοτάκη, στις 14 Οκτωβρίου. Το αμέσως επόμενο πρόστιμο επιβλήθηκε χτες το βράδυ, παραμονή της συζήτησης του προϋπολογισμού της Βουλής. Αν είναι να λειτουργεί ο έλεγχος της αγοράς κάθε φορά που ο Πρωθυπουργός έρχεται στη Βουλή για να απαντήσει ή να τοποθετηθεί τον παρακαλούμε να έρχεται πιο σύντομα και πιο συχνά για να μπορούμε να διασφαλίσουμε τους Έλληνες πολίτες. 
(Στο σημείο αυτό ο Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
Το τελευταίο διάστημα δεν διστάσατε μάλιστα να στήσετε μια κακής ποιότητας παράσταση με τις τράπεζες ότι δήθεν τους πιέζετε, ότι δήθεν δυσφορείτε, ότι δήθεν απαιτείτε από αυτούς να αυξήσουν τα επιτόκια και να μειώσουν τις προμήθειες, αλλά την ίδια στιγμή δεν τολμάτε να τις φορολογήσετε, όπως κάνουν άλλες ευρωπαϊκές χώρες. 
Αν θέλετε να δείξετε ότι κάτι κάνετε, υπάρχει λύση. Υιοθετήστε την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την προστασία του καταναλωτή με τη λειτουργία μιας Αρχής Προστασίας Καταναλωτή. Υιοθετήστε την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την προστασία της κύριας κατοικίας και της αγροτικής περιουσίας. Υιοθετήστε την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για την προστασία των δανειοληπτών σε ελβετικό φράγκο. Υιοθετήστε την πρόταση του ΠΑΣΟΚ για να μπορεί ο δανειολήπτης να αγοράζει το δάνειό του πριν αυτό καταλήξει στα funds και όχι αυτό να είναι προνομιακή υπόθεση των funds, όπως βεβαίως άφησε ορθάνοιχτη την πόρτα ο ΣΥΡΙΖΑ. Καταθέτω στα Πρακτικά τις συγκεκριμένες προτάσεις.
(Στο σημείο αυτό ο Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τις προαναφερθείσες προτάσεις, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Σταματήστε, λοιπόν, να νομοθετείτε για τα συμφέροντα των τραπεζών και ξεκινήστε να νομοθετείτε για να προστατευθούν οι αδύναμοι οικονομικά πολίτες.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Πρωθυπουργός και η Κυβέρνηση δεν λένε ψέματα. Πρέπει να είμαστε ειλικρινείς. Δεν λένε ψέματα όταν λένε ότι διαθέτουν σχέδιο. Αυτό που δεν λένε, όμως, είναι το ποιους αφορά αυτό το σχέδιο της Κυβέρνησης, ένα σχέδιο που είναι όνειρο για τους λίγους, αλλά εφιάλτης για τους πολλούς με τις ανισότητες να διευρύνονται, όπως επιβεβαιώνεται και από τον συντελεστή Gini και τον δείκτη μέτρησης κοινωνικής ανισότητας S80/S20, που θα καταθέσω στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής κ. Μιχαήλ Κατρίνης καταθέτει για τα Πρακτικά τους προαναφερθέντες πίνακες, οι οποίοι βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και αυτή η ανισότητα, αυτή η αίσθηση αδικίας αποτυπώνεται και στον προϋπολογισμό που συζητάμε σήμερα, έναν προϋπολογισμό που έχει συνταχθεί όχι για τους Έλληνες πολίτες, έναν προϋπολογισμό που έχει συνταχθεί με το βλέμμα αποκλειστικά στραμμένο στις αγορές. 
Και θα αναφερθώ στις πραγματικές διαστάσεις του προϋπολογισμού και όχι στις επίπλαστες που θέλει να κάνει η Κυβέρνηση, κάνοντας έξι σύντομες παρατηρήσεις. 
Παρατήρηση πρώτη, η Κυβέρνηση αναφέρεται σε σημαντικούς ρυθμούς ανάπτυξης τόσο για το τρέχον έτος όσο και για το 2023 σε σχέση με την Ευρωζώνη. Η ανάπτυξη, όμως, του τρίτου τριμήνου ήταν μειωμένη κατά 0,5% σε σχέση με το δεύτερο, ενώ και οι ρυθμοί ανάπτυξης ήταν περίπου 50% μικρότεροι από αυτούς που είχε προβλέψει η Κυβέρνηση. Ήταν μια ανάπτυξη συγκυριακή, μια ανάπτυξη κρατικοδίαιτη, που δεν οφείλεται στην ενίσχυση της εγχώριας αξίας και τις παραγωγικές επενδύσεις, γιατί οι περισσότερες επενδύσεις είτε εντάσσονται στον χρηματοοικονομικό τομέα είτε στο real estate ή αφορούν εξαγορά επιχειρήσεων που ήδη λειτουργούν. Και αντίθετα οι παραγωγικές επενδύσεις στη χώρα μειώθηκαν σε σχέση με το 2020, ενώ οι επενδύσεις σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, που όλοι στηρίζουμε και όλοι λέμε ότι πρέπει να αναπτυχθούν, βαλτώνουν λόγω κορεσμού του δικτύου.
Αυτό είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το επενδυτικό αποτύπωμα της Κυβέρνησης ή μάλλον δεν είναι μόνο αυτό, το αποτύπωμα της Κυβέρνησης φαίνεται από την ένταξη στον αναπτυξιακό νόμο ενός πεντάστερου ξενοδοχείου αραβικών συμφερόντων στη Μύκονο με 6,6 εκατομμύρια ευρώ επιδότηση στον αναπτυξιακό νόμο. Αυτές τις επιχειρήσεις επιδοτείτε και εντάσσετε, κύριοι της Κυβέρνησης. Αυτές τις επιδοτήσεις στηρίζετε και τις επενδύσεις σε μία χώρα και μία οικονομία που πραγματικά έχει στερέψει από ρευστότητα. 
Το ίδιο διάστημα στους πρώτους εννέα μήνες το εμπορικό έλλειμμα σημειώνει ρεκόρ με αύξηση 63%. Δεν έχει ξαναγίνει ποτέ αυτό στα ιστορικά χρονικά, ίσως να ξανάγινε κάποιο διάστημα της πενταετίας Καραμανλή. Και βέβαια έχουμε μία οικονομία, στην οποία κυριαρχούν η κατανάλωση και οι εισαγωγές με το έλλειμμα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών να μας γυρίζει τις μνήμες στην πενταετία 2004-2009. 
Παρατήρηση δεύτερη, αφορά τις προβλέψεις του προϋπολογισμού για την αύξηση του ΑΕΠ, τα οφέλη της οποίας δεν διαχέονται στην κοινωνία. Μόνο 7% των πολιτών, για την ακρίβεια μόνο το 6,9% των πολιτών, είδε το εισόδημά του να αυξάνεται την περασμένη χρονιά. Και μαντέψτε; Είμαστε ουραγοί στην Ευρώπη σε αυτόν τον τομέα. Το 55% των θέσεων εργασίας για τις οποίες πανηγυρίζει η Κυβέρνηση ότι αυξάνονται είναι θέσεις μερικής ή εκ περιτροπής απασχόλησης με μισθούς κάτω των 300 ευρώ. Και η υποαπασχόληση αφορά κυρίως όσους βρίσκονται σε παραγωγική ηλικία και με το εισόδημά τους συντηρούν τα νοικοκυριά τους. 
Η Κυβέρνηση επενδύει στην αξιοποίηση των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης. Το ερώτημα, όμως, παραμένει: Για ποιους τελικά προορίζονται οι πόροι του Ταμείου Ανάκαμψης; Πάντως σίγουρα δεν προορίζονται για τους πολλούς, αλλά μάλλον για τους πολύ λίγους. Γιατί οι πόροι αυτοί δεν στοχεύουν στην εγχώρια προστιθέμενη αξία, δεν στοχεύουν στην ανταγωνιστικότητα της μικρομεσαίας επιχείρησης, δεν στοχεύουν στη στήριξη του πρωτογενούς τομέα.
Χαρακτηριστικά θα πω ότι τα σαράντα ένα πρώτα δάνεια που εγκρίθηκαν από το Ταμείο Ανάκαμψης δόθηκαν σε πολύ μεγάλες επιχειρήσεις μετά από αξιολόγηση -φανταστείτε- που έγινε εν λευκώ από τις τράπεζες. Ακριβώς το ίδιο μοντέλο που έγινε με το ΤΕΠΙΧ ΙΙ όταν αποκλείστηκαν το 90% των μικρομεσαίων επιχειρήσεων της χώρας. 
Παρατήρηση τρίτη και ιδιαίτερα σημαντική, αφού συνδέεται με τη δημοσιονομική εικόνα της χώρας, που δεν είναι όπως θέλετε να την παρουσιάσετε. Η Κυβέρνηση θυμίζοντας τη Νέα Δημοκρατία από τα παλιά χρησιμοποιεί ως εργαλείο δημιουργικής λογιστικής τα εξοπλιστικά προγράμματα, διογκώνει τις ληξιπρόθεσμες οφειλές και τις εκκρεμείς επιστροφές φόρων για να εμφανίσει την εικόνα της συνεπούς, της συνετής και υπεύθυνης δημοσιονομικής διαχείρισης, μια δημοσιονομική διαχείριση που οδήγησε σε σωρευτικό έλλειμμα 38,8 δισεκατομμύρια την τριετία διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας και το χρέος στα 359 δισεκατομμύρια ευρώ. Το δημόσιο χρέος της χώρας σήμερα είναι 359 δισεκατομμύρια ευρώ, τρία δισεκατομμύρια παραπάνω απ’ όσο ήταν πριν γίνει το PSI, κύριοι της Κυβέρνησης.
Και οι δυσοίωνες προβλέψεις για το δημόσιο χρέος ενισχύονται ακόμα περισσότερο, αν σκεφτεί κανείς τη ραγδαία αύξηση των κρατικών εγγυήσεων κατά 21 δισεκατομμύρια ευρώ και μάλιστα με το πραγματικό τους μέγεθος, κύριε Υπουργέ, να αποκρύπτεται στην εισηγητική έκθεση του προϋπολογισμού. 
Απόκρυψη μεγέθους κρατικών εγγυήσεων, μεταθέσεις πληρωμών, ληξιπρόθεσμες οφειλές, δημιουργική λογιστική. Σας θυμίζει κάτι όλο αυτό; Μήπως σας θυμίζει τη δημοσιονομική διαχείριση της πενταετίας 2004-2009 με τα μεγάλα ελλείμματα που κατέστρεψε τα δημόσια οικονομικά; Αλλά δυστυχώς δεν ήταν διδακτική, απ’ ό,τι φαίνεται, για τη Νέα Δημοκρατία. 
Ο εφιάλτης του δημοσίου χρέους δεν έχει απομακρυνθεί. Είναι εδώ και κάνει απειλητικά την εμφάνισή του σε μια πάρα πολύ δύσκολη συγκυρία, σε μια συγκυρία προεκλογική, με την πολιτική σταθερότητα να είναι ζητούμενο, σε μια συγκυρία που η επενδυτική βαθμίδα δείχνει να απομακρύνεται. Δεν το λέμε εμείς. Το λέει ο ΟΟΣΑ και το λέει και η «MORGAN STANLEY», σε μια συγκυρία που τα επιτόκια βρίσκονται σε απαγορευτικά και υψηλά επίπεδα για την παγκόσμια οικονομία, η οποία μπαίνει σε φάση επιβράδυνσης. 
Παρατήρηση τέταρτη. Η Κυβέρνηση, δυστυχώς, επιφυλάσσει μόνο δυσοίωνες προοπτικές για τους πολίτες την επόμενη χρονιά. Και αναφέρομαι στην αύξηση των έμμεσων φόρων κατά 1,2 δισεκατομμύριο ευρώ που σωρευτικά μας κάνει 6 δισεκατομμύρια περισσότερους έμμεσους φόρους τη διετία που περνάμε. Οι Έλληνες πληρώνουν έμμεσους φόρους για τα καύσιμα δύο φορές μεγαλύτερους από τους αντίστοιχους των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, ενώ παρά την ακρίβεια και τον πληθωρισμό ο ΦΠΑ στα βασικά είδη διατροφής παραμένει στα ύψη. 
Διατίθεται μόνο 1 δισεκατομμύριο ευρώ για μέτρα ενίσχυσης των πολιτών που πλήττονται, κυρίως, από την ενέργεια, ενώ συνεχίζεται η υποχρηματοδότηση στην παιδεία και στην υγεία. Σε αυτό δεν μας εκπλήσσετε. 
Παρατήρηση πέμπτη. Υπάρχει ένα γενικευμένο έλλειμμα της Κυβέρνησης σε τομείς που δεν προβλέπεται ούτε υπάρχει καμμία παρέμβαση. Και αναφέρομαι στην αξιοποίηση νέων τεχνολογιών και τη χρήση ανοιχτών δεδομένων για τη διεύρυνση της διαφάνειας, της λογοδοσίας, της συμμετοχής των πολιτών -σε αυτό ομνύατε, δεν έχετε κάνει τίποτα- στην ενίσχυση και αναβάθμιση της «ΔΙΑΥΓΕΙΑΣ», στον εκσυγχρονισμό του Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων και τη διαφάνεια στις αναθέσεις έργων και υπηρεσιών, αναθέσεις που έχουν ξεπεράσει κάθε ιστορικό προηγούμενο. 
Παρατήρηση έκτη. Απουσιάζουν ουσιαστικά μέτρα στήριξης πρωτογενούς τομέα, ο οποίος πλήττεται καίρια από την ακρίβεια και τον πληθωρισμό. Αγρότες και κτηνοτρόφοι βλέπουν το κόστος παραγωγής να αυξάνεται, να αυξάνεται δραματικά και να αυξάνεται σε τέτοιο επίπεδο που πολλοί από αυτούς αναγκάζονται είτε να μειώσουν είτε να εγκαταλείψουν τις καλλιέργειές τους. 
Πώς θα γίνει, κύριοι της Κυβέρνησης, η παραγωγική ανασυγκρότηση της χώρας; Πώς θα διασφαλιστεί η διατροφική αυτάρκεια της χώρας, όταν αγρότες κτηνοτρόφοι περιμένουν από εσάς δύο φορές το χρόνο να τους δώσετε κάποια επιδόματα; Κι όσο κι αν αυτό σας ενοχλεί, εμείς που ζούμε με τους αγρότες κτηνοτρόφους, που νιώθουμε την αγωνία τους την καθημερινή, θα επιμένουμε ότι ο πρωτογενής τομέας είναι και πρέπει να είναι βασικός πυλώνας ανασυγκρότησης της οικονομίας της χώρας. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν από τέσσερις και πλέον μήνες αποκαλύφθηκε το σκάνδαλο των υποκλοπών. Για την ακρίβεια, αποκαλύφθηκε μόνο η κορυφή του παγόβουνου και η επιμονή του ΠΑΣΟΚ για την πλήρη διαλεύκανση της υπόθεσης αντιμετωπίστηκε με επιθέσεις. 
Μας κατηγορείτε διαρκώς και μας κατηγορούσατε ότι κουράζουμε με αυτό το θέμα και ότι δεν πρέπει να επιμένουμε. Στις Βρυξέλλες όμως κανείς δεν είπε στους δημοσιογράφους της «LE SOIR» που ερευνούσαν και ανακάλυψαν την υπόθεση χρηματισμού ότι κουράζουν. Στις Βρυξέλλες κανείς δεν έθεσε σε παρακολούθηση τους δημοσιογράφους που ερευνούσαν το σκάνδαλο, όπως κάνατε εσείς εδώ με τον κ. Κουκάκη. Στις Βρυξέλλες η δικαιοσύνη κινήθηκε γρήγορα και έφερε αποτελέσματα, ενώ εδώ η δικαιοσύνη μόλις χθες παρεμπόδισε την έρευνα της ανεξάρτητης αρχής για την παρακολούθηση ενός δημοσιογράφου και ενός πολιτικού. Στις Βρυξέλλες δεν υπήρξε καμμία προσπάθεια συγκάλυψης και συσκότισης του σκανδάλου, όπως έγινε εδώ, με πρωταγωνιστή βεβαίως την Κυβέρνηση. 
Και δεν βάλατε μυαλό από όλα όσα λέγατε από τον Αύγουστο. Συνεχίζετε να διακινείτε αθλιότητες που δείχνουν τον πανικό σας. Και μία από αυτές τις αθλιότητες είναι η προσπάθεια σύνδεσης της υπόθεσης, για την οποία κατηγορείται η κ. Καϊλή, με την υπόθεση παρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη. Αθλιότητα πρώτου μεγέθους, που διακινείται από τα χαλκεία του Μαξίμου -το γνωρίζουμε αυτό- με διαρροές και δήθεν εκτιμήσεις που υπάρχουν, ενώ είναι γνωστό ότι ποτέ δεν ζητήθηκε από τις βελγικές αρχές η συνδρομή της ΕΥΠ για την υπόθεση της κ. Καϊλή, ενώ γνωρίζετε ότι ποτέ δεν ήρθη το απόρρητο επικοινωνιών της κ. Καϊλή. Συνεχίζετε να λέτε ψέματα. Συνεχίζετε να διακινείτε αυτές τις διαρροές. 
Εμείς καλέσαμε από την πρώτη στιγμή την Κυβέρνηση να μας πει, να μας πει επιτέλους τον λόγο της παρακολούθησης του Νίκου Ανδρουλάκη από τον παρακρατικό μηχανισμό της ΕΥΠ, ο οποίος είχε στενή σχέση με το Μέγαρο Μαξίμου. Είχε ως σημείο αναφοράς το Μέγαρο Μαξίμου. 
Και σας ρωτήσαμε γιατί ξέρουμε τον λόγο και ο λόγος ήταν οι εσωκομματικές εκλογές για την ανάδειξη του προέδρου του ΠΑΣΟΚ. Γι’ αυτό παρακολουθούσαν τον Νίκο Ανδρουλάκη. 
Και κάτι ακόμα και θέλω να ρωτήσω την Κυβέρνηση. Μήπως οι παρακολουθήσεις Υπουργών σας σχετίζονται και αυτές με την υπόθεση της κ. Καϊλή; Πόση φαιδρότητα μπορούμε να αντέξουμε πια στη δημόσια συζήτηση; 
Γιατί, κύριε Πρωθυπουργέ, μετά από όλα αυτά και όσα βλέπουν το φως της δημοσιότητας, λέει πλέον πολλά η αγωνία σας -η πρεμούρα σας, να πω- από την πρώτη μέρα που γίνατε Πρωθυπουργός να αναλάβετε και την αρμοδιότητα ελέγχου της ΕΥΠ. Και θέλω να σας ρωτήσω εδώ, από το Βήμα της Βουλής, για μία ακόμα φορά: Πόσους αρχηγούς κομμάτων, Βουλευτές, δημοσιογράφους και επιχειρηματίες παρακολουθεί η ΕΥΠ και αυτός ο άθλιος παρακρατικός μηχανισμός που στήθηκε; Γνωρίζετε; Ενδιαφερθήκατε να μάθετε;
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ που αποτελούσε στόχο απαξίωσης αλλά και δυσφήμισης, έχει τελειώσει. Ο Νίκος Ανδρουλάκης, πιστός στη γραμμή της πλήρους διαφάνειας για τους πάντες και τα πάντα, προχώρησε στην άμεση διαγραφή της κ. Καϊλή, αμέσως μετά την αποκάλυψη της υπόθεσης διαφθοράς.
Ο Πρωθυπουργός μίλησε για στενάχωρα πράγματα. Βέβαια, για τον Πρωθυπουργό και για τη Νέα Δημοκρατία, που είναι στενάχωρα πράγματα υποθέσεις όπως του κ. Πάτση και της κ. Καϊλή, περιμένουμε να δούμε αν θα δεχτεί την ψήφο εμπιστοσύνης που θα δώσει ο κ. Πάτση προς την Κυβέρνηση ψηφίζοντας τον προϋπολογισμό σήμερα το βράδυ. Γιατί είναι στενάχωρα πράγματα. Γιατί για σας αυτά είναι στενάχωρα πράγματα. 
Για εμάς όμως είναι απαράδεκτα φαινόμενα. Γι’ αυτό και οφείλουμε να ξεκαθαρίζουμε με άμεσο και απόλυτο τρόπο τη θέση μας. Στελέχη που χρησιμοποιούν το ΠΑΣΟΚ για την προσωπική τους ανέλιξη και πλουτισμό, δεν έχουν καμμία θέση στην παράταξή μας. Στελέχη για τα οποία υπάρχουν αποχρώσες ενδείξεις διαφθοράς, τίθενται αυτόματα εκτός παράταξης. 
Και η αποκάλυψη του σκανδάλου και της εμπλοκής της κ. Καϊλή επιτάχυνε την ήδη προδιαγεγραμμένη πορεία που υπήρχε στις σχέσεις της με το ΠΑΣΟΚ και αυτό δεν είναι κάτι που γνωρίζουμε οι περισσότεροι σε αυτή την Αίθουσα. Είναι βέβαιο ότι το γνωρίζουν οι παροικούντες όχι στην Ιερουσαλήμ αλλά στις Βρυξέλλες. 
Κι αν δεν το ξέρετε, κύριε Πρωθυπουργέ, ρωτήστε τους Ευρωβουλευτές σας. Ρωτήστε την κ. Σπυράκη. Ρωτήστε τον κ. Κύρτσο ή μάλιστα, καλύτερα, ρωτήστε αυτούς που παρακολουθούσαν τον κ. Κύρτσο, για να σας πιστοποιήσουν του λόγου το αληθές. 
Να είστε βέβαιος ότι γνωρίζουμε τι συμβαίνει, τις υπόγειες διαδρομές που ήταν σε εξέλιξη. Άλλωστε κάποιοι έχουν συνδρομική σχέση με υπόγειες διαδρομές και αποστασίες. Οι πρακτικές του πολιτικού αμοραλισμού και τυχοδιωκτισμού ποτέ δεν νομιμοποιήθηκαν από τη ζωή και την ιστορία. 
Και ελπίζω, κύριε Πρωθυπουργέ, να βρείτε κάποιο καλύτερο επιχείρημα από αυτό που χρησιμοποιείτε εσχάτως εναντίον του ΠΑΣΟΚ, επειδή σας ενοχλούν όσα λέμε, επειδή δεν κουραζόμαστε να ζητάμε την πλήρη διαλεύκανση του σκανδάλου. 
Μας κατηγορείτε ότι συμπλέουμε με το ΣΥΡΙΖΑ, όπως μας κατηγορούσε ο ΣΥΡΙΖΑ ότι συμπλέαμε μαζί σας όταν μιλούσαμε για τη σκευωρία της «NOVARTIS» της με τη σπίλωση πολιτικών προσώπων χωρίς στοιχεία. 
Κύριε Πρωθυπουργέ, αρχίζετε πλέον και μοιάζετε πολύ με το ΣΥΡΙΖΑ στην επιχειρηματολογία εναντίον του ΠΑΣΟΚ και με όλα όσα έχετε κάνει μέχρι στιγμής και όλα όσα κάνετε δεν ταυτίζεστε πλέον με την πολιτική σταθερότητα, όπως θέλετε να παρουσιάζετε τον εαυτό σας. Μάλιστα, είστε το πρόβλημα για την πολιτική σταθερότητα και τις ομαλές πολιτικές εξελίξεις της χώρας. Η πολιτική σας είναι απειλή για την κοινωνική και οικονομική σταθερότητα της χώρας. 
Και επειδή είπαμε ότι δεν θα είστε Πρωθυπουργός με τη δική μας στήριξη, δεν σημαίνει βεβαίως ότι θα είναι Πρωθυπουργός ο κ. Τσίπρας. Μάλλον θα πρέπει και οι δυο σας να αρχίσετε να συνειδητοποιείτε ότι η χώρα δεν αρχίζει και δεν τελειώνει από εσάς και με εσάς. Όπως πρέπει και να το πάρετε απόφαση όλοι και στον ΣΥΡΙΖΑ και στη Νέα Δημοκρατία ότι το ΠΑΣΟΚ δεν προσφέρεται για εκλογική λεηλασία, δεν προσφέρεται για μικρός και βολικός κυβερνητικός εταίρος.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
Το ΠΑΣΟΚ έχει επιλέξει την αυτόνομη πορεία. Βάζει πέρα και πάνω από όλα -και το έχει αποδείξει διαχρονικά αυτό με πολιτικό κόστος, όταν κάποιοι κρύβονταν ή φώναζαν- τα συμφέροντα των πολιτών και της πατρίδας. Η συμμετοχή μας σε μια κυβέρνηση που δεν θα έχει καμμία σχέση με τις αρχές και τις αξίες μας, μία κυβέρνηση που δεν θα υπηρετεί την πλειοψηφία των πολιτών δεν είναι επιλογή μας, όπως δεν είναι επιλογή μας η συμμετοχή σε μια κυβέρνηση, που διακατέχεται από αντιλήψεις ελέγχου των αρμών της εξουσίας, εργαλειοποίησης και διάβρωσης των θεσμών. 
Επιλογή μας είναι μια άλλη θεσμική αντίληψη για τη διακυβέρνηση της χώρας στη βάση μιας προγραμματικής συμφωνίας και όχι βέβαια της αγωνίας για καρέκλες εξουσίας, γιατί τελικά δεν είμαστε όλοι ίδιοι. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το ΠΑΣΟΚ θα καταψηφίσει τον προϋπολογισμό, εκτός από τις δαπάνες για την προεδρία και την άμυνα, γιατί αυτό επιτάσσει το καθήκον και η ιστορία μας, διότι είμαστε υπεύθυνη πολιτική δύναμη και ασκούμε υπεύθυνη αντιπολίτευση, διότι είμαστε το μεγάλο πατριωτικό κίνημα που ίδρυσε ο Ανδρέας Παπανδρέου. 
Η εξωτερική πολιτική της χώρας πρέπει, όμως, να είναι ελληνοκεντρική. Δεν πρέπει να ετεροκαθορίζεται. Και η σωστή πλευρά της ιστορίας και οι επικλήσεις περί πιστού συμμάχου δεν αρκούν. Η Ελλάδα οφείλει να καταστήσει σαφές ότι σε μια αμυντική συμμαχία πρέπει να υπάρχουν κανόνες και ότι δεν μπορεί η Τουρκία να μην ακολουθεί βασικές επιλογές της συμμαχίας ή να απειλεί ευθέως μια άλλη χώρα-μέλος του ΝΑΤΟ και να μένει στο απυρόβλητο. Και βεβαίως, υποδείξεις να τα βρούμε με τους Τούρκους παραχωρώντας κυριαρχικά δικαιώματα ή υποχωρώντας από αυτά, εμείς το ΠΑΣΟΚ δεν δεχόμαστε. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το 2023 είναι χρονιά εκλογών. Πρέπει, όμως, να γίνει και η χρονιά της ανατροπής αυτού του αποτυχημένου δικομματισμού. Πρέπει να γίνει η χρονιά της αλλαγής μιας συντηρητικής πολιτικής, μιας πολιτικής που υπονομεύει τα δημόσια αγαθά, μιας πολιτικής που σπαταλά την τελευταία ίσως ευκαιρία της χώρας. 
Αλλαγή και ανατροπή, λοιπόν, με το ΠΑΣΟΚ σε ρόλο πρωταγωνιστή, με το ΠΑΣΟΚ ισχυρό πόλο, με το ΠΑΣΟΚ να εγγυάται τις ομαλές πολιτικές εξελίξεις, την εθνική ενότητα και βεβαίως τη συναίνεση στα κρίσιμα εθνικά θέματα, με ένα νέο κοινωνικό συμβόλαιο που θα εγγυηθεί την αυτοπεποίθηση και την αξιοπρέπεια που χρειάζεται ο ελληνικός λαός, με μία διαφορετική πολιτική στο επίκεντρο της οποίας θα βρίσκεται, όπως πάντα για εμάς, ο άνθρωπος. Διότι το ΠΑΣΟΚ και ξέρει και μπορεί και θα τα καταφέρει για όλες τις Ελληνίδες και για όλους τους Έλληνες.
Σας ευχαριστώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του Κινήματος Αλλαγής)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, σαράντα τέσσερις μαθήτριες και μαθητές και τρεις εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το 3ο Γυμνάσιο Κομοτηνής Ροδόπης, (δεύτερο τμήμα. 
Η Βουλή τούς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Μετά την ομιλία του κ. Κατρίνη καλώ στο Βήμα τον Πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ και Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Αλέξη Τσίπρα. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η σημερινή συζήτηση έχει ένα μόνο ελπιδοφόρο μήνυμα να δώσει προς τον ελληνικό λαό: Αυτός ο προϋπολογισμός θα είναι ο τελευταίος της Κυβέρνησης Μητσοτάκη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα είναι ο τελευταίος κρίκος στην αλυσίδα που δένει η Κυβέρνηση Μητσοτάκη στον λαιμό της οικονομίας και της ελληνικής κοινωνίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Άρα, μιας και θα είναι τελευταίος -και το γνωρίζετε- θα είναι και ένας προϋπολογισμός που δεν θα εφαρμοστεί. Πολύ σύντομα μία νέα προοδευτική κοινοβουλευτική πλειοψηφία θα βρίσκεται σε αυτά εδώ τα έδρανα και θα αναλάβει να τον αναθεωρήσει…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
… και να κατανείμει με δικαιοσύνη τόσο τα βάρη, όσο όμως και τις δυνατότητες, γιατί βασικό χαρακτηριστικό και του φετινού προϋπολογισμού της Κυβέρνησής σας είναι η κοινωνική αναλγησία και η αδικία, η προκλητική λεηλασία των μισθωτών και της μεσαίας τάξης που υποτίθεται ότι θα στηρίζατε, η προκλητική αφαίμαξη των αδύναμων στρωμάτων, των μη προνομιούχων και, ταυτόχρονα, η προκλητική εξυπηρέτηση των ισχυρών, λίγων αλλά ισχυρών. 
Με δυο λόγια, η προκλητική αναδιανομή πλούτου και εισοδήματος από τους πολλούς σε λίγους ισχυρούς είναι ο πυρήνας της πολιτικής σας. Και αυτό, ξέρετε, δεν έτυχε. Αυτό πέτυχε. Αυτό είναι το σχέδιό σας. Η πλειοψηφία της ελληνικής κοινωνίας -και το γνωρίζετε αυτό- αδυνατεί σήμερα να βγάλει τον μήνα, αλλά μια χούφτα επιχειρήσεις έχουν προκλητικά και πρωτοφανή υπερκέρδη. Αυτή είναι η πολιτική σας. Γι’ αυτό και το αίτημα για αλλαγή και για δικαιοσύνη παντού κερδίζει κάθε μέρα έδαφος στην ελληνική κοινωνία. 
Και σας ακούω όλες αυτές τις μέρες να πανηγυρίζετε, κύριοι συνάδελφοι της Πλειοψηφίας, για δήθεν επιτυχίες της Κυβέρνησης στο πεδίο της οικονομίας και να προκαλείτε με αυτόν τον τρόπο, να λέτε ότι δήθεν σώσατε τη χώρα και την οικονομία. Ποιος; Η Νέα Δημοκρατία και ο κ. Μητσοτάκης, η παράταξη που έχει το θλιβερό προνόμιο να έχει χρεοκοπήσει τη χώρα όχι μία, αλλά δύο φορές, μία το 2009 και μία το 2014. Διότι ήταν η δική σας παράταξη και οι αποτυχίες της που οδήγησαν σε μια τρομακτική δημοσιονομική προσαρμογή που ρήμαξε κυριολεκτικά την οικονομία και οδήγησε σε μια πρωτοφανή ανθρωπιστική κρίση. Οι περίφημες μεταρρυθμίσεις, που διαφημίζατε δεν ήταν παρά βαθιές περικοπές μισθών, συντάξεων και κοινωνικών δαπανών, άγριοι φόροι και συνολικά σκληρά μέτρα ύψους 60 δισεκατομμυρίων ευρώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Νομίζετε ότι σε αυτή τη χώρα η ιστορία ξεκινά από το 2015; Νομίζετε ότι δεν έχει μνήμη ο ελληνικός λαός;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και ενώ τα είχατε κάνει όλα αυτά, παραδώσατε στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ μια χώρα οικονομικά χρεοκοπημένη, με άδεια ταμεία, με αρρύθμιστο χρέος, εκτός αγορών, με δεσμεύσεις για δημοσιονομικούς στόχους που δεν είχαν επιτευχθεί ποτέ, με ένα μνημόνιο αναντίστρεπτα, όπως έλεγαν τότε, εκτός τροχιάς, με μια ανεργία στο 27% και μια ανεργία για τους νέους στο 60%, με τις καταθέσεις των Ελλήνων πολιτών στις τράπεζες να έχουν μειωθεί κατά 77 δισεκατομμύρια ευρώ. Και επειδή σας ακούω να ψελλίζετε περί της αξίας της συμμετοχής του δημοσίου στις τράπεζες, να θυμίσω ότι μόνο από το 2012 έως το 2014 η συμμετοχή του ελληνικού δημοσίου στις τράπεζες μειώθηκε κατά 27 ολόκληρα δισεκατομμύρια. 
Μας παραδώσαμε μια χώρα παρία της Ευρώπης και της διεθνούς κοινότητας, με την κοινωνία ηθικά καταρρακωμένη και την κοινωνική συνοχή διαλυμένη, με την αλληλεγγύη, τα συσσίτια και τα κοινωνικά ιατρεία να προσπαθούν να αντισταθμίσουν την ανάλγητη πολιτική σας. Αυτό παραδώσατε στους Έλληνες και δεν το ξεχνούν. 
Και τολμάτε σήμερα να έρχεστε και να λέτε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν αντιμετώπισε καμμία κρίση! 
Όχι απλώς αντιμετώπισε κρίση, αλλά αντιμετώπισε την κρίση που εσείς του αφήσατε, που εσείς φτιάξατε στην ελληνική κοινωνία και στον ελληνικό λαό! Τη δική σας την κρίση!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Κι έρχεστε σήμερα και παραδίδετε και μαθήματα! Μας «κουνάτε το δάχτυλο». Μέσα σε τρομακτικές δυσκολίες αντιστρέψαμε αυτή την πορεία της καταστροφής, που εσείς είχατε δημιουργήσει. 
Με εντιμότητα -κυρίως, με εντιμότητα, το επαναλαμβάνω αυτό, είναι χρήσιμο, αυτονόητο είναι, αλλά είναι χρήσιμο στις μέρες μας- ο ΣΥΡΙΖΑ -ναι, με εντιμότητα!- με επιμονή, με σκληρή δουλειά, καταφέραμε αυτό που ποτέ δεν φανταζόμασταν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν φανταζόσασταν εσείς, ότι θα μπορούσε η Ελλάδα να βγει από το καθεστώς της επιτροπείας. Μέχρι το τέλος μιλούσατε -σας θυμίζω- για δήθεν τέταρτο μνημόνιο και για την ανάγκη να πάει η χώρα σε πιστοληπτική γραμμή στήριξης. 
Η χώρα, όμως, κατάφερε μια καθαρή έξοδο από τα μνημόνια, κατάφερε την επιστροφή στις αγορές, την ανάκτηση της αξιοπιστίας της και το κυριότερο, με τη ρύθμιση του χρέους έναν καθαρό διάδρομο χαμηλών αποπληρωμών, για τα επόμενα δέκα -τουλάχιστον- χρόνια.
Μας παραδώσατε μια χώρα πνιγμένη στα χρέη και την ανυποληψία. Σας παραδώσαμε μια χώρα με πρόσβαση στις αγορές, με αποκαταστημένη την εμπιστοσύνη και με 37 δισεκατομμύρια στα δημόσια ταμεία. 
Αυτή είναι η δική μας διαχειριστική ικανότητα στις πράξεις και στα αποτελέσματα. Όχι βιτρίνα, όχι λόγια του αέρα! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ερχόμαστε στο σήμερα. Τι κάνατε εσείς; Για να θυμηθώ μια παραβολή, τι κάνατε «το τάλαντο που σας δόθηκε»; Το σπαταλήσατε με τον πιο άδικο και ιδιοτελή τρόπο. Με τις παλαιές δοκιμασμένες συνταγές, που οδηγούν αναπόφευκτα στο ίδιο αποτέλεσμα: Στην χρεοκοπία. Ευτυχώς αυτή τη φορά δεν θα προλάβετε να ολοκληρώσετε το έργο σας, αλλά η ζημιά -οικονομική, κοινωνική και ανθρώπινη- που έχετε ήδη επιφέρει, είναι τεράστια και το γνωρίζετε καλά όσοι κυκλοφορείτε στην ελληνική κοινωνία.
Ξαναγυρίσατε τη μεγάλη πλειοψηφία των πολιτών σε μαύρες μέρες. Στις μαύρες μέρες, παρόμοιες με αυτές των μνημονιακών χρόνων. Και ακόμη χειρότερα, λένε πολλοί. Μόνο που τώρα δεν υπάρχει η τρόικα, για να επιβάλλει περικοπές μισθών, αλλά ο μισθός και το εισόδημα πετσοκόβονται κάθε μήνα και κάθε μέρα, από τις τιμές στο σουπερμάρκετ, στο πρατήριο της βενζίνης, από τους λογαριασμούς του ρεύματος. 
Μα, σας τύχανε πολλά στραβά, μας λέτε. Η πανδημία. Μετά η ενεργειακή κρίση. Ναι, πράγματι, σας έτυχε η πανδημία. Και καταγράψατε και εκεί ρεκόρ αρνητικό. Ρεκόρ απωλειών, ανά εκατομμύριο πληθυσμού, χειρότεροι όλων, σε όλον τον δυτικό κόσμο. Χειρότεροι ακόμα και από τη Βραζιλία του Μπολσονάρο. Και γιατί; 
Προφανώς, γιατί αφήσατε το ΕΣΥ στη μοίρα του. Αυτή είναι η αντίληψή σας, να σιχαίνεστε οτιδήποτε δημόσιο. Αλλά, προσέξτε, στο πεδίο της οικονομίας, η πανδημία ως παγκόσμια κρίση, άνοιξε μια πόρτα δημοσιονομικών δυνατοτήτων, που καμμία άλλη κυβέρνηση δεν βρήκε ανοιχτή, από την είσοδο της χώρας στην ΟΝΕ και μετά. 
Η Ευρωπαϊκή Ένωση, για πρώτη φορά μετά τη σύναψη του συμφώνου σταθερότητας, χαλάρωσε τους αυστηρούς δημοσιονομικούς κανόνες. Ενώ την περίοδο της κρίσης-χρέους, η υποχρέωση της χώρας ήταν τα μεγάλα πλεονάσματα, εξαιτίας της πανδημικής κρίσης ή μάλλον χάριν της πανδημικής κρίσης εφαρμόστηκε η περίφημη ρήτρα διαφυγής. Υπήρξαν περιθώρια σοβαρής δημοσιονομικής χαλάρωσης και για πρώτη φορά ένα τόσο μεγάλο ευρωπαϊκό πακέτο, πλέον των 30 δισεκατομμυρίων ευρώ, για την ανάκαμψη και την ανθεκτικότητα. 
Το ερώτημα είναι: Τι έκανε η Κυβέρνησή σας αυτές τις δυνατότητες; Ανεπάρκεια και ιδιοτέλεια, ιδιοτέλεια και ανεπάρκεια. Αυτή ήταν η ουσία της πολιτικής της. Ούτε η κοινωνική συνοχή ενισχύθηκε, αλλά ούτε και μια βιώσιμη αναπτυξιακή προοπτική δημιουργήθηκε. 
Πενήντα πέντε δισεκατομμύρια, λέτε, ότι δαπανήσατε σε τρία μόλις χρόνια.
Το μεγάλο ερώτημα το οποίο αντικρίζω κάθε φορά που συναντώ μικρομεσαίους επιχειρηματίες, κάθε φορά που βγαίνω στην αγορά στην επαρχία ή στα μεγάλα αστικά κέντρα, το μεγάλο ερώτημα αυτών των ανθρώπων είναι: «Μα, πού πήγαν αυτά τα λεφτά; Εμείς δεν ενισχυθήκαμε. Ποιοι τα πήραν αυτά τα λεφτά; Με ποια κριτήρια;».
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Μην αρχίσουμε τις διακοπές. Μια χαρά τα πάμε μέχρι τώρα. Ησυχία.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Το γεγονός ότι σε αυτό το διάστημα από την πανδημία και μετά έχει γίνει στη χώρα ρεκόρ απευθείας αναθέσεων και κλειστών διαγωνισμών που έχουν πλέον ξεπεράσει τα 8,5 δισεκατομμύρια ευρώ, δίνει μια απάντηση για το πού πήγαν τα λεφτά. Σε «ημέτερους» και σε όσους δεν έχουν και τόσο μεγάλη ανάγκη πήγαν τα λεφτά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Γι’ αυτό ο κόσμος αναρωτιέται, γι’ αυτό και οι ανισότητες διευρύνθηκαν. Οι πλούσιοι έγιναν πλουσιότεροι, οι φτωχοί φτωχότεροι. Γι’ αυτό αυξήθηκε η φτώχεια, γι’ αυτό αυξήθηκε η παιδική φτώχεια, γι’ αυτό και το πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα μειώνεται, γι’ αυτό και η μεγάλη πλειοψηφία των νοικοκυριών, των μισθωτών, των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, των αγροτών και των κτηνοτρόφων, των ελεύθερων επαγγελματιών όχι μόνο δεν αισθάνθηκαν την ενίσχυση, αλλά σήμερα στην κυριολεξία αδυνατούν να επιβιώσουν.
Μετά την πανδημική κρίση ήρθε η ενεργειακή και η πληθωριστική κρίση, την οποία όμως δεν είχατε τη δυνατότητα όχι να προβλέψετε, αλλά ούτε καν να εκτιμήσετε. Αυτή είναι η τρομερή δική σας διαχειριστική ικανότητα. Στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης τον Σεπτέμβρη του 2021, όταν όλοι βλέπαμε τι έρχεται και σας ζητούσαμε να μειώσετε τον ΦΠΑ και τον ειδικό φόρο κατανάλωσης, μας λέγατε ότι οι επιβαρύνσεις στο ρεύμα στα νοικοκυριά θα είναι μόλις 3 ευρώ -τόσο λέγατε- και την ίδια στιγμή εν κρυπτώ ιδιωτικοποιούσατε τη Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού εν μέσω ενεργειακής κρίσης. Πέρυσι τέτοιο καιρό από αυτό εδώ το Βήμα στη συζήτηση του προϋπολογισμού του 2022 προβλέπατε πληθωρισμό μόλις 0,8%. Τόσο προβλέπατε. Αυτή είναι η αριστεία σας, αυτή είναι η τρομερή σας διαχειριστική ικανότητα, αυτή είναι η τεχνοκρατική σας επάρκεια.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Η χρονιά, όμως, κλείνει με έναν πληθωρισμό στο 10%. Η ακρίβεια έγινε αβάσταχτη για το μέσο νοικοκυριό. Χιλιάδες συμπολίτες μας δυσκολεύονται να περάσουν τον μήνα, δεν έχουν να βάλουν θέρμανση στα σπίτια τους. Ευτυχώς στον νότο της Ελλάδας είναι ακόμα ζεστός ο καιρός, όμως στις βόρειες περιοχές κρυώνουν πολλοί συμπολίτες μας.
Εσείς τι κάνετε; Με τις επιλογές σας διαρκώς πολλαπλασιάζετε τις συνέπειες της κρίσης και διαρκώς επιχειρείτε να διαφύγετε της ευθύνης. «Δεν φταίμε εμείς, η ακρίβεια είναι εισαγόμενη», μας λέτε ένα χρόνο τώρα. Αλλά ακόμη και αν δεχθούμε ότι μέρος της ακρίβειας είναι, όπως λέτε, εισαγόμενη, η αισχροκέρδεια δεν είναι καθόλου εισαγόμενη, είναι made in Greece, είναι γέννημα θρέμμα των δικών σας πολιτικών κυβερνητικών επιλογών.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Γι’ αυτό άλλωστε έχουμε αυτές τις αρνητικές πρωτιές ακριβείας σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση. Πώς αλλιώς εξηγείται να είναι η Ελλάδα πρώτη σε όλη την Ευρώπη στην τιμή της βενζίνης, πρώτη η Ελλάδα στη χονδρική τιμή του ηλεκτρικού ρεύματος στην Ευρώπη σχεδόν όλο το 2022, πρώτη η Ελλάδα στην τιμή ηλεκτρικής ενέργειας προ φόρων και επιδοτήσεων όλο το πρώτο εξάμηνο του 2022, τρίτη ακριβότερη χώρα μετά τις επιδοτήσεις στην ενέργεια συνολικά, στο κόστος ενέργειας σε όρους αγοραστικής δύναμης των πολιτών; Πώς τις καταφέρατε αυτές τις πρωτιές; 
Την ίδια στιγμή που είμαστε ακριβότεροι σε όλη την Ευρώπη σε τιμές, έχουμε ένα από τα χαμηλότερα εισοδήματα. Το κατά κεφαλήν ΑΕΠ στην Ελλάδα είναι το δεύτερο χαμηλότερο στην Ευρώπη. Κάτω από εμάς είναι μονάχα η Βουλγαρία.
Πηγαίνεις σε ένα σουπερμάρκετ σε μια κεντροευρωπαϊκή πόλη -ας πούμε στο Παρίσι- και βλέπεις χαμηλότερες τιμές στα τρόφιμα απ’ ό,τι σε ένα ελληνικό σουπερμάρκετ και χαμηλότερες τιμές στα πρατήρια της βενζίνης, αλλά ο μισθός του Γάλλου είναι διπλάσιος από αυτόν του Έλληνα μισθωτού, τουλάχιστον διπλάσιος.
Σύμφωνα με την Ευρωπαϊκή Συνομοσπονδία Συνδικάτων η ετήσια επιβάρυνση για ένα ευρωπαϊκό νοικοκυριό από την αύξηση της τιμής της ηλεκτρικής ενέργειας είναι ένας κατώτατος μισθός. Η ετήσια επιβάρυνση στην Ελλάδα είναι δύο κατώτατοι μισθοί.
Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ τα νοικοκυριά στην Ελλάδα με εισόδημα μέχρι 750 ευρώ τον μήνα έχουν απωλέσει περίπου το 40% της αγοραστικής τους δύναμης. Ξέρετε τι σημαίνει αυτό; Ότι φέτος τα Χριστούγεννα θα μπορούν να αγοράζουν σχεδόν τα μισά από αυτά που μπορούσαν να αγοράσουν πέρυσι. Ο κατώτατος μισθός έχει χάσει ήδη από τον Σεπτέμβρη το 19% της αγοραστικής του δύναμης, ενώ δύο στους τρεις εργαζόμενους -η ΕΛΣΤΑΤ τα λέει αυτά- κάνουν περικοπές στα βασικά είδη διατροφής. 
Αυτή είναι η τραγική εικόνα της Ελλάδας της Κυβέρνησης Μητσοτάκη. Δυστυχούν και οι άνθρωποι, αλλά και οι αριθμοί. Οι μεσαίοι φτωχοί, οι φτωχοί φτωχότεροι. Αλλά, οφείλω εδώ να είμαι πολύ δίκαιος μαζί σας. Οφείλω να το πω αυτό: Κάποιοι λίγοι γίνονται πλουσιότεροι. Αυτή η εικόνα που σας περιέγραψα αφορά τη μεγάλη πλειοψηφία. Υπάρχουν όμως και κάποιοι που μάλλον θα πίνουν νερό στο όνομά σας, γιατί τους ευνοεί πολύ η πολιτική σας. 
Διάβαζα προχθές ότι είκοσι μία εταιρείες, εισηγμένες στο χρηματιστήριο, είχαν κέρδη 1,47 δισεκατομμύριο πέρυσι, 3,744 δισεκατομμύρια το πρώτο εξάμηνο του 2022. Με δυο λόγια, ενώ τα νοικοκυριά χάνουν το 40% της αγοραστικής τους δύναμης, είκοσι μία εταιρείες αυξάνουν πάνω από 150% την υψηλή τους κερδοφορία. Θαυμάσια, συγχαρητήρια! Γι’ αυτό λέω, λοιπόν, ότι εδώ δεν έτυχε, πέτυχε το σχέδιό σας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτό είναι το σχέδιό σας! Αυτό είναι το σχέδιό σας, μια βίαιη, σκληρή αναδιανομή του πλούτου από τους λίγους, τους ισχυρούς. 
Την ίδια στιγμή οι τράπεζες, που τις έχουμε πληρώσει με αίμα, αλλά δεν δίνουν δάνεια παρά μονάχα σε όσους μπορούν να αποδείξουν ότι δεν χρειάζονται δάνεια -μόνο σε αυτούς δίνουν- οι τράπεζες, λοιπόν, που έχουν ανακεφαλαιοποιηθεί και δύο και τρεις φορές, που έχουν τον αναβαλλόμενο φόρο, είχαν κέρδη το εξάμηνο 2,35 δισεκατομμύρια ευρώ. Όμως, την ίδια στιγμή, χιλιάδες δανειολήπτες με κυμαινόμενο επιτόκιο δεν μπορούν να κοιμηθούν τα βράδια, γιατί τα επιτόκια χορηγήσεων έχουν πάει στον Θεό, ενώ τα επιτόκια καταθέσεων είναι από τα χαμηλότερα σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση.
Ποιος είναι αυτός που ανέχεται αυτή την αισχροκέρδεια; Ποιος είναι αυτός που την ευνοεί; Και ποιος είναι αυτός που θα σας πιστέψει όταν, δήθεν, μας παριστάνετε και τους τσαμπουκάδες με τους τραπεζίτες; Ανταλλάξαμε –λέει- μπινελίκια με τους τραπεζίτες. Σιγά τα αίματα! 
Ποιους κοροϊδεύετε; Ξέρετε, οι κυβερνήσεις δεν ανταλλάσσουν μπινελίκια. Οι κυβερνήσεις νομοθετούν. Έτσι γίνεται παντού. Έτσι έγινε τουλάχιστον στην Ισπανία, με έκτακτο φόρο για τις τράπεζες.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εδώ εσείς επιλέγετε –γελάτε, κύριε Σταικούρα- να τους μαλώνετε αντί να τους φορολογείτε. Δεν είναι κακό αυτό. Είναι μια ωραία επιλογή, αλλά γιατί δεν το κάνετε και με τους ελεύθερους επαγγελματίες; Αντί να τους λεηλατείτε με τον ΦΠΑ, τον ειδικό φόρο κατανάλωσης και τον φόρο επιτηδεύματος φωνάξτε τους να τους μαλώσετε και αφαιρέστε τους τους φόρους. Δεν το κάνετε όμως.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αλλά εκεί τα μπινελίκια, να ξέρετε, με τους ελεύθερους επαγγελματίες δεν είναι για τα μάτια του κόσμου. Είναι αληθινά, μόνο που μάλλον είναι αντίρροπα. Με δική σας ευθύνη και με δική σας επιλογή στη χώρα σήμερα συντελείται η σκληρότερη και πιο άδικη αναδιανομή εισοδήματος που έχει ποτέ πραγματοποιηθεί από τη Μεταπολίτευση και μετά. Και οι πολίτες το καταλαβαίνουν. 
Με ποιον τρόπο γίνεται αυτή η άδικη αναδιανομή; Λεηλατώντας τη μεσαία τάξη και τους αδύνατους, μέσα από τους σταθερούς συντελεστές ΦΠΑ στα είδη βασικής κατανάλωσης και του ειδικού φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα και στη θέρμανση, ενώ ο πληθωρισμός -οι τιμές, δηλαδή- έχουν ξεπεράσει το 10%. 
Έτσι λεηλατείτε το εισόδημα των πολιτών για να έχετε αυξημένα έσοδα στα ταμεία σχεδόν 7 δισεκατομμύρια το 2022. Μόνο τα έσοδα από τον φόρο προστιθέμενης αξίας το 2022 ήταν αυξημένα κατά 4 δισεκατομμύρια ευρώ, σε σχέση με πέρυσι. Και για το 2023 προβλέπεται να αυξηθούν κι άλλο τα έσοδα από τον ΦΠΑ κατά 800 εκατομμύρια. 
Ξέρετε πώς λέγεται αυτό; Εγώ αυτό το λέω κρατική κερδοσκοπία. Και τα πλεονάσματα αυτά, της οριζόντιας φορολογικής λεηλασίας, αφού τα βαφτίσετε δήθεν αναπτυξιακά πλεονάσματα, πού τα στέλνετε όλα; Στις μεγάλες τσέπες τα στέλνετε. Έτσι γίνεται η αναδιανομή. Πώς τα στέλνετε στις μεγάλες τσέπες; Μέσω των επιδοτήσεων στους λογαριασμούς του ρεύματος, έτσι τα στέλνετε, σε ενεργειακές εταιρείες, προκειμένου αυτές να διατηρούν τις υψηλότερες τιμές στην Ευρώπη και άρα, να διατηρούν αλώβητα τα υπερκέρδη τους. Αυτός είναι ο μηχανισμός της αναδιανομής, ο οποίος επίσης δεν έτυχε, αλλά πέτυχε.
Με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία, 2,2 δισεκατομμύρια ευρώ ήταν τα υπερκέρδη στην χονδρική της ηλεκτρικής ενέργειας μόνο μέχρι τον Ιούλιο του 2022, μέσα σε μια χρονιά και πάνω από 1,5 δισεκατομμύριο κέρδη υπολογίζουμε στις εταιρείες λιανικής από τον Σεπτέμβριο και μετά, κέρδη που τα έχετε πια νομιμοποιήσει. 
Μετατρέψατε το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης σε μηχανισμό νομιμοποίησης και ανακύκλωσης υπερκερδών σε ολιγοπώλια, να δίνουν πίσω ένα μέρος των υπερκερδών τους οι εταιρείες, αφού έχουν διακρατήσει το υπόλοιπο και να τα ξαναπαίρνουν πολλαπλάσια με τις επιδοτήσεις. Αυτό κάνετε. Και την ίδια στιγμή διαβάζουμε τους ισολογισμούς των εταιρειών πετρελαιοειδών, των διυλιστηρίων και παθαίνουμε ίλιγγο. Πάνω από 3 δισεκατομμύρια ευρώ αναμένονται τα υπερκέρδη για το 2022, προσέξτε, τα υπερκέρδη. 
Τι εννοώ δηλαδή; Εννοώ την διαφορά από τα κέρδη που είχαν το 2022 με τα κέρδη που είχαν το 2021. Πάνω από 3 δισεκατομμύρια ευρώ αναμένεται να είναι. Και το μεγάλο ερώτημα είναι πώς προέκυψαν αυτά για να τα θεωρούν φυσιολογικά ότι είναι δικά τους; Προέκυψαν από κάποιο ρίσκο που ανέλαβαν, από κάποια μεγάλη παραγωγική επένδυση που έκαναν; Πώς προέκυψαν; Τίποτα από αυτά δεν συνέβη. Απλά επωφελούνται από την ενεργειακή και πληθωριστική κρίση. Γι’ αυτό και σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση, την νεοφιλελεύθερη Ευρωπαϊκή Ένωση, η κατεύθυνση είναι να φορολογηθούν εκτάκτως τα υπερκέρδη αυτά.
Όμως, για να δούμε τι κάνετε εσείς; Βγήκατε και είπατε αρχικά, μετά από δική μας πίεση σε αυτήν εδώ την Αίθουσα, πέρσι τον Μάρτη -μέχρι τότε δεν αναγνωρίζατε καν την ύπαρξη υπερκερδών- ότι θα φορολογήσετε με 90% τα υπερκέρδη των ενεργειακών εταιρειών. Μάλιστα. Αν το πραγματοποιούσατε, θα έπρεπε να είχατε βεβαιώσει φόρους σήμερα κοντά στα 2 δισεκατομμύρια. Από τα 2,2 δισεκατομμύρια που ήταν, με 90%, πάνω από 2 δισεκατομμύρια. 
Τι κάνατε όμως; Αγνοήσατε ακόμη και τους υπολογισμούς της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας -που ήταν εξαιρετικά επιεικής- και φτιάξατε έναν δικό σας αλγόριθμο υπολογισμού, ώστε εν τέλει για υπερκέρδη 2,2 δισεκατομμύρια μέχρι τον Ιούλιο, εσείς να βεβαιώσετε στο τέλος φόρο μόνο 370 εκατομμύρια, που σημαίνει ότι όχι μόνο δεν φορολογήσατε το 90%, αλλά ούτε το 17% των συσσωρευμένων υπερκερδών δεν φορολογήσατε.
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ: ...(Δεν ακούστηκε)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Αυτό τώρα δεν είναι για χειροκρότημα. Είναι αλήθεια. Τι να χειροκροτήσουμε; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Να χειροκροτήσουμε την απληστία κάποιων και την δική σας δουλικότητα; Τι να χειροκροτήσουμε; Μπράβο σας, συγχαρητήρια. Τα παίρνετε από τους πολλούς και τα δίνετε στους λίγους. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
(Κωδωνοκρουσίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Υπάρχουν και άλλα μέσα που σας ξεπερνούν. Μην κάνετε φασαρία. Το λέω παντού. Μην κάνετε φασαρία. Έχουμε βάλει νέα κουδούνια με μειοδοτικό διαγωνισμό, βεβαίως.
Ελάτε. 
(Γέλωτες στην Αίθουσα)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Θα σας δώσουμε συγχαρητήρια που δεν κάνατε απευθείας ανάθεση, κύριε Πρόεδρε. Ίσως είναι από τις λιγοστές περιπτώσεις σ’ αυτή τη χώρα που δεν γίνεται απευθείας ανάθεση. Μπορεί να σας δώσουμε και κάποιο βραβείο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έρχομαι πάλι στο θέμα. Με διακόψατε κι έχασα και τον ειρμό της σκέψης μου. Έλεγα, λοιπόν, ότι δεν φορολογήσατε με 90% τα υπερκέρδη των ενεργειακών εταιρειών. Τα φορολογήσατε ούτε με 17%. Κι έρχεστε τώρα και λέτε ότι τα υπερκέρδη των διυλιστηρίων θα τα φορολογήσετε με 33%. Τι είπε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή; «Φορολογήστε γιατί δεν τους ανήκουν» είπε «τουλάχιστον με 33% και πάνω» κι εσείς επιλέξατε προφανώς το κατώτερο. 
Εδώ όμως γεννάται ένα ερώτημα. Γιατί στις ενεργειακές είπατε 90 και εδώ λέτε 33; Έχετε δύο μέτρα και δύο σταθμά; Κι αν λέτε στις ενεργειακές 90 και τελικά φορολογείτε ούτε το 17% των πραγματικών υπερκερδών, στα διυλιστήρια τι ακριβώς θα φορολογήσετε; Τι ακριβώς; Η πρόβλεψή μου είναι ότι τίποτα δεν θα φορολογήσετε μέχρι τις εκλογές. Όλο θα κοσκινίζετε γιατί δεν θέλετε να ζυμώσετε. Και γιατί τα υπερκέρδη των ισχυρών αντανακλούν τη φτωχοποίηση των πολλών. Είναι η ίδια η στρατηγική σας. Το μέσο νοικοκυριό ξεμένει από χρήματα τις πρώτες δεκαπέντε μέρες του μήνα. Την τρίτη εβδομάδα δεν έχει χρήματα. Και κάποιοι σε αυτήν τη χώρα δεν ξέρουν πού να βάλουν τα κέρδη τους. Και μακάρι να τα επένδυαν στην πραγματική οικονομία. Δεν τα επενδύουν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτή η εικόνα της αισχροκέρδειας δεν αφορά μόνο τις μεγάλες και εισηγμένες εταιρείες στο χρηματιστήριο και τις τράπεζες. Σε μικρότερα μεγέθη τη βλέπει κανείς αν πάει και παρακάτω. Στα σουπερμάρκετ, στους λογής μεσάζοντες σε όλα τα προϊόντα. Ειδικά όμως στα προϊόντα διατροφής. Η Ελλάδα, πάλι σύμφωνα με τα στοιχεία της EUROSTAT, έχει ένα ακόμη αρνητικό προβάδισμα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Έχει τη μεγαλύτερη απόκλιση τιμών για τα προϊόντα που παράγονται στην Ελλάδα από την τιμή που παίρνει ο παραγωγός στο χωράφι μέχρι την τιμή που βρίσκει ο καταναλωτής στο ράφι. Ξέρετε πόσο είναι αυτή η απόκλιση κατά μέσο όρο; Είναι 300%. 
Αναφέρω ενδεικτικά μερικά στοιχεία από το παρατηρητήριο τιμών για τον Οκτώβρη και τον Νοέμβρη 2022 ώστε να γίνει κατανοητό πόσο έχει απλωθεί το κακό, ποιο είναι το εύρος της εκμετάλλευσης του αγρότη αλλά και του καταναλωτή από μεσάζοντες και εμπόρους. Τα μήλα 0,3 τιμή παραγωγού, 1,4 ευρώ στη λιανική. Πόση είναι η διαφορά; Είναι 366%. Τα πορτοκάλια 0,3 τιμή παραγωγού, 0,89 στο σουπερμάρκετ. Αύξηση 196,7%. Ντομάτες 0,5 τιμή παραγωγού, 2,1 στη λιανική. Αύξηση 320%. Τα αχλάδια 0,35 τιμή παραγωγού, 1,66 στη λιανική. Αύξηση 374%. Στις πατάτες 0,5 τιμή παραγωγού, 0,98 η τιμή της λιανικής, 96% πάνω. Στο αγελαδινό γάλα 0,6 η τιμή παραγωγού, 1,36 η τιμή της λιανικής. Αύξηση 126%. Στα κολοκυθάκια 0,6 η τιμή παραγωγού, 1,73 η τιμή της λιανικής. Αύξηση 183%. Ποιος ελέγχει τους μεσάζοντες, λοιπόν; Ποιοι είναι αυτοί που πίνουν το αίμα του Έλληνα παραγωγού, του Έλληνα αγρότη, του Έλληνα κτηνοτρόφου; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έχετε εικόνα τι συμβαίνει στην αγορά ή πηγαίνετε μονάχα σε προστατευμένες περιοδείες και σε κομματικό κοινό; Μιλήστε με τους παραγωγούς. Δικοί σας είναι πολλοί απ’ αυτούς. Σας υποστηρίζουν. Μιλήστε να σας πουν τον πόνο τους που δεν έχουν τη δυνατότητα φέτος να σπείρουν τα χωράφια τους. Δεν μπορούν να έχουν παραγωγή. Μιλήστε με τους κτηνοτρόφους που έχουν βρεθεί στη δύσκολη θέση να σφάζουν τα θηλυκά τους ζώα και να συρρικνώνουν τα κοπάδια τους. Αυτή είναι η εικόνα. Γιατί; Γιατί κάποιοι αισχροκερδούν. Κι εσείς τους ανέχεστε. Τους χειροκροτάτε. Αυτό κάνετε. Και κοροϊδεύετε την ελληνική κοινωνία με δήθεν καλάθια του νοικοκυριού και δήθεν καλάθια του Άη Βασίλη. 
Αυτή η ζοφερή, όμως, παρέλαση της αισχροκέρδειας, της ασυδοσίας και της κλεψιάς, οδηγεί την οικονομία και την κοινωνία και σε μια ακόμα κρίση, που θα τη βρούμε μπροστά μας στο μέλλον και θα είναι και αυτή κρίση χρέους. Αυτήν τη φορά δεν θα είναι κρίση του δημόσιου χρέους, διότι αυτό η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ το ρύθμισε, για την επόμενη δεκαετία τουλάχιστον δεν θα έχουμε θέμα, αλλά είναι το ιδιωτικό χρέος, μια μάστιγα για την οικονομία, μια πληγή για την κοινωνία. 
Σε όλη τη διάρκεια της διακυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας, τα χρέη των πολιτών προς την εφορία και τα ασφαλιστικά ταμεία αυξάνονται. Ακόμα χειρότερα, αυξάνονται τα κόκκινα δάνεια των πολιτών, παρ’ ότι αυτά δεν φαίνονται πια στους ισολογισμούς των τραπεζών γιατί ένα μεγάλο μέρος έχει μεταβιβαστεί στα funds.
Σήμερα, με βάση τα διαθέσιμα στοιχεία, σχεδόν οι μισοί Έλληνες, 4,5 εκατομμύρια πολίτες χρωστάνε είτε σε τράπεζες είτε σε funds είτε στην εφορία είτε στα ασφαλιστικά ταμεία. Το ιδιωτικό χρέος επί των ημερών σας, τα τρία τελευταία χρόνια, έχει αυξηθεί κατά 38 δισεκατομμύρια ευρώ και συγχρόνως αυξάνονται δραματικά αυτήν την περίοδο και τα επιτόκια και άρα έχουμε μια νέα γενιά κόκκινων δανείων που δημιουργείται.
Και εσείς τι ακριβώς κάνετε, κύριε Σταϊκούρα, εκτός από το να ανταλλάσσετε -όπως λέτε- μπινελίκια; Κάνετε πολύ λίγα για τους πολλούς και φυσικά δείχνετε ανοχή στους λίγους. Όχι λίγα, μάλλον, εγώ θα έλεγα ότι έχουμε μια πρωτοφανή ληστεία. 
Κορμός της πολιτικής σας είναι -και παραμένει- η παράδοση άνευ όρων των δανειοληπτών στα λεγόμενα «κοράκια» των funds και στους λεγόμενους servicers. Αν δεν ξέρετε αυτές τις λέξεις, ρωτήστε τον συνάδελφό σας τον κ. Πάτση, ξέρει πάρα πολύ καλά τι ακριβώς είναι. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και προσέξτε, το φαινόμενο «Πάτσης» δεν είναι απλά ένα ακόμα σκάνδαλο από τα πολλά στην Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας Δημοκρατίας. Το φαινόμενο «Πάτσης» αντικατοπτρίζει το DNA της πολιτικής σας για την αντιμετώπιση του προβλήματος των κόκκινων δανείων: Αισχροκέρδεια, ιδιοτέλεια, εξαπάτηση. Κέρδη για λίγους κολλητούς και τραγωδία για τη μεγάλη πλειοψηφία.
Τη στιγμή που το νοικοκυριό της μεσαίας τάξης αγωνιά και δεν μπορεί να αποπληρώσει τα δάνεια, που έχουν αυξηθεί με πανωτόκια που έχουν γίνει θηλιά στο λαιμό, δικοί σας άνθρωποι, μέλη της Κοινοβουλευτικής σας Ομάδας μέχρι προχθές, πήρανε δάνεια από τις τράπεζες στο 1/12 της αξίας. Και ποια ήταν η δουλειά τους; Να κυνηγάνε τον κόσμο με τραμπούκους και εισπρακτικές. 
Αλλά, προσέξτε, αυτό –επαναλαμβάνω- είναι ο πυρήνας της πολιτικής σας, δεν είναι τυχαίο που είχατε την τεχνογνωσία Πάτση, με τον υιό Πάτση να είναι συντονιστής στο τμήμα μη εξυπηρετούμενων δανείων του κόμματος της Νέας Δημοκρατίας. Δεν ήταν ένα τυχαίο γεγονός. Είχε την τεχνογνωσία ο άνθρωπος.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Όπως, επίσης, δεν είναι τυχαίο που χθες ο Υπουργός Ανάπτυξης της Κυβέρνησης, ο κ. Γεωργιάδης, σε μια τηλεοπτική εκπομπή απεφάνθη ότι δεν υπάρχει θέμα «Πάτση». Ό,τι έχει κάνει, αν δεν ήταν Βουλευτής, θα ήταν απολύτως νόμιμο. Αυτό είπε: «Δεν υπάρχει θέμα Πάτση». 
Αυτό πιστεύετε, κύριε Μητσοτάκη; Κέρδη έναντι δυστυχίας; Όλα νόμιμα και δεν υπάρχει κανένα θέμα; Αυτή είναι η αντίληψή σας; 
Όλο το 2022 ήταν προγραμματισμένοι, σχεδόν, πενήντα χιλιάδες πλειστηριασμοί. Δεν μπορώ να γνωρίζω πόσοι από αυτούς πραγματοποιήθηκαν, αλλά αυτό που γνωρίζω είναι πως τα funds ,πλέον, κοινοποιούν πλειστηριασμούς ακόμη και για ευτελή ποσά. Ζητούν αδιανόητα ποσά εφάπαξ μόνο και μόνο για να κάνουν τη χάρη να καθίσουν στο τραπέζι της διαπραγμάτευσης με τους δανειολήπτες. Και δεν έχουν λίγους δανειολήπτες στο στόχαστρο. Επτακόσιες χιλιάδες ακίνητα σε όλη τη χώρα αυτήν τη στιγμή ελέγχονται από τα λεγόμενα «κοράκια». 
Και μετά από όλα αυτά, έχετε το θράσος να λέτε ότι οι ευθύνες είναι στο ΣΥΡΙΖΑ.
Αλήθεια, πότε ήταν και δεν το πήραμε χαμπάρι που βγήκε σπίτι πρώτης λαϊκής κατοικίας στον πλειστηριασμό επί ΣΥΡΙΖΑ; Και δεν το πήρε χαμπάρι ούτε ο «ΣΚΑΙ», ούτε το «MEGA», ούτε τα μεγάλα κανάλια και οι εφημερίδες; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πότε έγινε; Πώς και δεν το πήραν χαμπάρι όλοι αυτοί, ρε παιδιά; Αλήθεια, πότε έγινε αυτό; Πείτε μου.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πείτε μου, πώς το έχασαν αυτό το μεγάλο γεγονός που έγινε επί ΣΥΡΙΖΑ και δεν το έκαναν πρώτο θέμα για μία εβδομάδα, για να το εμπεδώσει και ο τελευταίος Έλληνας τηλεθεατής; Πότε έγινε αυτό; Δεν ντρέπεστε λιγάκι!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Προφανώς και δεν θα τους ξέφευγε. Και εγώ θα πω ότι καλά θα έκαναν να μην τους ξέφευγε. Αυτό θα πει δημοσιογραφία. Το πρόβλημα δεν είναι ότι όλοι αυτοί είχαν σκληρή δημοσιογραφική στάση και κριτική στην κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, είναι ότι σήμερα δεν υπάρχει. Δεν υπάρχει δημοσιογραφική στάση δεοντολογική και πλουραλιστική στην Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας. 
Εν πάση περιπτώσει, για να σας λύσω την απορία, ουδέποτε υπήρξε κάτι τέτοιο και γι’ αυτό δεν βγήκε στα μέσα ενημέρωσης.
Τώρα, όμως, συμβαίνει. Και συμβαίνει γιατί; Γιατί εσείς νομοθετήσατε τον Πτωχευτικό, που έχει ως μόνη μέριμνα τη ρευστοποίηση της περιουσίας των πολιτών. Τώρα συμβαίνει, γιατί εσείς καταργήσατε οριζόντια κάθε προστασία της πρώτης κατοικίας, γιατί θεσπίσατε έναν εξωδικαστικό μηχανισμό που παρέχει πλήρη ασυδοσία σε τράπεζες και funds και γι’ αυτό έχει αποτύχει παταγωδώς. 
Βέβαια, τώρα για προεκλογικούς λόγους εμφανίζεστε ως δήθεν προστάτης του λαού από τις τράπεζες. Όμως, εσείς είστε που θεσπίσατε την ασυλία στα τραπεζικά στελέχη για το αδίκημα της απιστίας. Μία από τις πρώτες πράξεις που κάνατε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εσείς δώσατε ασυλία στα στελέχη του ΤΧΣ, για να πουλούν μετοχές που έχει το ελληνικό δημόσιο και κάτω από την χρηματιστηριακή τους αξία. Εσείς νομοθετήσετε, για να μπορούν οι τράπεζες εν μέσω κρίσης να δίνουν χρυσά μπόνους στα στελέχη τους. Ποια «μπινελίκια», λοιπόν; Μας κοροϊδεύετε; Ποια «μπινελίκια»;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και εσείς είστε αυτοί που οργανώσατε τον αποκλεισμό από τα χαμηλότοκα δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων που ασφυκτιούν. Τα πρώτα 450 εκατομμύρια από τα δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης πάνε σε δεκατρείς μόνο μεγάλες επιχειρήσεις. Οι υπόλοιποι ας κόψουν το λαιμό τους. 
Αυτή είναι η λογική σας και η πολιτική σας. Η μεσαία τάξη στο απόσπασμα, οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις σε εκκαθάριση, οι εργαζόμενοι σε διαρκή ανασφάλεια και αβεβαιότητα, η κοινωνία βουτηγμένη στα χρέη, στο κρύο και στον φόβο ότι θα χάσει το σπίτι της. 
Και ακούω διάφορους Υπουργούς σας... 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεν κρυώνετε εσείς, έ; Δεν κρυώνετε! Εντάξει, εντάξει, κοροϊδεύετε, έρχεται η ώρα της κρίσης για όλους σας. 
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Κοροϊδεύετε και γελάτε! Έρχεται η ώρα της κρίσης, διότι υπάρχουν πολλοί συμπολίτες μας που κρυώνουν και το να κοροϊδεύετε και να γελάτε υποτιμητικά δείχνει και ένα κακό ήθος που έχετε. Κακό πολιτικό ήθος.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Άκουσα αυτές τις ημέρες πολλούς από τους Υπουργούς της Νέας Δημοκρατίας να βγαίνουν σ’ αυτό εδώ το Βήμα και να επαναλαμβάνουν ανερυθρίαστα τα ίδια ψέματα, ότι τάχα επί της διακυβέρνησής σας αυξήθηκε το ΑΕΠ κατά 45 δισεκατομμύρια. 
Ξέρετε πόσο ήταν το ΑΕΠ το ’19 σε σταθερές τιμές; Ήταν 184 δισεκατομμύρια. Ξέρετε πόσο θα ήταν σήμερα χωρίς τον πληθωρισμό; Θα ήταν 191 δισεκατομμύρια. Αυτή είναι η μεγάλη σας επιτυχία! Αυξήσατε, λοιπόν, κατά 7 δισεκατομμύρια ευρώ. Λέτε ότι διαθέσατε 55 δισεκατομμύρια στην πραγματική οικονομία, για να αυξήσετε το ΑΕΠ σε πραγματικούς όρους κατά 7 δισεκατομμύρια ευρώ, ενώ η φτώχεια αυξήθηκε, ενώ οι ανισότητες αυξήθηκαν, ενώ το πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα μειώθηκε. 
Για να δούμε τι έκανε ο ΣΥΡΙΖΑ την περίοδο της δικής του διακυβέρνησης, με τρόικα, με πλεονάσματα, με τον κ. Τόμσεν. Τι έκανε; Πόσο ήταν το ΑΕΠ το 2015; Ήταν 176,4 δισεκατομμύρια. Πόσο το αφήσαμε το ’19; Το αφήσαμε στα 184 δισεκατομμύρια, δηλαδή 7,5 δισεκατομμύρια ευρώ παραπάνω σε συνθήκες μνημονίων και με πλεονάσματα και εσείς αφήσατε 7 δισεκατομμύρια, λιγότερο δηλαδή από εμάς, και μας λέτε ότι είσαστε οι μάγοι της οικονομίας! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν είναι, όμως, μονάχα το πόσο αυξάνεται ή μειώνεται το ΑΕΠ, είναι και οι κοινωνικοί δείκτες. Η φτώχεια σε εμάς μειώθηκε, οι ανισότητες μειώθηκαν, σε εσάς η φτώχεια αυξάνεται, οι ανισότητες αυξάνονται, το πραγματικό εισόδημα μειώνεται.
Μας είπατε, επίσης, πολλά, ότι εσείς πετύχατε την ιστορική έξοδο από το καθεστώς της ενισχυμένης εποπτείας, ενώ ήταν το γράμμα Μοσκοβισί στον Ευκλείδη Τσακαλώτο, τον Ιούλιο του ’18, που προέβλεπε ότι το καλοκαίρι του ’22 τελειώνει η ενισχυμένη εποπτεία. 
Μας είπατε ότι πετύχατε την κατάργηση της αύξησης των επιτοκίων στα δάνεια του ESM, ενώ εδώ έχω την απόφαση του ESM καλοκαίρι του ’18, που αναφέρει επί λέξει ότι η αύξηση των επιτοκίων καταργείται υπό όρους μέχρι το ’22 και σε μόνιμη βάση από το ’22 και μετά. Τα καταθέτω στα Πρακτικά για να τα έχετε σε γνώση.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Αλέξης Τσίπρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μας είπατε, επίσης, ότι εσείς αυξάνετε τις συντάξεις τώρα λόγω ακρίβειας, ενώ δεν λέτε ότι η αύξηση που θα δώσετε από 1-1-2023 είναι η αύξηση που προβλέπεται στον νόμο του ΣΥΡΙΖΑ, σε αυτόν που καθυβρίζατε και λέγατε ότι θα καταργήσετε με το που θα έρθετε στην εξουσία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μας λέτε, επίσης, ότι πετύχατε ένα θαύμα στις εξαγωγές την ώρα, όμως, που έχετε εκτινάξει τις εισαγωγές και το έλλειμμα τρεχουσών συναλλαγών έχει ραγδαία επιδεινωθεί και έχει φτάσει στο 6,7%. 
Αυτό είναι το οικονομικό σας θαύμα, κύριε Μητσοτάκη. Για να μην πω για το «Μητσοτάκης effect» που ήταν ότι έπεφταν τα επιτόκια, ενώ τώρα ξανά έχουν ανέβει στον Θεό και τώρα δεν είναι «Μητσοτάκης effect», είναι «crisis effect», είναι άλλο πράγμα. Εσείς μόνο να τα ρίχνετε ξέρετε. Τώρα που ανεβαίνουν δεν είναι δικό σας.
Επίσης, το μεγάλο σας όνειρο και στόχος προεκλογικά διακηρυγμένο, η επενδυτική βαθμίδα. Κάθε τρεις και λίγο μας λέγατε σε έξι μήνες την παίρνουμε, σε έξι μήνες την παίρνουμε. Τώρα φτάσαμε στις εκλογές και θα λέτε μετά τις εκλογές θα την πάρουμε στις καλένδες, όπως ο ορίζοντας που όσο τον πλησιάζεις απομακρύνεται. Άνθρακας, λοιπόν, ο θησαυρός της οικονομικής σας πολιτικής. 
Αυτή είναι η πραγματικότητα χωρίς εξωραϊσμούς και αυτήν την ξέρει και την ζει η πλειοψηφία του ελληνικού λαού. Αυτή, όμως, την πραγματικότητα που έρχεται να διαιωνίσει ο προϋπολογισμός σας εμείς δεν θα αρκεστούμε να την περιγράφουμε και να την καταγγέλλουμε. Εμείς θέλουμε να την αλλάξουμε όσο πιο γρήγορα γίνεται, όσο πιο γρήγορα μπορούμε, γιατί δεν βγαίνει άλλο η εξίσωση για τη μεγάλη πλειοψηφία του ελληνικού λαού. Και μέρα πρώτη της προσπάθειας αλλαγής αυτής της δυσάρεστης πραγματικότητας που βιώνει ο ελληνικός λαός θα είναι η πρώτη μέρα μετά τη λαϊκή ετυμηγορία, μετά τις εκλογές που θα φέρουν την πολιτική αλλαγή. Μην έχετε καμμία αμφιβολία γι’ αυτό. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Προσέξτε, όμως. Εμείς δεν είμαστε εδώ για να υποσχεθούμε στον ελληνικό λαό ότι θα κάνουμε θαύματα. Ένα πράγμα θα υποσχεθούμε.
(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ένα πράγμα θα υποσχεθούμε μόνο, γιατί θαύματα δεν γίνονται. Ξέρετε τι θα υποσχεθούμε; Θα υποσχεθούμε ότι σε αυτόν τον τόπο θα επιστρέψει επιτέλους και η δικαιοσύνη. Αυτό μόνο μπορούμε να υποσχεθούμε! Μόνο αυτό! Καμμία άλλη υπόσχεση δεν θα δώσουμε στον ελληνικό λαό, μόνο ότι θα επιστρέψει η δικαιοσύνη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ξέρετε κάτι, όμως; Κάθε μέρα όλο και περισσότεροι Έλληνες κατανοούν ότι η πολιτική σας παράγει προκλητική αδικία, αλλά κατανοούν ότι ζημιώνει τη χώρα, ζημιώνει τα δημόσια ταμεία με όλα τα μέσα, με διαφθορά, με απευθείας αναθέσεις, με τον κομματισμό, με τις πελατειακές σχέσεις, με το ρουσφέτι, με τους «Πάτσηδες» και «Στάσσηδες», με τα προγράμματα «Σκόιλ Ελικικού», όπως τα λέγατε, με τις «λίστες Πέτσα», με τις υποθέσεις των συναδέλφων σας, γιατί έχετε κι άλλα μπουμπούκια και άλλους έχετε, δεν ήταν μόνο αυτοί που διώξατε. Να θυμηθώ την υπόθεση Μαραβέγια; Να θυμηθώ την υπόθεση Καππάτου; Να θυμηθώ τις αναθέσεις της κ. Νικολάου; Να θυμηθώ την προχθεσινή, ντροπιαστική για τη χώρα, άρση ασυλίας της κ. Σπυράκη, που σας πήρε δύο ολόκληρες μέρες να αποφασίσετε αν θα την διαγράψετε και στην αρχή την δικαιολογούσατε και μετά την διαγράψατε; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ξέρετε κάτι; Η λίστα δεν έχει τελειωμό. Αποδειχθήκατε πρωταθλητές στη διαφθορά, άριστοι, όνομα και πράγμα. 
Όμως, η ώρα της δικαιοσύνης πλησιάζει. Η νίκη του ΣΥΡΙΖΑ στις εκλογές, όποτε και αν στήσετε κάλπες, θα φέρει προοδευτική κυβέρνηση την επομένη των εκλογών με απλή αναλογική. 
Εσείς, κύριε Μητσοτάκη, αν δεν κάνω λάθος, ζητάτε από τον ελληνικό λαό δεύτερες και τρίτες εκλογές, αν χρειαστεί, και μιλάτε για σταθερότητα. Έτσι δεν είναι; Μιλάτε για σταθερότητα. 
Όμως, για ποια σταθερότητα μιλάτε, όταν εσείς ο ίδιος πλέον αποτελείτε τον υπ’ αριθμόν ένα παράγοντα ανωμαλίας για τον τόπο, για την οικονομία, για τη δημοκρατία, για τους θεσμούς; Ποια σταθερότητα μπορεί να υπάρξει σε μια φιλελεύθερη δημοκρατία, όταν εσείς ο ίδιος δεν σέβεστε τους βασικούς κανόνες της δημοκρατίας και ποια σταθερότητα στην οικονομία, όταν οι επιλογές σας διευρύνουν τόσο βίαια τις ανισότητες; 
Τη μόνη σταθερότητα που μπορείτε εσείς να υποσχεθείτε είναι αυτή της αδικίας, της ακρίβειας, των ανισοτήτων, της διαφθοράς και της ασέλγειας στους δημοκρατικούς θεσμούς. Αυτή τη σταθερότητα μόνο μπορείτε να υπηρετήσετε. 
Όμως, μια προοδευτική κυβέρνηση που θα βασίζεται σε μια πλατιά λαϊκή πλειοψηφία, μπορεί να φέρει την πραγματική σταθερότητα, που θα βασίζεται πάνω απ’ όλα σε μια πολιτική προστασίας του εισοδήματος και αποκατάστασης των μεγάλων ανισοτήτων, αλλά και στην αποκατάσταση της θεσμικής λειτουργίας του πολιτεύματος και της δημοκρατίας. 
Το σχέδιό μας είναι μια ασπίδα απέναντι στην κρίση, βάζοντας τέλος στην άδικη αναδιανομή του εισοδήματος, με μείωση επιτέλους του ΦΠΑ στα είδη πρώτης ανάγκης και κατανάλωσης, του ειδικού φόρου κατανάλωσης στα καύσιμα και στη θέρμανση, με επανακρατικοποίηση της ΔΕΗ, ώστε να παίξει ρόλο καθοριστικό στη συγκράτηση των τιμών του ρεύματος, με την εφαρμογή της ετήσιας τιμαριθμικής αναπροσαρμογής στους μισθούς τόσο στον ιδιωτικό όσο και στον δημόσιο τομέα, που σημαίνει για το 2023 αύξηση του κατώτατου μισθού μαζί με την αναπροσαρμογή στα 880 ευρώ στον ιδιωτικό τομέα …
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…και αύξηση για πρώτη φορά –αυτό σημαίνει τιμαριθμική αναπροσαρμογή- μετά από μια δεκαετία 10% στους μισθούς του δημόσιου τομέα, με ρύθμιση του ιδιωτικού χρέους και προστασία της πρώτης κατοικίας, επιστροφή των αναδρομικών έστω και σε δόσεις των συνταξιούχων και της δέκατης τρίτης σύνταξης...
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…και βέβαια με ανακατεύθυνση των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, ώστε να χρηματοδοτήσουμε ένα νέο Εθνικό Σύστημα Υγείας, την Αναπτυξιακή Τράπεζα για την ενίσχυση των μικρομεσαίων επιχειρήσεων, την περιφερειακή ανάπτυξη, τους παραγωγούς και τους κτηνοτρόφους, τις ενεργειακές κοινότητες, που πλέον εσείς φροντίζετε μονάχα για να έχουν πρόσβαση σε αυτές μόνο τα μεγάλα συμφέροντα και όχι οι κοινότητες των συνεταιρισμένων παραγωγών και η τοπική αυτοδιοίκηση, για να χρηματοδοτήσουμε τη στεγαστική πολιτική, …
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
 …που εσείς στο Ταμείο Ανάκαμψης προβλέψατε μονάχα 1,5 εκατομμύριο ευρώ, ενώ άλλες χώρες έχουν πάνω από 2 δισεκατομμύρια, για να ενισχύσουμε τα δημόσια πανεπιστήμια. 
Και σε ό,τι αφορά το Εθνικό Σύστημα Υγείας, επιτρέψτε μου δύο κουβέντες παραπάνω. Τριάντα πέντε χιλιάδες νεκροί από την πανδημία κι αυτό δεν είναι κάτι που έτυχε. Είναι μια πολιτική που απέτυχε ή μία πολιτική που πέτυχε για τους εμπόρους της ζωής, όπως το δει κανείς. Γιατί εμείς πιστεύω το βλέπουμε διαφορετικά από ό,τι εσείς. 
Και ποια είναι η πολιτική σας για τη δημόσια υγεία σήμερα; Η διάλυση του ΕΣΥ, η ιδιωτικοποίηση του ΕΣΥ, που ψηφίσατε προχθές, το λουκέτο σε νοσοκομεία, η εισβολή της κερδοσκοπίας στην υγεία. 
Αυτό απεικονίζει και ο προϋπολογισμός σας. Στην ουσία, κρατάει στάσιμες τις δαπάνες για την υγεία που πέρυσι περικόψατε κατά 800 εκατομμύρια ευρώ. Αυτό εξαγγέλλει ο Υπουργός σας, χωρίς καμμία συναίσθηση ευθύνης απέναντι στην υγεία και τη ζωή των ανθρώπων που δεν έχουν τα μέσα να καταφύγουν στην ιδιωτική περίθαλψη. 
Εμείς, λοιπόν, λέμε: Ούτε μια ζωή χαμένη. Πολιτική υγείας, με επίκεντρο τον άνθρωπο και όχι με επίκεντρο τα κέρδη. Ενίσχυση και αναβάθμιση του δημόσιου χαρακτήρα της υγείας. Μονιμοποίηση του προσωπικού που έδινε και δίνει τη μάχη της πανδημίας και ένταξη όλων στα βαρέα και ανθυγιεινά. Άμεσες προσλήψεις υγειονομικών. Ενίσχυση της πρωτοβάθμιας φροντίδας και των τοπικών μονάδων υγείας. 
(Παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτά είναι μόνο μερικά από τα μέτρα που σχεδιάζουμε για να ξαναστήσουμε ένα ισχυρό νέο Εθνικό Σύστημα Υγείας, γιατί η ιδιωτικοποίηση του ΕΣΥ που ψηφίσατε πριν από λίγες ημέρες είναι το τελειωτικό χτύπημα στη χαμένη αξιοπρέπεια μίας κοινωνίας λεηλατημένης.
Κι εμείς αυτό δεν θα το επιτρέψουμε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα ξαναστήσουμε υπηρεσίες υγείας ποιοτικές για όλους. Σ’ αυτή τη χώρα δεν θα αφήνουμε τους ανθρώπους να πεθαίνουν αβοήθητοι…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
…αν δεν έχουν υψηλά εισοδήματα!
Πέρα, όμως, από την ενίσχυση της υγείας, της πρόνοιας, της παιδείας, πέρα από το τέλος της άδικης αναδιανομής του πλούτου, βαριά, βαρύτατη υποχρέωση μιας προοδευτικής κυβέρνησης είναι η επιστροφή της δικαιοσύνης και της δημοκρατίας στον τόπο. 
Είναι βαθιές και ανεξίτηλες οι πληγές που αφήνετε στο σώμα της δημοκρατίας, κύριε Μητσοτάκη. Έχετε επιλέξει τον δρόμο της συγκάλυψης και της διαφυγής. Τώρα μαθαίνω ότι θα επιχειρήσετε να κατεβείτε και στο τελευταίο σκαλοπάτι, αυτό των κατασκευών, της λάσπης, του φτηνού αντιπερισπασμού. 
Είστε, όμως, πολύ προβλέψιμος και δεν πρόκειται να διασωθείτε. Σας το έχω ξαναπεί. Αν στα αλήθεια έξι μήνες τώρα είχατε στοιχεία που να φανερώνουν ότι η εκτροπή που επιχειρείτε είναι κάτι το σύνηθες, συνέβαινε πάντα και συμβαίνει και τώρα, συνέβαινε και επί ΣΥΡΙΖΑ, θα τα είχατε ήδη καταθέσει στον δημόσιο διάλογο εδώ και έξι μήνες. 
Σας προκαλώ, λοιπόν. Ελάτε να ανοίξουμε μαζί τα αρχεία της ΑΔΑΕ!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ελάτε να πάμε μαζί στα αρχεία που είναι υποχρεωμένοι να τηρούν οι πάροχοι, οι τηλεπικοινωνιακές εταιρείες, στα αρχεία της εισαγγελίας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εκεί βρίσκεται η αλήθεια! Γιατί φοβάστε;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ξέρετε, η μεγάλη διαφορά ανάμεσα στην περίοδο του ΣΥΡΙΖΑ και τη δική σας περίοδο της εκτροπής δεν είναι μόνο ότι εμείς τηρούσαμε τις συνταγματικά προβλεπόμενες θεσμικές εγγυήσεις, ότι δεν καταστρέψαμε αρχεία όπως κάνατε εσείς, ότι όλα είναι στο φως. Η μεγάλη διαφορά ξέρετε ποια είναι; Ότι η ΕΥΠ επί ΣΥΡΙΖΑ, ως γνωστόν, παρακολουθούσε τη λεγόμενη «greek mafia», ενώ επί των ημερών σας διοικούνταν από τη «greek mafia». Αυτή είναι η μεγάλη διαφορά.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ελπίζω, λοιπόν, σήμερα, κύριε Μητσοτάκη, να επιχειρήσετε να δώσετε κάποιες απαντήσεις σε όσα κρατάτε με νύχια και με δόντια στο σκοτάδι. Την προηγούμενη φορά ατάκτως το βάλατε στα πόδια, χωρίς να απαντήσετε σε ένα κρίσιμης σημασίας ερώτημα που αφορά την εθνική μας ασφάλεια. Και όλοι καταλάβαμε. Όλοι καταλάβαμε ότι είστε ένοχος, ίσως περισσότερο από όσο μπορεί ο νους μας να συλλάβει.
Σήμερα, απ’ ό,τι φαίνεται, θα το γλιτώσετε αυτό το μαρτύριο, κύριε Μητσοτάκη, όχι γιατί θα κλειδώσουμε τις πόρτες να μη φύγετε, αλλά γιατί ο φορμαλισμός της συζήτησης του προϋπολογισμού, σύμφωνα με τον Κανονισμό, δεν προβλέπει δυνατότητα δευτερολογίας και ανοιχτής συζήτησης. 
Αναρωτιέμαι, όμως, ειλικρινά πόσο μπορείτε να αντέξετε σε αυτό το μαρτύριο της σταγόνας των αποκαλύψεων, που γίνεται πλέον μαρτύριο της βροχής με τη συχνότητα που αποκαλύπτεται το όργιο της εκτροπής που επιχειρήσατε. Είναι γνωστό –και δεν θέλω εδώ να υποκριθώ, το γνωρίζω, το γνωρίζετε και εσείς- ότι οι Βουλευτές και οι Υπουργοί σας δεν θα σας κάνουν τη χάρη να σας καταψηφίσουν –το ξέρετε- άλλοι γιατί πραγματικά αισθάνονται φόβο για το περιεχόμενο των υποκλοπών, άλλοι γιατί γνωρίζουν ότι δεν θα βρίσκονται εδώ την επόμενη μέρα καθώς η μισή και παραπάνω από την Κοινοβουλευτική σας Ομάδα με την απλή αναλογική γνωρίζει ότι δεν θα επανεκλεγεί, και άλλοι γιατί δεν επιθυμούν να σας δώσουν το περιθώριο ενός μετεκλογικού αφηγήματος ανατροπής. 
Μόνος, λοιπόν, θα το πιείτε αυτό το ποτήρι. Και ξέρετε, θα είναι πολύ πικρό, γιατί εσείς υποτίθεται ότι χτίσατε μια εικόνα ενός φιλελεύθερου πολιτικού και όσα διαπράξατε δεν αμαυρώνουν μόνο τη δημοκρατία, αλλά προσβάλλουν τον πυρήνα των ιδεών του πολιτικού φιλελευθερισμού, τα ατομικά δικαιώματα και την ελευθερία του ατόμου. 
Γι’ αυτό και σήμερα ξεγυμνώνονται όλοι όσοι δήθεν κεντρώοι μεταρρυθμιστές συνεχίζουν να σας υποστηρίζουν. Γιατί δεν μπορούν πια να μιλάνε για ανοιχτή κοινωνία, για φιλελεύθερη δημοκρατία, όταν κράτος και παρακράτος γίνονται ένα, όταν παραβιάζεται βάναυσα και παράνομα η ιδιωτικότητα χωρίς καμμία δικαιολογία, όταν οδηγούμαστε με ευθύνη σας σε μια δυστοπική κοινωνία. 
Γιατί μπορεί τον κ. Χατζηδάκη να μην τον ενοχλεί και να μην αντιδρά αν αντί για εκλεγμένος πολιτικός και Υπουργός κυκλοφορεί ως στόχος της ΕΥΠ με τον κωδικό αριθμό 5046C, αλλά να ξέρετε ότι υπάρχουν χιλιάδες πολίτες και πολλοί ψηφοφόροι σας, κύριε Μητσοτάκη, που αυτό δεν μπορούν να το ανεχθούν. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και κυρίως δεν μπορούν να ανεχθούν ακόμα περισσότερο, δυο φορές παραπάνω, την επιχείρηση συγκάλυψης που είναι εξίσου κραυγαλέα και άθλια με το έγκλημα αυτό καθ’ αυτό. Γιατί με αυτόν τον τρόπο καταργείτε και τον δεύτερο σκληρό πυρήνα της φιλελεύθερης δημοκρατίας και της ανοιχτής κοινωνίας, τις οποίες υποτίθεται ότι πρεσβεύετε, τη διάκριση και τον έλεγχο των εξουσιών, την περίφημη αρχή των εγγυήσεων σε μια φιλελεύθερη δημοκρατία. Κι αυτό να ξέρετε είναι μια διολίσθηση προς τον ολοκληρωτισμό. 
Αν, με δυο λόγια, με τις παράνομες παρακολουθήσεις μας πάτε κατευθείαν στον Όργουελ, με την επιχείρηση συγκάλυψης, με την εντολή «σκοτάδι παντού», μας πάνε κατευθείαν στον Κάφκα, όπου ο πολίτης νοιώθει να τον συνθλίβουν οι μηχανισμοί ενός απολυταρχικού και ολοκληρωτικού κράτους. Μας πάτε πολύ μακριά, κύριε Μητσοτάκη, από την ευρωπαϊκή φιλελεύθερη δημοκρατία, εσείς που διαδηλώνατε λέγοντας να μείνουμε στην Ευρώπη. Μας πάτε στην έρημο των εποχών του ολοκληρωτισμού, σε έναν σκοτεινό μεσαίωνα. 
Δεν είσαστε άνθρωπος του αύριο, όπως προπαγανδίζει ο καλοπληρωμένος προπαγανδιστικός μηχανισμός σας, κύριε Μητσοτάκη. Είστε μία τραγική φιγούρα από το πιο ζοφερό παρελθόν. Γιατί το αύριο θέλει φως, διαύγεια, δικαιοσύνη, δημοκρατία. Εσείς είστε σκοτάδι, συγκάλυψη, ολοκληρωτισμός. Αυτό είστε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Έχουμε σήμερα σ’ αυτήν εδώ την Αίθουσα βαριά ευθύνη όλοι και όλες. Θα αφήσουμε για πολύ να συνεχίζεται αυτή η εκτροπή; Πριν από μία εβδομάδα σάς ρώτησα αν παρακολουθούσε η ΕΥΠ τους Αρχηγούς της Εθνικής Άμυνας και φύγατε από την Αίθουσα. Σήμερα τι πρέπει να κάνω για να απαντήσετε; Σήμερα τι πρέπει να σας ρωτήσω; Τι να πρωτορωτήσω; 
Η ανεξάρτητη αρχή, όπως το Σύνταγμα ορίζει τις αρμοδιότητες της, προέβη προχθές σε έλεγχο, όπως συνταγματικά δικαιούται να κάνει, στην εταιρεία «COSMOTE», στους παρόχους, που υποχρεούνται βάσει του νόμου να τηρούν το αρχείο και να αποδέχονται τον έλεγχο τής, κατά το Σύνταγμα, αρμόδιας ανεξάρτητης αρχής. Δημοσιεύματα από ιστότοπο του εξωτερικού μάς ενημέρωσαν ότι κατά τη διάρκεια του ελέγχου εκεί βρέθηκαν αποδείξεις για έναν ακόμη Ευρωβουλευτή κι έναν ακόμη δημοσιογράφο, τον κ. Κύρτσο και τον κ. Τέλλογλου. Ο, δε, κ. Τέλλογλου μέσω της ερευνητικής του ομάδας μάς ενημέρωσε χθες ότι έπεσε θύμα και φυσικής παρακολούθησης. Όχι πέρυσι ή πρόπερσι -όταν ήταν κάποιοι άλλοι κακοί μέσα στο γραφείο σας και κουμαντάραν αυτοί αντί για εσάς δήθεν- αλλά πριν από έναν μήνα. Και μάλιστα έπεσε θύμα φυσικής παρακολούθησης. 
Και σας ερωτώ: Πού οδηγείτε τη χώρα, κύριε Μητσοτάκη; Θα αναλάβετε την ευθύνη σας γι’ αυτή την κατ’ εξακολούθηση και επαναλαμβανόμενη εκτροπή; Για πόσο θα δραπετεύετε; Για πόσο θα παραβιάζετε το κράτος δικαίου; Για πόσο θα ευτελίζετε τους δημοκρατικούς θεσμούς; Ένας εκ των θεσμών της δημοκρατίας μας είναι και οι ανεξάρτητες αρχές. Η ανεξάρτητη αρχή που εκ του Συντάγματος έχει την αρμοδιότητα να διασφαλίζει το απόρρητο των επικοινωνιών είναι η ΑΔΑΕ. 
Αν θεωρείτε ότι η παρεμπόδιση της διαλεύκανσης της υπόθεσης των υποκλοπών από την εκ του Συντάγματος αρμόδια αρχή μπορεί να γίνει ανεκτή, ας γνωρίζετε ότι στη χώρα υπάρχει ακόμη Σύνταγμα, αλλά και δικαστές που σέβονται το λειτούργημα και τον ρόλο τους. Θέλω σήμερα να μην απευθυνθώ σε εσάς, να απευθυνθώ σε αυτούς, στους πολλούς λειτουργούς της ελληνικής δικαιοσύνης, στους πολλούς που είμαι βέβαιος ότι θέλουν να κάνουν απερίσπαστοι τη δουλειά τους και συναντούν τα γνωστά εμπόδια από εκείνους που θέλουν να χειραγωγούν τη δικαιοσύνη. Σε όλους αυτούς απευθύνομαι, που είναι βέβαιο ότι προσβάλλονται και θίγονται όταν ακούνε αυτή την κοινωνική βοή από τη δίκαιη αγανάκτηση του λαού μας, αυτή την απαίτηση που έρχεται από τα κάτω για έναν Βέλγο εισαγγελέα και στην Ελλάδα. Θέλω να μεταφέρω το μήνυμα και σε αυτούς και στον ελληνικό λαό ότι δεν χρειαζόμαστε Βέλγους εισαγγελείς, γιατί είμαι βέβαιος ότι οι εισαγγελείς μας θα μπορούσαν να φέρουν τα ίδια αποτελέσματα αν είχαν λυμένα τα χέρια τους. Αυτό χρειαζόμαστε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αυτό που χρειαζόμαστε είναι να αφήσουμε επιτέλους στους λειτουργούς της δικαιοσύνης να αναπνεύσουν, χωρίς παρεμβάσεις που προσβάλλουν το λειτούργημα, τον ρόλο, αλλά και την ίδια τη φήμη της χώρας διεθνώς. 
Γιατί πόσο απλά θα ήταν τα πράγματα και πόσο λυτρωτική για όλους η εξέλιξη αν η δικαιοσύνη από την πρώτη στιγμή είχε κινηθεί, είχε ελέγξει αυτή τους παρόχους, είχε πάει έγκαιρα κι όχι μετά από εννιά μήνες να ελέγξει τις εταιρείες, πριν εξαφανιστούν τα στοιχεία, αν η δικαιοσύνη λειτουργούσε, με δύο λόγια, στο πνεύμα που αποτυπώνεται στη χθεσινή δήλωση του Προέδρου της Αρχής Διασφάλισης Απορρήτου των Επικοινωνιών, του κ. Ράμμου.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, υπάρχουν στιγμές που όλοι οφείλουμε να αναλαμβάνουμε τις ευθύνες μας από όποια θέση κι απ’ όποιον ρόλο κι αν κατέχουμε. Ξέρετε κάτι; Η σύγκρουσή μας για τα θέματα της δημοκρατίας και των θεσμών, η σύγκρουση μας με τις πρακτικές που ακολούθησε ο κ. Μητσοτάκης, το καταλαβαίνετε, δεν είναι μια σύγκρουση ιδεολογικοπολιτική. Δεν είναι μια σύγκρουση Αριστεράς-Δεξιάς. Μακάρι να ήταν αυτό. Η σύγκρουση Αριστεράς-Δεξιάς έχει ιδεολογικό περιεχόμενο, ήταν αυτή στην οποία αναφερθήκαμε πριν στην οικονομία, είναι σύγκρουση αντιπάλων εντός του δημοκρατικού πλαισίου. 
Τώρα συγκρουόμαστε για την προάσπιση του αυτονόητου, για την προάσπιση της δημοκρατίας και των ατομικών δικαιωμάτων των πολιτών. Γι’ αυτόν τον λόγο απευθύνομαι σήμερα σε όλους τους πολίτες, ανεξάρτητα από την πολιτική τους τοποθέτηση. Για να μην παρεξηγηθώ, όχι τόσο στους Βουλευτές της κοινοβουλευτικής Πλειοψηφίας, που γνωρίζω ότι είναι υποχρεωμένοι στη συζήτηση για τον προϋπολογισμό να σας στηρίξουν. Απευθύνομαι, όμως, στους συντηρητικούς δημοκράτες πολίτες που ακολουθούν μία παράταξη με την οποία είμαστε αντίπαλοι, αλλά τη σεβόμαστε. Τους λέμε ότι σε ζητήματα που αφορούν την υπεράσπιση της δημοκρατίας, αυτά που μας ενώνουν είναι πολύ περισσότερα από αυτά που μας χωρίζουν. Μας ενώνει και μας αξίζει η κοινή επιλογή να υπερασπιστούμε τις συνταγματικές κατακτήσεις του λαού μας και το πλαίσιο της φιλελεύθερης δημοκρατίας που αποτελεί τη μείζονα κατάκτηση της Μεταπολίτευσης. 
Δεν γνωρίζω, κύριε Μητσοτάκη, αν έχετε αποφασίσει τελικά σήμερα ή σε λίγες μέρες, όπως γράφουν δημοσιεύματα, να προκηρύξετε εκλογές. Προσωπικά το εύχομαι όμως. Θα είναι μία διέξοδος η λαϊκή ετυμηγορία. Η δημοκρατία να δώσει τη λύση, να καθαρίσει τη χώρα από τη λάσπη!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Όσο δεν το επιλέγετε, όμως, κι όσο επιμένετε στη δημοκρατία τού απορρήτου, όσο επιμένετε στην εκτροπή, όσο επιμένετε να μας οδηγείτε σε αυτό το πρωτοφανές αδιέξοδο, πιστεύω ότι κάνετε λάθος. Κάνετε λάθος για εσάς, για τη χώρα, για τη δημοκρατία. 
Σε ό,τι μας αφορά δίνουμε τη μάχη η προσφυγή στη λαϊκή ετυμηγορία να έρθει μία ώρα αρχύτερα και θα δώσουμε αυτή τη μάχη και μέσα και έξω από τη Βουλή, αξιοποιώντας τον θεσμικό και τον κοινωνικό μας ρόλο.
Κύριε Μητσοτάκη, όμως, σήμερα θα περιμένουμε απαντήσεις για άλλη μια φορά. Αν και σήμερα δεν είστε σε θέση να τις δώσετε, αν δεν είστε σε θέση να μας απαντήσετε καθαρά τουλάχιστον γιατί παρακολουθούσε η ΕΥΠ τους Υπουργούς σας, γιατί παρακολουθούσε η ΕΥΠ τους Αρχηγούς της Εθνικής Άμυνας και αν δεν έχετε ούτε τη στοιχειώδη αξιοπρέπεια να παραιτηθείτε, αν δεν έχετε απαντήσεις, τουλάχιστον προκηρύξτε εκλογές. Λυτρώστε τη Δημοκρατία!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Προκηρύξτε εκλογές για να έρθει επιτέλους η πολιτική αλλαγή, για να ανασάνει ο τόπος, για να έρθει η δημοκρατική αναγέννηση, η ηθική ανάταση, η επιστροφή της δικαιοσύνης παντού. Θα έρθει. Ας έρθει, λοιπόν, μία ώρα αρχύτερα.
Σας ευχαριστώ.
(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιμή να ανακοινώσω στο Σώμα ότι τη συνεδρίασή μας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία, αφού προηγουμένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθουσας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενημερώθηκαν για την ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής, είκοσι επτά μαθητές και μαθήτριες και πέντε εκπαιδευτικοί συνοδοί τους από το Δημοτικό Σχολείο Σκουτάρεως Σερρών και από το 5ο Δημοτικό Σχολείο Σερρών.
Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήματα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
Σε αυτό το σημείο καλώ τον αρμόδιο Υπουργό Οικονομικών κ. Χρήστο Σταϊκούρα για να εκφωνήσει τη δική του δευτερολογία.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονομικών): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σήμερα βρεθήκαμε στο ίδιο έργο θεατές. Ο κ. Τσίπρας ακολούθησε, κατά την πεπατημένη, μηδενιστική κριτική παραλυτικά προσκολλημένος στις αυταπάτες, τις ψευδαισθήσεις, τις ιδεολογικές εμμονές, την πολιτική ανευθυνότητα.
Θα ξεκινήσω λέγοντας -και θα το πω ευθέως στον κ. Τσίπρα- πως προτιμώ τους σκληρούς, τους έντιμους, τους έντονους διαλόγους επ’ ωφελεία της κοινωνίας, κυρίως αυτών που έχουν μεγαλύτερη ανάγκη, παρά να επιβάλουμε «capital controls» στους πολίτες. Ο κ. Tσίπρας θα μείνει στην πολιτική ιστορία της χώρας ως o πρωθυπουργός των «capital controls».
Μου δίνετε σήμερα την ευκαιρία, όμως, με την τοποθέτησή σας να απαντήσω σε δέκα μύθους τους οποίους επαναλάβατε και σήμερα. Παρεμπιπτόντως, επειδή είπατε κάτι για πλειστηριασμούς και για το τι γινόταν στο παρελθόν, θα έπρεπε να ρωτήσετε τους πρώην συναδέλφους σας, τον κ. Λαφαζάνη, ο οποίος δημοσίευσε μια σειρά από πλειστηριασμούς πρώτης κατοικίας. Ή αν θέλετε και τον κ. Βαρουφάκη, ο οποίος έκανε πρόταση νόμου προς την Κυβέρνηση λέγοντας: «Η υφαρπαγή της κατοικίας άρχισε να ξετυλίγεται με το τρίτο μνημόνιο». Αλήθεια, ποιος έφερε το τρίτο μνημόνιο; Ποιος ψήφισε το τρίτο μνημόνιο; Προφανώς ο κ. Τσίπρας και ο ΣΥΡΙΖΑ. 
Μύθος πρώτος: η οικονομία καταρρέει. Η αλήθεια είναι ότι η οικονομία δεν καταρρέει. Το αντίθετο, πηγαίνει καλύτερα από τον μέσο ευρωπαϊκό όρο όποιον δείκτη και να δείτε ανάπτυξη, επενδύσεις, εξαγωγές, απασχόληση, δημόσια οικονομικά. Όλο και συγκλίνουμε περισσότερο με τον μέσο ευρωπαϊκό όρο. Αν υπήρχε η εικόνα που αποδίδει η Αξιωματική Αντιπολίτευση, αλλά και το σύνολο της Αντιπολίτευσης, στη σημερινή πραγματικότητα, αυτό θα είχε αποτυπωθεί. Θα είχε αποτυπωθεί σε εκθέσεις θεσμών, εταίρων, επενδυτών, οίκων αξιολόγησης, ακόμα και στις αγορές.
Ο κ. Τσίπρας έχει μπερδέψει τα επιτόκια δανεισμού με τα spreads. Τα επιτόκια δανεισμού έχουν αυξηθεί σε όλη την Ευρώπη, αλλά τα spreads με τα οποία δανείζεται η χώρα σήμερα είναι τα μισά αυτών που μας άφησε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2018-2019. Αν, συνεπώς, η ελληνική οικονομία πήγαινε χειρότερα από αυτό που εκτιμούμε εμείς, αυτό θα είχε αποτυπωθεί με βεβαιότητα στον σχετικό δείκτη.
Και επειδή ανέφερε ότι μετακυλίουμε συνεχώς τον στόχο της επίτευξης της επενδυτικής βαθμίδας, να του θυμίσω -και είναι δημόσια διαθέσιμη η τοποθέτησή μου από τις 26-4-2021 κατά τη διάρκεια του Υπουργικού Συμβουλίου- ότι ο στόχος από τότε είχε τεθεί το 2023. Δεν έχει αλλάξει. Παραμένει ο ίδιος και είναι απολύτως εφικτός. Συνεπώς, σήμερα, η Ελλάδα αποπνέει αυτοπεποίθηση, αξιοπιστία και εμπιστοσύνη.
Μύθος δεύτερος: η Κυβέρνηση κακώς πανηγυρίζει για την έξοδο από την ενισχυμένη εποπτεία, εμείς τα κάναμε όλα, ο ΣΥΡΙΖΑ τα έκανε όλα. Πρώτα απ’ όλα, να θυμίσουμε κάτι. Να θυμίσουμε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έφερε το τρίτο μνημόνιο. Άρα, έχουμε ένα μνημόνιο διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ επέβαλε την ενισχυμένη εποπτεία στην Ελλάδα. Πότε βγήκαμε από την ενισχυμένη εποπτεία; Βγήκαμε πολύ πρόσφατα, το καλοκαίρι. Γι’ αυτό και οι θεσμοί -και το καταθέτω και πάλι στα Πρακτικά- μιλούν για πρώτη φορά σήμερα για ιστορική στιγμή. Αυτό αποτελεί στιγμή αναγνώρισης των πολύχρονων θυσιών της κοινωνίας και η Ελλάδα χαίρει της εκτίμησης και του σεβασμού των εταίρων και των συμμάχων της.
Χθες είχαμε μία ενδιαφέρουσα συζήτηση με τον κ. Τσακαλώτο, την οποία συνέχισε σήμερα ο κ. Τσίπρας. Κατά την άποψή μου, κακώς, όπως θα αποδείξω. Ο κ. Τσακαλώτος πρόσφατα, στις 17 Ιουνίου, υποστήριξε από πρόθεση -θέλω να πιστεύω και όχι από άγνοια- ότι και οι άλλες χώρες που είχαν μνημόνια μπήκαν σε καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας. Λέγοντας χαρακτηριστικά να μου θυμίσουν ότι η ενισχυμένη εποπτεία για όλες τις χώρες Κύπρο, Ιρλανδία, Πορτογαλία είχε ημερομηνία λήξεως. Του απάντησα ότι καμμία χώρα δεν μπήκε σε ενισχυμένη εποπτεία. Μόνο η Ελλάδα μπήκε σε καθεστώς ενισχυμένης εποπτείας. Το ίδιο το δελτίο Τύπου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής λέει: «Ναι, είναι η πρώτη φορά που ενεργοποιείται το πλαίσιο ενισχυμένης εποπτείας».
Θα τα καταθέσω όλα αυτά στα Πρακτικά.
Χθες αυτό το παραδέχτηκε ο κ. Τσακαλώτος λέγοντας: «Ναι, ήμασταν η μόνη χώρα σε ενισχυμένη παρακολούθηση, αλλά όλες οι άλλες χώρες είχαν μεταπρογραμματική ενίσχυση». Είναι στα Πρακτικά οι δηλώσεις του. Θετική η διόρθωση του κ. Τσακαλώτου σε όσα υποστήριζε εσφαλμένα πριν από κάποιους μήνες.
Θα μπορούσε, συνεπώς, το θέμα να κλείσει εδώ. Όμως, ο κ. Τσακαλώτος χθες και ο κ. Τσίπρας σήμερα, για να λειάνει την τουλάχιστον άστοχη παλαιότερη αναφορά του, υπέπεσε και σε ένα ακόμα σφάλμα. Υποστήριξε: «Ποια είναι η διαφορά; Τέσσερις συναντήσεις με τους θεσμούς είχαμε στην Ελλάδα, δύο συναντήσεις είχαν οι άλλες χώρες.». Αυτό είναι το μεγάλο πράγμα για το οποίο προσπάθησα να παραπλανήσω την Ολομέλεια;
Η πραγματικότητα, όμως, και πάλι διαψεύδει και τον κ. Τσίπρα και τον κ. Τσακαλώτο. Η ενισχυμένη εποπτεία που εφαρμόστηκε στην Ελλάδα, πρώτον, είχε ειδικές απαιτήσεις δημοσιονομικής, χρηματοπιστωτικής και μεταρρυθμιστικής παρακολούθησης με εκτεταμένη υποχρέωση υποβολής στοιχείων και εφαρμογής διορθωτικών μέτρων πολιτικής. Στιγμάτισε την Ελλάδα, καθώς η χώρα μας, όπως λέει, εξακολουθούσε να θεωρείται ότι απειλείται από σοβαρές δυσκολίες αναφορικά με τη χρηματοοικονομική της σταθερότητα, οι οποίες θα μπορούσαν να έχουν δυσμενείς δευτερογενείς επιπτώσεις σε άλλα κράτη της Ευρωζώνης. Είχε αβέβαιη ημερομηνία λήξης. Προβλεπόταν να ανανεώνεται κάθε έξι μήνες με πιθανή ισχύ ως το 2022 και απαιτούσε διακριτικές συζητήσεις. Γι’ αυτό και σε όλα τα Eurogroup που είχαμε η Ελλάδα ήταν ξεχωριστή περίπτωση.
Όλα αυτά τα καταθέτω στα Πρακτικά μαζί με τον κανονισμό, για να μην ψεύδεται η Αξιωματική Αντιπολίτευση.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο Αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Όλα αυτά, συνεπώς, ήταν απόδειξη έλλειψης εμπιστοσύνης από θεσμούς και εταίρους προς τη χώρα. Σήμερα για πρώτη φορά η Ελλάδα επιστρέφει στην ευρωπαϊκή κανονικότητα. Δεν αποτελούμε πλέον εξαίρεση στο ευρωπαϊκό στερέωμα. 
Τρίτος μύθος, τον άκουσα και σήμερα: «Η Νέα Δημοκρατία άφησε άδεια ταμεία και εμείς είχαμε γεμάτα ταμεία». Απορώ αν ήταν άδεια τα ταμεία, πώς πληρώνατε μισθούς και συντάξεις, αφού το πρώτο εξάμηνο του 2015 δεν είχατε πρόσβαση στις αγορές και αφού δεν παίρνατε και δόση από τους εταίρους; Λίγο περίεργο δεν είναι αυτό; 
Ας δούμε την αλήθεια, συνεπώς. Στο τέλος του 2014, για να παίρνετε όλα τα στοιχεία από τον ΟΔΔΗΧ, πρώτον, τα ταμειακά διαθέσιμα της κεντρικής διοίκησης ήταν 2,6 δισεκατομμύρια ευρώ. Τα ταμειακά διαθέσιμα των φορέων της γενικής κυβέρνησης, τα οποία μετά να σας θυμίσω τα «σκουπίσατε» στο σύνολό τους, αρχικά εθελοντικά και μετά υποχρεωτικά,…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, οι συνάδελφοι στα ορεινά, ησυχία παρακαλώ. 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ (Υπουργός Οικονομικών): …ήταν 13,4 δισεκατομμύρια ευρώ και τα ρέπος άλλα 8,6 δισεκατομμύρια ευρώ.
Συνεπώς, τα συνολικά ταμειακά διαθέσιμα στο τέλος του 2014 ήταν 16 δισεκατομμύρια ευρώ. Αν μάλιστα προσθέσουμε στα 16 δισεκατομμύρια ευρώ και την αποτίμηση της συμμετοχής του ΤΧΣ στις ελληνικές τράπεζες, που ήταν άλλα 11,6 δισεκατομμύρια ευρώ, η συνολική δημόσια περιουσία που παρέλαβε ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν 28 δισεκατομμύρια ευρώ. Τι παρέδωσε; Τα ρέπος ήταν 19,2 δισεκατομμύρια ευρώ, τα συνολικά ταμειακά διαθέσιμα των φορέων της γενικής κυβέρνησης, τα οποία «σκουπίστηκαν», ήταν 27 δισεκατομμύρια ευρώ. Η αποτίμηση των συστημικών τραπεζών πόση ήταν; Ήταν μόλις 1,6 δισεκατομμύρια ευρώ. Από 11,6 πήγε 1,6. 
Συνεπώς, παραδώσατε την περιουσία ακριβώς στο ύψος την οποία την παραλάβατε και είπατε -άκουσα και τον κ. Βαρουφάκη- «Μα εντάξει, δεν βγαίνετε στις αγορές». Δεν είναι αληθές αυτό. Σήμερα που μιλάμε έχουμε τα ταμειακά διαθέσιμα τα οποία παραλάβαμε, γιατί μπορέσαμε και βγήκαμε συστηματικά, μεθοδικά, οργανωμένα και με εξαιρετικά χαμηλό κόστος, πολλές φορές δανειζόμενοι 35,5 δισεκατομμύρια την τελευταία τριετία. Αυτή είναι η εμπιστοσύνη που κέρδισε η Κυβέρνηση του Μητσοτάκη στο εξωτερικό.
Παρακαλώ για τα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τέταρτος μύθος: «Έχετε αυξήσει τα φορολογικά έσοδα λόγω νέων φόρων και ακρίβειας». Το άκουσα αυτό και από τον κ. Κουτσούμπα, το άκουσα αυτό και από τον κ. Βελόπουλο. Να θυμίσω ότι εμείς μειώνουμε φόρους. Επί τέσσερα χρόνια μειώνουμε φόρους και συνεχίζουμε να μειώνουμε φόρους. Και να σας πω και κάτι το οποίο δεν έχετε παρατηρήσει. Είμαστε η μόνη χώρα στην Ευρωζώνη που το 2023 συνεχίζει με μόνιμο τρόπο να μειώνει φόρους και ασφαλιστικές εισφορές. Καμμία άλλη χώρα δεν το κάνει αυτό με μόνιμο τόπο. Και επειδή κάποιοι μίλησαν για τους μισθωτούς, να θυμίσω -και το έδωσα στα Πρακτικά- ότι οι μισθωτοί είχαν μείωση φορολογικής επιβάρυνσης 4% την τελευταία τριετία. 
Άκουσα και το άλλο επιχείρημα. Εγώ και κ. Σκυλακάκης το έχουμε απαντήσει τουλάχιστον δέκα φορές στη Βουλή. «Έχετε παραπάνω φορολογικά έσοδα γιατί έχετε επιβάλει παραπάνω φόρους ή και γιατί υπάρχει ακρίβεια». Αποδείξαμε με στοιχεία -να μην τα πω αναλυτικά- ότι από τα 6,8 δισεκατομμύρια ευρώ παραπάνω φορολογικά έσοδα, εξαιτίας της ακρίβειας είναι μόλις το 1,5 δισεκατομμύριο ευρώ. Τα άλλα είναι εξαιτίας της καλύτερης πορείας της οικονομίας, εξαιτίας της μείωσης της φοροδιαφυγής λόγω της αύξησης των ηλεκτρονικών συναλλαγών και των μειώσεων φόρων και ασφαλιστικών εισφορών, εξαιτίας της κατανάλωσης και εξαιτίας του τουρισμού. 
Και τι κάνουμε; Παίρνουμε τα μόνιμα καλύτερα φορολογικά έσοδα και τα επιστρέφουμε στην κοινωνία, κυρίως στη μεσαία τάξη, μειώνοντας φόρους και ασφαλιστικές εισφορές και παίρνουμε τα μη μόνιμα παραπάνω φορολογικά έσοδα και τα επιστρέφουμε και αυτά στην κοινωνία. Πώς; Μέσα από την αύξηση των δαπανών για να τους στηρίξουμε σε αυτές τις δύσκολες στιγμές.
Λέει ο κ. Τσίπρας σήμερα: «Πού πήγαν τα λεφτά, όλα αυτά τα 50 δισεκατομμύρια ευρώ;». Αν άνοιγε τις σελίδες 174, 176 και 178 του προϋπολογισμού, θα έβλεπε. Και αν ρωτούσε πραγματικά τους μικρομεσαίους επιχειρηματίες, θα μάθαινε. Διότι τα 8,3 δισεκατομμύρια ευρώ επιστρεπτέα προκαταβολή πήγαν κατά κύριο λόγο στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις και μάλιστα κουρεύτηκαν και 50%. Τα χρέη αυτά κουρεύτηκαν από τη σημερινή Κυβέρνηση κατά 50%. Και σε ποιους πήγαν; Στους συνεπείς, σε αυτούς που δήλωναν όλα τα στοιχεία στο παρελθόν.
Αν ρώταγε τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, θα μάθαινε ότι 1 δισεκατομμύριο ενοίκια πληρώθηκαν από το κράτος. Θα μάθαινε για αναστολές υποχρεώσεων. Θα μάθαινε για αμοιβές εργαζομένων. Θα μάθαινε για τα 10 δισεκατομμύρια ευρώ ενισχύσεις σε φυσικό αέριο και ηλεκτρικό ρεύμα. Θα μάθαινε για τα 500 εκατομμύρια τα προγράμματα-γέφυρα. Για πρώτη φορά αυτή η Κυβέρνηση βοήθησε τους συνεπείς δανειολήπτες πληρώνοντας τις δόσεις των δανείων τους για πάνω από έναν χρόνο. Θα μάθαινε για τα 500 εκατομμύρια επιδότηση και επίδομα πετρελαίου θέρμανσης. Θα μάθαινε για τις παρεμβάσεις για τους αγρότες και τους κτηνοτρόφους. Θα μάθαινε ότι πέρυσι τον Δεκέμβριο, φέτος τον Απρίλιο και την άλλη βδομάδα δίνει αυτή η Κυβέρνηση 1,1 δισεκατομμύριο ευρώ στους χαμηλοσυνταξιούχους και σε άλλες ευάλωτες κοινωνικές ομάδες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και αν δεν πιστεύει εμάς και επικαλείται συνέχεια τη ΓΣΕΒΕΕ, να δούμε τι λέει η ΓΣΕΒΕΕ, προχθές: «Το μείγμα πολιτικών της Κυβέρνησης και ο σχεδιασμός αξιοποίησης των διαθέσιμων τακτικών και έκτακτων εργαλείων προφανώς λειτούργησε και λειτουργεί ως φίλτρο των όποιων επιπτώσεων σε μικρές επιχειρήσεις», Καββαδάς. Και σε άλλο σημείο της έκθεσης της ΓΣΕΒΕΕ: «Ο δείκτης οικονομικού κλίματος των μικρών και πολύ μικρών επιχειρήσεων ενισχύθηκε το δεύτερο εξάμηνο του 2021, ενισχύεται το πρώτο εξάμηνο του 2022». Γιατί; Γιατί αυτή η Κυβέρνηση, όπως λέει, μείωσε φόρους και ασφαλιστικές εισφορές και βοήθησε να αντιμετωπιστεί το πρόβλημα των υψηλών τιμών ενέργειας.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Άρα δεν ωραιοποιούμε καταστάσεις. Είναι μια δύσκολη κατάσταση για νοικοκυριά και επιχειρήσεις, αλλά να αποδίδουμε στην πραγματικότητα. 
Πέμπτος μύθος: «Η Νέα Δημοκρατία μειώνει δαπάνες για την υγεία». Ο κ. Κατρίνης είπε για υποχρηματοδότηση. Το 2018 -τα είπε ο κ. Πλεύρης- εσείς ο ΣΥΡΙΖΑ στον κρατικό προϋπολογισμό είχατε 3,8 δισεκατομμύρια ευρώ για την υγεία. Το 2023 ο κρατικός προϋπολογισμός είναι 5,2 δισεκατομμύρια ευρώ. Συνεπώς, όπως σωστά είπε ο συνάδελφός μου κ. Πλεύρης, τελειώνει εδώ η συζήτηση. Τα 3,8 δισεκατομμύρια ευρώ έγιναν 5,2. Προσθέσαμε 1,4 δισεκατομμύρια ευρώ. Και όχι μόνο αυτό. Μέσα στο Ταμείο Ανάκαμψης υπάρχουν δράσεις για την ενίσχυση του δημόσιου συστήματος υγείας, για τον μετασχηματισμό της υγείας, για το Εθνικό Πρόγραμμα Πρόληψης Δημόσιας Υγείας «ΣΠΥΡΟΣ ΔΟΞΙΑΔΗΣ», για τις παροχές ψυχικής υγείας, για το clawback, για την κατ’ οίκον περίθαλψη και νοσηλεία, για νοσοκομεία όπως το «Σωτηρια», το «Παπανικολάου», όλα αυτά επ’ ωφελεία της δημόσιας υγείας και των Ελλήνων πολιτών. 
Έκτος μύθος, που άκουσα και σήμερα: «Η Ελλάδα δεν ενισχύει γενναία νοικοκυριά και επιχειρήσεις και επιβαρύνει υπέρμετρα τον κρατικό προϋπολογισμό». Η αλήθεια είναι ότι η στήριξη που προσφέρει αυτή η Κυβέρνηση -σε αυτή την εξωγενή κρίση- σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις είναι από τις πιο γενναίες σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Στις 22-11-2022 η τελευταία έκθεση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής: «Η Ελλάδα δίνει το 2022 το 2,3% του ΑΕΠ για να ενισχύσει νοικοκυριά και επιχειρήσεις, όταν ο μέσος ευρωπαϊκός όρος είναι 1,3% του ΑΕΠ». Αυτή είναι η στήριξη της σημερινής Κυβέρνησης. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Και κάτι ακόμα πολύ ενδιαφέρον. Υπάρχει μία πολύ ενδιαφέρουσα στήλη. Η στήλη αυτή αναφέρεται σε έσοδα από υπερβολικά κέρδη σε ηλεκτρικές εταιρείες και σε εταιρείες που δραστηριοποιούνται στον ενεργειακό χώρο. Εδώ λέει ότι η Ελλάδα παίρνει τα περισσότερα χρήματα από αυτές τις εταιρείες σε σχέση με οποιαδήποτε άλλη χώρα στην Ευρώπη. Άρα, αποδεικνύουμε γιατί όλα αυτά γίνονται με όρους δημοσιονομικής υπευθυνότητας. 
Έβδομος μύθος, που τον άκουσα και σήμερα από τον κ. Τσίπρα: «Η Ελλάδα έπεσε έξω στις εκτιμήσεις της και έχει τον υψηλότερο πληθωρισμό στην Ευρώπη». Μάλιστα, είπε για τον Πρωθυπουργό, για τον κ. Μητσοτάκη, ότι έχει την αριστεία στο πόσο έξω έπεσε στις εκτιμήσεις που είχε για τον πληθωρισμό. Για να δούμε λίγο τώρα τι θα πρέπει να πει για την Κριστίν Λαγκάρντ, για την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή για τον ESM.
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εκτιμούσε τον Οκτώβριο του 2021 ότι θα έχουμε πληθωρισμό 1%. Τώρα εκτιμά 1,9%. Και αυτοί έπεσαν έξω. Είναι θέμα αριστείας. Το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο εκτιμούσε 0,4% και τώρα 9,2%. Η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα εκτιμούσε 3% και τώρα 7,6%. Ο ΟΟΣΑ εκτιμούσε 3% και τώρα 9%. Δεν αντιλαμβάνεστε ότι υπάρχει μία πρωτόγνωρη εξωγενή κρίση που αναγκάζει όλους, σε όλον τον κόσμο, να αναθεωρούν συχνά τις εκτιμήσεις και τις προβλέψεις τους; Υπάρχει υψηλότατη αβεβαιότητα και αυτή την αβεβαιότητα προσπαθούμε να την αντιμετωπίσουμε κατά το βέλτιστο τρόπο. 
Για όσους, δε, βιάστηκαν να πουν ότι θα έχουμε τον υψηλότερο πληθωρισμό στην Ευρώπη, υπενθυμίζω ότι με βάση τα στοιχεία του Νοεμβρίου έχουμε τον έκτο χαμηλότερο πληθωρισμό στην Ευρώπη και με βάση τις εκτιμήσεις για το 2022 θα έχουμε δώδεκα χώρες με υψηλότερο πληθωρισμό και τέσσερις χώρες με ίδιο πληθωρισμό με την Ελλάδα. 
Κυρία Αχτσιόγλου, αλήθεια, όταν είχαμε πληθωρισμό πάνω από τον μέσο ευρωπαϊκό όρο, βγάζατε ανακοινώσεις και λέγατε ότι αυτός είναι ο πληθωρισμός του Μητσοτάκη. Τους τελευταίους μήνες έχουμε πληθωρισμό κάτω από τον μέσο ευρωπαϊκό όρο και λέτε ότι είναι πληθωρισμός Μητσοτάκη. Πότε δεν είναι πληθωρισμός Μητσοτάκη; Και πάνω και κάτω λέτε ότι είναι πληθωρισμός Μητσοτάκη. Δεν γίνονται αυτά. 
Δεν είναι στοιχείο θριαμβολογίας. Ο πληθωρισμός είναι υψηλός, είναι επίμονος και ροκανίζει το διαθέσιμο εισόδημα του πολίτη. Όμως, αποδεικνύεται και επιβεβαιώνεται ότι κάνουμε το καλύτερο εφικτό για να βοηθήσουμε και να στηρίξουμε την ελληνική κοινωνία, κυρίως τα πιο ευάλωτα νοικοκυριά. 
Όγδοος μύθος: «Η σημερινή Κυβέρνηση προχώρησε σε άρση πλειστηριασμών και σε ευνοϊκές διατάξεις για χρηματοπιστωτικά στελέχη». Πολύ μεγάλο ενδιαφέρον έχει εδώ. Λοιπόν, η Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ τον Μάιο του 2017 νομοθέτησε την εφαρμογή των ηλεκτρονικών πλειστηριασμών. Έχω τον σχετικό νόμο εδώ. Τι έλεγε και ο κ. Τσακαλώτος τότε; Ο κ. Τσακαλώτος έλεγε ότι οι ηλεκτρονικοί πλειστηριασμοί είναι σημαντικοί, όχι μόνο για να έχουμε καλές τράπεζες, αλλά και για αναπτυξιακούς και κοινωνικούς λόγους.
Το καταθέτω παρακαλώ στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Τότε μάλιστα, ο κ. Μάρδας στις 3 Δεκεμβρίου του 2017 τι έλεγε; «Κακώς τα στελέχη της Νέας Δημοκρατίας νομοθετούσαν την προστασία της πρώτης κατοικίας από τους πλειστηριασμούς. Αν η Νέα Δημοκρατία είχε ξεκινήσει τους πλειστηριασμούς, τώρα τα πράγματα θα ήταν πολύ πιο ομαλά». Ήταν Υπουργός της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ, να υπενθυμίσω.
Δεύτερον, τον Φεβρουάριο του 2018 υπάρχει έκθεση του Διοικητή της Τραπέζης της Ελλάδος για το 2017. Τι λέει; Σελίδα 25: «Διαμόρφωσε η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ -συγκρατήστε το γιατί έχει πολύ μεγάλο ενδιαφέρον- το πλαίσιο προστασίας των τραπεζικών στελεχών από ποινικές διώξεις και ενισχύθηκαν τα δικαιώματα εκείνων των πιστωτών, οι οποίοι κατέχουν εξασφαλίσεις». Και λέτε εσείς για εμάς; Τα νομοθετήσατε το 2017 κανονικότατα.
Το καταθέτω παρακαλώ στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Κάτι είπε σήμερα ο κ. Τσίπρας για τους διαχειριστές δανείων, αν μπορούν να κάνουν πλειστηριασμούς. Η υπογραφή του στο άρθρο 2 του ν. 4354/2015 τι λέει; Οι εταιρείες διαχείρισης νομιμοποιούνται να εγείρουν κάθε ένδικο βοήθημα και να προβαίνουν σε κάθε άλλη δικαστική ενέργεια για την είσπραξη των υπό διαχείριση απαιτήσεων. Μας δουλεύετε; Εσείς τα έχετε ψηφίσει το 2015!
Καταθέτω κι αυτό στα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και κάτι ακόμα. Οριζόντια άρση της προστασίας της πρώτης κατοικίας είχαμε στις αρχές του 2019. Καταθέτω τον σχετικό νόμο, παρακαλώ, στα Πρακτικά. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Και τι έγινε μετά; Φτιάξατε ένα σχήμα μόνο για τα κόκκινα δάνεια μέχρι το 2018, με μία μικρή περίμετρο, μόνο για έξι μήνες, στην οποία δεν μπήκε ούτε ένας πολίτης. Ήρθαμε, την επεκτείναμε, την διευρύναμε και την κατοχυρώσαμε. 
Τα λέω αυτά όλα για να μη ξεχνιόμαστε σε αυτή την Αίθουσα. Γιατί οι αυταπάτες και οι οβιδιακές μεταμορφώσεις έχουν τα όριά τους, εκτός αν μιλάμε για τον ΣΥΡΙΖΑ βεβαίως. 
Ένατος μύθος, εδώ έχει πολύ μεγάλο ενδιαφέρον: Σε twιtt τού κ. Τσίπρα στις 23 Οκτωβρίου 2022: «Γιατί να μη δίνεται η δυνατότητα πρώτα στον ιδιοκτήτη με εύλογη ρύθμιση να κρατήσει το σπίτι του;». Αναρωτιέται ο κ. Τσίπρας κι έρχεται ο κ. Τσακαλώτος, όταν ήταν Υπουργός Οικονομικών, και τι λέει; «Γιατί αυτό δεν είναι λογικό». 
Προσέξτε τώρα, πρώην Υπουργός Οικονομικών της διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ απαντά στον Αρχηγό του ότι δεν είναι λογικό αυτό το οποίο ζητάει. Σουρεαλισμός ή κάτι χειρότερο! 
Και τέλος, δέκατος μύθος: Η σύγκριση των δύο περιόδων. Επειδή προκληθήκαμε, θα πρέπει να μιλήσουμε. Ποια ήταν η τετραετία ΣΥΡΙΖΑ και ποια είναι η τετραετία της Νέας Δημοκρατίας; Ας ξεκινήσουμε από το διαθέσιμο εισόδημα. Αλλά επειδή μου είπατε να δούμε το πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα, ας δούμε το πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα. Το 2015 ήταν 71,62 με μονάδα βάσης το 100, το 2016 ήταν 71,62, το 2017 ήταν 71,35, το 2018 ήταν 72,12 και σήμερα είναι 79,32. Το πραγματικό διαθέσιμο εισόδημα του πολίτη έχει βελτιωθεί, έχει ενισχυθεί από αυτή την Κυβέρνηση. 
Αλλά προσέξτε, εμείς δεν είμαστε ΣΥΡΙΖΑ. Δεν πανηγυρίζουμε για το 79,32, γιατί σημαίνει ότι υπολειπόμαστε, υστερούμε από εκεί που θέλουμε να φτάσουμε. Αλλά η σύγκριση είναι καταλυτική. 
Δεύτερον, κάτι πήγε να πει για την ανάπτυξη ο κ. Τσίπρας. Είμαστε σοβαροί; Ο μέσος όρος ανάπτυξης 2015-2018 στην Ευρωζώνη ήταν 2,08%. Στην Ελλάδα ήταν 0,53 δηλαδή το ένα τέταρτο του μέσου ευρωπαϊκού όρου. Στη διακυβέρνηση Νέας Δημοκρατίας με Πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη ο μέσος όρος στην Ευρωζώνη είναι 1% και στην Ελλάδα είναι 1,73%. 
Επόμενη σύγκριση. Κάτι είπε και για ξένες επενδύσεις. Σε τεσσεράμισι χρονιά οι ξένες επενδύσεις ήταν 11,9% επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ. Σε τριάμισι χρόνια είναι 15,2%. Και συνεχίζουμε γιατί έχουμε ιστορικό ρεκόρ και φέτος.
Τέταρτον, πράγματι, για να είμαστε δίκαιοι, η ανεργία ξεκίνησε να μειώνεται από την προηγούμενη κυβέρνηση. Μειώθηκε κατά 5,2 μονάδες και έχει μειωθεί άλλες 5,2 μονάδες τα προηγούμενα τρία χρόνια. Βεβαίως, πιστεύω ότι αντιλαμβάνεστε ότι είναι πιο εύκολο να κατεβαίνεις από το 25% στο 19%, παρά από το 19% στο 12%. Εδώ είναι η σύγκριση και θα την καταθέσω.
Πάμε στα κόκκινα δάνεια. Τι έλεγε για όλο το 2015 ο ΣΥΡΙΖΑ; «Γίνεται η τρίτη ανακεφαλαιοποίηση γιατί για πρώτη φορά θα αντιμετωπιστούν τα κόκκινα δάνεια και μέχρι το τέλος του 2015 δεν θα υπάρχουν κόκκινα δάνεια». Ξέρετε σε τι ποσοστό παρέδωσαν τα κόκκινα δάνεια; Στο 43,6%. Ξέρετε σε τι ποσοστό παρέλαβαν τα κόκκινα δάνεια; Στο 43,5%. Τα παραδώσατε εκεί που τα παραλάβατε και σήμερα είναι στο 9,7%. 
Προσοχή, αυτό είναι εξαιρετικά σημαντική πρωτοβουλία για να εξυγιάνουμε το χαρτοφυλάκιο των τραπεζών και να μπορέσουμε να έχουμε πιστωτική επέκταση, αλλά δεν σημαίνει ότι έχει αντιμετωπιστεί το πρόβλημα του ιδιωτικού χρέους παραμένει σοβαρό για την ελληνική κοινωνία και προσπαθούμε με σοβαρότητα να το αντιμετωπίσουμε. 
Μίλησε σήμερα ο κ. Τσίπρας για τις καταθέσεις. Ειλικρινά αυτό ήταν το μόνο που δεν περίμενα να ακούσω. Παρέλαβε τις καταθέσεις στα 148 δισεκατομμύρια ευρώ και τις παρέδωσε στα 136,9. Δηλαδή, μειώθηκαν οι καταθέσεις 11 δισεκατομμύρια και μιλάει σήμερα για καταθέσεις. Σήμερα οι καταθέσεις είναι στα 184,8, δηλαδή αυξημένες κατά 48 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Το δημόσιο χρέος το παρέλαβε στα 176,7%, το παρέδωσε στα 186% και σήμερα είναι στα 159%, κυρίως λόγω της ανάπτυξης και όχι του πληθωρισμού. Όταν λέτε για ρυθμίσεις του δημοσίου χρέους, πρέπει να είστε απολύτως έτοιμοι. Στην ελληνική κοινωνία και στην ιστορία της χώρας, τη βιωσιμότητα του χρέους την έχουν ενισχύσει διαδοχικές κυβερνήσεις από το 2012 και μετά. Αν δείτε τους τόκους που πλήρωνε η χώρα μετά το 2012, θα καταλάβετε τι έκαναν πολλές διαδοχικές κυβερνήσεις. 
(Στο σημείο αυτό ο Υπουργός Οικονομικών κ. Χρήστος Σταϊκούρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Συνεπώς, η ελληνική κοινωνία και η ελληνική οικονομία προβάλλει σθεναρές αντιστάσεις. Επιδεικνύει μεγάλες αντοχές. Διαθέτει ισχυρή δυναμική. Διακρίνεται από θετικές προοπτικές. Αυτά είναι συλλογικά επιτεύγματα της κοινωνίας και της πολιτείας για τα οποία εργαστήκαμε μεθοδικά και υπεύθυνα.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας παρουσίασα δέκα μύθους στο πεδίο της οικονομίας που ακούσαμε και σήμερα από τον κ. Τσίπρα. Ο ΣΥΡΙΖΑ συνεχίζει να υπόσχεται ανεύθυνα τα πάντα στους πάντες. Όμως, οι πολίτες διαθέτουν γνώση, κρίση και μνήμη. Έχουν δυσάρεστες εμπειρίες από τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και γι’ αυτό οι προσκλήσεις της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης πέφτουν στο κενό. 
Όπως είπα και χθες κατά τη διάρκεια της βασικής μου ομιλίας, οι πολίτες επιλέγουν την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας, την Κυβέρνηση που διασφαλίζει την αναπτυξιακή πορεία της χώρας και την απρόσκοπτη στήριξη της κοινωνίας χωρίς να θέτει σε κίνδυνο τη δημοσιονομική σταθερότητα, την Κυβέρνηση που προσελκύει επενδύσεις, μειώνει φόρους και ασφαλιστικές εισφορές, δημιουργεί θέσεις απασχόλησης, στηρίζει το διαθέσιμο εισόδημα των νοικοκυριών, την Κυβέρνηση που αναβαθμίζει το κύρος, τη θέση και την εικόνα της χώρας στην παγκόσμια οικονομική σκηνή, την Κυβέρνηση που θωρακίζει την άμυνα της χώρας μας, χτίζει ισχυρές διεθνείς συμμαχίες, αναβαθμίζει το γεωπολιτικό αποτύπωμα της πατρίδας, την Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας με Πρωθυπουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη και για την επόμενη τετραετία. 
Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Και μετά την ομιλία του Υπουργού Οικονομικών προχωρούμε στην ολοκλήρωση της πενθήμερης συζητήσεως για την Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2023 με την ομιλία του Πρωθυπουργού και Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Νέας Δημοκρατίας κ. Κυριάκου Μητσοτάκη. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Σας ευχαριστώ. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, λυπάμαι που ο Αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης δεν ήταν στην Αίθουσα να ακούσει τον Υπουργό Οικονομικών, ο οποίος πιστεύω ότι συνοπτικά απάντησε επί της ουσίας και με στοιχεία παραθέτοντας τη σύγκριση δύο τετραετιών, την τετραετία ΣΥΡΙΖΑ και την τετραετία της Νέας Δημοκρατίας. 
Όμως, κύριε Τσίπρα, καταλαβαίνω ότι κάθε κόμμα έχει πάντα την ανάγκη να παρουσιάζει τα στοιχεία από την οπτική γωνία που τον συμφέρει και αυτό πράξατε και εσείς. Αναμενόμενη και προβλέψιμη είναι αυτή η προσέγγιση. Πρέπει να σας πω, όμως, τι μου έκανε ιδιαίτερη εντύπωση στην ομιλία σας. 
Αν έκανα, κύριε Τσίπρα, αυτό το οποίο μου ζητάτε και μου ζητήσατε και σήμερα επιμόνως να κάνω, να προκηρύξω δηλαδή εκλογές τώρα, αυτή η κοινοβουλευτική μας αναμέτρηση θα ήταν η τελευταία αυτής της κυβερνητικής μας θητείας. Και σκεφτόμουν αν πράγματι είναι η τελευταία και θέλετε να πείσετε τον ελληνικό λαό ότι αξίζετε εσείς μία δεύτερη ευκαιρία να κυβερνήσετε τον τόπο, αναρωτιέμαι πώς δεν μπαίνετε στον πειρασμό να αξιοποιήσετε αυτή την ευκαιρία και να μας μιλήσετε λίγο όχι για το παρελθόν, αλλά για το μέλλον του τόπου. Μιλήσατε εξήντα πέντε λεπτά. Για το τι θα κάνατε στην περίπτωση που σας εμπιστευθεί ο ελληνικός λαός μιλήσατε ακριβώς τρία. Επαναλαμβάνω: Τρία λεπτά. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Επιβεβαιώνετε με τον πιο εκκωφαντικό τρόπο ότι τελικά ήσασταν, είστε και θα παραμείνετε κόμμα διαμαρτυρίας και όχι κόμμα εξουσίας, κόμμα της γκρίνιας και όχι κόμμα του αποτελέσματος.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Έρχομαι τώρα στον πυρήνα της ομιλίας μου και θα απαντήσω σε κάποια από τα ζητήματα τα οποία θέσατε στη ροή του λόγου μου. 
«Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, η επιλογή μας απόψε το βράδυ έχει ξεχωριστή βαρύτητα γιατί δεν αφορά μόνο την έγκριση ενός ετήσιου προϋπολογισμού, αλλά μιας ολοκληρωμένης αντίληψης για τα βήματα που έκανε η χώρα στη διάρκεια του σημαντικού 2020, αυτού που το διαδέχτηκε ένα πολύ δύσκολο, αλλά τελικά γόνιμο 2021 και που είναι στο χέρι μας να γίνει έτος-προάγγελος ενός καλύτερου 2022». 
Έτσι έκλεινα την ομιλία μου στην ίδια ακριβώς διαδικασία πριν από ένα χρόνο ακριβώς συνοψίζοντας νομίζω τότε το περιβάλλον μέσα στο οποίο πορεύτηκε η οικονομία μας επί τρία κρίσιμα χρόνια, αναδεικνύοντας και τις δυσκολίες, αλλά και τις αντοχές και τις προοπτικές της, υπογραμμίζοντας, επίσης, την προσήλωση της Κυβέρνησης σε τομές που αλλάζουν την παραγωγική βάση της χώρας και παρουσιάζοντας, εν τέλει, την αποτελεσματικότητα μιας συνολικής πολιτικής που εξελίσσεται με σχέδιο στον χρόνο, γιατί, ναι, παρά τις αλλεπάλληλες δυσκολίες το 2021 ήταν καλύτερο από το 2020, το 2022 ήταν καλύτερο από το 2021 και είμαι σήμερα εδώ για να το βεβαιώσω το 2023 θα είναι καλύτερο από το 2022, εξίσου δυναμικό και εξίσου ελπιδοφόρο…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
...ολοκληρώνοντας έτσι τον πρώτο θετικό κύκλο μιας πραγματικά νέας Ελλάδας με ανάπτυξη στην οικονομία, αλλά και φροντίδα στην κοινωνία, με γενναίες μεταρρυθμίσεις, αλλά και με συνετές σταθμίσεις. 
Αυτές οι αρχές διαπνέουν τον τέταρτο προϋπολογισμό της Κυβέρνησής μας, δυστυχώς τον τρίτο σε συνθήκες διεθνών κρίσεων, αλλά τον πρώτο ύστερα από δώδεκα χρόνια με αποκλειστικά εθνική σφραγίδα και έξω από το στενό πλαίσιο της ενισχυμένης εποπτείας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τονίζω και θυμίζω ότι μόλις προ δέκα ημερών το Eurogroup ενέκρινε την εκταμίευση 725 εκατομμυρίων ευρώ από τα κέρδη των ευρωπαϊκών τραπεζών, η οποία εκκρεμούσε από το 2019 και μαζί αποφάσισε την κατάργηση της προσαύξησης στο επιτόκιο παλαιότερων δανείων από τον ευρωπαϊκό μηχανισμό. Όλα αυτά, βέβαια, μιλώντας με τη γλώσσα των οικονομολόγων και των τεχνοκρατών, γιατί στην πράξη οι εξελίξεις αυτές απαλλάσσουν τη δημοσιονομική μας πολιτική από δεσμεύσεις και πρόσθετα βάρη. Μεταφράζονται, δηλαδή, σε ζεστό χρήμα για τα δημόσια ταμεία, αλλά οδηγούν και σε μακροπρόθεσμη ελάφρυνση του δημοσίου χρέους κατά 6 δισεκατομμύρια ευρώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πρόκειται σαφώς για μια απόδειξη προόδου της εθνικής οικονομίας τα τελευταία χρόνια. Θυμίζω ότι εν μέσω παγκόσμιας αναταραχής το 2022 κλείνει με ανάπτυξη του ΑΕΠ της χώρας σχεδόν διπλάσιο του ευρωπαϊκού μέσου όρου. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ο δικός σας ρυθμός ανάπτυξης, κύριε Τσίπρα, ήταν το 25% του ρυθμού ανάπτυξης της Ευρωζώνης τα τέσσερα χρόνια που ήσασταν κυβέρνηση. Και η πρόβλεψη για το 2023 είναι ότι ο ρυθμός θα είναι σχεδόν τριπλάσιος. Στο τέλος του 2023 ο δημόσιος πλούτος θα έχει αυξηθεί κατά 45 δισεκατομμύρια ευρώ σε σχέση με το 2018. 
Στη διεθνή ύφεση, λοιπόν, εμείς συνεχίζουμε να απαντάμε με ανάπτυξη, όχι, όμως, μόνο με ποσοτική μεγέθυνση, αλλά και με ποιοτική αναβάθμιση, καθώς διαφοροποιείται πια ο ίδιος ο παραγωγικός ιστός της οικονομίας μας. 
Οι εξαγωγές καταρρίπτουν το ένα ρεκόρ μετά το άλλο, όπως και οι ξένες επενδύσεις. Όσες έγιναν το εννιάμηνο του 2022 ισοδυναμούν με το σύνολο του 2021. Είναι μόνο η αρχή. Η Κομισιόν προβλέπει πρωτιά της Ελλάδας σε αυτόν τον τομέα έως το 2025. Τον τόπο μας εμπιστεύονται παγκόσμιοι κολοσσοί, όπως «AMAZON», «MICROSOFT», «PHIZER», «DIGITAL REALTY». Τελευταία, μάλιστα, εγκαινίασε, πριν από λίγες μέρες, το μεγαλύτερο data center στην Ελλάδα που κατασκευάστηκε σε χρόνο ρεκόρ, σε δεκατέσσερις μήνες.
Και επιστρέφοντας στις εξαγωγές, σημειώνω ότι ως ποσοστό του ΑΕΠ έχουν υπερβεί το 40%, πάνω από τη Γαλλία και την Ισπανία και λίγο κάτω από τη Γερμανία, ενώ τα εξαγώγιμα προϊόντα έχουν πια υποσκελίσει τις υπηρεσίες. Και πίσω από αυτούς τους αριθμούς κρύβεται ουσιαστικά η αναγέννηση της ελληνικής μεταποίησης, που οξύνει την εξωστρέφεια και την ανταγωνιστικότητά της, ώστε να γίνει πρωταγωνιστής σε ένα μοντέλο παραγωγικό, αλλά και ανθεκτικό στον χρόνο. 
Γιατί ένα δίδαγμα της πανδημίας ήταν πως η εξάρτηση από τομείς κρίσιμους και ευαίσθητους σε διεθνείς διακυμάνσεις, όπως ο τουρισμός, μπορεί να κλυδωνίσει μια οικονομία, όπως την ελληνική και οι ίδιοι αριθμοί αποδεικνύουν ότι η ανάπτυξη καταπολεμά και τη μεγαλύτερη κοινωνική αδικία, που δεν είναι άλλη από την ανεργία. 
Ήδη οι εργαζόμενοι αγγίζουν πλέον τα τέσσερα εκατομμύρια διακόσιες χιλιάδες συμπολίτες μας. Έχουμε προσθέσει σχεδόν τριακόσιες χιλιάδες θέσεις εργασίας από το 2019, εκατόν πενήντα χιλιάδες μόνο το 2022. Και είναι χαρακτηριστικό ότι το 2019, κυρίες και κύριοι της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης, αλλά και του ΠΑΣΟΚ, η Ισπανία είχε πολύ χαμηλότερο ποσοστό ανεργίας από την Ελλάδα. Σήμερα συμβαίνει το αντίστροφο. 
Δείτε αυτό το διάγραμμα, παρακαλώ πολύ. Δείτε αυτό το διάγραμμα. Ανεργία 19% στην Ελλάδα, στην Ισπανία 14% το 2019. Κυβέρνηση σοσιαλιστική μαζί με τους Ποδέμος, κύριε Κατρίνη και κύριε Τσίπρα. Ανεργία σήμερα στην Ελλάδα κάτω από το 12%, 13% στην Ισπανία.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Ο κατώτατος μισθός αυξήθηκε 9,7% μέσα στο 2022. Αντίθετη πορεία ακολούθησε το δημόσιο χρέος. Στο τέλος του 2023 θα κινείται στο 160% του ΑΕΠ, έχοντας τη μεγαλύτερη μείωση στην Ευρώπη. 
Άλλος ένας πίνακας για εσάς. Μεγαλύτερη μείωση του δημοσίου χρέους στην Ευρώπη από όλες τις υπόλοιπες χώρες, Ελλάδα! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πού βρίσκεται η Ισπανία εδώ; Αύξηση 15%. Χρήσιμη η σύγκριση και στο δημόσιο χρέος. 
Το καταθέτω για τα Πρακτικά.
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Το 2022 θα είναι και το τελευταίο έτος με πρωτογενές έλλειμμα. Από του χρόνου η οικονομία μας γυρίζει σε πρωτογενή πλεονάσματα, είναι δηλαδή ορατός ο δρόμος προς την επενδυτική βαθμίδα. 
Κι όλα αυτά βεβαίως έγιναν και γίνονται χωρίς η Κυβέρνηση να αποκλίνει ούτε στιγμή από τις δεσμεύσεις της σε δύο μεγάλα μέτωπα. Πρώτον, την ελάφρυνση των πολιτών από τους φόρους και τη στήριξή τους απέναντι στην εισαγόμενη ακρίβεια και δεύτερον την αλλαγή της εικόνας της Ελλάδος, με μεγάλα έργα, με πολλές επενδύσεις που φέρνουν ανάπτυξη και τονώνουν την απασχόληση, αλλά βελτιώνουν και την καθημερινή ζωή. 
Σε ό,τι αφορά τη μείωση των φόρων, επειδή μας είπατε ότι η πολιτική μας αφορά -λέει- μόνο τους λίγους, ο ΕΝΦΙΑ έχει μειωθεί κατά 34%. Αυτό αφορά τους λίγους, έτσι δεν είναι; Μόνο τους πλούσιους! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όλοι οι φορολογικοί συντελεστές μειώθηκαν. Όταν μειώθηκε, κύριε Τσίπρα, ο εισαγωγικός φορολογικός συντελεστής στο 9%, αυτό ποιους αφορά; Τους πλούσιους αφορά ή τους συνταξιούχους; Όταν γίνεται το ίδιο με τις ασφαλιστικές εισφορές, ωφελείται μόνο η μεγάλη επιχείρηση ή και η μικρομεσαία; Και όταν εν πάση περιπτώσει καταργούμε τις γονικές παροχές για όλους, η μεσαία τάξη δεν ωφελείται τελικά ή οι μεγάλοι οι οποίοι είναι και οι μόνοι που εξαιρούνται;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πολλά προϊόντα εξακολουθούν και έχουν χαμηλό ΦΠΑ. Δύο φορές χορηγήθηκε έκτακτη ενίσχυση στους πιο ευάλωτους, την οποία ωφελήθηκε θυμίζω το ένα τέταρτο του ελληνικού πληθυσμού, αλλά και τα αναχώματα της πολιτείας, στις συνέπειες της ρωσικής εισβολής, δεν ήταν και λίγα. 
Μόνο για την ανάσχεση του αυξημένου κόστους ζωής διοχετεύτηκαν συνολικά 15,1 δισεκατομμύρια, με στοχευμένες -το τονίζω, στοχευμένες- παρεμβάσεις και επιδοτήσεις, με αποτέλεσμα οι Έλληνες να γνωρίζουν σήμερα πως υπάρχει μία πραγματική ενίσχυση, πως το κράτος στέκεται δίπλα τους, απέναντι στο άγχος των λογαριασμών του ρεύματος ή στις τιμές της αντλίας των καυσίμων. 
Και ναι, τα πράγματα τελικά δεν ήταν τόσο άσχημα όσο κάποιοι προέβλεπαν. Να μη θυμίσω ποιες ήταν οι προβλέψεις σας για την τιμή του πετρελαίου θέρμανσης, έτσι δεν είναι; «Θα ξεπεράσει το 1,5 ευρώ». Πού είναι σήμερα; Κάτω από 1,1 ευρώ το λίτρο.
Όμως ξέρω πολύ καλά -γιατί δεν είμαι εδώ να ωραιοποιήσω μια δύσκολη κατάσταση- ότι η διεθνής ακρίβεια ροκανίζει το μηνιαίο εισόδημα και γνωρίζω καλά ότι το υψηλό ενεργειακό κόστος πολιορκεί τις επιχειρήσεις, αλλά εδώ και δεκαπέντε μήνες, από τότε που ο πόλεμος στην Ουκρανία προκάλεσε αυτή την παγκόσμια αναταραχή και την εισαγόμενη ακρίβεια, η πολιτεία αποδεικνύει πως είναι στο πλευρό της οικονομίας και της κοινωνίας, με στοχευμένες επιδοτήσεις, με επιμέρους ενισχύσεις, με εκπτώσεις. Πιστεύω ότι είναι κάτι το οποίο οι πολίτες το αναγνωρίζουν. Το ζητούμενο δεν είναι το επιθυμητό, αλλά το εφικτό. 
Και κάτι ακόμα. Άλλοι φώναζαν για φόρους στα υπερέσοδα των εταιρειών και άλλοι τελικά τους επέβαλαν και τους εισπράττουν. Παρακρατήθηκε 1,4 δισεκατομμύριο από τους παραγωγούς ενέργειας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μιας και αναφερθήκατε στην έκτακτη φορολόγηση του 90%, θέλω να σας θυμίσω ότι με βάση τον αλγόριθμο της ΡΑΕ προσδιορίστηκε το ακριβές ποσό το οποίο φορολογήθηκε…
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
…αλλά τώρα δεν είναι καλές οι ανεξάρτητες αρχές, τώρα κατευθύνονται από την Κυβέρνηση! Και σας ρωτώ το εξής: Μπορείτε να ρωτήσετε και τους ειδικούς σας στα θέματα ενέργειας, οι οποίοι φωνασκούν από πίσω, από τα ορεινά. Υπήρξε άλλη ευρωπαϊκή χώρα η οποία εισέπραξε υπερκέρδη από παραγωγούς ενέργειας; Πείτε μου μία! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτόν τον μηχανισμό, λοιπόν, τον απαξιώσατε, τον, δε, μηχανισμό τον οποίον υιοθετήσαμε από τον Ιούλιο και μετά, της αυτόματης παρακράτησης των υπερκερδών στην πηγή, έσπευσαν να τον υιοθετήσουν πολλές άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Έπεται η φορολόγηση των διυλιστηρίων. Κάντε λίγο υπομονή, θα μιλήσω γι’ αυτό στη συνέχεια της ομιλίας μου. 
Το ίδιο συνέβη και με το καλάθι του νοικοκυριού. Από την πρώτη στιγμή είπαμε ότι η πρωτοβουλία αυτή δεν είναι πανάκεια, έχει όμως ρίξει την τιμή των προϊόντων του καλαθιού από τα 125 στα 109 ευρώ την εβδομάδα. Έχει επιτρέψει αυτή η δράση, την οποία τόσο λοιδορήσατε, να υπάρχει μεγαλύτερη διαφάνεια και μεγαλύτερος ανταγωνισμός στα σουπερμάρκετ. 
Και επειδή μιλήσατε με πολύ στόμφο για τους πολίτες οι οποίοι τα βγάζουν δύσκολα πέρα και υπάρχουν πολλοί συμπολίτες μας οι οποίοι τα βγάζουν δύσκολα πέρα, νομίζετε ότι δεν τους νοιάζει αυτή η μείωση; Δεν τους αφορά; Δεν τους αφορά το γεγονός ότι πράγματι στο σουπερμάρκετ, παρά τη μεγάλη πίεση του πληθωρισμού, βλέπουν περισσότερο ανταγωνισμό, ψάχνουν το καλάθι, αναζητούν καλύτερες προσφορές; 
Μας έκανε μία διάλεξη ο κ. Κατρίνης για τα προϊόντα της ιδιωτικής ετικέτας. Ναι κι αυτά είναι μέσα στο καλάθι του νοικοκυριού και μέσα στον ανταγωνισμό και οι πολίτες θα αναζητήσουν το φθηνότερο προϊόν και το καλάθι του νοικοκυριού, σε πείσμα όσων λέγατε, δούλεψε. Δούλεψε και δουλεύει. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το τι συμβαίνει τώρα στους υπόλοιπους τομείς της οικονομικής δραστηριότητας, στον τομέα των μεγάλων έργων, των μεγάλων επενδύσεων, το ξέρουν πρώτοι οι κάτοικοι της επικράτειας. 
Στον δρόμο Πάτρα-Πύργος, κύριοι συνάδελφοι ,που προέρχεστε από την Αχαΐα και την Ηλεία, οι εργασίες είναι δύο μήνες μπροστά, μπροστά από το χρονοδιάγραμμα! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία, παρακαλώ. Δεν θα το χαλάσουμε τώρα. Πήγαμε καλά μέχρι τώρα, δεν θα το χαλάσουμε. Ησυχία! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Επειδή φωνασκείτε, επί ημερών σας, κύριε Σπίρτζη, έγιναν πολλά πράγματα στο Πάτρα - Πύργος, εκτός από το να παίρνει δουλειά ο αγαπημένος σας εργολάβος ο κ. Καλογρίτσας που ούτε καν μπόρεσε να φτιάξει τον δρόμο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μας κουνάτε και το δάχτυλο σε θέματα θεσμικής υπόληψης, ενώ τον βάλατε μέσα σε ένα έργο που δεν μπορούσε να κατασκευάσει, για να μπορεί να κάνει τα παιχνίδια σας και να ελέγχετε τα κανάλια κατά το δοκούν. 
Στο άλλο άκρο της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος παραδόθηκε η παράκαμψη της Αμφιλοχίας. Σύντομα η Ιόνια Οδός θα συνδεθεί με το Άκτιο, τη Βόνιτσα, τη Λευκάδα και την Πρέβεζα. Στην καρδιά της χώρας μας, στη Θεσσαλία, ολοκληρώνεται η κατασκευή της κεντρικής αρτηρίας του Ε65 που θα ενώσει τελικά τα Τρίκαλα με τη Λαμία και στο βόρειο κομμάτι τα Τρίκαλα με την Εγνατία. Το ίδιο συμβαίνει και με τους κάθετους άξονες στη Μακεδονία, όπου μεθαύριο μάλιστα υπογράφεται η σύμβαση κατασκευής του περιφερειακού του Flyover της Θεσσαλονίκης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πώς το είπατε, κύριε Τσίπρα; Όλα αυτά δεν έτυχαν, πέτυχαν. Πέτυχαν!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όπως πέτυχε ότι επιτέλους στην Κρήτη θα κατασκευαστεί ο Βόρειος Οδικός Άξονας. Και επεκτείνεται το αεροδρόμιο Καστελίου. Και αυτό δεν έτυχε, πέτυχε! 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όπως πέτυχε το γεγονός ότι ο Πειραιάς συνδέεται πια με το αεροδρόμιο με τρεις νέους σταθμούς, οι οποίοι παραδόθηκαν και, όπως γνωρίζουν πια οι Θεσσαλονικείς, τέτοια εποχή του χρόνου θα έχουν και μετρό και αρχαία και όχι μουσαμάδες εξαπάτησης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, παρακαλώ. Μη φωνάζετε. Μη φωνάζετε. Ο καιρός περνάει γρήγορα, δυστυχώς. Μη φωνάζετε. Έρχεται γρήγορα το «του χρόνου». Ήσυχα. Παρακαλώ. 
(Κωδωνοκρουσίες)
Ησυχία! Έχουμε και άλλα μέσα. Ησυχία. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Το πρόβλημα με τα άλλα μέσα σας είναι ότι τα ακούω κατευθείαν στο αυτί μου, κύριε Πρόεδρε. Να τα χρησιμοποιείτε με φειδώ, παρακαλώ. 
Όπως γνωρίζουν οι πολίτες ότι ναι, και στο Ελληνικό διαμορφώνεται η πιο μεγάλη ανάπλαση της Ευρώπης και τα όνειρά σας για κοινωνικό λαχανόκηπο, ευτυχώς, έμειναν στο συρτάρι. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Οι κάτοικοι της Αθήνας γνωρίζουν ότι στον Ελαιώνα και στον Βοτανικό έχουν πια μια νέα προοπτική. Ναι, και η δομή υποδοχής μεταναστών έκλεισε πριν από λίγες ημέρες στον Ελαιώνα και παραδόθηκε πίσω στον δήμο. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κύριε Τσίπρα, από ό,τι έχω δει, ενίοτε τρέχετε στον χώρο των ολυμπιακών εγκαταστάσεων του ΟΑΚΑ. Όπως και όλων όσων αθλούνται, φαντάζομαι ότι δεν έχει διαφύγει της προσοχής σας ότι για πρώτη φορά αξιοποιούνται ουσιαστικά οι ολυμπιακές εγκαταστάσεις, τις οποίες δυστυχώς εσείς είχατε εγκαταλείψει στην τύχη τους. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, προφανώς και δεν είναι σήμερα η ώρα ενός πλήρους απολογισμού του κυβερνητικού έργου. Όπως προανέφερα και όσα προανέφερα ήταν μόνο κάποιες πλευρές της εκτέλεσης ενός ολοκληρωμένου σχεδίου, το οποίο δείχνει την αναπτυξιακή του, αλλά και την κοινωνική του διάσταση. Οι πολίτες, άλλωστε, ξέρουν πολύ καλά πώς ζούσαν και πώς ζουν. 
Αν συμφωνώ σε κάτι με τον Αρχηγό της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης είναι ότι, πράγματι, οι πολίτες μπορούν να συγκρίνουν. Και μου έκανε εντύπωση το γεγονός ότι στην αρχή της ομιλίας σας για δέκα λεπτά αισθανθήκατε την ανάγκη να μιλήσετε για το τι έγινε το 2015 και να χρεώσετε «περίπου» τη δική σας τραγική διαπραγμάτευση για το τρίτο μνημόνιο στη Νέα Δημοκρατία πως σας παρέδωσε άδεια ταμεία. Οι πολίτες θυμούνται καλά και τα capital control και τους συνταξιούχους να κλαίνε έξω από τις τράπεζες και τις κλειστές τράπεζες και το τρίτο μνημόνιο και τη φορολογική αφαίμαξη της μεσαίας τάξης. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τα θυμούνται βέβαια, όπως και όλα όσα ειπώθηκαν. Διότι, αν πράγματι -αναρωτιέμαι εγώ τώρα που σας άκουγα- η χώρα ήταν χρεοκοπημένη, όπως μας είπατε, το 2015, όταν συνεργαστήκαμε με τη Χρυσή Αυγή για να ρίξετε την κυβέρνηση Σαμαρά…
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία. Δεν ακούγεστε έτσι κι αλλιώς. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Αναρωτιέμαι, κύριε Τσίπρα, κύριε Τσακαλώτε, εάν όντως η χώρα ήταν στα πρόθυρα της χρεοκοπίας το 2014, γιατί τάξατε το πρόγραμμα της Θεσσαλονίκης ύψους 15 δισεκατομμυρίων; Δεν τα γνωρίζατε; Δεν τα γνωρίζατε; Ήσασταν αδαής ή ήσασταν ψεύτης ή ήσασταν και τα δύο; Η ίδια η ιστορία, νομίζω, έδωσε την απάντησή της. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το έργο της Κυβέρνησης, λοιπόν, τίθεται στην κρίση των πολιτών σε πολλούς διαφορετικούς τομείς. Οι πολίτες βιώνουν σήμερα μια καινούργια ψηφιακή καθημερινότητα η οποία διευκολύνει τις συναλλαγές τους. Οι δάσκαλοί μας και οι μαθητές μας γνωρίζουν ότι για πρώτη φορά στην παιδεία έγιναν είκοσι πέντε χιλιάδες νέοι διορισμοί. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Γνωρίζουν και τα παιδιά μας και οι γονείς και οι καθηγητές ότι μαθαίνουν πια νέες δεξιότητες στα σχολεία και ότι υπάρχει ένα σύστημα δημόσιας υγείας το οποίο, παρά τις δυσκολίες, στρέφεται τώρα στις δωρεάν προληπτικές εξετάσεις για όλες τις Ελληνίδες και όλους τους Έλληνες. Και οι πολίτες γνωρίζουν ότι όλα αυτά έγιναν μέσα σε ένα περιβάλλον ασφάλειας που το προσφέρουν, τόσο η αμυντική θωράκιση της χώρας, όσο και οι αποτελεσματικές επιλογές που έγιναν στο μεταναστευτικό, στην πολιτική προστασία και στην αστυνόμευση. 
Οι πολίτες και, ειδικά οι πιο αδύναμοι συμπολίτες μας, γνωρίζουν ότι όλα αυτά γίνονται μέσα σε ένα περιβάλλον αξιοπρέπειας που το εξασφαλίζουν στοχευμένες πολιτικές, από την εξυπηρέτηση των συμπολιτών μας με αναπηρία μέχρι την έγκαιρη απονομή συντάξεων στους απόμαχους της εργασίας. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Πόσο αξιοπρεπές ήταν να τους αφήνετε τρία και τέσσερα χρόνια μέχρι να πάρουν τη σύνταξή τους; 
Αυτό που σας περιγράφω είναι μια πραγματικότητα και το γνωρίζουν εξάλλου οι συνταξιούχοι, οι οποίοι παίρνουν πια τη σύνταξή στους δύο μήνες. Δεν προσφέρεται για πανηγυρισμό, το αυτονόητο κάναμε -θα το ξαναπώ, το αυτονόητο κάναμε απέναντι σ’ αυτούς τους συμπολίτες μας. Ωστόσο, όμως, σίγουρα δεν προσφέρεται και για μηδενισμό, διότι όλα αυτά που έγιναν, αναδεικνύουν, εκτός από ένα κυβερνητικό σχέδιο και τον δυναμισμό του λαού μας. 
Χάρη σε αυτόν ο τόπος ξεπέρασε την καταιγίδα της πανδημίας, η οποία μας βρήκε με ένα αδύναμο σύστημα υγείας, το οποίο πάντως ενισχύθηκε σε χρόνο ρεκόρ με νέες μονάδες εντατικής θεραπείας, με δεκαοκτώ χιλιάδες προσλήψεις και με νέο και σύγχρονο ιατρικό εξοπλισμό. Και επίσης, χάρη στη συστράτευση των πολιτών και της πολιτείας η πατρίδα μας αμύνθηκε σθεναρά απέναντι στις μεταναστευτικές εισβολές, και ενώ είχε μεσολαβήσει η παραλυτική πολιτική των ανοιχτών συνόρων. Και χάρη σε αυτή τη συμπόρευση ανατάχθηκε μια βαλτωμένη οικονομία και ανορθώθηκε μια ξεχασμένη εθνική άμυνα. Τα θυμίζω, γιατί αξίζει να σταθμίσουμε το πού βαδίζουμε ενθυμούμενοι και το από πού ξεκινήσαμε. 
Και σε αυτό το γερό υπόβαθρο των τρεισήμισι ετών εδράζεται και ο προϋπολογισμός του 2023, προϋπολογισμός ο οποίος αναγνωρίζει την απόσταση που έχει διανυθεί, αλλά δεν παραγνωρίζει και τα εμπόδια τα οποία έρχονται. Όπως είπε ο Υπουργός, δυστυχώς η παγκόσμια αστάθεια παραμένει, όπως παραμένουν και οι πληθωριστικές επιθέσεις, πράγμα που σημαίνει ότι η δημοσιονομική ευελιξία θα πρέπει να παραμείνει σε αρμονία με τη δημοσιονομική ισορροπία. 
Γι’ αυτές τις δυσκολίες προετοιμαζόμαστε. Δεν τις φοβόμαστε. Αντίθετα τις διαχειριζόμαστε με πρωτοβουλίες οι οποίες απλώνονται σε τρία πεδία, την στήριξη του εισοδήματος, την προστασία από τις συνέπειες της ενεργειακής θύελλας και ασφαλώς την ανάπτυξη, με κινητήριο δύναμη το σχέδιο «Ελλάδα 2.0», ένα πρόγραμμα στο οποίο έχουν ενταχθεί ήδη τετρακόσια σαράντα έργα συνολικού ύψους σχεδόν 14 δισεκατομμυρίων ευρώ. 
Έτσι, σε λίγες εβδομάδες και μετά από δώδεκα χρόνια ένα εκατομμύριο επτακόσιοι συνταξιούχοι θα δουν για πρώτη φορά αύξηση κοντά στο 8%. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Ενώ ακόμα ένα εκατομμύριο θα έχουν έμμεσο όφελος από την πλήρη κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Παραπάνω από εννιά στους δέκα συνταξιούχους θα διαπιστώσουν βελτίωση στο εισόδημά τους, όπως και όσοι έχουν μεγάλη προσωπική διαφορά θα δουν θετική αλλαγή σε ποσοστό 84%1. Προφανώς, οι πιο ευνοημένοι θα είναι οι χαμηλοσυνταξιούχοι, οι οποίοι και κατά κανόνα δεν έχουν προσωπική διαφορά. 
Για παράδειγμα, ένας πολίτης με μηνιαία σύνταξη 514 ευρώ, θα κερδίσει μέσω των άμεσων και έμμεσων αυξήσεων 856 ευρώ τον χρόνο. Επαναλαμβάνω, 856 ευρώ τον χρόνο. Ο συνταξιούχος των 750 ευρώ θα έχει και αυτός ετήσιο όφελος 880 ευρώ. Για να το πω διαφορετικά, για πολλούς από τους συμπολίτες μας, πρόκειται στην κυριολεξία για μια πρόσθετη σύνταξη ετησίως, μόνιμη όμως, μόνιμη. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Με συνολικό κόστος αυτής της παρέμβασης να ξεπερνά τα 1,2 δισεκατομμύριο ευρώ. Ανακούφιση, όμως, έρχεται και πριν το τέλος του έτους σε δύο εκατομμύρια τριακόσιες χιλιάδες πιο ευάλωτους συμπολίτες μας, στους οποίους θα καταβληθεί στις 20 Δεκεμβρίου και πάλι επίδομα 250 ευρώ. Μαζί τους από 1η του έτους θα δουν και αύξηση 10% οι είκοσι χιλιάδες γιατροί του ΕΣΥ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Επίσης, θα δουν μόνιμη αύξηση στα επιδόματα τους όσοι υπηρετούν σε ΜΕΘ, σε επείγοντα και ΕΚΑΒ, ενώ μετά τις Ένοπλες Δυνάμεις και οι μάχιμοι λιμενικοί και αστυνομικοί θα λάβουν έκτακτη ενίσχυση 600 ευρώ. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Κάποια στιγμή θα ήταν καλό να μας ξεκαθαρίσετε αν την στηρίζετε αυτή την αύξηση ή αν εξακολουθείτε να είστε σε ένα κυκεώνα σύγχυσης, όπου από τη μία την καταψηφίζετε μετά αλλάζετε την ψήφο σας και μετά έρχεστε να πείτε ότι θα καταθέσετε τροπολογία ώστε τα 600 ευρώ να τα πάρουν περίπου όλοι οι δημόσιοι υπάλληλοι. 
Κοιτάξτε, αυτά είναι χειροπιαστά μέτρα. Καταλαβαίνω ότι ειδικά τα μέτρα με έντονο κοινωνικό αποτύπωμα -διότι θέλω να θυμίσω ότι ουσιαστικά με εξαίρεση την κατάργηση εισφοράς αλληλεγγύης, κανένα από τα μέτρα τα οποία έχουμε εξαγγείλει δεν είναι μέτρο οριζόντιο- είναι στοχευμένα μέτρα γι’ αυτούς που έχουν μεγαλύτερη ανάγκη. Καταλαβαίνω ότι αυτό προκαλεί στην Αντιπολίτευση κάποιου είδους δυσθυμία. Δεν αντιλαμβάνονται πώς μια Κεντροδεξιά Κυβέρνηση μπορεί να ασκεί μια τόσο ευρεία κοινωνική πολιτική. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όμως, δεν πειράζει το αντιλαμβάνονται πρώτοι οι πολίτες προς τους οποίους κατευθύνονται σημαντικά ποσά για την ανακούφιση τους. 
Άλλωστε, το ίδιο ισχύει και για άλλες πρωτοβουλίες, οι οποίες θα ξεδιπλωθούν εντός του επόμενου έτους, από τη νέα αύξηση του κατώτατου μισθού την 1η Μαΐου του 2023 και τη διατήρηση του χαμηλού ΦΠΑ σε πολλά προϊόντα μέχρι την ελάφρυνση των δημοσίων υπαλλήλων, πέρα από την ειδική εισφορά και από την ήδη ψηφισμένη εισφορά του ταμείου πρόνοιας η οποία καταργείται ή την απαλλαγή του φόρου επιτηδεύματος από όσους επαγγελματίες και επιχειρήσεις κάνουν μόνιμες προσλήψεις. Και αυτό, κατά την Αντιπολίτευση, αφορά μόνο τους μεγάλους και όχι τους μικρομεσαίους. 
Αγαπητές και αγαπητοί συνάδελφοι, στον τομέα της αντιμετώπισης του αυξημένου ενεργειακού κόστους θα συνεχιστούν οι στοχευμένες ενέργειες, οι οποίες μέχρι στιγμής φάνηκαν αποδοτικές. 
Παράλληλα, λοιπόν, με τη διεκδίκηση της ευρωπαϊκής απάντησης, θα αναφερθώ και στην δική μας εθνική απάντηση. Ανοίγω μια παρένθεση εδώ πέρα διότι εκτιμώ ότι επιτέλους το Συμβούλιο Υπουργών θα αποφασίσει την Δευτέρα που μας έρχεται την επιβολή πλαφόν μηχανισμού διόρθωσης -έτσι το ονομάζουμε- στην χονδρική τιμή του φυσικού αερίου. Όμως, πέρα από το τι θα κάνει η Ευρώπη, η δική μας εθνική απάντηση κοστολογείται σε παραπάνω από 8 δισεκατομμύρια ευρώ. 
Τα 3,5 δισεκατομμύρια θα κατευθυνθούν προς νοικοκυριά και τα 4,8 δισεκατομμύρια θα κατευθυνθούν προς τις επιχειρήσεις. Όμως, κρατάμε και μια εφεδρεία 1 δισεκατομμυρίου για κάθε απρόοπτο. 
Κι επειδή άκουσα σωρηδόν την Αντιπολίτευση να μας ασκεί κριτική για αυτή την πολιτική, νομίζω ότι είναι χρήσιμο να δείξω στην Εθνική Αντιπροσωπεία δύο λογαριασμούς ρεύματος. Η μία αφορά μια μικρομεσαία επιχείρηση, ένα αρτοποιείο συγκεκριμένα -γι’ αυτούς που λέτε ότι δεν κάνουμε απολύτως τίποτα- και η άλλη αφορά ένα νοικοκυριό. Το ποσό πληρωμής της επιχείρησης είναι 1.973 ευρώ. Το ποσό της κρατικής επιδότησης από το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης είναι 3.394 ευρώ. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Πάλι τα ίδια; Είναι μονότονο, δεν έχει γούστο πλέον. Κάτι άλλο να βρούμε. Ησυχία παρακαλώ. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ξέρετε ό,τι και να λέτε εσείς και ό,τι κι αν λέμε εμείς τελικά οι πολίτες κάθε μήνα παίρνουν το λογαριασμό του ρεύματος και βλέπουν. Πράγματι βλέπουν. Εδώ γράφει ποσό πληρωμής 278 ευρώ, ποσό κρατικής επιδότησης 699 ευρώ.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αυτές οι επιδοτήσεις, μαζί με τη στήριξη και στο φυσικό αέριο θα εξακολουθήσουν, αποδυναμώνοντας τις αυξήσεις. Άλλα 500 εκατομμύρια ευρώ θα διατεθούν συνολικά για αυξημένο επίδομα θέρμανσης ενώ τριακόσιες χιλιάδες κτηνοτρόφοι και αγρότες θα συνεχίσουν να έχουν χαμηλό ΦΠΑ στα λιπάσματα και τις ζωοτροφές, θα εξακολουθούν να έχουν επιστροφές φόρου στο πετρέλαιο κίνησης και βέβαια, ειδικές επιδοτήσεις. 
Στο σημείο αυτό επιτρέψτε μου να προχωρήσω στην ανακοίνωση μιας νέας πρωτοβουλίας, η οποία θα προστεθεί στα προηγούμενα μέτρα που έχουν ήδη δρομολογηθεί, ενσωματώνοντας την πρόθεση μας να στηριχτούν όσο το δυνατόν περισσότερα νοικοκυριά, γιατί η πρωτοβουλία μας έχει ευρύ φάσμα, αποτυπώνοντας παράλληλα τη μη διαπραγματεύσιμη πολιτική μας για κοινωνική δικαιοσύνη, διότι η πρωτοβουλία μας κλιμακώνεται με βάση τις ανάγκες κάθε οικογένειας.
Είναι μία πρωτοβουλία η οποία απαντά πρώτα και πάνω απ’ όλα στη συγκυρία, γιατί θωρακίζει το πρώτο σημείο το οποίο κτυπάει η ακρίβεια, αυτό της κατανάλωσης για βασικά αγαθά. 
Τέλος, δηλώνει την επιλογή της Κυβέρνησης να ενισχύσει τον πολίτη επιστρέφοντας σε αυτόν την υπεραπόδοση της οικονομίας, αλλά και τα αυξημένα κέρδη κάποιων επιχειρήσεων, διότι το συγκεκριμένο πρόγραμμα θα χρηματοδοτηθεί εξ ολοκλήρου από την έκτακτη φορολόγηση των εσόδων των διυλιστηρίων. Αυτά που δεν θα εισπράξουμε ποτέ. 
(Ζωηρά και παρατεταμένα χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Από τον ερχόμενο Φεβρουάριο λοιπόν και για έξι μήνες η πολιτεία θα καλύπτει το 10% των αγορών κάθε νοικοκυριού στα σουπερμάρκετ και σε όλες τις επιχειρήσεις τροφίμων. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
Δώστε μου λίγο χρόνο να σας το εξηγήσω. Για να το πω με απλά λόγια, 10% ο πληθωρισμός, 10% καλύπτει το κράτος. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Μιλάμε για σουπερμάρκετ, μιλάμε για φούρνους, μιλάμε για κρεοπωλεία, οπωροπωλεία, ζαχαροπλαστεία, ιχθυοπωλεία. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το μηνιαίο όριο αγορών για ένα άτομο είναι 220 ευρώ ποσό που αυξάνεται με επιπλέον 100 ευρώ για κάθε άλλο μέλος έως τα 1.000 ευρώ αγορών. Η διαδικασία θα είναι εξαιρετικά απλή, όπως το Fuel Pass με το οποίο είμαστε όλοι εξοικειωμένοι, με μία ψηφιακή πιστωτική κάρτα δηλαδή. Οι δικαιούχοι θα έχουν επίσης την επιλογή να εισπράττουν την ενίσχυση από τον τραπεζικό τους λογαριασμό στο 80% όμως μόνο του ύψος της, ενώ η περίμετρος του μέτρου απλώνεται μέχρι και για εισοδήματα 24.000 ευρώ για ένα ζευγάρι με προσαύξηση 5.000 ευρώ για κάθε παιδί. Είναι μια πρωτοβουλία η οποία ωφελεί όχι μόνο τους αδύναμους, αλλά πρωτίστως τη μεσαία τάξη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Στις αρχές της επόμενης εβδομάδας θα παρουσιάσουν οι αρμόδιοι Υπουργοί λεπτομερώς την πρωτοβουλία. Για την ώρα να σημειώσω ότι καλύπτουμε μέχρι και το 85% των ελληνικών νοικοκυριών με μηνιαίες ενισχύσεις που μπορούν να φτάσουν σωρευτικά μέχρι και τα 600 ευρώ για μια πολύτεκνη οικογένεια.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Άκουσα μια φωνή ότι δεν θα είμαστε Κυβέρνηση τότε. Άρα εσείς δεν θα το εφαρμόσετε, να καταλάβω; Δεν σας αρέσει; 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Για να καταλάβουμε την περίμετρο του μέτρου το δημοσιονομικό κόστος ανέρχεται στα 650 εκατομμύρια. Είναι το σύνολο του ποσού που θα εισπράξουμε από τα δύο ελληνικά διυλιστήρια. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Για να το πω διαφορετικά, αν συνυπολογίσουμε ότι το «καλάθι του νοικοκυριού» έχει ήδη μειώσει κατά 66 ευρώ το μηνιαίο κόστος ενός νοικοκυριού, ο συνδυασμός των δύο μέτρων θα ωφελήσει μια τετραμελή οικογένεια με σχεδόν 120 ευρώ. Πιστεύω ότι είναι ένα ακόμα σοβαρό ανάχωμα στις ανατιμήσεις για την προμήθεια όλων των προϊόντων πρώτης ανάγκης. 
Και αυτό βεβαίως μέχρι οι αναγκαίες μεταρρυθμίσεις μας να ολοκληρωθούν και οι τελικοί προγραμματικοί μας στόχοι να εκπληρωθούν. Γιατί ο προϋπολογισμός του 2023, ενώ κλείνει μια θεσμική κυβερνητική θητεία, ανοίγει ταυτόχρονα και μία νέα δυναμική. Γίνεται η οικονομική γέφυρα προς μία δεύτερη τετραετία, η οποία θα οδηγήσει μία ανανεωμένη εντολή για περισσότερη δουλειά και περισσότερη προκοπή. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Στο «είπαμε, το κάναμε» προσθέτουμε τώρα και το «το κάναμε και θα το κάνουμε». Και αν ο τίτλος της πρώτης μας θητείας, η κορωνίδα των προεκλογικών μας δεσμεύσεων ήταν λιγότεροι φόροι, ο τίτλος της επόμενης θητείας θα είναι καλύτεροι μισθοί για όλους τους Έλληνες. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Αποτελεί στρατηγική μας δέσμευση η σύγκλιση των αμοιβών της πατρίδας μας με αυτές της Ευρωπαϊκής Ένωσης και θα τον πετύχουμε και αυτόν τον στόχο. Όσοι αμφιβάλλουν γι’ αυτό δεν έχουν παρά να ξαναδιαβάσουν τις προγραμματικές δηλώσεις που έγιναν από αυτό το Βήμα τον Ιούλιο του 2019. Θα διαπιστώσουν ότι όλες οι κεντρικές μας δεσμεύσεις έγιναν πράξη από αυτή την Κυβέρνηση. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Είναι πιστεύω αυτή η αξιοπιστία η οποία διαλύει και την εύλογη καχυποψία η οποία μπορεί να υπάρχει στο βλέμμα κάθε πολίτη για να μετατραπεί σταδιακά και με πολύ δουλειά σε εμπιστοσύνη και τελικά σε μία κοινή συμπόρευση με την πολιτεία. 
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, θα παρατηρήσατε ότι παρέλειψα ως τώρα πολλά από τα μέτρα που περιλαμβάνει ο προϋπολογισμός, ειδικές αναφορές στα κονδύλια της παιδείας, της υγείας, των υπολοίπων τομέων πολιτικής. Για όλα αυτά έχουν μιλήσει εκτενώς και πολλοί συνάδελφοι που πήραν τον λόγο, αλλά και οι αρμόδιοι Υπουργοί. 
Αναφέρθηκα λίγο στην Αξιωματική Αντιπολίτευση γιατί πάντα πέφτει έξω. Πέρυσι, για παράδειγμα, κύριε Τσίπρα, -διέτρεξα την ομιλία σας- αυτό το οποίο μου έκανε ιδιαίτερη εντύπωση ήταν η παρακάτω φράση σας -ακούστε και συγκρίνετε με το τι έγινε τελικά: «Στο εξής δεν θα υπάρξει», δηλαδή το 2022, «καμμία στήριξη για τους εργαζόμενους, τους επαγγελματίες και τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις». Καλά πήγε και αυτή η πρόβλεψή σας σχέση, κύριε Τσίπρα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Δεκαπέντε δισεκατομμύρια πήραν! Αυτό που λέγατε ότι δεν θα πάρουν τίποτα, πήραν 15 δισεκατομμύρια. Καταθέτω και τα δύο, για να θυμηθείτε αυτά τα οποία λέγατε και αυτά τα οποία έκανε αυτή η Κυβέρνηση εντός του 2022. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Κυριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τμήματος Γραμματείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)
Απέφυγα επίσης να μιλήσω αναλυτικά για ζητήματα τα οποία παραπέμπουν περισσότερο σε λασπομαχία παρά σε κοινοβουλευτική συζήτηση. Γιατί μια υπόθεση που την ερευνά η δικαιοσύνη δεν θα την αφήσω να μετατραπεί σε ένα σκοτεινό κατασκοπευτικό σίριαλ με εβδομαδιαίες συνέχειες, όπως θέλετε, κύριε Τσίπρα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Διότι η χώρα και οι πολίτες που μας ακούν πιστεύω ότι έχουν άλλες προτεραιότητες, έχουν άλλες ανησυχίες, έχουν άλλες ελπίδες, αυτές στις οποίες προσπαθεί να απαντήσει ο προϋπολογισμός και που με την ψήφισή του θα αρχίσουν να γίνονται πραγματικότητα.
Βέβαια, δεν είναι η πρώτη φορά που από αυτό εδώ το Βήμα είχα προειδοποιήσει ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα προσπαθούσε να θολώσει το τοπίο, ποντάροντας πότε στην καταστροφολογία -ακούσαμε αυτό το κεφάλαιο καλά σήμερα- και πότε στη συκοφαντία, κυρίως, όμως, στην παγίδα της αναταραχής από τη νάρκη της απλής αναλογικής.
Έτσι και γίνεται σήμερα, διαμορφώνοντας ένα κλίμα σύγχυσης, στο οποίο δυστυχώς, πρόσφατα, ο κ. Τσίπρας φαίνεται να βρήκε έναν καινούργιο εταίρο. Και αυτό, πράγματι, είναι ένα νέο στοιχείο. Διότι ο ίδιος ο κ. Τσίπρας ξέρουμε ότι είναι ικανός για όλα.
Δηλώσατε, από ό,τι κατάλαβα, θαυμαστής του τρόπου δράσης των βελγικών υπηρεσιών στην υπόθεση της κ. Καϊλή. Όμως, εκεί τηρήθηκε το απόρρητο, το οποίο εδώ καταγγέλλετε. Εκεί έγιναν παρακολουθήσεις πολιτικών προσώπων, τις οποίες εδώ ξορκίζετε!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ησυχία τώρα! Ησυχία!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Εκεί ενεργεί η δικαιοσύνη, την οποία εδώ υποκαθιστούν ύποπτα δημοσιεύματα.
Ας αφήσουμε, λοιπόν, τη δικαιοσύνη να κάνει τη δουλειά της.
Και επειδή σας άκουσα σήμερα, κύριε Τσίπρα, να λέτε με στόμφο να αφήσουμε τους δικαστές και τους εισαγγελείς ελεύθερους, πείτε μας: Ποιος ακριβώς τους κρατάει πίσω να μην ερευνήσουν αυτή την υπόθεση; Εσείς δεν πήγατε στον κ. Ντογιάκο; Δεν πήγατε στον κ. Ντογιάκο και δηλώσατε έξω από το γραφείο του «εμπιστοσύνη στη δικαιοσύνη»;
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Το κάνατε; Αλλάξατε θέση; Αλλάξατε θέση, μάλιστα.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Τη δικαιοσύνη ούτε την επαινούμε ούτε την κριτικάρουμε. Την αφήνουμε απερίσπαστη να ερευνήσει αυτή την υπόθεση. Και κρατώ την πρώτη σας δέσμευση, αυτά τα οποία μας είπατε σήμερα, ότι τουλάχιστον ως προς το πρόσωπο του εισαγγελέα του Αρείου Πάγου, ο οποίος έχει και την υψηλή εποπτεία όλης αυτής της έρευνας, έχετε εμπιστοσύνη στις θεσμικές του κινήσεις. Αν και κρίνοντας από τα διάφορα δημοσιεύματα του κυριακάτικου Τύπου, έχετε ήδη αρχίσει να χτίζετε το σενάριο αμφισβήτησης.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Και εν πάση περιπτώσει, εσείς που μιλάτε για δικαιοσύνη είστε οι ίδιοι που έρχεστε και μας απειλείτε ότι την επόμενη φορά θα είναι αλλιώς. Εσείς δεν τα λέτε; «Την επόμενη φορά θα ελέγξουμε τους αρμούς της εξουσίας», λέτε και έρχεστε εδώ να εμφανιστείτε ως υπέρμαχοι του πολιτικού φιλελευθερισμού, με δύο Υπουργούς σας αυτή τη στιγμή στο ειδικό δικαστήριο.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε, κύριοι συνάδελφοι!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Πάντως, δεν θα πω τίποτε άλλο για το θέμα αυτό, αλλά την ώρα που ο κ. Τσίπρας αποδεικνύεται υποκριτής εντός και εκτός συνόρων, ο Αρχηγός σας, ο κ. Ανδρουλάκης επέλεξε να τον ακολουθήσει, με τα ίδια μηδενιστικά επιχειρήματα, με το ίδιο…
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Ελάτε τώρα! Κάθεστε πίσω και φωνάζετε με μια περίεργη φωνή! Ησυχία! Ησυχία! Παρακαλώ, ησυχία! Δεν ακούγεστε. Είστε και σε στοά! Σας υπονομεύει η αρχιτεκτονική του κτηρίου! Ησυχία!
(Γέλωτες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Παρακαλώ, οι συνάδελφοι της Κεντροδεξιάς ησυχία!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κάνατε μια επιλογή να εκλέξετε για Αρχηγό σας κάποιον ο οποίος δεν συμμετέχει στο Κοινοβούλιο, οπότε μας στερείται η δυνατότητα να έχουμε αυτόν τον διάλογο. Σε κοινοβουλευτικό επίπεδο νομίζω ότι θα ήταν πολύ διαφωτιστικός.
Όμως, πώς εξηγείτε ότι αποκαλέσατε «δούρειο ίππο» της Νέας Δημοκρατίας ένα δικό σας στέλεχος; Τώρα καταλάβατε ότι είναι «δούρειος ίππος», αφού βγήκαν οι αποκαλύψεις; Με αυτόν ο κ. Ανδρουλάκης είχε εκλεγεί στην ίδια λίστα, από τους ίδιους ψηφοφόρους!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εξάλλου την πολιτική του επιδίωξη ο κ. Ανδρουλάκης την παρουσίασε, στέλνοντας και ένα μήνυμα σε έναν ολόκληρο κόσμο, σε πολλούς ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ που πιστεύουν στην ενότητα για τον δημιουργικό εκσυγχρονισμό της πατρίδας μας.
Τι μας είπε, λοιπόν, ο κ. Ανδρουλάκης; Προσοχή: Η Νέα Δημοκρατία -το ξαναλέω για να το καταλάβουν όλοι όσοι μας ακούν σήμερα- στην Αντιπολίτευση και προοδευτική κυβέρνηση. Έτσι δεν είναι; Εάν η Νέα Δημοκρατία είναι στην Αντιπολίτευση, ένας συνδυασμός κυβερνητικός υπάρχει: Εσείς παρέα με τον ΣΥΡΙΖΑ. Άλλος δεν υπάρχει. Δεν υπάρχουν άλλα κόμματα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εκτός αν φαντάζεστε, κύριε Κατρίνη, ότι θα πάρετε 40%. Εντάξει! Και εγώ θέλω να καρφώνω σαν τον Αντετοκούνμπο, αλλά δεν μπορώ. Τι να κάνω; Δύσκολα θα γίνει αυτό!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Εκτός αν δεν αφορά αυτή η προοδευτική διακυβέρνηση μόνο εσάς και τον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά θα βάλετε μέσα και τον κ. Βαρουφάκη και το Κομμουνιστικό Κόμμα. Ασφαλώς, κάθε κόμμα μπορεί να χαράζει τον δρόμο του.
Μπορώ, όμως και εγώ και οφείλω να επισημάνω αυτές τις παλινδρομήσεις, διότι, από ό,τι θυμάμαι καλά, ξεκινήσατε ως ΠΑΣΟΚ, με αυτόνομη πορεία. Μετά περάσατε στο «ούτε Τσίπρας ούτε Μητσοτάκης». Λίγο μετά είπατε «όχι Πρωθυπουργός ο Αρχηγός του πρώτου κόμματος» και τώρα ομολογείτε τον στόχο σας «η Νέα Δημοκρατία στην Αντιπολίτευση» και εσείς σε έναν νέο ρόλο τύπου «σοσιάλ-Καμμένου». Έτσι φαντάζεστε τον εαυτό σας!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Όλα αυτά έχουν τη σημασία τους, καθώς βαδίζουμε πια προς την εκλογική αναμέτρηση, όχι μόνο γιατί περιγράφουν την απειλή της ακυβερνησίας, που καραδοκεί πίσω από την απλή αναλογική, αλλά και γιατί αναδεικνύουν την κρισιμότητα των εκλογών που έρχονται στην πρώτη εκλογή, για να ορίσουν οι πολίτες την κυβέρνηση που θέλουν και στη δεύτερη, για να την κάνουν ακόμα πιο ισχυρή και ακόμα πιο αποτελεσματική.
Γι’ αυτό και η ψήφος τους δεν μπορεί να είναι παρά μία και σταθερή, δικαιώνοντας, νομίζω, τη θέση ότι το σκάφος της Ελλάδας ειδικά σε αυτή την αβεβαιότητα χρειάζεται σωστή πυξίδα, χρειάζεται σταθερό τιμόνι και χρειάζεται δοκιμασμένο σε κρίσεις και έμπειρο πλήρωμα, από συνθήκες δηλαδή που προσφέρει μόνο ο δρόμος της σιγουριάς, της συνέπειας, της συνέχειας και της σταθερότητας, ο δρόμος της αυτοδύναμης Ελλάδας που εμείς προτείνουμε.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Διότι από εμάς υπάρχει ξεκάθαρη κυβερνητική πρόταση. Από εσάς περιμένουμε ακόμα να την ακούσουμε σε λεπτομέρεια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θέλησα να περιγράψω σε αδρές γραμμές τις προβλέψεις του προϋπολογισμού του 2023, ενός σχεδίου που ακολουθεί τη διπλή στρατηγική μιας ολόκληρης τετραετίας: Ανάπτυξη στην Ελλάδα, ευημερία στους Έλληνες και έτσι και συνεχίζουμε. Διότι, όπως είπα, ο φετινός προϋπολογισμός φιλοδοξεί να αποτελέσει γέφυρα για μια νέα δημιουργική τετραετία, αλλά και ισχυρό θεμέλιο για μια δυναμική δεκαετία της πατρίδας μας έως το 2030.
Αν από το καλοκαίρι του 2019 μέχρι και σήμερα η χώρα μας πέτυχε από τη στασιμότητα και την υψηλή ανεργία να περάσει στην ανάπτυξη και στην τόνωση της απασχόλησης, τότε είναι βέβαιο ότι πρέπει να μείνει σε αυτή την τροχιά. Αν γνώρισε ήδη το ψηφιακό κράτος, θα πρέπει να το επεκτείνει. Αν βίωσε, επίσης, τι σημαίνει ασφάλεια στα σύνορα, έχει χρέος αυτή την ασφάλεια να την εδραιώσει. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τα μεγάλα έργα και οι επενδύσεις που δρομολογούνται πρέπει να ολοκληρωθούν. Ο τόπος μας έχει ανάγκη να γευτεί τους καρπούς μιας σύγχρονης παιδείας που οπλίζει τους νέους μας με δεξιότητες για να βρουν δουλειά στο μέλλον, όπως και την αναβάθμιση της καθημερινότητας στη δουλειά, αλλά και στην κοινωνία. 
Και οι πολίτες, όμως, αν εδώ και τρεισήμισι χρόνια ελαφρύνονται από τους φόρους, όπως είπα και πριν, είναι καιρός πια να δουν καλύτερες αμοιβές, να αυξήσουν δίκαια το μερίδιό τους στα κέρδη από την συλλογική πρόοδο. Και αυτό τελικά θα είναι για μας, για τη Νέα Δημοκρατία, το στοίχημα της επόμενης τετραετίας. Μεγαλύτερη ανάπτυξη, καλύτερες αποδοχές, περισσότερο διαθέσιμο εισόδημα. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Σε ένα περιβάλλον κοινωνικής προστασίας το οποίο θα το στηρίζουν τρεις νέοι μεγάλοι στόχοι της πολιτείας: περισσότερη και καλύτερη υγεία, προσιτή στέγη ειδικά για τους νέους μας και πιο εύκολη και βιώσιμη ζωή με την επέκταση της ψηφιοποίησης και την πράσινη κυκλική οικονομία πια σε πρώτο ρόλο. 
Δεν είναι, προφανώς, σήμερα ούτε ο χρόνος ούτε ο χώρος να μιλήσω αναλυτικά γύρω από το κυβερνητικό σχέδιο της δεύτερης εντολής. Ωστόσο, οι κατευθύνσεις αυτού του σχεδίου διαγράφονται σε πολλά σημεία και του φετινού προϋπολογισμού. 
Πάρτε για παράδειγμα τις προβλέψεις που περιλαμβάνει η πρώτη χρηματοδότηση του προγράμματος «ΣΠΙΤΙ ΜΟΥ», το οποίο ξεδιπλώνεται σταδιακά. Θυμίζω ότι σύμφωνα με αυτό το πρόγραμμα το οποίο έχει κινήσει ένα έντονο ενδιαφέρον, ειδικά από νέους συμπολίτες μας οι οποίοι αγωνιούν για το πώς θα αποκτήσουν πρώτη κατοικία, οι συμπολίτες μας μπορούν με ένα σχεδόν πρακτικά άτοκο δάνειο, με μία δόση στεγαστικού χαμηλότερη από αυτό που θα πλήρωναν σε ενοίκιο, να αποκτήσουν επιτέλους σπίτι και τη διαφορά, την επιδότηση του επιτοκίου την καλύπτει το κράτος. Θα μπορούν να μισθώνουν διαμερίσματα τα οποία θα χτίζονται σε οικόπεδα που σήμερα ανήκουν στο δημόσιο και είναι πάρα πολλά αυτά και είναι τελείως αδρανή. Θα μπορούν να βρίσκουν οικονομικές λύσεις σε κενές και παλιές κατοικίες, αν υπάρχουν σήμερα κλειστά διαμερίσματα, ειδικά στις μεγάλες μας πόλεις, που θα μπορούν πια να ανακαινιστούν με κρατική επιδότηση και να μπουν πάλι στην προσφορά για φτηνή στέγη. 
Είναι ένα φιλόδοξο πρόγραμμα. Θα έλεγα είναι ένα φιλόδοξο πρόγραμμα χωρίς προηγούμενο για τη χώρα. Γιατί μέχρι στιγμής η χώρα δεν αντιμετώπιζε ουσιαστικά πρόβλημα στεγαστικής κρίσης. Τώρα αντιμετωπίζει όμως και χρειάζεται μια συγκροτημένη απάντηση από πλευράς πολιτείας. Θα αξιοποιήσει δημόσιους πόρους, δημόσια ακίνητα, αλλά σε συνεργασία με τον ιδιωτικό τομέα θα δώσει και ώθηση στον κατασκευαστικό κλάδο. Υπολογίζουμε ότι μπορεί να κάνει προσιτή τη στέγη για σχεδόν εκατόν σαράντα χιλιάδες νέους συμπολίτες μας. Το κόστος του προγράμματος είναι σχεδόν 2 δισεκατομμύρια ευρώ και σε πρώτη φάση μάλιστα το κράτος θα μισθώσει εκείνο χίλιες κατοικίες που θα διατεθούν σε πιο ευάλωτους. 
Παράλληλη προτεραιότητα παραμένει η δημόσια υγεία. Γίνονται πολλά. Πρέπει να γίνουν πολλά περισσότερα. Είμαστε ακόμα πίσω από τις ανάγκες. Δεν θα ξαναμπώ σε αυτή τη στείρα και θα έλεγα φορτισμένη συζήτηση για την πανδημία. Θα πω, όμως, για ακόμα μία φορά και να το ακούσετε καλά, κυρίες και κύριοι της Αντιπολίτευσης, ότι ο ένας και μόνος τεκμηριωμένος δείκτης ο οποίος δείχνει το πόσο καλά αντιμετώπισαν οι χώρες την πανδημία είναι αυτός της υπερβάλλουσας θνησιμότητος κι εκεί η Ελλάδα τα έχει πάει πολύ καλύτερα από τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Για να σταματήσει επιτέλους αυτή η σπέκουλα ότι είμαστε χειρότεροι από τη Βραζιλία του Μπολσονάρο!
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τα επόμενα χρόνια, λοιπόν, Ελληνίδες και Έλληνες θα κάνουν τακτικά και δωρεάν εξετάσεις πρόληψης για βασικές χρόνιες παθήσεις σε δημόσιες και σε ιδιωτικές κλινικές, με ραντεβού που θα οργανώνονται ηλεκτρονικά. Πιστεύω ότι είναι μια κατάκτηση όχι για την Κυβέρνηση, για τη χώρα, το γεγονός ότι παραδείγματος χάριν ότι υπάρχουν σήμερα γυναίκες, πολλές από αυτές χαμηλών εισοδηματικών δυνατοτήτων, οι οποίες για πρώτη φορά στη ζωή τους θα πάνε να κάνουν μία μαστογραφία είτε σε δημόσια είτε σε ιδιωτική δομή και μέσα απ’ αυτή τη διαδικασία πιθανώς να μπορούμε να ανακαλύψουμε έναν καρκίνο του μαστού σε πρώιμο στάδιο έτσι ώστε να μπορέσουμε να τον θεραπεύσουμε. Είναι μια μεγάλη επιτυχία το πρόγραμμα «Φώφη Γεννηματά» και θα το επεκτείνουμε και σε άλλες παθήσεις. 
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Στο Ταμείο Ανάκαμψης προβλέπεται εκσυγχρονισμός εκατόν πενήντα εννέα κέντρων υγείας και πολλών από τα νοσοκομεία μας. Χρειαζόμαστε καλύτερη συνεργασία των ιδρυμάτων. Χρειαζόμαστε επειγόντως ένα νέο μοντέλο λειτουργίας των επειγόντων περιστατικών, διότι αυτό το οποίο έχουμε σήμερα ξέρουμε ότι δεν δουλεύει. Στο μεταξύ, θα έχει εφαρμοστεί πλήρως ο θεσμός του «Προσωπικού Γιατρού» στον οποίον οι πολίτες έχουν δωρεάν -θα το ξαναπώ, δωρεάν- πρόσβαση, όπως θα έχει καθιερωθεί και ο ψηφιακός φάκελος του κάθε πολίτη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Τέλος, στα μεγάλα έργα στο αναπτυξιακό μας πρόγραμμα δεν είναι μόνο η εξάπλωση του μετρό, οι μεγάλες αστικές αναπλάσεις, η ηλεκτροκίνηση που θα σηματοδοτούν την αλλαγή του περιβάλλοντος μέσα στο οποίο ζούμε και εργαζόμαστε. Θα είναι η ριζική αναβάθμιση των περιοχών οι οποίες σταδιακά θα απαλλάσσονται από το λιγνίτη, θα είναι τα «πράσινα» νησιά, θα είναι τα απάτητα βουνά μας, τα οποία θα γεφυρώσουν στην περιφέρεια την ανάπτυξη με την προστασία της φύσης. 
Δεν μιλώ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για κάποιο αφηρημένο όραμα. Μιλώ για τα επόμενα βήματα μιας διαδρομής η οποία έχει ήδη ξεκινήσει. Στην πατρίδα μας πολύ σύντομα -επειδή άκουσα και κάποια σχόλια για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, μη θυμίσω πάλι ειδικά εκεί την επίδοση της κυβέρνησής σας σε σχέση με τη δικιά μας- θα παράγουμε το 60% του ενεργειακού μας μείγματος από τον ήλιο και τον αέρα και θα φτάσουμε στο 80% νωρίτερα από ό,τι είχαμε εκτιμήσει. Νέοι δρόμοι θα μειώσουν την κίνηση, τα νέα πάρκα θα βελτιώσουν την ποιότητα ζωής και παντού στην επικράτεια πια οι μονάδες διαχείρισης απορριμμάτων θα αντικαταστήσουν τις χωματερές, εικόνα μιας Ελλάδας την οποία αφήνουμε οριστικά πίσω μας. 
Ζούμε πλέον σε μια Ελλάδα πολύ διαφορετική από εκείνη του χθες. Έχει ένα δυναμικό σήμερα πάνω στο οποίο μπορεί να οικοδομήσει ένα ακόμα καλύτερο αύριο, διαθέτοντας και τη γνώση και το σχέδιο για να το κάνει πράξη. Όπως διαθέτει και την εμπειρία να ξεπερνά κρίσεις, να μετατρέπει τις δυσκολίες σε επιτυχίες, να διορθώνει τα λάθη τα οποία γίνονται και να τα αναγνωρίζει με θάρρος, αρκεί πάντα να συνεχίσει να βαδίζει μπροστά με σταθερότητα, με συνέπεια και με συνέχεια.
Κλείνω, κυρίες και κύριοι Βουλευτές…
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: …(Δεν ακούστηκε)
ΠΡΟΕΔΡΕΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Υπήρξε ανοχή σε όλους τους ομιλητές. Είναι πρωτάκουστο αυτό που κάνετε! Παρακαλώ, ησυχία!
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Και η ανοχή η δική σας! Δεν ντρέπεστε λιγάκι;  
(Θόρυβος - διαμαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Τι πάθατε, κύριε Καστανίδη; Τι ήταν αυτό το πράγμα;
[bookmark: _GoBack]ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Είναι δυνατόν να αποκαλείται ένας ολόκληρος χώρος «σοσιαλ-Καμμένος»;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Αυτό ελέχθη πριν από μισή ώρα. Τώρα το σκεφτήκατε;
(Γέλωτες και χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ: Περίμενα την αντίδρασή σας.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία. Δεν είναι συμπεριφορά αυτή.
Συνεχίστε, κύριε Πρόεδρε.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Παρακαλώ, βαίνουμε προς ολοκλήρωση. Τι είναι αυτά;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Τον προϋπολογισμό, λοιπόν, που θα ψηφίσουμε σε λίγο τον διαπερνούν ακριβώς αυτές οι τρεις λέξεις: Σταθερότητα, συνέπεια και συνέχεια. Είναι τρεις λέξεις που καθίστανται εθνική αναγκαιότητα σε μια παγκόσμια συγκυρία μεγάλης αβεβαιότητας. Όλες οι προβλέψεις του, άλλωστε, προέρχονται από τη σταθερότητα η οποία παράγει σιγουριά, εδράζονται στη σύνεση, που τελικά τροφοδοτεί την αξιοπιστία, και διαπνέονται από την τόλμη που προϋποθέτει η διαρκής εξέλιξη, αλλά και η δυνατότητα να προσαρμοστούμε σε έναν εξαιρετικά περίπλοκο και αβέβαιο κόσμο. 
Δεν έχω καμμία ψευδαίσθηση για τις εκ των προτέρων αποφάσεις των ηγεσιών της Αντιπολίτευσης, ειδικά της Αξιωματικής. Ξέρω ότι θα καταψηφίσετε, λέγοντας όπως πάντα «όχι σε όλα, ναι σε τίποτα». Από αυτές θα ζητήσω ένα πράγμα μόνο: Μη γίνετε πάλι θλιβερή εξαίρεση αρνούμενοι και τα κονδύλια για την άμυνα του τόπου. Μη γίνετε θλιβερή εξαίρεση. Μη γίνετε εξαίρεση.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Διαμαρτυρίες - θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Τον Αρχηγό της Εθνικής Άμυνας τον ακούγατε;
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, παρακαλώ. Δεν ακούγεστε.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα ψηφίσουμε σε ελάχιστα λεπτά. Παρακαλώ, καθίστε.
Καθίστε κάτω, παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Πρώτα θα μας απαντήσετε και μετά θα μας κάνετε νουθεσίες!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Καταλαβαίνω από τον εκνευρισμό σας, ότι μάλλον θα καταψηφίσετε. Έχετε ακόμα χρόνο να αλλάξετε την ψήφο σας.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος του Συνασπισμού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Τους επικεφαλής των εξοπλισμών τους ακούγατε;
(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, παρακαλώ!
Μπαίνουμε στην ψηφοφορία σε ελάχιστα λεπτά. Ελάτε!
Παρακαλώ, καθίστε!
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΤΡΙΝΗΣ (Επικεφαλής της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Κινήματος Αλλαγής): Αφήστε την εθνική άμυνα έξω από τις κόντρες.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Παρακαλώ, ησυχία. Καθίστε!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δεν καταλαβαίνω γιατί ενοχλείστε τόσο πολύ όταν σας θυμίζουμε ότι δεν ψηφίσατε τα κονδύλια για την άμυνα, όπως δεν ψηφίσατε τα Ραφάλ, όπως δεν ψηφίσατε τις Μπελαρά, δεν ψηφίσατε την Ελληνογαλλική Συμφωνία! Μπράβο σας!
Μη με προκαλείτε στο θέμα αυτό. Έχω κι άλλα να σας πω, πολλά!
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
Ο φετινός προϋπολογισμός, λοιπόν, μπορεί να είναι ο τέταρτος της θητείας μας -εφόσον οι πολίτες μας εμπιστευθούν, γιατί δεν ανήκω στην κατηγορία αυτών που θα προεξοφλήσουν κανένα εκλογικό αποτέλεσμα- δεν θα είναι όμως ο τελευταίος της Κυβέρνησής μας. Αντίθετα, αποτελεί τον πρόλογο του οδικού χάρτη της χώρας για τα επόμενα χρόνια και έναν ακόμα λόγο για τον οποίον αύριο θα πάρει δεύτερη εντολή η αυτοδύναμη Ελλάδα για να πάει μπροστά -θα το ξαναπώ- με σταθερότητα, με συνέπεια και με συνέχεια.
Σας ευχαριστώ πολύ και πολλές ευχές για τις γιορτές.
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δημοκρατίας χειροκροτούν ζωηρά και παρατεταμένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την ομιλία του Πρωθυπουργού, η συζήτηση για τον κρατικό προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2023 έφτασε στο τέλος της.
Μίλησαν, εκτός από τους έξι γενικούς και δεκατρείς ειδικούς εισηγητές, έξι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι και διακόσιοι δύο συνάδελφοι: σύνολο διακόσιοι είκοσι επτά Βουλευτές, δηλαδή περισσότεροι από πέρσι. Επίσης, μίλησαν ο Αντιπρόεδρος της Κυβερνήσεως, είκοσι ένας Υπουργοί, τέσσερις Αναπληρωτές Υπουργοί και δέκα Υφυπουργοί, δηλαδή τριάντα έξι μέλη της Κυβέρνησης, καθώς και οι έξι Πρόεδροι των Κοινοβουλευτικών Ομάδων. Οι πέντε συνεδριάσεις διήρκεσαν περίπου εξήντα ώρες.
Στη συζήτηση του κρατικού προϋπολογισμού του 2023 δεν έγινε καμμία σύντμηση χρόνου ομιλίας και όλοι μίλησαν με ανοχή χρόνου. Επίσης, έλαβαν τον λόγο οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι όσες φορές το ζήτησαν, πολύ δε περισσότερο από τον προβλεπόμενο χρόνο.
Κηρύσσεται, συνεπώς, περαιωμένη η συζήτηση επί του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023 και θα προχωρήσουμε στην ψηφοφορία.
Προσέξτε από εδώ και κάτω γιατί έχουμε κάποια διαδικαστικά, για να μη ρωτάτε μετά ο ένας τον άλλον.
Η ψήφιση του προϋπολογισμού για τα έσοδα και τις δαπάνες της Προεδρίας της Δημοκρατίας, της Προεδρίας της Κυβέρνησης και κάθε Υπουργείου θα γίνει με ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία.
Όπως είναι γνωστό, όλα τα Υπουργεία και η Προεδρία της Δημοκρατίας, καθώς και η Προεδρία της Κυβέρνησης έχουν μόνο έξοδα, εκτός από το Υπουργείο Οικονομικών που έχει και έσοδα με τον προϋπολογισμό.
Στον κρατικό προϋπολογισμό περιλαμβάνεται και ο προϋπολογισμός της Βουλής, ο οποίος δεν θα τεθεί και πάλι υπ’ όψιν του Σώματος, δεδομένου ότι ο προϋπολογισμός της Βουλής, όπως εγκρίθηκε από την Ολομέλεια του Σώματος στη συνεδρίαση ΚΖ΄ της 18ης Νοεμβρίου του 2022, είναι κατά τον Κανονισμό υποχρεωτικά εκτελεστός και έχει καταχωριστεί χωρίς καμμία μεταβολή στον γενικό προϋπολογισμό του κράτους, βάσει του άρθρου 120 παράγραφος 6 του Κανονισμού της Βουλής.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι, σύμφωνα με τον Κανονισμό της Βουλής, η ψηφοφορία επί του προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων και Προσαρτημένων Προϋπολογισμών, καθώς και επί των προϋπολογισμών των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, που αναφέρονται στο άρθρο 2 του νομοσχεδίου, γίνεται ιδιαιτέρως και διαδοχικά με ανάταση ή έγερση.
Προτείνω, λοιπόν, με την άδεια του Σώματος, η ψηφοφορία με έγερση να προηγηθεί της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, ώστε να διευκολυνθούν οι συνάδελφοι Βουλευτές.
Συμφωνεί το Σώμα;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Κωνσταντίνος Τασούλας): Συνεπώς το Σώμα συνεφώνησε.
Επομένως ερωτάται το Σώμα: Δέχεται τον Προϋπολογισμό Δημοσίων Επενδύσεων και Προσαρτημένων Προϋπολογισμών του οικονομικού έτους 2023;
Παρακαλώ, όσοι τον αποδέχονται να έρθουν.
(Εγείρονται οι αποδεχόμενοι)
Προφανώς ηγέρθησαν υπέρ της αποδοχής οι περισσότεροι.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Συνεπώς το Σώμα παρεδέχθη.
Ερωτάται το Σώμα: Δέχεται τον Τακτικό Προϋπολογισμό των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων Οικονομικού έτους 2023;
Παρακαλώ, όσοι τον αποδέχονται να εγερθούν.
(Εγείρονται οι περισσότεροι)
Προφανώς ηγέρθησαν οι περισσότεροι.
Συνεπώς το Σώμα παρεδέχθη.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
Στο σημείο αυτό προχωρούμε στην ονομαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία.
Καλώ τον κ. Μπούρα, που είναι στα τεχνολογικά πιο προχωρημένος από εμένα.
(Χειροκροτήματα από την πτέρυγα της Νέας Δημοκρατίας)
(Στο σημείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαμβάνει ο Γ΄ Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας επισημαίνουμε ότι η ψηφοφορία περιλαμβάνει τα έσοδα του προϋπολογισμού, τα έξοδα της Προεδρίας της Δημοκρατίας, τα έξοδα της Προεδρίας της Κυβέρνησης και των δεκαεννέα Υπουργείων, δηλαδή σύνολο είκοσι δύο πεδία.
Κάθε φορά στην οθόνη εμφανίζονται έως τέσσερα Υπουργεία προς ψήφιση. Για να ψηφίσετε και τα υπόλοιπα, αφού ψηφίσετε τα τέσσερα, θα πρέπει να κυλίσετε την οθόνη αφής.
Εκείνοι που αποδέχονται τα έσοδα του προϋπολογισμού, καθώς και τα έξοδα κάθε Υπουργείου και της Προεδρίας της Δημοκρατίας και της Προεδρίας της Κυβερνήσεως, δηλαδή εκείνοι που αποδέχονται και τα είκοσι δύο πεδία, ψηφίζουν «ΝΑΙ». Εκείνοι που δεν τα αποδέχονται ψηφίζουν «ΟΧΙ». Εκείνοι που ούτε ψηφίζουν «ΝΑΙ» ούτε ψηφίζουν «ΟΧΙ», ψηφίζουν «ΠΑΡΩΝ».
Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει και στις είκοσι δύο ξεχωριστές ψηφοφορίες.
Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την ελέγξετε ή και να την αναθεωρήσετε, έως τη λήξη της ψηφοφορίας. 
Παρακαλώ οι συνάδελφοι Βουλευτές να παραμείνουν στην Αίθουσα μέχρι να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας και, πριν εξέλθουν, να βεβαιωθούν ότι έχουν ολοκληρώσει την ψηφοφορία. 
Παρακαλώ να ανοίξει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας. 
(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήθελα να σας ενημερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επιστολές συναδέλφων, σύμφωνα με το άρθρο 70Α του Κανονισμού της Βουλής, με τις οποίες γνωστοποιούν την ψήφο τους επί του προϋπολογισμού. Οι ψήφοι αυτές θα καταχωριστούν στα Πρακτικά και θα συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταμέτρηση η οποία θα ακολουθήσει.
(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
(Να μπουν οι σελίδες από 410α)
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εφόσον έχετε ολοκληρώσει την ψηφοφορία, παρακαλώ να κλείσει το σύστημα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.
(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση με το ηλεκτρονικό σύστημα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της σημερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
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	ΣΥΡΙΖΑ
	Β3΄ ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ
	ΟΧΙ

	ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΞΙΜΟΣ 
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	Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023
	
	

	
	
	
	
	

	Άρθρο
	ΝΑΙ
	ΟΧΙ
	ΠΡΝ
	ΣΥΝ

	1. Έσοδα Προϋπολογισμού
	156
	143
	0
	299

	2. Έξοδα Προεδρίας της Δημοκρατίας
	267
	32
	0
	299

	3. Έξοδα Προεδρίας της Κυβέρνησης
	156
	143
	0
	299

	4. Έξοδα Υπουργείου Οικονομικών
	156
	143
	0
	299

	5. Έξοδα Υπουργείου  Ανάπτυξης και Επενδύσεων
	156
	143
	0
	299

	6. Έξοδα Υπουργείου Εξωτερικών
	156
	143
	0
	299

	7. Έξοδα Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 
	190
	109
	0
	299

	8. Έξοδα Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων
	156
	143
	0
	299

	9. Έξοδα Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
	156
	143
	0
	299

	10. Έξοδα Υπουργείου Υγείας
	156
	143
	0
	299

	11. Έξοδα Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας
	156
	143
	0
	299

	12. Έξοδα Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη
	156
	143
	0
	299

	13. Έξοδα Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
	156
	143
	0
	299

	14. Έξοδα Υπουργείου Δικαιοσύνης 
	156
	143
	0
	299

	15. Έξοδα Υπουργείου Εσωτερικών
	156
	143
	0
	299

	16. Έξοδα Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου
	156
	143
	0
	299

	17. Έξοδα Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
	156
	143
	0
	299

	18. Έξοδα Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών
	156
	143
	0
	299

	19. Έξοδα Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
	156
	143
	0
	299

	20. Έξοδα Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
	156
	143
	0
	299

	21. Έξοδα Υπουργείου Τουρισμού
	156
	143
	0
	299

	22. Έξοδα Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
	156
	143
	0
	299

	
	
	
	
	


ΑΛΛΑΓΗ ΣΕΛΙΔΑΣ
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς μετά την ολοκλήρωση της ψηφοφορίας, το σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών: «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε μόνη συζήτηση, κατά τον Κανονισμό της Βουλής και έχει ως εξής:
(Να καταχωριστεί το κείμενο του νομοσχεδίου, σελίδα 661α)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, με την ψηφοφορία που διεξήχθη περαιώθηκε η συζήτηση επί του κρατικού προϋπολογισμού.
Παρακαλώ να εξουσιοδοτήσετε το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών των συνεδριάσεων της 13ης, 14ης, 15ης, 16ης και 17ης Δεκεμβρίου 2022, στις οποίες περιλαμβάνεται η συζήτηση και η ψήφιση του προϋπολογισμού.
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Συνεπώς παρεσχέθη η ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σημείο αυτό να λύσουμε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, μάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Αθανάσιος Μπούρας): Με τη συναίνεση του Σώματος και ώρα 21.24΄ λύεται η συνεδρίαση για τη Δευτέρα 19 Δεκεμβρίου 2022 και ώρα 10.00΄, με αντικείμενο εργασιών του Σώματος, νομοθετική εργασία: μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόμου του Υφυπουργού στον Πρωθυπουργό: «Ενίσχυση δημοσιότητας και διαφάνειας στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο - Σύσταση ηλεκτρονικών μητρώων έντυπου και ηλεκτρονικού Τύπου και λοιπές ρυθμίσεις αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Επικοινωνίας και Ενημέρωσης».
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                 ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
